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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 - octombrie 2005

90.300 de cititori zilnic

[ ”Secretul 
creativităţii 
constă în talentul 
de a-ţi ascunde 
resursele.” 

Albert Einstein
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.galati.ro

m-am săturat! m-am săturat 
să fiu  acuzat  de partizanat 
(“V-aţi vândut şi voi!”) atunci 

când nu-i laud exact pe cei în care cred 
o parte dintre cititori! m-am săturat să 
fiu lăudat (“Combaţi bine, dom´-
le!”)  atunci când critic exact ini-
ţiativa cuiva care nu place altora 
dintre cititori. în fond, nu scriu 
ca să fiu doar pe placul cuiva, ci 
ca să informez cât mai corect; să 
previn, dacă se poate. “Corect”, 
adică  ceea ce cred eu că este corect. 
Dar poate mă mai înşel... mă mai în-
şel, poate, atunci când sunt superficial 
pentru că mă doare măseaua, pentru că 
mă doare o factură la întreţinere, pentru 
că mă grăbesc să ajung şi la altă acţiu-
ne, pentru că am înţeles greşit şi nu am 
întrebat... Dacă aş scrie însă greşit din 

rea-voinţă, nu m-aş mai simţi liber. Şi 
aşa nu sunt liber să-i înjur pe câţiva po-
liticieni care nu se sfiesc să înjure pe sti-
clă şi mă fac să mă simt într-un sat afri-
can în sezonul mocirlos.  “Scrii ce vezi, 

da´ vezi ce scrii!” 
este un vechi dic-
ton media care 
uneori se mai po-
triveşte… 

am fost între-
bat de multe ori 
dacă ziaristul este 

liber. Poate fi el liber, de exemplu, la 
o gazetă de partid, şi atunci când are 
“sarcină” să atace pe cineva? Dacă e şi 
membru de partid şi îşi iubeşte partidul 
şi crede că partidul are dreptate să ata-

ce, s-ar putea 
ca “ziaristul” 
respectiv să se 
simtă mai liber 
decât mine, la 
un ziar care îmi 
respectă opi-
niile. Sau decât 

un freelancer, care îşi vinde articolul 
cui dă mai mult. a fi liber înseamnă de  
fapt şi să-ţi calci pe inimă, să-ţi calci 
pe mâna care scrie, atunci când păre-
rea ta este, de exemplu, că un demnitar 

sau un om politic nu este decât 
un  ticălos ordinar, dar bune-
le maniere şi lipsa unor dovezi 
palpabile te fac doar să îl critici, 
nu să-l şi acuzi. a fi ziarist liber 
înseamnă şi să recunoşti atunci 
când ai greşit în scris. a fi jurna-

list liber  înseamnă să nu-l iubeşti mai 
mult pe tipul simpatic care are la con-
ferinţele de presă fursecurile mai dulci 
şi cafeaua mai tare, ci pe antipaticul cu 
masa goală, dar care are şi dreptate în 
demersurile lui. 

Secunda libertăţii presei

contInuaRe în PagIna 2

CEDO, ultima speranţă
Un gălăţean pe drumul dreptăţii 

Când aud de CEDO, ma-
gistraţii din România simt 
un fior pe şira spinării. Au 
mărturisit nu o dată acest 
lucru. Pentru că amintita in-
stituţie – Curtea Europeană 

a Drepturilor Omului – şade 
ca o  sabie a lui Damocles 
deasupra capului oricărui ju-
decător şi procuror din ţara 
noastră.

Este însă România  oaia 
neagră a Europei din punctul 
de vedere al încălcării drep-
turilor omului, aşa cum se 

acreditează în multe medii?! 
Paradoxal, nu este! În reali-
tate, ţara noastră se situează 
undeva la mijlocul unui clasa-
ment condus detaşat de Italia 
şi Turcia, urmate de Ucraina, 
Polonia, Austria şi Rusia.

[ Tot mai mulţi români se plâng la Curtea Europeană a Drepturilor 
Omului (CEDO) pentru că statul român le încalcă în mod grosolan 
drepturile [ Totuşi, România nu este cea mai reclamată ţară, ci Italia, 
urmată de Turcia şi Ucraina [ Care sunt cauzele din Galaţi...

contInuaRe în PagIna 9

Costel Crângan
costel@viata-libera.galati.ro

Şosele 
ucigaşe

„Nici o zi fără accidente de 
circulaţie!”, pare a fi sloganul 
trist al judeţului Galaţi în ul-
timii ani. Şoselele au devenit 
periculoase fie din graba şi 
neatenţia şoferilor, fie din 
vina pietonilor.

Marţi, 2 mai, în jurul orei 
21,00, Robert Daniel,  de 22 
ani, din Galaţi, conducător 
auto la o societate comercia-
lă, în timp ce conducea auto-
turismul pe strada Brăilei, l-a 
accidentat grav pe Cătălin 
Mihai, de 27 ani, şi pe fiica 
acestuia  Denisa Mihaela, de 
un an. Bărbatul purta copilul 
în braţe când a traversat stra-
da printr-un loc nepermis 
şi fără să se asigure. Fetiţa a 
suferit contuzii uşoare. Cazul 
este instrumentat de lucrăto-
rii Serviciului Poliţiei Rutiere 
din cadrul I.P.J. Galaţi.

Tot marţi, la miezul nopţii,  
pe drumul european 581, pe 
raza comunei Munteni, jude-
ţul Galaţi, în interiorul locali-
tăţii, un cetăţean moldovean 
de 44 de ani, în timp ce con-
ducea un autotractor cu  o 
semiremorcă proprietatea 
unei societăţi comerciale din 
Chişinău, a accidentat mortal 
un bărbat neidentificat care 
s-a angajat în traversarea 
drumului prin loc nepermis 
şi fără să se asigure.

Cercetările se efectuea-
ză de lucrătorii Serviciului 
Poliţiei Rutiere din cadrul 
I.P.J. Galaţi. În scurt timp 
a fost identificată şi victi-
ma: Jan T, de 50 de ani, din 
Cudalbi.  

Alina Comşa-Durbacă
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Europa 
sindicală

„Suntem în plină prefacere 
şi avem multă treabă”, 
declară Nică Mocănelu, 

prim-vicepreşedinte 
al FSS-Metarom

Siderurgiştii 
din Mittal Steel Galaţi şi

Bucureştenii s-au bătut 
pe „Viaţa liberă”
Standul „Vieţii libere” de la Tabăra Media organizată cu ocazia Zilei Mondiale a 

Libertăţii Presei  a fost asaltat, pur şi simplu, de bucureştenii dornici să afle cine suntem 
şi, mai ales, ce căutăm noi aici. Oamenii şi-au smuls ziarul unul altuia şi au fost extrem 
de interesaţi de cărţile editate de noi cu ocazia numărului 5.000  al ziarului.
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Putere, oricare 
ar fi ea
[ Interviu cu jurnalistul Ovidiu Ohanesian
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Preţul calităţii: 
Kaufland
[ Cel de‑al patrulea 
supermarket din Galaţi 
este, de astăzi, deschis 
cumpărătorilor   

Cu ochii pe 
”bomba cu apă”
[ Deocamdată, apele 
în scădere la Galaţi 

vaRIa/4

Ape încă tulburi

Pescari 
„profesionişti” 
la sfat cu statul

PolItIcă/5

Proiectele, 
sport naţional
[ Municipalitatea 
nu deţine decât planuri 
pentru reabilitarea 
obiectivelor sportive    

JuRIdIc/9

Viol la stână
[ Verdict final 
în cazul violatorului 
unei eleve din Bereşti: 
11 ani de închisoare

Avion prăbuşit 
în Marea Neagră

Un avion armean cu peste 100 de persoane 
la bord s-a prăbuşit, ieri dimineaţă, în Marea 
Neagră, în apropiere de Soci, iar autorităţile ruse 
au anunţat că au  recuperat trupurile a cel puţin 
46 de  pasageri, dar nici un supravieţuitor.
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viAţA liberă

urmAre Din PAginA 1

Monica  Zanet
redactie@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

A fi jurnalist liber înseamnă 
să respecţi opinia celuilalt, dar 
să lupţi, cu argumente, pentru a 
promova ideea în care crezi; mai 
întâi în redacţie, apoi în faţa citi-
torului. 

Nici o opinie nu poate fi însă 
sută la sută exactă, dreaptă, sin-
ceră. Că nu suntem maşini. Mă 
întreb, de pildă, ce s-ar întâmpla 
dacă aş afla că sora mea (eu nu 
am soră!) a licitat strâmb, pe sub 
masă. Aş “pârî-o” în presă? Sau 
m-aş retrage, lăsându-i pe ziariş-
tii neimplicaţi să studieze cazul? 
În tot cazul, ca să pot  continua 
să mă simt liber în scris, nu aş da 
telefoane colegilor de breaslă, 
cerşindu-le favoarea tăcerii… 

O zi internaţională a libertăţii 
presei? O sărbătoare?! Nu, o zi 
de protest, într-o vreme în care 

încă mai mor sute de jurnalişti, 
în zone fierbinţi, în “accidente de 
luptă”, sau sunt răpiţi de terorişti, 
sunt arestaţi abuziv de regimuri 
dictatoriale, când, ca pe la noi, 
sunt   sâcâiţi în instanţe, amenin-
ţaţi, li se refuză accesul la infor-
maţii publice, le sunt sechestrate 
ziarele, sunt jigniţi chiar de pre-
şedintele ţării… Inerţia celor 45 
de ani de comunism continuă să 
determine o parte a autorităţilor 
să vadă încă nişte duşmani în 
jurnaliştii care nu laudă. De ase-
menea, publicul cu aceeaşi ex-
perienţă aşteaptă de la gazetari 
să fie judecători, dacă se poate 
procurori sau chiar executori, nu 
doar avocaţii unei cauze… 

Din Londra la Călăraşi, din 
New York în Zanzibar, gazetăria 
modernă se face la fel: răspunzi, 
cu mare atenţie, la cinci între-
bări esenţiale. Cine? Ce? Unde? 
Când? De ce? Mai ales, “de ce?” 
Poţi adăuga, pentru o relatare 

realistă, şi “cum?”.  “Reţeta” este 
aceeaşi, doar cantităţile… liber-
tăţii diferă, de la ziar la ziar, de la 
televiziune la televiziune, de la 
radio la radio, de la agenţie de 
presă la agenţie, de la jurnalist la 
jurnalist…

Îmi amintesc de un banc de 
dinainte de revoluţie: “Ce deose-
bire este între un jurnalist român 
şi unul american? Păi, jurnalistul 
român este liber să scrie despre 
tot ce vrea. Dar jurnalistul ameri-
can e liber… şi după aia!” Acum, 
a dispărut “după aia”: nu te mai 
arestează nimeni în România 
pentru opiniile tale, exprimate 
decent. Te poţi “aresta” doar sin-
gur – din teamă de consecinţele 
adevărului, din lăcomie de bani 
necuveniţi, din partizanat politic 
şi nu numai. Liber, total liber în 
faţa constrângerilor de tot felul 
ale “mediului” eşti doar în acea 
secundă în care te hotărăşti să 
semnezi articolul cu toată inima!

Secunda libertăţii presei

Prin breşele create de Dunăre 
în digurile de apărare de la 
Catane, Bistreţ şi Dăbuleni nive-
lul Dunării a crescut, afectând 16 
localităţi din Dolj, potrivit unui 
comunicat remis, ieri, de Direcţia 
Apelor “Jiu”.

Cea mai afectată localitate 
rămâne Rast, care numără 3.840 
de persoane evacuate, 140 de 
case prăbuşite, 800 de gospo-
dării inundate, 8.800 de animale 
evacuate, 4.500 de hectare de 
terenuri agricole inundate şi 600 
de hectare de păşuni afectate, 
170 de hectare de pădure priva-
tă şi 420 de hectare de păduri ce 
aparţin statului fiind acoperite 
de ape.

În comuna Călăraşi, 1.882 de 
hectare de terenuri agricole şi 
318 de hectare de păşuni şi fâne-
ţe au fost inundate, în timp ce la 
Bistreţ au fost evacuate 829 de 
persoane, 300 de case avariate şi 
25 prăbuşite, 400 de gospodării 
au fost afectate, iar 25 de pode-
ţe, 300 de fântâni, 2.485 de hec-
tare de terenuri agricole şi peste 
1.115 de hectare de păşuni au 
fost inundate.

Dunărea le face în continua-
re probleme locuitorilor din 
Călaraşi. Digul din dreptul loca-
lităţii Dorobanţu a cedat ieri, iar 
apa ameninţă să inunde zona. 
Pe lângă localitatea Dorobanţu, 
digul apără şi comunele Ulmeni 
şi Spanţov. Acesta era conside-
rat unul dintre cele mai solide 

diguri, însă s-a prăbuşit din cau-
za presiunii apei. Localnicii din 
Dorobanţu sunt pregătiţi pentru 
evacuare.

La Cârna, au fost evacuate 
1.397 de persoane, 92 de case au 
fost avariate şi opt distruse, 150 
de anexe gospodăreşti au fost 
inundate, 600 de fântâni se află 
sub ape, iar 2.600 de terenuri 
agricole şi 500 de hectare de pă-
şuni se află sub ape. În comuna 
Măceşu de Jos, 1.367 de persoa-
ne au fost evacuate, 21 de case 
avariate şi şase distruse, 87 de 
anexe gospodăreşti inundate, 
217 fântâni, 3.259 de hectare de 
terenuri agricole şi 599 de hecta-
re de păşuni se află sub ape.

Şi oraşul Bechet a fost grav 
afectat de inundaţii, 190 de per-
soane fiind evacuate, 119 case 
avariate şi 39 distruse, 215 gos-
podării afectate, un podeţ ava-
riat, iar un pod a fost rupt, 354 
de fântâni se află sub ape, portul 
Bechet rămânând în continuare 
închis.

Printre localităţile afectate 
de revărsarea Dunării se mai 
numără Calafat, Catane, Cetate, 
Ciupercenii Noi, Desa, Ghidici, 
Gighera, Ostroveni şi Piscu Vechi. 
De asemenea, un drum naţio-
nal, DN 55A Calafat - Bechet, şi 
cinci drumuri judeţene, DJ 552 
Craiova - Cetate, DJ 553 Calafat - 
Ciupercenii Noi, DJ 561D Băileşti - 
Rast, DJ 561 Segarcea - Cârna 
şi DJ 3 Goicea - Măceşu de Jos, 

sunt afectate de inundaţii pe mai 
multe porţiuni.

Ajutoare pentru sinistraţi

Sinistraţii din Călăraşi şi Dolj 
vor primi 500 de locuinţe mo-
dulare pentru a fi cazaţi tempo-
rar, a decis, ieri, Guvernul, care 
a acordat totodată autorităţilor 
din Călăraşi 200.000 de lei pen-
tru a plăti intervenţiile în cazul 
inundaţiilor. Pentru achiziţia lo-
cuinţelor, bugetul Administraţiei 

Naţionale a Rezervelor de Stat va 
fi suplimentat cu 8,75 de milioane 
de lei. Finanţarea va fi acoperită 
din Fondul de intervenţie la dis-
poziţia Guvernului. Autorităţile 
locale vor asigura locaţia pen-
tru amplasarea locuinţelor (alta 
decât cea unde urmează să fie 
ridicate casele distruse), precum 
şi energia electrică necesară ilu-
minatului, grupurile sanitare şi 
apa potabilă.

Un camion cu medicamente 
şi materiale sanitare destinate si-

nistraţilor a fost trimis din Belgia 
pentru sinistraţii români din lo-
calităţile afectate de revărsarea 
Dunării, ajutoarele fiind aştep-
tate să ajungă în vama Nădlac 
mâine. Ajutorul umanitar a fost 
trimis în baza unei cereri de asis-
tenţă umanitară internaţională 
formulată de România în urma 
inundaţiilor. Conţinutul trans-
portului constă în 11 metri cubi 
de cutii cu medicamente, vacci-
nuri şi materiale sanitare necesa-
re în cazuri de calamitate.

"Clanul 
Clămparu" 
rămâne în arest

Cei şapte membri ai 
"clanului Clămparu", acuza-
ţi de implicare în activităţi 
de crimă organizată, vor 
rămâne în continuare în 
arest pentru cel puţin 60 de 
zile, a decis, ieri, Tribunalul 
Sibiu. Zece membri ai filie-
rei conduse de  Clămparu  
au  fost  prinşi şi arestaţi 
în România, Spania, Italia 
şi Cehia, iar alţi patru erau 
deja arestaţi în alte dosare. 
Cel de-al 15-lea - liderul 
reţelei, Ioan Clămparu - a 
fost dat în urmărire inter-
naţională, fiind plecat din 
România din martie 2003.

Strategie
Guvernul a aprobat, 

ieri, strategia de restruc-
turare a şase companii de 
stat din sectorul minier-
exploa tări şi minereuri 
metalifere, care prevede 
încheierea de asocieri cu 
investitori privaţi pentru a 
pregăti companiile pentru 
privatizare. Într-o primă 
etapă, strategia va fi apli-
cată societăţilor Moldomin 
Moldova Nouă, Cuprumin 
Abrud şi Minvest Deva, 
care au primit cele mai 
multe scrisori de intenţie. 
Urmează apoi, în funcţie 
de interesul manifestat de 
potenţialii investitori, Băiţa 
Ştei, Remin Baia Mare, 
MinBucovina Vatra Dornei 
şi filialele acestora.

Protest 
la Cluj-Napoca

Mitingul desfăşurat, 
ieri, timp de două ore, în 
faţa Prefecturii Cluj la care 
au participat aproximativ 
o sută de pensionari s-a 
încheiat după ce subpre-
fectul de Cluj, Călin Platon, 
a cerut protestatarilor să 
pună pe hârtie revendică-
rile, promiţându-le că le 
va înainta Guvernului spre 
soluţionare. Pensionarii au 
anunţat, însă, că vor orga-
niza un marş al tăcerii pe 
străzile oraşului în ultima 
săptămână din luna mai, 
nemulţumiţi de creşterea 
preţurilor şi a lipsei medi-
camentelor compensate.

Reguli noi
Institutele de cercetare 

care nu mai au ca obiectiv 
principal cercetarea vor fi pri-
vatizate după regulile orică-
rei societăţi comerciale, care 
să permită statului român să 
obţină un profit cât mai mare, 
conform unei hotărâri de 
Guvern aprobate în şedinţa 
de ieri.

Modernizare 
de milioane

Guvernul a alocat, în şe-
dinţa de ieri, 20 de milioane 
de lei (200 de miliarde lei ve-
chi), pentru extinderea şi mo-
dernizarea Aeroportului din 
Sibiu, după ce în februarie a 
mai dat 20 de milioane de lei 
în acelaşi scop.

Noi pârtii de schi
Noi pârtii de schi vor fi în-

fiinţate în zone turistice din 
Munţii Carpaţi, iar cele deja 
existente vor fi reabilitate, 
potrivit unui proiect de lege 
aprobat de Guvern în şedinţa 
de ieri pentru completarea 
Programului naţional de dez-
voltare a turismului montan.

Sistem 
informatic

Compania CFR Călători va 
extinde în această săptămână 
sistemul informatic de emite-
re electronică a biletelor de 
călătorie, în oraşele Orşova, 
Caransebeş, Lugoj şi Drobeta 
Turnu Severin, a anunţat ieri 
Ministerul Transporturilor.

Propunere
Senatorii din Comisia juridică au avut, ieri, o discuţie de principiu 

privind incidentul în care a fost implicată, săptămâna trecută, repre-
zentanta PNL Norica Nicolai, fiind propusă invitarea la audieri in-
clusiv a nepoatei senatorului liberal, cât şi a senatorului PNL Şerban 
Strătilă, a cărui cartelă se presupune că se afla în aparatul de vot de la 
pupitrul unde era aşezată tânăra în timpul şedinţei de plen.

La Roşia Montană

Marş 
de susţinere 
a mineritului

Peste 400 de persoane 
sunt aşteptate, astăzi, să par-
ticipe la un marş organizat la 
Roşia Montană, pentru susţi-
nerea dezvoltării mineritului 
şi realizării investiţiei com-
paniei Roşia Montană Gold 
Corporation. Acţiunea este 
organizată de Organizaţia Pro 
Roşia Montană, împreună cu 
Sindicatul Liber al Minerilor 
RoşiaMin şi Sindicatul 
Independent Cuprul Abrud 
şi va începe în Piaţa din Roşia 
Montană, urmând să se în-
cheie la Abrud. Participanţii ar 
urma să parcurgă pe jos 
această distanţă, după care 
vor semna un memoriu co-
mun de susţinere a investiţii-
lor în minerit, care va fi îna-
intat Guvernului, autorităţilor 
locale şi judeţene. 

Preşedintele Traian Băsescu 
va participa, astăzi, la Conferinţa 
Internaţională “Viziune comună 
asupra vecinătăţii comune”, care 
va avea loc la Vilnius, Lituania, 
unde va susţine un discurs pe 
tema rolului NATO şi UE în sta-
bilizarea conflictelor îngheţate. 
Conferinţa Internaţională Vilnius 
2006 este co-organizată de pre-
şedintele Republicii Lituania, 
Valdas Adamkus, şi de preşe-
dintele Republicii Polone, Lech 
Kaczynski şi este circumscrisă 
eforturilor comunităţii interna-

ţionale de a susţine dezvoltarea 
cooperării regionale şi consoli-
darea democratică a statelor din 
Europa de Est, informează un 
comunicat remis, ieri, de Admi-
nistraţia Prezidenţială. În marja 
participării la Conferinţă, preşe-
dintele României va avea o serie 
de întâlniri bilaterale cu preşe-
dintele Ucrainei, Viktor Iuşcenko, 
preşedintele Republicii Lituania, 
Valdas Adamkus, primul ministru 
al Republicii Azerbaidjan, Artur 
Rasizade, precum şi cu Richard 
Cheney, vicepreşedintele SUA. 

Procurorii anticorupţie au-
diază diplomaţi români aflaţi 
la Beijing în perioada în care 
fostul premier Adrian Năstase a 
efectuat o vizită în China, unul 
dintre aceştia fiind Ioan Donca, 
actual ambasador al României în 
Federaţia Rusă. Biroul de presă al 
Direcţiei Naţionale Anticorupţie 
(DNA) a confirmat, ieri, că diplo-
matul Ioan Donca - fost amba-
sador extraordinar şi plenipo-
tenţiar al României în Mongolia, 
cu sediul la Beijing - a fost au-
diat de procurorii anticorupţie 
în calitate de martor, în dosarul 

în care sunt cercetaţi Adrian 
Năstase şi fostul consul general 
al României la Hong Kong, Ioan 
Păun. Percheziţiile la domiciliile 
lui Năstase nu au fost acceptate 
de parlamentari, iar procurorii 
încearcă să obţină informaţii de 
la diplomaţi şi angajaţi ai misiu-
nilor diplomatice ale României 
de la Beijing despre bunurile 
pe care le-ar fi primit Năstase 
din China, printre care şi piese 
de mobilier din santal. Adrian 
Năstase a efectuat o vizită oficia-
lă în China, în calitate de premier, 
în perioada 14-15 mai 2003. 

Preşedintele PES, Poul Nyrup 
Rasmussen, aflat ieri într-o vizită 
în municipiul Ploieşti, a declarat 
că România are nevoie de un 
nou guvern, el invocând în spri-
jinul declaraţiei sale situaţia fi-
nanciară dezastruoasă în care se 
află ţara. Rasmussen a afirmat că 
România are nevoie de un nou 

Guvern, în timp ce discuta cu 
oamenii care aşteptau la coadă 
pentru a-şi procura medicamen-
te de la o farmacie. Aceştia i-au 
explicat situaţia neplăcută în 
care se află, fiind nevoiţi să stea 
la coadă la farmacie în fiecare 
lună pentru a-şi procura medica-
mentele compensate. 

Un mic grup de revoluţionari 
aparţinând Blocului Naţional al 
Revoluţionarilor (BNR) i-au ex-
pus, ieri, preşedintelui Partidului 
Socialiştilor Europeni, Poul Nyrup 
Rasmussen, argumentele lor pen-
tru demiterea lui Iliescu din PSD. 
Revoluţionarii, conduşi de prim-
vicepreşedintele George Costin, 

l-au abordat pe Rasmussen când 
acesta pleca de la sediul PSD din 
Kiseleff, unde participase la pri-
ma parte a lansării „Generaţiei 
2008”. Argumentul invocat este că 
împotriva lui Iliescu s-ar fi început 
cercetarea penală, iar Statutul PSD 
reglementează drastic cazul mem-
brilor aflaţi în astfel de situaţii. 

Sub teroarea apelor
] A mai cedat un dig ] Localităţile Dorobanţu şi Ulmeni riscă să fie inundate

Traian Băsescu 
în Lituania

În dosarul Zambaccian

Noi audieri la DNA

Rasmussen: 

România are nevoie 
de un nou Guvern

Iliescu, reclamat

Evaluare
Miniştrii Cabinetului Tăriceanu urmează să prezinte, până cel târ-

ziu la mijlocul lunii iunie, evaluări ale activităţii din primele 500 de 
zile ale guvernării pe domeniile pe care le coordonează, au convenit, 
ieri, liderii Alianţei PNL-PD reuniţi în şedinţa CNC. Evaluarea guvernă-
rii la 500 de zile va fi făcută publică.
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Plase 
de pescuit  
ascunse 
în microbuz

Poliţiştii de frontieră 
gălăţeni au descoperit 
asupra unor cetăţeni cu 
dublă cetăţenie (româ‑
nă şi moldovenească) 
peste 400 de plase de 
pescuit pe care inten‑
ţionau să le vândă în 
zona Pieţei Centrale din 
Galaţi. Plasele au fost 
ascunse în microbuzul 
condus de Pavel M. (de 
44 de ani) şi asupra lui 
Mihail S. (de 48 de ani) 
şi a Valentinei S. (de 43 
de ani), toţi domiciliaţi 
în Republica Moldova. 
În microbuzul  trans‑
format în stand de ex‑
poziţie cu vânzare au 
fost găsite plase de 
pescuit cu o lungime 
de peste 63.000 metri. 
Proprietarii au declarat 
poliţiştilor că le‑au cum‑
părat din Bucureşti (fără 
acte) şi că doreau să le 
vândă la Galaţi, în piaţă.  
Aproape toate plasele 
erau tip monofilament, 
plase a căror deţinere 
este interzisă de legisla‑
ţia română. Cei în cauză 
sunt cercetaţi pentru 
săvârşirea infracţiunii 
de “deţinere şi comer‑
cializare a uneltelor din 
plasă monofilament”.

Laura G.

Dacă este dimineaţă, ora 7.00, vă citiţi 
ziarul la cafea şi vă întrebaţi cum aţi putea 
începe ziua „cu plin”, ei bine, acum aveţi şi 
soluţia: mai aveţi jumătate de oră până când  
porţile supermarketului Kaufland din Galaţi 
se vor deschide pentru a vă invita într‑o ade‑
vărată ţară a cumpărăturilor. Dacă este trecut 
de 7.30, nicio grijă: magazinul este zilnic des‑

chis până la ora 22.00, iar duminica, până la 
ora 20.00.  Cel de‑al patrulea supermarket 
din Galaţi, Kaufland, a fost ieri inaugurat ofi‑
cial, în prezenţa conducerii firmei germane, a 
autorităţilor locale şi a presei. Investiţia de la 
Galaţi, care se ridică la opt milioane de euro, 
este cel de‑al optulea hipermarket Kaufland 
din ţară, alături de cele deja construite în 

Bucureşti, Râmnicu Vâlcea, Ploieşti, Alba Iulia, 
Timişoara, Baia Mare şi Târgu Mureş (investi‑
ţii în valoare totală de peste 150 milioane de 
euro). Gălăţenii care îşi pot face, începând de 
astăzi, cumpărăturile de la Kaufland îşi pot 
parca maşinile pe cele 243 de locuri de par‑
care special amenajate, armata de angajaţi 
(150 de oameni) fiind la dispoziţia clienţilor. 
Ca o noutate, în Kaufland poţi cumpăra atât 
produse alimentare, cât şi industriale (îmbră‑
căminte, încălţăminte etc), iar politica firmei 
garantează calitatea mărfurilor şi eficienţa 
personalului. Astfel, orice client care găseşte 
în Kaufland, în decurs de o zi unul sau mai 
multe produse cu termenul de valabilitate 
expirat, poate primi pe loc, din partea firmei, 
1 RON. În plus, firma garantează schimbul de 
produse, pe baza bonului de casă. Pe lângă 
produsele alimentare (inclusiv cele de bru‑
tărie, care se prepară pe loc!) şi industriale, 
cumpărătorii pot vizita şi galeria de magazi‑
ne din aceeaşi incintă. Prezent la deschiderea 
oficială, primarul Galaţiului, Dumitru Nicolae, 
a urat „succes!” şi a precizat că aşteaptă şi 
deschiderea celui de‑al doilea hipermarket 
Kaufland, un proiect de viitor, care va ridica 
la 250 numărul angajaţilor în hipermarketuri.      
Divizia Kaufland face parte din concernul 
Lidl& Schwarz Co KG, grupul Schwarz numă‑
rând peste 166.000 de angajaţi în întreaga 
Europă şi înregistrând, anul trecut, o cifră de 
afaceri de circa 40 miliarde euro. 

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan        

Cu ochii pe 
“bomba cu apă”
[ Deocamdată, apele 
în scădere la Galaţi 

Prefectul Mihai Capră a 
analizat ieri starea digurilor 
de protecţie de pe  Dunăre 
şi  Prut, în special a zonei în‑
diguite Brateşul de Jos, con‑
strucţie hidrotehnică aflată 
sub presiune permanentă 
de mai multe săptămâni, 
din cauza cotelor ridicate 
ale Dunării, am aflat dintr‑un 
comunicat al Prefecturii. 
Prefectul le‑a cerut spe‑
cialiştilor de la Sistemul de 
Gospodărire a Apelor să 
continue monitorizarea per‑
manentă a zonei Brateşul 
de Jos, deoarece  hidrologii 
prognozează noi creşteri ale 
nivelurilor Dunării şi Prutului, 
săptămâna viitoare.

Apele Dunării şi celorlal‑
te râuri sunt în scădere la 
Galaţi, dar efectele eventua‑
lelor eroziuni ale digurilor 
şi viitoarele creşteri prog‑
nozate ale apelor fac auto‑
rităţile să privească situaţia 
cu multă atenţie. Ieri, la ora 
8.00, Dunărea atingea la 
Galaţi cota de 641 cm (+ 41 
C.I.),  cu 4 centimetri mai pu‑
ţin decât în ziua precedentă, 
cu  un debit de 13.840 mc/s, 
în scădere faţă de marţi, ne‑a 
mai informat  comunicatul. 
Previziunile specialiştilor de 
la „Apele Române” arată că, 
în următoarele zile, nivelul 
şi debitul Dunării vor fi în 
scădere uşoară. Hidrologii 
nu exclud  posibilitatea  
ca  aceşti parametri să mai 
crească uşor, însă fără să mai 
ajungă la cotele istorice înre‑
gistrate deja la Galaţi. 

Digul Bădălan se menţine 
în faza a II‑a de apărare, cu 
un nivel în scădere cu 4 cen‑
timetri faţă de marţi. Prutul 
atinsese ieri dimineaţă   491 
cm ‑ sub cota de atenţie, în 
sectorul Oancea, şi se află 
într‑o tendinţă descrescă‑
toare pronunţată în ultimele 
zile. Hidrologii apreciază însă 
că nivelul Prutului va mai 
creşte în următoarea perioa‑
dă cu 15 – 20 cm, din cauza 
creşterii debitului dever‑
sat din Acumularea Stânca 
Costeşti, de la 180 mc/s la 
400 mc/s, timp de 48 de ore. 
Zona îndiguită Brateşul de 
Jos se menţine în faza a III‑a 
de apărare, iar zona îndigui‑
tă Brateşul de Sus rămâne 
în faza a II‑a de apărare. Pe 
Siret, nivelurile sunt în scă‑
dere, după ce debitul său a 
înregistrat o creştere uşoară 
în ultimele zile.

C. Victor

Apel
Solidaritate cu sinistraţii... Dunării

Arhiereul de la Dunărea de Jos, Prea Sfinţitul Dr. Casian, ne îndeamnă la soli‑
daritate creştinească cu sinistraţii  din satele Arhiepiscopiei Craiovei,  Episcopiei 
Sloboziei şi Călăraşilor.  Răspunzând chemării Prea Fericitului Patriarh Teoctist, 
P.S. Episcop Casian  a alocat o sumă importantă pentru ajutorarea lor. Dar în 
aceste momente e nevoie de fapta milostivă a fiecăruia dintre noi.   De aceea, 
orice  bănuţ pe care doriţi să‑l faceţi milostenie îl puteţi depune în conturile 
nr. (lei) RO76RNCB2700000001010019 sau nr. RO33RNCB2700000001010017 
(euro), deschise la Filiala Galaţi a BCR. 

www.mediaindex.ro este 
adresa  de internet la care, înce‑
pând de ieri, ziariştii, cititorii, te‑
lespectatorii şi radioascultătorii 
pot afla despre instituţia media 
care îi interesează date privind 
proprietarii acesteia. Ce este, 
practic, acest portal? O bază de 
date publice, obţinute, în mod 
gratuit, de iniţiatorii proiectului, 
de la Registrul Comerţului, cu 
sprijinul Ministerului Justiţiei, 
care îi ajută pe cei interesaţi să 
vadă cine deţine o anumită pu‑
blicaţie, un post radio sau Tv, 
pentru a‑şi da seama, evident, în 
ce măsură ceea ce scriu jurnaliş‑
tii este influenţat de  proprieta‑
rul pentru care lucrează.

Proiectul a fost realizat pe 
parcursul anilor 2005‑2006, de 
către Centrul pentru Jurnalism 
Independent (în parteneriat cu 
Centrul Român pentru Jurnalism 
de Investigaţie, Asociaţia 
Editorilor de Presă Online şi 
Agenţia de Monitorizare a Presei 
Academia Caţavencu), cu spriji‑
nul Ambasadei SUA la Bucureşti. 
La lansarea portalului, Ioana 
Avădani a atras atenţia asupra 
unui fapt extrem de important: 
„Mediaindex este un instrument 
de lucru, dar nu îşi propune decât 
să asigure transparenţa în presă, 

fără a lovi pe nimeni, De aceea 
nici nu am dorit să realizăm un 
studiu, care ar fi putut fi interpre‑
tat, ci o bază de date, care poate 
fi completată şi perfectată. De 
aceea, aşteptăm, în această pri‑
mă perioadă de după lansare, 
reacţia ziariştilor şi a proprieta‑
rilor de instituţii media, pentru 
a remedia în timp cât mai scurt 
eventualele erori”. Salutăm apa‑
riţia portalului, cu atât mai mult 
cu cât „Viaţa liberă”, printre puţi‑
nele publicaţii din ţară deţinute 
exclusiv de ziarişti, nu are nimic 
de ascuns, dar, în ceea ce ne pri‑
veşte, am găsit două greşeli de 
la prima accesare: SC KOSAROM 
Industria Cărnii SA nu este acţio‑
nar la VL şi anul apariţiei nu este 
1998,  ci 1989.  I‑am întrebat pe 
administratorii portalului ce s‑a 
întâmplat şi răspunsul a fost că e 
o greşeală a programului, care va 
fi remediată în scurt timp. Lăsând 
la o parte această întâmplare ne‑
plăcută, suntem convinşi că por‑
talul Mediaindex, care conţine şi 
o secţiune dedicată jurnaliştilor, 
unde aceştia se pot înscrie gra‑
tuit şi pot lua legătura unii cu 
ceilalţi, va fi un succes, ajutând la 
menţinerea unei atmosfere cât 
mai oneste în presa noastră.

Anca Spânu Tudor

Maria Stanciu 

Portalul Mediaindex 
scoate la iveală 

patronii din presă

Bucureştenii 
s‑au bătut pe 
„Viaţa liberă”

Standul „Vieţii libere” 
de la Tabăra Media or‑
ganizată cu ocazia Zilei 
Mondiale a Libertăţii 
Presei  a fost asaltat, 
pur şi simplu, de bu‑
cureştenii dornici să 
afle cine suntem şi, mai 
ales, ce căutăm noi aici. 
Oamenii şi‑au smuls 
ziarul unul altuia şi au 
fost extrem de interesa‑
ţi de cărţile editate de 
noi cu ocazia numărului 
5.000  al ziarului. Le‑am 
explicat, celor curioşi să 
ştie totul despre noi, că 
suntem primul ziar liber 
din această ţară, mai 
„bătrân” decât orica‑
re dintre numele mari 
prezente cu standuri în 
Piaţa Universităţii şi că 
vom fi mereu susţinăto‑
rii adevărului, înainte de 
toate. Ne‑am bucurat că 
suntem gălăţeni, ne‑am 
mândrit că ziarul nostru 
e de interes şi le‑am ex‑
plicat bucureştenilor, 
alături de organizatori, 
de ce este important 
ca presa românească 
să fie cu adevărat libe‑
ră. O zi frumoasă, chiar 
dacă vremea nu prea a 
ţinut cu noi, o zi în care 
ne‑am simţit parcă mai 
apăraţi, mai uniţi, mai 
puternici. 

S.A.T.

Vernisaj - Felix Aftene
Mâine, la ora 12,00, la Muzeul de Artă Vizuală, va avea loc ver‑

nisajul expoziţiei de pictură şi grafică ,,Atelier’’ a artistului plastic 
ieşean Felix Aftene. Scenograf la TVR Iaşi  din 1998, membru al 
Uniunii Artiştilor Plastici din România, membru al grupului “3art” 
şi  al Fundaţiei “AX ART”, Felix Aftene a absolvit Academia de Arte 
“George Enescu” din Iaşi, Facultatea de artă plastică, decorativă şi 
design, specialitatea: artă murală în 1996. Mâine el va fi prezent la 
Galaţi.

A.Ribinciuc

Când Aurelia Bogatu ne‑a in‑
vitat la Ziua Libertăţii Presei, ieri, 
la Lacul Brateş, şi ne‑a promis 
surprize, mărturisesc ca mă gân‑
deam la mici, bere, concursuri 
între jurnalişti şi multă distracţie. 
Dar nu mi‑am imaginat că‑l vom 
cunoaşte pe Ovidiu Ohanesian.

Dacă anul trecut bucuria săr‑
bătorii zilei de 3 mai ne‑a fost 
întunecată de faptul că cei trei 
jurnalişti erau răpiţi în Irak, iată 
că, anul acesta, o idee excelentă 
a Aureliei Bogatu, susţinută de 
conducerea Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos” şi de omul‑che‑
ie Emanuela Turcu, a făcut ca 
Ovidiu să se afle la Galaţi teafăr, 
nevătămat şi, mai ales, dispus să 
ne povestească despre aventura 
de anul trecut. 

‑ Iată că, de Ziua  Libertăţii 
Presei, te afli la Galaţi, printre 
jurnalişti. Acum un an situaţia 
era puţin diferită...  

‑ Mi‑am dorit mult în perioa‑
da care a trecut de la eliberarea 
noastră să ajung prin această 
zonă, a Moldovei, evenimentele 
n‑au permis lucrul ăsta, acum s‑a 
putut, am venit şi mă bucur. Îmi  
place aici, mai ales că am fost pri‑
mit cu atâta căldură. 

‑ Cum te‑a schimbat expe‑
rienţa de anul trecut?

‑ Nu m‑a schimbat deloc. Eu 
am rămas – sau cel puţin am în‑
cercat să rămân ‑ acelaşi individ, 
mai provincial decât crede lu‑
mea. Deşi sunt din Bucureşti sunt 
mai provincial decât mulţi alţii. Şi 
asta am să încerc să fac în conti‑
nuare, să nu mă schimb, în ciuda 
presiunilor sau a altor încercări 
de cenzură şi de intimidare. 

‑ Care e relaţia ta acum 
cu ceilalţi doi colegi, Marie 
Jeanne şi Sorin?

‑ Greu de spus. Ar fi bine să‑i 
întrebaţi pe ei.

‑ Dacă‑i găsim. Invitaţia de 
astăzi, la Galaţi, era pentru 
toţi trei, dar ei n‑au fost de 
găsit. 

‑ Păi... asta spune multe. Eu 
am decis de ceva timp încoace 
să vorbesc în nume propriu. Şi 
asta e o chestiune din cauza că‑

reia am şi avut de „tras” în ultima 
vreme.

‑ Acum eşti la „Gardianul”. 
Cum te‑au primit cei de acolo?

‑ M‑au primit foarte bine, cu 
braţele deschise, au fost mai 
mult decât amabili, aş putea  
spune. Au fost unii dintre puţinii 
din presa centrală care mi‑au în‑
tins o mână atunci când am avut 
nevoie. 

‑ Îmi amintesc o emisiune 
televizată destul de recentă în 
care spuneai că eşti liber şi în 
căutarea unui loc de muncă...  

‑ Eram, într‑adevăr, liber, pen‑
tru că am încetat orice fel de 
colaborare cu persoanele astea 
care au încercat să îmi impună 
ce să scriu, cum să scriu şi ce să 
fac. Eu aşa ceva nu concep, indi‑
ferent ce se va întâmpla. Încerc 
să‑mi fac şi eu acum loc unde se 
poate. Vom vedea ce ne rezervă 
ziua de mâine.

‑ Când şi cum crezi că se va 
afla adevărul? 

‑ Eu deja am început să scriu, 
chiar în “Gardianul”, câteva lu‑
cruri, voi continua luna asta, 
după data de 10, poate cu un se‑
rial mai lung, care va aduce ele‑
mente noi şi cred că opinia pu‑
blică îşi va da seama în oarecare 
măsură despre ce este vorba. 

‑ Ce făceai acum un an, pe 
vremea asta?

‑ Nu aveam nici cea mai vagă 
idee dacă era zi sau noapte, dar 
e posibil să fi  aşteptat venirea 
gardienilor, care apăreau cam de 
trei ori pe zi cu masa.  N‑aş putea 
să spun cu exactitate, dar cred 
că zăceam acolo, într‑un subsol, 
în grăsimea mea. Mă scăldam în 
grăsimea mea,  pentru că astea 
erau condiţiile. Aşa a fost.

‑ O dată la cât timp vă lăsau 
să vă spălaţi?

‑ Mie mi‑au permis să fac duş 
foarte rar, nu ştiu dacă am făcut 
de cinci ori în toată perioada 
de detenţie. Eram oaia neagră 
şi cred că aveau rezerve în a‑mi 
da voie să ies din subsolul ăla şi 
să mă duc să fac un duş, era un 
duş improvizat la un robinet, de 
fapt o ţeavă cu un duş de plastic. 

A fost o mare problemă chestia 
asta pentru mine.

‑ Ţi‑a fost frică de moarte?
‑ Nu. Nicio clipă, pentru că si‑

tuaţia, condiţiile de acolo te aduc 
în aşa hal încât vrei să se termine  
cumva totul, numai să se termi‑
ne. Or, ei, irakienii în general, cei 
care ne‑au ţinut acolo, nu inspi‑
ram încredere,  nu puteai avea 
încredere în ei, nu puteai şti ce 
te aşteaptă mâine. Aşa că n‑avea 
rost să stai să plângi continuu şi 
să te baţi cu pumnii în cap, să‑ţi 
plângi zilele. Ce se întâmpla, se 
întâmpla.

‑ Cum ai ajuns să intri de 
fapt în toată povestea cu ră‑
pirea?

‑ E o problemă ceva mai com‑
plicată, dar pe scurt pot spune 
că un aşa‑zis coleg de‑al nostru 
de la “România liberă” m‑a sunat 
şi mi‑a propus această deplasa‑
re, să‑i spunem. După care mi‑a 
făcut legătura cu Mohamad 
Munaf, m‑am întâlnit cu el de 
două ori, am pus la punct anu‑
mite amănunte, am aflat că o 
să vină şi o televiziune şi atunci 
pentru mine lucrurile au căpă‑
tat o altă dimensiune, deja era 
o chestiune serioasă, era foarte 
bine. Am urmat procedurile de 
rigoare: am luat delegaţie de la 
ziar, am luat nişte bani de acolo, 
am luat şi nişte bani de acasă, în 
Irak am fost la ambasadă, ne‑au 
ajutat să ne acredităm la ame‑
ricani, toate lucrurile au decurs 
exact aşa cum trebuie să decur‑
gă o astfel de delegaţie într‑o 
zonă, chiar dacă era ceva mai 
specială. Am stat la hoteluri se‑
curizate, în care erau grămezi de 
jurnalişti ca şi noi.

‑ Până la un punct totul a 
decurs normal...

‑ Da. Totul a fost O.K., n‑au fost 
niciun fel de probleme. A fost o 
chestiune normală şi corectă din 
toate punctele de vedere. Filmul 
s‑a rupt prima dată  în momen‑
tul răpirii, după care s‑a rupt de 
mai multe ori, dar asta urmează 
să aflaţi din “Gardianul” foarte 
curând. Voi începe un serial de 
„amintiri” coroborate cu infor‑

maţiile şi datele pe care am re‑
uşit să le strâng timp de un an. 

‑ Azi e Ziua Libertăţii Presei. 
În ce măsură e liberă presa în 
România?

‑ Eu zic că e liberă. Am prins şi 
perioada de dinainte de Revoluţie 
şi aş putea spune că nu avem 
termen de comparaţie. Însă exis‑
tă o mare problemă în România 
– faptul că sunt unele ziare cen‑
trale, chiar şi televi ziuni care au 
început să servească anumite 
interese, jurnaliştii, îndeosebi cei 
tineri, sunt într‑o oarecare măsu‑
ră orientaţi în anumite direcţii, ca 
să nu spun mai mult decât atât, 
sper ca acest lucru să se îndrepte 
într‑o oarecare măsură, odată cu 
apropierea noastră de Uniunea 
Europeană şi odată cu intrarea 
altor trusturi de presă străine în 
România. Deja au început să in‑
tre,  deja chiar şi aceste trusturi 
au constituit o problemă în ceea 
ce priveşte libertatea de expri‑
mare şi schimbarea de opinii, să 
zic aşa. Dar eu sper ca presa să 
fie mult mai diversificată, con‑
curenţa în domeniu să crească 
şi jurnaliştilor, celor tineri, să li se 
dea ocazia să treacă prin cât mai 
multe redacţii ca, la un moment 
dat, să ştie să aleagă, să aibă o 
imagine a ceea ce îi conferă cel 
mai înalt grad de libertate de ex‑
primare şi de corectitudine atun‑
ci când încearcă să‑şi facă mese‑
ria, să informeze opinia publică. 
Jurnaliştii ar trebui să formeze un 
corp de control al omului simplu 
care să stea în faţa tuturor abu‑
zurilor politice, economice şi de 
altă natură, şi care să informeze 
corect şi echidistant opinia pu‑
blică, aşa cum trebuie. 

‑ Ce te‑a învăţat experienţa 
din Irak?

‑ M‑a ajutat să‑mi cunosc li‑
mitele sau să trec de ele, cred că 
ăsta e cel mai important lucru 
care a rămas după momentul 
răpirii.

‑ Ce crezi că trebuie să ră‑
mână asociat de numele tău?

‑ Nu m‑a bucurat chiar atât 
de mult statutul de vedetă pe 
care mi l‑au acordat unii, chiar 

m‑a deranjat pentru că în me‑
seria de jurnalist de investiga‑
ţii lucrul ăsta îţi e mai degrabă 
dăunător. Important e că eu am 
să merg mai departe, indiferent 
ce se va întâmpla, am să încerc 
să aduc ce se poate din adevăr 
şi să aduc puţină lumină în afa‑
cerea asta pentru că, am spus‑o 
şi o mai spun, eu sunt dator opi‑
niei publice şi tuturor celor care 
au ieşit în stradă pentru noi. Nu 
m‑am aşteptat să se întâmple 
lucrul ăsta,  am rămas datori, am 
să‑mi fac datoria mai departe, să 
încerc să aduc lumină în acest 
caz şi să încerc să‑mi fac mese‑
ria – să scot la lumină abuzurile 
puterii şi ale instituţiilor princi‑
pale din România.   Pentru că, 
iată, Transparence International 
a spus foarte clar în ultimul ra‑
port: principalele instituţii din 
România sunt putred de corup‑
te. Cu asta trebuie să se ocupe 
jurnaliştii acum şi să fie cu ochii 
pe putere, oricare ar fi ea.

‑ În ce condiţii ai renunţa la 
profesia de jurnalist?

‑ E greu de spus acum. Eu am 
făcut mai multe meserii şi, în 
general, am căutat să fac ceea 
ce‑mi place. Şi deocamdată asta 
îmi place să fac.  Bineînţeles că 
dacă presiunile vor creşte, la mo‑
dul ăsta de intimidare nu ştiu cât 
am să rezist, pentru că toţi sun‑
tem oameni. Nu mă văd, deo‑
camdată, făcând altceva. Am să 
încerc  să merg mai departe atât 
cât se va putea. De meritat, sigur 
merită,  dar un individ ca mine, 
care a stat cu pistoalele la cap 
atâta vreme vrea neapărat să ştie 
cine a făcut‑o: cine a făcut‑o cu 
adevărat. Şi numai din poziţia de 
jurnalist, la ora asta, pot afla ce 
s‑a întâmplat cu adevărat. Eu nu 
am avut şi nu am absolut nimic 
de pierdut, tocmai de aceea caut 
adevărul. Cei care au de pierdut 
ei sunt şi asta cred că este prin‑
cipalul mesaj care trebuie trans‑
mis către toţi cei care practică 
abuzuri în România. 

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc   

Cu ochii pe Putere, 
oricare ar fi ea

„Un individ ca mine, care a stat cu pistoalele la cap atâta vreme, 
vrea neapărat să ştie cine a făcut‑o”

- Interviu cu jurnalistul Ovidiu Ohanesian

Preţul calităţii: Kaufland
[Cel de‑al patrulea supermarket din Galaţi este, de astăzi, deschis cumpărătorilor   
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 3 MAI 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Galaţiul pe Rasdaq

AstrAl telecom sA 
renunţă la plata în avans 

a serviciilor pentru clienţii săi
 

Galaţi, 2 mai 2006 – Astral Telecom SA modi-
fică procedura de încasare a abonamentului lunar 
pentru clienţii săi. Noua modalitate de încasare 
prevede ca data scadentă pentru plata serviciilor 
de care clientul a beneficiat într-o lună să fie ultima 
zi a lunii respective. 

Noua procedură de plată intră în vigoare înce-
pând cu data de 1 mai 2006. Facturile emise în luna 
aprilie pentru luna mai pot fi achitate până în ulti-
ma zi lucrătoare a lunii mai. Modificarea procedurii 
de încasare este anunţată clienţilor prin afişarea de 
anunţuri în Centrele de Relaţii cu Clienţii, pe cana-
lul propriu de informare şi în mass-media. 

De asemenea, compania Astral Telecom SA a 
operat o serie de modificări în contractul de servi-
cii către clienţi. Acestea se referă la mărirea dimen-
siunii caracterelor textului din contract, respecta-

rea legii privind protecţia datelor personale, preci-
zarea duratei contractului, posibilitatea denunţării 
unilaterale a contractului de către client în diferite 
situaţii (oferte speciale, modificarea ofertei comer-
ciale a furnizorului de servicii). Noile contracte in-
tră în vigoare începând cu data de 1 mai 2006.

Noile contracte cu clienţii Astral Telecom SA 
respectă legile în vigoare şi sunt elaborate la reco-
mandarea specialiştilor Autorităţii Naţionale pen-
tru Protecţia Consumatorilor.

Pentru relaţii suplimentare, vă rugăm contac-
taţi:

Dana Dobrescu
Media Relations Specialist 
0720.111.502
dana.dobrescu@upc.ro 
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1 franc elveţian 2,2161 22.161

1 EURO 3,4637 34.637

1 liră sterlină 5,0388 50.388

1 leu moldovenesc 0,2144 2.144

1 dolar SUA 2,7409 27.409

1 g AUR  59,5048 595.048

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
CNFR NAVROM 5 319 1.064,50 3,337 3,1 0
ELNAV 1 1.168 759,2 0,65 0,65 0
INTFOR 3 2.900 5.223,00 1,801 2,1 -14,28
MENAROM 1 10 16 1,6 1,6 -20
ROMPORTMET 1 85 310,25 3,65 3,65 0,27
ROMPORTMET 1 500 1.855,00 3,71 3,71 0,27

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 
AR Rada Port  Reina 1 Malta  3250 t înc. laminate Italia 13/02/08 -
AR Rada Port Aldaste Italia 3155 t desc.  vin România 8/04/16 -
AR Rada Port Little Kid II Cambodgia 2700 t înc.  fier vechi Turcia 28/04/14 -

             

La sfârşitul săptămânii tre-
cute, filiala teritorială Galaţi a 
Agenţiei Naţionale de pescuit 
şi Acvacultură a organizat o în-
tâlnire cu Organizaţia Pescarilor 
Galaţi, aceasta fiind cunoscută 
mai înainte ca o asociaţie a pes-
carilor profesionişti, adică a celor 
care scot peştele din apă cu scu-
le tradiţionale precum setci, ţa-
parine, ventire etc. Deci nu este 
vorba de pescarii sportivi, adică 
de cei care pescuiesc numai cu 
undiţa.

Această întâlnire, la care 
au participat şi reprezentan-
ţii Companiei Naţionale de 
Administrare a Fondului Piscicol 
– Filiala Brăila, a avut ca scop, 
după cum ne-a informat domnul 
ing. Vasile Bocăneală, inspector 
şef al Agenţiei Naţionale pentru 
Pescuit şi Acvacultură – Filiala 
Galaţi, de a-i informa pe pesca-
rii din categoria amintită că e 
mai bine pentru ei să activeze 
într-un cadru organizat, să pes-
cuiască într-un mod responsabil. 
Mai exact, să afle cum trebuie să 
se comporte pescarii faţă de re-
sursă, adică faţă de peşte, cum 
să respecte perioadele de pro-
hibiţie, ce unelte sunt admise la 
pescuit din punctul de vedere 
al grosimii firului şi al mărimii 
ochiurilor plaselor, care sunt 
dimensiunile legal-admise ale 
exemplarelor de peşti capturaţi  
din diverse specii, cum trebuie 

făcută înregistrarea capturilor, 
ce documente trebuie întocmite 
în acest sens, pe unde trebuie 
să iasă pescarii cu bărcile la mal, 
cum şi unde se vor înfiinţa  şi 
monitoriza punctele de debar-
care etc.

Se urmăreşte, după cum pre-
ciza ing. Vasile Bocăneală, con-
centrarea ofertelor pescarilor; ca 
tot peştele să se adune într-un 
loc, să se vândă organizat. Şi, 
dacă la un moment dat, într-un 
anumit punct, se adună o canti-
tate mai mare de peşte, s-ar pu-
tea organiza şi o bursă a peştelui, 
condiţii în care pescarii ar putea 
obţine cel mai bun preţ. Asta, 
bineînţeles, nu înainte ca acest 
produs (peştele) să fie certificat 
din punct de vedere sanitar-ve-
terinar.

De partea cealaltă, deşi 
nu acesta era subiectul întâl-
nirii, prin intervenţia sa, ing. 
Sandu Tanvuia, care conduce 
Organizaţia Pescarilor Galaţi, a 
reproşat reprezentanţilor sta-
tului că nu au sprijinit asociaţia 
încă din 2001 şi au recunoscut în 
timp alte organizaţii, grupuri sau 
alte forme de asociere constitui-
te din foştii concesionari sau de 
unii comercianţi, care, de fapt, 
nu pot reprezenta niciodată in-
teresele pescarilor. Au reproşat, 
totodată, faptul că reprezentan-
ţii statului ar intenţiona să fărâ-
miţeze în cât mai multe bucăţele 

asociaţiile sau organizaţiile de 
pescari ca să obţină unele fon-
duri etc.

În acelaşi timp, s-au făcut re-
feriri critice şi la adresa unei alte  
asociaţii de pescari gălăţene de-
numită „Lotca” al cărui condu-
cător „ar apăra doar interesele 
sale de comerciant cu peşte şi 
nicidecum al pescarilor” etc. Nu 
intrăm acum în astfel de detalii, 
cert este că şi în lumea pescă-
rească,  a acelor pescari care nu 
prind peşte cu undiţa, ci cu alt-
fel de scule, „tradiţionale” după 
cum le spune domnul Tanvuia, 
interesele nu coincid, că pescarii 
(profesionişti cum li se spunea 
altădată) încă migrează de la o 
organizaţie la alta  în funcţie de 
cum bate vântul. S-a ajuns aici şi 
din cauza incoerenţelor şi incon-
secvenţelor legislative din ulti-
mii ani, dar nu numai din acest 
motiv. Fenomenul este complex, 
lumea pescărească e diversă, 
economia de piaţă şi concuren-
ţa nasc dispute şi adversităţi... 
Ceea ce este sigur e că niciodată 
lucrurile nu se vor aşeza dacă cel 
puţin cadrul legislativ nu va avea 
o anume stabilitate. Momentul 
actual poate fi considerat punc-
tul zero, adică unul de la care 
trebuie să se pornească, fără să 
se mai facă trimitere la trecut, 
dar dacă, cine ştie, se va schim-
ba  iarăşi modificarea?...

Ştefan Dimitriu         

Violenţă 
şi aburi 
de alcool
1 Mai muncitoresc a fost 

sărbătorit la Galaţi şi cu 
mult alcool, chefurile dege-
nerând în scandaluri şi vio-
lenţe. Subcomisarul Ştefan 
Gohoreanu, ofiţer de presă 
al poliţiei gălăţene, ne-a 
declarat că „perioada săr-
bătorilor, care ar fi trebuit 
să aducă  armonie şi înţele-
gere cu cei apropiaţi, a fost 
marcată de incidente vio-
lente, generate în principal 
de consumul exagerat de 
alcool”. Poliţiştii au avut de 
furcă, cu atât mai mult cu 
cât  în multe dintre cazuri 
cei implicaţi erau prieteni 
sau membri ai familiei care, 
sub influenţa băuturilor 
alcoolice, au trecut foarte 
uşor de la glume şi bună 
dispoziţie la violenţă ver-
bală şi chiar fizică.

Pe 1 Mai seara,  Secţia 
5 Poliţie a fost sesizată te-
lefonic despre faptul că 
la secţia UPU, a Spitalului 
Judeţean Galaţi, se află  
un băiat  de 15 ani, având 
plagă tăiată prin agresiu-
ne. Poliţiştii au stabilit că 
în aceeaşi zi victima de 15 
ani se deplasa pe strada 
Dorobanţi, către domiciliu, 
când s-a întâlnit cu un ve-
cin, Ionuţ, şi în urma unui 
conflict spontan, acesta 
a încercat să-l taie cu un 
briceag. Băiatul a încercat 
să se apere şi a apucat cu 
mâna briceagul, moment 
în care s-a tăiat. Cazul este 
instrumentat de către lu-
crătorii Secţiei 5 Poliţie.

          Alina Comşa

- Nu vă e teamă că de nume-
le dumneavoastră se va „lega” 
desfiinţarea FSS?

- Eu cred că se va întâmpla in-
vers. FSS a făcut nişte lucruri fan-
tastice şi, cu toate neîmplinirile 
sau scăderile activităţilor sale, a 
demonstrat că a fost una dintre 
cele mai tari formaţiuni sindicale 
din ţară. Dar suntem într-un alt 
timp şi era obligatoriu să avem 
o idee curajoasă, de care la un 
moment dat m-am temut şi eu. 
FSS-Metarom este la ora actua-
lă structura care grupează toată 
siderurgia românească, numără 
peste 35.000 de membri. Ea a 
pornit bine din start. Acum ştim 
exact ce se întâmplă în toată me-
talurgia românească. Săptămâna 
trecută am avut la Târgovişte 
Consiliul de Coordonare al FSS-
Metarom şi 68 de lideri am dis-
cutat problemele sindicale din 
metalurgia românească.

- Şi care ar fi aceste proble-
me?

- Particulară este situaţia com-
binatelor de la COS Târgovişte şi 
Câmpia Turzii. Acolo s-au închis 
mai multe obiective şi oamenii 
au plecat cu 70 la sută din sala-
riu acasă. Când s-au privatizat 
aceste combinate, Târgovişte 
cu grupul rus Mitchell, sindica-
tele de acolo nu au fost în stare 
să impună clauza  socială cum 

am făcut-o noi la SIDEX. Şi iată 
diferenţa. În celelalte societăţi, 
problemele sunt absolut ace-
leaşi ca şi la Galaţi. Cel mai bine 
merg Reşiţa – absolut incredibil 
fenomenul, privatizat cu grupul 
rus TMF - şi Zalăul, privatizat cu 
grupul italian Tenaris. 

- Numiţi-mi şi un alt avan-
taj, în afară de cel intern, al 
asocierii FSS-Metarom.

- În primul rând, suntem aso-
ciaţi la FEM şi FIOM. Adică fede-
raţiile europene şi mondiale din 
metalurgie. Poate nu ştiţi, dar în 
perioada 10-12 aprilie am fost la 
Praga, unde am discutat despre 
înfiinţarea comitetelor europene 
de întreprindere. Funcţionează 
în toate companiile multinaţio-
nale. Directiva CE 94/45/1994 şi 
Legea 217/2005 din România 
reglementează înfiinţarea aces-
tor comitete. Ei bine, aceste 
comitete au reprezentant de 
la sindicate, iar întreprinderile 
sunt obligate să pună la dispo-
ziţia acestora toate datele eco-
nomice reale. Comitetul poate 
informa la rândul său sindica-
tele şi negocierile pot pleca de 
la egalitatea de şanse. La Praga 
am discutat cu nemţii şi cehii, 
care au aşa ceva. Vom încerca 
să facem un grup de acest gen 
pe Mittal Steel România. Acest 
comitet se va întâlni în Europa o 

singură dată pe an. 
- Ce se va întâmpla totuşi 

pe platformă, pentru că FSS 
nu mai există, FSS-Metarom 
are personalitate juridică, dar 
structura sindicală a combina-
tului e pe modelul FSS?

- Deşi sunt tot felul de voci 
şi tot felul de temeri pentru o 
restructurare pe platforma side-
rurgică, eu deja am făcut primul 
pas şi am dat problema în studiu 
avocaţilor. Ne vom restructura, 
indiferent de privilegiile pe care 
le vor pierde unii. Pornind de la 
noua realitate, de la avantajul 
imens al faptului că suntem o 
structură naţională acum tre-
buie să fim şi în interior o struc-
tură unitară. Gândiţi-vă că în 
iunie vom avea la Bucureşti un 
congres al tuturor sindicatelor 
din Mittal Steel, moment când 
vor veni toate sindicatele şi din 
America, şi din Mexic, şi din 
Europa. România are rezervate 
12 locuri, iar acţiunea e în cola-
borare cu Federaţia Europeană 
din Metalurgie. Dar înainte ple-
căm în Germania între 17-23 mai 
pentru un simpozion ”acţiunea 
sindicală pentru o Europă sindi-
cală şi solidară”. Concluzionând, 
FSS-Metarom va avea sprijin na-
ţional şi internaţional deosebit 
şi nu putem rata organizarea din 
interior. 

- După negocierea CCM pe 
2006 care a avut povestea lui, 
s-a întâmplat ceva în primele 
luni ale anului?

- Ne-am temut foarte mult de 
acest bonus, dar după primele 
trei luni acordarea lui a fost un 
succes. Media pe trei luni a fost 
cam de 10-11 la sută, bani în plus 
la salariu şi subliniez acest lucru 
ca pe un fapt pozitiv. Punctele 
slabe au rămas din păcate con-

diţiile de muncă şi curăţenia 
din vestiare. Din cauza lipsei de 
personal, se sparg vestiarele şi 
s-a ajuns în situaţia că două seri 
la rând la ULP oamenii au plecat 
acasă cu salopetele de pe ei pen-
tru că li s-au furat hainele. Una 
peste alta, suntem în plină prefa-
cere şi avem multă treabă.

Aurel Stancu

Domnule redactor şef,

Subsemnata Enache Vasilica, 
domiciliată în Galaţi, Micro 17, 
bloc O1, ap. 31, mama numitului 
Mocănelu  Ion, referitor la artico-
lul apărut în ziarul dvs. "Viaţa li-
beră", din 15-16.04.2006, înţeleg 
să fac următoarele precizări:

Am citit articolul dvs. referi-
tor la incidentul care a avut loc 
în data de 14.04.2006 în faţa 
Casei de Cultură a Sindicatelor 
din Galaţi şi am rămas stupefia-
tă când am văzut că fiind indicat 
numele fiului meu, Mocănelu, 
cum că ar fi participat la o bătaie 
ce a avut loc în plin centrul ora-

şului cu banda rivală a lui Marian 
Ivan.

Au fost, de asemenea, men-
ţionate nişte maşini de lux des-
pre care s-a făcut afirmaţia că din 
acestea au coborât atacatorii cu 
bâte, blocând rivalii din banda 
lui Marian Ivan, pe care  îi aştepta 
"să-i culce la pământ".

Sunt stupefiată de cele citite 
în acest articol şi este incredibil 
faptul că asemenea afirmaţii au 
fost cunoscute   din surse   din 
poliţie aşa cum se precizează în 
articol, deoarece fiul meu nu are 
nicio implicare în această bă-
taie, el aflându-se la data şi ora 
respective la domiciliul meu îm-
preună cu familia.

De asemenea, nu înţeleg de 
ce fiul meu este catalogat ca un 
mafiot şi făcând parte din ban-
da rivală a lui Marian Ivan, ca şi 
cum ar exista o singură bandă 
şi aceea ca fiind a fiului meu, 
ceea ce în realitate, el nefăcând 
parte din niciuna din bandele 
din oraşul Galaţi. Consider că în 
mod corect ar fi trebuit cerută şi 
opinia fiului meu referitor la cele 
afirmate în acest articol  înainte 
de publicarea în ziarul dvs. şi nu 
înţeleg de ce trebuie întotdeuna 
crezută  sursa din poliţie, care de 
multe ori denaturează realitatea 
şi ia parte unor sau altora după 
cum apreciază aceasta.

Vă mulţumesc.

Siderurgiştii din Mittal Steel Galaţi şi

Europa sindicală
] „Suntem în plină prefacere şi avem multă treabă”, declară Nică Mocănelu, 

prim-vicepreşedinte al FSS-Metarom

Drept la replică
[ Referitor la articolul intitulat „În plină zi. Bătaie între bande 

mafiote” apărut în ziarul „Viaţa liberă” din 15-16.04,2006

Ape încă tulburi

Pescari „profesionişti” 
la sfat cu statul

Ieri, la BVB
Încă o zi fără SIF-uri

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a traversat încă o zi 
fără societăţile de investiţii 
financiare (SIF-uri), astfel 
că atât rulajul, cât şi vola-
tilitatea s-au menţinut la 
valori modeste, chiar dacă 
în creştere faţă de şedinţa 
precedentă. Valoarea totală 
a tranzacţiilor încheiate ieri 
s-a ridicat la 17,2 milioane 
RON (aproximativ 4,9 mi-
lioane euro), fiind transfe-
rate 42,9 milioane de titluri, 
în cadrul a 2.393 de schim-
buri. S-au încheiat şi cinci 
„deal”-uri (tranzacţii spe-
ciale), prin care s-au trans-
ferat acţiuni BRD în valoare 
de 2,1 milioane RON.

Au fost prezente în rin-
gul bursei bucureştene 29 
de companii, trendul gene-
ral fiind unul descrescător. 
Astfel, şase emitenţi s-au 
apreciat, opt au stagnat, iar 
ceilalţi 15 au scăzut. Ambii 
indici generali ai BVB au în-
registrat corecţii de aproa-
pe un procent. BET a pier-
dut 0,91%, în timp ce BET-C 
a închis cu 0,97% mai jos 
decât marţi.

Băncile şi-au tăiat
partea leului

Cel mai tranzacţionat 
emitent din piaţa principa-
lă a fost Banca Transilvania 
(TLV), unde s-au transfe-
rat acţiuni de 4,2 milioane 
RON, pe fondul unei de-
precieri de 2,07%. BRD-
Groupe Societe Generale 
(BRD) a ocupat poziţia a 
doua, cu schimburi de 3,9 
milioane RON, în condiţiile 
unei creşteri a cursului cu 
0,58%. Dacă, însă, adău-
găm şi „deal”-urile, BRD de-
vine cea mai căutată com-
panie a zilei. De semnalat 
această dominaţie totală 
a sectorului bancar, care a 
realizat ieri peste 60% din 
rulajul total al bursei.

Şi sectorul petrolier şi-a 
făcut ieri simţită prezenţa, 
ambele societăţi impor-
tante ale acestui domeniu 
înregistrând schimburi im-
portante. Astfel, Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC) 
a transferat titluri în valoa-
re de 2,9 milioane RON, în 
timp ce Petrom Bucureşti 
(SNP) a avut un rulaj de 1,9 
milioane RON. În ambele 
cazuri, cotaţia a scăzut, cu 
2,44% la RRC şi cu 1,77% la 
SNP.

Şedinţa de astăzi se 
anunţă foarte atractivă, în 
condiţiile în care patru din 
cele cinci SIF-uri se vor în-
toarce în piaţă, după sus-
pendările determinate de 
desfăşurarea adunărilor 
generale. Singura excepţie 
o constituie SIF 4 Muntenia 
(SIF4), care va apărea în 
ring abia vineri.

D.C.Predescu

Circa 20.000 de firme 
riscă blocarea conturilor

Autoritatea pentru Valorifi-
carea Activelor Statului (AVAS) va 
prezenta pe pagina de Internet 
a instituţiei, în următoarele trei 
săptămâni, o listă cu 20.000 de 
firme care nu au plătit contribu-
ţiile de asigurări sociale în peri-

oada 1999-2002 şi ale căror con-
turi vor fi blocate, dacă nu achită 
datoriile, a anunţat preşedintele 
AVAS, Răzvan Orăşanu. “Sunt 
firme care au datorii nu foarte 
mari, dar care, probabil, nu ştiu 
că sunt datoare şi care trebuie să 

îşi reglementeze situaţia”, a spus 
Orăşanu. Firmele cu datorii vor fi 
obligate să achite restanţele într-
un anumit termen, care urmează 
să fie anunţat, în caz contrar ris-
când să le fie blocate conturile. Ar
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Bazele sportive din muni
cipiul Galaţi, aflate în adminis
trarea Consiliului Local, nu au 
prea multe şanse să fie gata de 
competiţii până la sfârşitul aces
tui an. Alături de şefa Direcţiei 
Judeţene pentru Tineret şi Sport, 
Fiţa Lovin, primarul Dumitru 
Nicolae nu a putut oferi date 
concrete privind reabilitarea şi 
modernizarea bazelor sportive 
decât pentru unul din cele patru 
obiective. Edilul şef a precizat că 
până la sfârşitul acestui an mu
nicipalitatea intenţionează să 
finalizeze reabilitarea  pistei de 
atletism a stadionului Dunărea. 
În rest, doar proiecte! Bazinul 
de înot „este în faza de proiect”, 
Sala Sporturilor, rămâne cum am 
stabilit, iar Arena de Box ar putea 
deveni... sediul Muzeului de Arte 
Vizuale. Interesantă atenţia pe 
care autorităţile locale o acordă 
reabilitării puţinelor obiective 
sportive pe care le mai deţine 
Galaţiul, în contextul în care în 
campania electorală, reabilita

rea Sălii Sporturilor era una din 
promisiunile tuturor politicieni
lor angajaţi în luptă politică. Ba 
mai mult, subiectul a ajuns la 
paroxism anul trecut, când un 
grup de consilieri locali, în frun
te cu democratul Cosmin Păun, 
a propus... abandonarea clădirii 
(în care sau investit deja miliar
de pentru consolidare şi moder
nizare) şi construirea unei noi 
săli, mai ieftine şi mai frumoase! 
Acum însă, primarul Dumitru 
Nicolae nu dă niciun răspuns 
concret în privinţa continuării lu
crării de la Sala Sporturilor, mo
tivaţia lipsei de perspectivă fiind 
eterna criză financiară. Primarul 
a reproşat guvernanţilor manie
ra în care bazele sportive au fost 
trecute în administrarea muni
cipalităţilor, în condiţiile în care 
obiectivele sportive erau deja 
distruse. Cât priveşte Arena de 
Box, construcţia metalică de pe 
strada Domnească, în jurul căre
ia înălţimea copacilor dă măsura 
timpului care a trecut de la aban

donarea lucrărilor, primarul spu
ne că aici sar putea muta Muzeul 
de Artă Vizuală „dacă dumnealor 

le va conveni zona”. Reamintim 
că sediul în care îşi desfăşoară 
în prezent activitatea Muzeul 

de Artă Vizuală a fost retrocedat 
Episcopiei Dunării de Jos.

Maria Măndiţă

Întro declaraţie politică în 
plenul Senatului, senatorul PC 
Dan Voiculescu, preşedintele 
acestui partid, a chemat socie
tatea civilă, partidele politice, 
patronatele, sindicatele, la for
marea unui „parteneriat pentru 
prosperitate”:  „un apel la res
ponsabilitate şi la solidaritate a 
societăţii româneşti în vederea 
integrării României în Uniunea 
Europeană”.  Practic, este vorba 
despre ideea introducerii unei 
taxe suplimentare de 3 la sută pe 
profiturile societăţilor comercia
le, taxă care să susţină efortul na
ţional de aderare. Dacă haiducii 
luau de la cei bogaţi ca să le dea  
celor săraci, versiunea conserva

torilor este: ia de la cei bogaţi ca 
să nu suporte cei săraci costuri
le aderării. „Ca să primeşti, tre
buie să dai”, spune Voiculescu, 
care crede că  România va tre
bui  să  contribuie cu fonduri 
importante la bugetul Uniunii 
Europene pentru a se bucura în 
timp de avantajele de membru. 
Chestiune despre care Europa 
nu a suflat însă nicio vorbă, pre
ferând să ne vorbească despre 
fonduri structurale care urmează 
să vină în ţară, nu să plece...

Senatorul a respins acuzaţiile 
de populism şi a replicat minis
trului Integrării Europene, care 
lea reproşat conservatorilor că 
încearcă să introducă „o stare 

de panică”: „După integrare, cele 
mai mari oportunităţi le vor avea 
tot oamenii de afaceri, oamenii 
care călătoresc, careşi permit 
să se bucure de o Europă tot mai 
globalizată”. Preşedintele PC a 
apelat la „toţi colegii patroni din 
România, inclusiv la colegii parla
mentari”, pentru un parteneriat 
în  următorii trei ani. Adică,  „asu
marea de către cei bogaţi a plă
ţii efortului naţional de aderare 
şi evitarea tensiunilor sociale în 
România.” Vor avea chef  săracii...  
patroni să sprijine acţiunea, dacă 
nui poate obliga  nimeni? Ne în
doim...

Victor Cilincă

Liderul Municipalei PNL 
Galaţi, Mircea Cristea, a lăsat să 
se înţeleagă că Norica Nicolai şi 
Ludovic Orban au stricat blazo
nul partidului. Cristea este singu
rul liberal care – e drept, voalat 
 a declarat că nepoata Noricăi 
Nicolai a votat în Senat: „Mă uit 
la Parlament şi oamenii aceia 
pur şi simplu nuşi dau seama 
că sunt filmaţi 12 ore pe zi, şi fac 
tot felul de prostii de genul adus 
nepoate sau prie teni prin sala 
Parlamentului şi de votat în locul 
lor. Practic presa ajunge să facă 
treaba chestorilor, pentru că ei 
sunt cei care trebuie să păstreze 

ordinea acolo”, a spus ieri Cristea, 
în intervenţia prin care îi felicita 
pe ziarişti de ziua lor. Numai că 
atacul la adresa chestorilor îl 
viza direct pe colegul său de 
partid, senatorul Paul Păcuraru. 
Ulterior, liderul municipalei PNL 
a încercat să îndulcească tonul: 
„Paul Păcuraru nu e singurul 
chestor, să păzească el ce se în
tâmplă între 200 de senatori. 
Norica Nicolai trebuie săşi cea
ră scuze şi lucrurile acestea nu 
trebuie să se mai repete. Aceste 
gesturi duc în derizoriu o insti
tuţie care din când în când mai 
are şi treburi serioase. Tăriceanu 
a dat o declaraţie destul de se
veră la adresa Noricăi Nicolai şi 
bine a făcut. Noi, liberalii, pe o 
anumită conduită şi pe un anu
mit mod de manifestare, avem 
nişte pretenţii. Toată lumea este 
supărată pe Ludovic Orban pen
tru declaraţiile total neelegante 
pe care lea făcut, nu prin pris
ma dimensiunii politice, cât prin 
prisma bunului simţ. Sunt anu
mite lucruri care la liberali nu se 
acceptă!”, a spus Cristea punân
dui pe aceeaşi linie pe cei doi 
liberali care au intrat în atenţia 
presei prin gesturile lor deloc 
lăudabile. 

Anca Melinte

Laude 
cotei unice

Mircea Cristea, pre
şedintele Organizaţiei 
Municipale a PNL Galaţi, 
a trecut ieri în revistă 
efectele pozitive pe care 
lea generat impozitul 
unic de 16 la sută. „Este 
o taxă atât de mică, încât 
companiile sunt mulţu
mite, au rămas mai mulţi 
bani în buzunarele lucră
torilor din România. Leul 
sa întărit în această pe
rioadă tocmai din cauza 
investiţiilor. Bugetul de 
stat face încasări în cifră 
netă cu nouă la sută mai 
mari ca anul trecut”, a 
spus Cristea. Vestea bună 
pe care liberalul a ţinut 
să o dea este că nu ne 
paşte nicio mărire de bir: 
„Noi, liberalii, respingem 
orice fel de majorare de 
impozite, de orice natură 
ar fi, în ideea de a finanţa 
sau cofinanţa proiecte
le europene pentru că 
pentru aceste proiecte 
vor fi bani. România are 
nevoie de 4,5 miliarde de 
euro pentru cofinanţarea 
proiectelor europene 
pe fonduri structurale şi 
este un calcul elementar 
că 10 la sută creştere la 
încasări bugetare va veni 
numai din investiţiile pe 
baza cotei unice fără a fi 
nevoie de a creşte impo
zitele”.

A.M.

Comunicare pe 
teme europene 

Autorităţi judeţene, agenţii 
pentru Dezvoltare Regională 
şi Asociaţia Naţională a 
Birourilor de Consiliere pentru 
Cetăţeni sau reunit, săptămâ
na trecută,  în Sala Platinum a 
Hotelului Howard Johnsons 
din Bucureşti, unde a avut 
loc ceremonia de semnare a 
Protocoalelor de parteneriat 
pentru coordonarea comuni
cării pe teme europene între 
Delegaţia Comisiei Europene 
în România şi principalii co
municatori la nivel local. 
Potrivit declaraţiilor Marianei 
Zlătescu, ofiţer de presă în 
cadrul CJ Galaţi, protocoale
le de parteneriat au ca scop 
susţinerea acţiunilor de in
formare şi comunicare euro
peană la nivel local, iniţiate şi 
programate de către Reţeaua 
Judeţeană a Multiplicatorilor 
de Informaţie Europeană.  La 
baza încheierii parteneriatelor 
de coordonare a comunicării 
europene au stat următoa
rele considerente: misiunea 
Delegaţiei Comisiei Europene 
în România de a susţine pre
gătirile României pentru ade
rarea la Uniunea Europeană, 
inclusiv în domeniul comuni
cării publice; misiunea actori
lor locali din domeniul infor
mării şi comunicării europene 
de a contribui la pregătirea 
aderării României la Uniunea 
Europeană, inclusiv prin ac
tivităţi de informare; faptul 
că aderarea poate fi benefică 
pentru toţi cetăţenii României 
numai dacă este susţinută cu 
informaţie obiectivă; faptul 
că procesul de comunicare 
despre implicaţiile aderării la 
Uniunea Europeană trebuie 
să continue şi să se intensifice 
după 2007. 

Consiliul Judeţului Galaţi 
a fost reprezentat la ceremo
nia de semnare a Protocolului 
de către preşedintele Eugen 
Durbacă, vicepreşedintele 
Eugen Chebac, precum şi de 
către promotorii de informaţie 
europeană:  Laura Angheluţă 
– director executiv al Direcţiei 
Dezvoltare Regională şi  
Camelia Epure – coordona
tor al Centrului de Informare 
EUROPA.  Parteneriatul de 
comunicare a fost încheiat 
în conformitate cu Strategia 
de Comunicare a Delegaţiei 
Comisiei Europene şi Planul 
de Acţiune al Judeţului 
Galaţi întocmit de către 
membrii Reţelei Judeţene a 
Multiplicatorilor de Informaţie 
Europeană şi intră în vigoa
re de la data semnării sale. 
Planul de acţiuni de informare 
şi comunicare la nivelul jude
ţului Galaţi poate fi vizualizat 
de cei interesaţi şi la adresa: 
http://www.cjgalati.ro.

M. Măndiţă

Proiectele, sport naţional
] Municipalitatea nu deţine decât planuri pentru reabilitarea obiectivelor sportive    

Foto:
V. Caburgan             

„Oile negre” 
ale PNL

Euro... haiducie?
] PC vrea donaţii de la cei bogaţi, pentru aderare

O delegaţie de 14 ofi ţeri 
MApN şi MAI sa aflat ieri la 
Galaţi, unde a discutat cu condu
cerea Inspectoratului judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă (ISU). 
Potrivit declaraţiilor şefului ISU, 
col. Viorel Zaharia, ofiţerii au fost 
trimişi în teren pentru a inspecta 
modul în care au acţionat auto
rităţile locale în perioada viiturii 
de pe Dunăre, dar şi dacă, pe 
plan local, este nevoie de ma
teriale suplimentare. „Impresia 

delegaţiei a fost asta: ca la Galaţi 
nu e nicăieri”, a declarat Viorel 
Zaharia, relatând impresia pe 
care şiau făcuto ofiţerii, după 
ce au efectuat astfel de inspecţii 
dea lungul Dunării, de la Porţile 
de Fier şi până la vărsare. Oficialii 
MApN şi MAI au fost puşi la cu
rent cu dinamica hidrografică a 
judeţului şi li sau prezentat di
gurile de apărare de pe Dunăre şi 
Prut. „Din punctul meu de vede
re, Dunărea acum este la gleznă, 

însă Prutul... e cam la genunchi”, 
a mai spus şeful ISU, referindu
se atât la apropiata viitură de pe 
Dunăre, cât şi la creşterea esti
mată la 20 cm a râului Prut, prin 
deversarea de la Stânca Costeşti. 
Autorităţile gălăţene au rămas 
în continuare să monitorizeze 
rezistenţa digurilor, pentru a in
terveni în timp util, dacă acestea 
cedează. 

Maria Măndiţă          

Inspecţie ministerială la ISU 
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Trãsnaia Zilei

Nu poţi să faci reformă într‑o ţară sub‑
mersibilă! Pasagerilor de pe “Titanic” 
li se pregăteau bărcile, nu ghiduri 
de absorbţie a fondurilor europene! 

Este puţin probabil ca, “pe bune”, România să 
ajungă pe o cale firească la o bună administrare 
a fondurilor de finanţare externă şi să primeas‑
că susţinerea aderării pe principii economice şi 
nu politice. Chiar şi fără inundaţii, birocraţia 
omoară iniţiativa! 

Pe lângă faptul că multe judeţe din România 
nu au putut nici până acum să suporte cheltuie‑
lile de cofinanţare a unor proiecte, nici viito‑
rul, care presupune garantarea, de către stat, a 
unor împrumuturi vizând aceste cofinanţări, nu 
pare prea sigur. Chiar comisarul european pen‑
tru agricultură, Mariann Fischer Boel, se arăta 
de curând îngrijorat de profesionalismul celor 
care lucrează în structurile agenţiilor pentru 
plăţi directe în agricultură. 

Obişnuit să taie noduri gordiene chiar şi 
în mersul cailor, preşedintele Băsescu a mers 
acum direct în Austria, ţară care deţine pre‑

şedinţia prin rotaţie a UE, pentru a‑i propune 
omologului său austriac, Heinz Fischer, ca, ală‑
turi de ceilalţi lideri europeni, să anunţe deja la 
summitul european de la Bruxelles din 15 – 16 
iunie data aderării României la UE. Tocmai 
pentru că preşedintele român este îngrijorat de 
in/capacitatea de absorbţie, vrea să‑i motive‑
ze pe români, să‑i înveţe, cu ajutor occiden‑
tal, cum să administreze bine fondurile. Este o 
forţare a mâinii UE care ar putea, intempestiv 
cum este preşedintele nostru, să aibă, sau nu, o 
susţinere declarată a Austriei, în spatele uşilor 
închise...

Un alt lider român, Dan Voiculescu, preşe‑
dinte al Partidului Conservator, partid de gu‑
vernare în... semiopoziţie, a ieşit de asemenea, 
în avans, propunând Parlamentului înfiinţarea 
unui fond de trei la sută pe care patronii să‑l 
plătească pentru contribuţia ţării noastre la bu‑
getul structurilor europene. „Avem bani de bi‑
let!”, spun parcă acum conservatorii, încercând 
să ne... cumpere un bilet la o petrecere unde 
participanţii sunt invitaţi... 

România se grăbeşte!

Uniunea Europeană a între‑
rupt, ieri, negocierile în vederea 
unui acord de asociere cu Serbia, 
după ce autorităţile de la Belgrad 
nu au reuşit să îl aresteze pe Ratko 
Mladici, inculpat pentru crime 
de război de către TPI, a anun‑
ţat comisarul pentru Extindere 
Olli Rehn. Comisarul european a 
confirmat suspendarea negocie‑
rilor, în urma unei convorbiri te‑
lefonice cu procurorul TPI Carla 
del Ponte, care şi‑a exprimat 
speranţa ca Uniunea Europeană 
să adopte o atitudine fermă 
în ceea ce priveşte Belgradul. 
"Evaluarea sa este negativă. Este 
o dezamăgire că Belgradul nu a 
reuşit să îl găsească, să îl aresteze 
şi să îl transfere pe Ratko Mladici 
la Haga. Comisia este, deci, ne‑
voită să anuleze negocierile 

pentru Acordul de Stabilizare şi 
Asociere", a declarat Rehn. Serbia 
nu şi‑a îndeplinit angajamentul 
de a‑l aresta şi preda instanţei 
de la Haga până la sfârşitul lunii 
aprilie pe Mladici, care ar benefi‑
cia de protecţia unor foşti ofiţeri 
din armată şi serviciile secrete. 
Uniunea Europeană doreşte ca 
Mladici, care este inculpat pen‑
tru genocid în cazul masacrului 
de Srebeniţa şi al asediului ora‑
şului Sarajevo, să fie predat jus‑
tiţiei internaţionale înainte de a 
relua negocierile cu Belgradul 
pentru încheierea acordului, 
care reprezintă primul pas către 
o eventuală aderare. Următoa‑
rea rundă de negocieri era pro‑
gramată pentru 11 mai. Olli Rehn 
a declarat că negocierile pot fi 
reluate în orice moment dacă se 

va dovedi că Serbia cooperează 
deplin cu tribunalul de la Haga.

Procurorul TPI, Carla del 
Ponte, a declarat, ieri, că va in‑
forma, în luna iunie, Consiliul de 
Securitate al ONU cu privire la 
cazul Mladici, instituţia putând 
adopta o nouă rezoluţie sau 
chiar decide sancţiuni. Carla del 
Ponte a declarat că a fost indu‑
să în eroare de autorităţile de la 
Belgrad, luna trecută, când i s‑a 
promis că Ratko Mladici va fi pre‑
dat Tribunalului de la Haga.

Vicepremierul sârb Miroljub 
Labus şi‑a anunţat, ieri, demisia, 
din cauza suspendării negocie‑
rilor în vederea unui acord de 
asociere cu Uniunea Europeană, 
provocată de incapacitatea au‑
torităţilor de a‑l aresta şi trans‑
fera pe Ratko Mladici la Haga. 

Vicepremierul, un proeuropean 
reformist, conducea echipa de 
negociatori ai Serbiei în vederea 

încheierii acordului de asociere 
cu UE.

Noi zăcăminte de uraniu
Iranul a anunţat descoperirea unor noi mine de uraniu, destinat 

programului său nuclear controversat, a relatat, ieri, presa iraniană. 
"Potrivit estimărilor noastre preliminare, este vorba despre un ză‑
cământ care va permite producerea anual a 30 de tone de «yellow 
cake» (pulbere de uraniu ‑ n.red.)", a spus vice‑preşedintele Iranului 
şi directorul Organizaţiei Iraniene pentru Energie Atomică (OIEA), 
Gholam Reza Aghazadeh.

Incapacitate
Majoritatea tinerilor 

americani sunt incapabili 
să situeze Irakul pe hartă, 
potrivit unui studiu reali‑
zat pentru revista National 
Geographic. Studiul, reali‑
zat pe un eşantion de 510 
tineri cu vârste cuprinse 
între 18 şi 24 de ani, arată 
că 63 la sută dintre tinerii 
intervievaţi sunt incapa‑
bili să situeze această ţară 
pe o hartă, iar 75 la sută 
dintre ei nu ştiu unde se 
află Israel şi Iran. Şi asta în 
condiţiile în care soldaţii 
americani se află în Irak 
din martie 2003. Dacă 46 
la sută dintre ei situează 
bine Sudanul în Africa, 
20 la sută cred că aceasta 
este o ţară asiatică, 10 la 
sută spun că este o ţară 
europeană, cinci la sută 
cred că se află în America 
de Sud, doi la sută în 
Australia şi unu la sută în 
Antarctica.

Explozie 
la mină
O puternică explozie 

produsă, ieri, într‑o ex‑
ploatare minieră ilega‑
lă din sud‑estul Chinei, 
din provincia Guizhou, 
a provocat moartea a 11 
muncitori din subteran. 
Deflagraţia a avut loc 
marţi seara, la numai trei 
zile după ce o explozie 
asemănătoare a ucis 32 
de persoane, într‑o mină 
din nordul Chinei.

Recompensă
Ambasadorul Irakului 

în Germania, Alaa 
Al‑Hashimy, a declarat, ieri, 
că, în opinia sa, Berlinul 
a plătit o recompensă 
mare pentru a obţine eli‑
berarea celor doi ingineri 
germani ţinuţi ostatici în 
această ţară timp de mai 
mult de trei luni. Ostaticii, 
Thomas Nitzschke şi Rene 
Braeunlich, au fost răpiţi la 
24 ianuarie din localitatea 
Baiji, situată la 180 de kilo‑
metri nord de Bagdad.

Români - 
arestaţi 
în SUA
Doi români se află prin‑

tre persoanele arestate 
de autorităţile americane 
în cadrul unei operaţiuni 
împotriva patronilor care 
angajează imigranţi ile‑
gali, derulată în condiţiile 
în care iniţiativa auto‑
rităţilor americane de a 
înăspri legislaţia privind 
imigraţia ilegală a declan‑
şat controverse. 

Şedinţă 
inaugurală
Parlamentul irakian, 

ales în urma alegerilor le‑
gislative din 15 decembrie 
2005, s‑a întrunit, ieri, în 
prima sa şedinţă de lucru. 
La şedinţa inaugurală au 
fost prezenţi 154 de depu‑
taţi, din totalul de 275 de 
membri ai Legislativului, 
a anunţat preşedintele 
Parlamentului, Mahmud 
Machhadani, ales în func‑
ţie la 22 aprilie. Şedinţa a 
fost consacrată înfiinţării 
a două comisii, una însăr‑
cinată cu propunerea de 
amendamente constitu‑
ţionale, iar cealaltă cu sta‑
bilirea unui regulament 
de ordine interioară a 
Parlamentului, au declarat 
surse parlamentare.

Refuz
Franţa şi Suedia au re‑

fuzat să acorde viză de in‑
trare în ţară în cazul unor 
reprezentanţi ai mişcării 
Hamas. Este vorba des‑
pre purtătorul de cuvânt 
al grupului parlamentar, 
Salah Mohammad al‑Bar‑
dawil, şi un membru al 
organizaţiei, Mohammad 
al‑Rantissi. La 16 mai, 
al‑Bardawil şi Mohammad 
al‑Rantissi erau aşteptaţi 
la Malmo, în sudul Suediei, 
la invitaţia a trei asociaţii 
locale şi urmau să se întâl‑
nească cu parlamentarii 
suedezi la 17 şi 18 mai.

Anchetă
CIA a deschis o anchetă 

internă care‑l vizează pe 
directorul executiv Kyle 
"Dusty" Foggo şi relaţia 
acestuia cu doi beneficiari 
ai unor contracte din in‑
dustria apărării, acuzaţi 
că ar fi mituit un membru 
al Congresului şi o serie 
de oficiali din Pentagon. 
Agenţia a anunţat că 
aceasta "este procedu‑
ra standard a Biroului 
Inspectorului General al 
CIA ‑ organism indepen‑
dent de anchetă ‑ de in‑
vestigare a informaţiilor 
referitoare la membrii 
agenţiei (…) nu trebuie 
să se creadă sub nicio for‑
mă că acest lucru conferă 
credibilitate vreunei acu‑
zaţii". 

Insuficienţă
Statele Unite nu au su‑

ficienţi analişti care să ur‑
mărească mişcările teroriş‑
tilor şi le lipseşte capacita‑
tea de a distribui informa‑
ţii secrete despre călătorii 
suspecţi către serviciile 
vamale şi de imigraţii, ara‑
tă un raport guvernamen‑
tal (Strategia Naţională 
pentru Combaterea 
Terorismului Itinerant) dat 
publicităţii.

Un avion armean cu peste 
100 de persoane la bord s‑a pră‑
buşit, ieri dimineaţă, în Marea 
Neagră, în apropiere de Soci, 
iar autorităţile ruse au anunţat 
că au recuperat trupurile a cel 
puţin 46 de pasageri, dar niciun 
supravieţuitor. Majoritatea per‑
soanelor aflate la bordul avio‑
nului erau cetăţeni armeni, dar 
printre pasageri figurau şi 28 de 
ruşi, arată listele afişate pe aero‑
portul din Erevan.

Avionul, un Airbus 320 al 
companiei armene Armavia, ve‑
nea de la Erevan, cu 113 de per‑
soane la bord, dintre care opt 
membri ai echipajului şi între trei 
şi cinci copii. Aparatul a dispărut 
de pe ecranele radar în jurul orei 
locale 2.15 (1.15, ora României), 
în momentul în care se pregă‑
tea să aterizeze pe aeroportul 
din Soci, staţiune aflată în sudul 
Rusiei. Un membru al conducerii 
companiei aeriene a apreciat că 
starea nefavorabilă a vremii ar 
fi putut contribui la producerea 
accidentului, deoarece echipa‑
jul avionului anunţase iniţial că 
renunţă la aterizarea pe aero‑
portul Adler din Soci. Piloţii in‑
tenţionau să revină la Erevan, 
din cauza vizibilităţii slabe de la 
Soci, dar ulterior au fost anunţaţi 
de turnul de control că vizibilita‑

tea s‑a îmbunătăţit şi au încer‑
cat o nouă aterizare, a declarat 
directorul comercial adjunct al 
Armavia, Andrei Agatianov.

Autorităţile ruse nu au găsit 
nicio dovadă care să susţină ipo‑
teza unui atac terorist în prăbu‑
şirea avionului, a declarat Nikolai 
Cepel, adjunctul procurorului 
general rus.

Biroul francez de anchetă şi 
analiză (BEA) va trimite o echipă 
la Soci. Echipa va fi "însoţită de 
experţi de la Airbus", a precizat 
BEA într‑un comunicat. Ancheta 
va fi "condusă de instituţia res‑

ponsabilă de anchete tehnice în 
Rusia, conform dispoziţiilor in‑
ternaţionale", adaugă BEA, amin‑
tind că "autorităţile responsabile 
trebuie să ofere toate informaţii‑
le privind circumstanţele şi cau‑
zele accidentului".

Rusia şi Armenia au decretat, 
la 5 mai, o zi comună de doliu 
naţional după prăbuşirea avio‑
nului, a anunţat serviciul de pre‑
să al Kremlinului. Armenia, de 
unde proveneau majoritatea pa‑
sagerilor, a extins doliul şi în ziua 
de 6 mai, au declarat autorităţile 
de la Erevan.

Decizia convocării Parlamen‑
tului de la Roma la 8 mai, în se‑
siunea dedicată alegerii succe‑
sorului preşedintelui italian în 
exerciţiu, Carlo Azeglio Ciampi, 
va determina amânarea cu câte‑
va zile a numirii lui Romano Prodi 
în funcţia de premier, relatează 
presa italiană de ieri. Mandatul 
lui Carlo Azeglio Ciampi se va în‑
cheia la 18 mai, iar Parlamentul 
şi reprezentanţii celor 20 de re‑
giuni italiene, trebuie să se re‑
unească cel mai tâziu la 13 mai 
pentru a‑l alege pe succesorul 
acestuia. Preşedintele Camerei 
Deputaţilor, comunistul Fausto 
Bertinotti, a produs marea sur‑
priză convocându‑i pe elec tori 
la 8 mai. Mandatul lui Carlo 
Azeglio Ciampi se va încheia 

la 18 mai, iar Parlamentul şi 
reprezentanţii celor 20 de re‑
giuni italiene, trebuie să se re‑
unească cel mai tâziu la 13 mai 
pentru a‑l alege pe succesorul 
acestuia. Preşedintele Camerei 
Deputaţilor, comunistul Fausto 
Bertinotti, a produs marea sur‑
priză convocându‑i pe electori 
la 8 mai. El a găsit, astfel, o so‑
luţie la marea dilemă cu care 
se confruntau liderii politici 
naţionali, şi anume fie desem‑
narea lui Romano Prodi în 
funcţia de premier ‑ angajând 
astfel Parlamentul în mai multe 
zile de discuţii şi vot pe margi‑
nea programului de guvernare 
a Uniunii de stânga ‑ fie alege‑
rea, mai intâi, a noului preşedin‑
te al republicii. 

Cel puţin 63 de jurnalişti au 
fost ucişi în întreaga lume pe par‑
cursul anului 2005, cel mai mare 
număr de morţi înregistrat în rân‑
dul profesioniştilor mass‑media 
în ultimii zece ani. Organizaţia 
Reporters Sans Frontieres (RSF), 
cu sediul la Paris, a comunicat în 
raportul său pe anul 2005 că pes‑
te 1.300 de ziarişti au fost atacaţi 
sau ameninţaţi şi peste 100 de 
jurnalişti au fost închişi în cursul 
anului trecut. Pentru a treia oară 
consecutiv, Irakul a primit titlul 
de cea mai periculoasă ţară din 
lume pentru jurnalişti. De la in‑
vadarea Irakului de către forţele 
armate americane, în luna mar‑

tie a anului 2003, au murit aici 74 
de jurnalişti. Conflictul din Irak 
poate fi comparat cu cel de‑al 
doilea război mondial din punct 
de vedere al pierderilor uma‑
ne din rândul reprezentanţilor 
mass‑media. "Violenţa împotriva 
jurnaliştilor este la ordinea zilei 
în Bangladesh, Filipine, Nigeria şi 
Mexic şi nu este niciodată pedep‑
sită", se arată în acest raport. De 
asemenea, documentul RSF ara‑
tă că în ţări precum China, Cuba, 
Eritrea, Etiopia sau Iran, jurna‑
liştii sunt reduşi la tăcere, fiind 
trimişi pe nedrept în închisori. 
În ţări precum Tunisia sau Iran 
sunt cenzurate sute de site‑uri, 

mai ales cele care au de‑a face în 
vreun fel cu subiecte legate de 
sex. Membrii RSF au indicat şi câ‑
teva aspecte pozitive. În prezent, 
în India, unele ţări din America 
Centrală şi în provincia indone‑
ziană Aceh presa are o mai mare 
libertate. "Caricaturile care îl au 
ca subiect pe Mahomed indică 
faptul că oamenii sunt foarte in‑
teresaţi de libertatea de a te ex‑
prima. Definiţia libertăţii de ex‑
primare variază de la continent 
la continent, dar aceste eveni‑
mente indică faptul că nimeni 
nu poate rămâne indiferent", se 
arată în comunicatul RSF. 

Sudanul este ţara cea mai 
vulnerabilă din lume, în timp 
ce stabilitatea Irakului şi a 
Afganistanului este tot mai fra‑
gilă, se arată în studiul "State 
eşuate" de anul acesta, publicat 
de revista specializată ameri‑
cană Foreign Policy. În capul 
listei formulate anual de publi‑
caţia americană se află Sudanul, 
stat a cărui provincie vestică, 
Darfur, este teatrul unui război 
care a făcut deja între 180.000 şi 
300.000 de victime şi a dus la re‑
fugierea a 2 milioane de persoa‑
ne în cursul celor trei ani de la 
izbucnirea conflictului. Sudanul 
este urmat de Republica 

Democratică Congo şi Coasta 
de Fildeş, Africa rămânând în 
continuare regiunea cea mai in‑
stabilă din lume, cu şase state 
din zece prezente pe lista ce‑
lor mai slabe state din lume. În 
ciuda alegerilor democratice şi 
a ratificării unor noi constituţii, 
Irakul, clasat pe poziţia a patra, 
şi Afganistanul, aflat pe locul 
şapte, au înregistrat un regres, 
faţă de anul precedent, rezul‑
tat la care s‑a ajuns prin luarea 
în calcul a 12 criterii socio‑eco‑
nomice, politice şi militare. Pe 
poziţia a noua a clasamentului 
se află Pakistanul, după unul 
dintre cele mai dramatice de‑

clinuri înregistrate până acum, 
arată publicaţia americană, care 
explică această prestaţie slabă 
prin incapacitatea regimului de 
la Islamabad de a controla zone‑
le tribale de la frontiera afgană 
şi de a gestiona consecinţele 
seismului care a devastat pro‑
vincia Kashmir anul trecut, în 
octombrie. Nepalul este un stat 
intrat recent pe lista celor mai 
vulnerabile din lume, întocmită 
de revista menţionată. Această 
ţară ocupă poziţia 20, din cau‑
za crizei provocate de rege prin 
decizia sa de a dizolva guvernul 
în februarie 2005. 

Israelul a sărbătorit, ieri, 58 
de ani de existenţă, în con‑
diţii de securitate sporite, de 
teama eventualelor atentate. 
Dispozitive formate din mii de 
poliţişti şi militari au fost des‑
făşurate în toată ţara. Mai mult, 
decizia de interzicere a acce‑
sului din şi înspre Cisiordania, 
decretată la 11 martie rămâne 
în vigoare. Poliţişti au asigu‑
rat controlul drumurilor şi au 
supravegheat parcurile şi locu‑

rile publice. Nicio defilare nu a 
fost prevăzută, dar avioanele 
flotei aeriene au survolat teri‑
toriul Israelului, aşa cum o fac 
în fiecare an. O paradă a flotei 
de război s‑a desfăşura la Haifa. 
Festivităţile pentru împlinirea a 
58 de ani de existenţă au început 
marţi seara prin onorarea solda‑
ţilor morţi pe câmpul de luptă. 
Ieri s‑au împlinit 58 de ani de la 
"Declaraţia de Indepenenţă a 
Israelului" în 1948.

UE ‑ Serbia

Negocieri suspendate

Avion prăbuşit în Marea Neagră

Pentru mass‑media

2005, cel mai însângerat an

“State eşuate”

Italia

Numirea lui Prodi, 
amânată

Israel

Ziua Independenţei

Cutremur de opt grade 
în Pacificul de sud

Un cutremur cu magnitudinea de opt grade pe scara Richter s‑a 
produs, ieri, în insulele din Pacificul de sud, în apropierea regatului 
Tonga, a anunţat Centrul american de studii geologice (USGS). Nu 
există, pentru moment, informaţii despre eventuale pagube sau pi‑
erderi de vieţi omeneşti. Cutremurul a produs un val seismic de 50 de 
centimetri, care a atins mai multe insule din Pacificul de sud.
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Pentru copiii de rromi din Tg. Bujor

Şcoala nu mai este 
pe primul loc?

Tăind orizontul, diametral

Plasticienii gălăţeni 

Doi în unul
[ Sau una, pentru că UAP include AAP

Arta regizorului Ion Sapdaru 

Fiecare spectacol 
e altceva Printre simulări 

de caracter şi de 
re/surse

Ministrul Hărdău pare să 
fi căzut în dizgraţia  reunită 
a prim‑ministrului şi a pre‑
şedintelui. Fostul prefect 
de Cluj, adus peste noapte 
în fruntea M.Ed.C., a luat de 
bună povestea Acordului cu 
sindicatele din luna noiem‑
brie 2005, când, ca să trea‑
că greva cadrelor didactice, 
guvernanţii se înfrăţeau cu 
promisiunile  deşănţate, 
avansând cifra de 1,1 miliar‑
de euro pentru Educaţie şi 
făcând baloane din muşchii 
gândirii în bani. Atunci, cei 
lucizi au atras atenţia asupra  
unor nepotriviri de caracter 
şi de re/surse, dar minţile în‑
fierbântate s‑au dat în stam‑
bă, răsucind junghiul şi tusea 
în rana sărăciei din domeniul 
unde domnul Hărdău fusese 
teleportat exact ca un miel. Şi 
iată că acum a sosit  vremea 
scadenţei şi a reproşurilor 
previzibile, parşive, fabricate 
sofisticat şi servite prin ţeava 
unui machiavelism  primitiv 
şi greţos. Pe scurt, proiec‑
tele   propuse  de M.Ed.C. 
au fost respinse de guvern 
şi acuzate de neprofesio‑
nalism. Aşadar, după mai 
mult de cinci luni premierul 
şi ministrul de Finanţe au 
dat răspunsul pus la cale as‑
tă‑toamnă când erau arate şi 
semănate pământurile pen‑
tru inundaţiile din primăva‑
ră, iar preşedintele Băsescu 
şi‑a exprimat părerea că dl 
Hărdău nu‑şi face datoria. 
După rectificare, urmează 
alte jocuri de  societate, apoi     
remaniere, recondiţionare, 
refolosire ‑ nimic nu se pier‑
de, nimic nu se câştigă, ci to‑
tul se transformă. În realitate, 
în ograda Educaţiei sunt cul‑
tivate bălării şi mişună făp‑
turi ciudate care adună la un 
loc analfabetism strămoşesc 
şi informaţii de ultimă oră.

Apropierea datelor de 
susţinere a bacalaureatu‑
lui şi a testelor naţionale va 
schimba  ceva  din raportul 
de interese şi de manevre 
ale guvernului. Se anunţă 
simulări  de proteste  pe 
fondul unor  simulări de în‑
ţelegere şi compasiune care 
simulează dorinţa financiară 
a premierului de promovare 
a Educaţiei pe la calendele 
greceşti, tocmai pe când si‑
mulările generalizate ne vor 
face buni oral de Uniunea 
Europeană, câmpul cu ver‑
deaţă mult visat!... Între timp, 
să păstrăm măcar flacăra 
scris‑cititului, că mai mult 
nici Dumnezeu nu cere şi 
să dăm la export olimpici la 
căpşuni în  Spania, la  maca‑
roane  de beton în Italia şi la 
cărat bagaje în Germania... 

Amalgam
[ “Singurul loc 

unde bărbaţii le cer fe‑
meilor să aibă profun‑
zime e decolteul.” (Zsa 
Zsa Gabor) Derbedeii!

[ “Când o femeie 
în compania a doi 
bărbaţi i se adresea‑
ză aproape exclusiv 
unuia, puteţi fi sigur 
că‑i mângâie piciorul 
celuilalt pe sub masă.” 
(Gian Carlo Menotti).
Randamentul dublu 
este un imperativ al 
epocii actuale.

[ “Femeia aia 
vorbeşte 18 limbi, dar 
nu ştie să spună nu 
în niciuna dintre ele.” 
(Dorothy Parker) Cui 
i‑ar folosi negativis‑
mul?

[ “Era o lume a 
bărbaţilor. Pe urmă a 
apărut Eva.” (Richard 
Armour)

Care a uitat că e clo‑
nată dintr‑o coastă de 
bărbat.

[ “Nu l‑aş lăsa pe 
soţul meu singur cu o 
femeie tânără nici cinci 
minute, chit că e mort 
de 25 de ani.” (Kathleen 
Behau) Există riscul să 
revină la viaţă.

[ “Dacă Dumnezeu 
ar fi vrut să fim nudişti, 
ne‑am fi născut fără 
haine pe noi.” (Leonard 
Lyons) Păi, ăstea ne‑au 
crescut mai târziu.

[ “A face dragoste 
cu Marilyn Monroe era 
totuna cu a‑l săruta pe 
Hitler.” (Tony Curtis). 
Aici cred că e chestia 
cu vulpea şi strugurii.

[ “Însoară‑te ne‑
greşit! Dacă dai peste 
o soţie bună, o să fii 
fericit. Dacă nu, vei de‑
veni filosof.” (Socrate) 
Şi uite aşa s‑a umplut 
lumea de filosofi.

[ “Înţelepciunea 
nu stă în abstinenţă, 
ci în căutarea volup‑
tăţilor.” (André Gide) 
Dar mai avem altceva 
în cap?

[ “Speţa umană 
a preferat cârnaţii de 
porc în locul fripturii 
de leu.” (T. Bankhead) 
Şi ce mănânci asta eşti!

[ “Primul sărut e 
un furt.” (E. Gomèz) 
Următorul poate fi al 
lui Iuda.

V. Ghica

Noutăţi editoriale

Georgeta Antohe; Iuliana Barna

Psihopedagogia jocului*

Theodor Parapiru
redactie@viata-libera.galati.ro
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Lucrarea, aflată la cea de a 
doua ediţie, completată, urmă‑
reşte, în opinia prof. univ. dr. 
Dumitru Vrabie, să determine 
practicienilor momente de re‑
flecţie în ideea de a descoperi şi 
promova în activitatea pe care o 
desfăşoară, noi orientări, în efor‑
tul de a găsi cele mai eficiente 
forme, metode şi mijloace de 
influenţare şi modelare a copilu‑
lui în drumul său spre stadiul de 
adult. Lucrarea este structurată 
în capitolele: 1. Învăţământul 
preşcolar în contextul politicii 
educaţionale din ţara noastră, 2. 
Noţiuni generale despre joc, 3. 
Locul şi rolul jocului în grădiniţă 
şi şcoala primară, 4. Jocul didac‑
tic în procesul instructiv‑educa‑
tiv, 5. Pregătirea, organizarea şi 
desfăşurarea activităţilor alese şi 

jocurilor copiilor, 6. Îndrumarea 
jocurilor şi activităţilor alese de 
copii, 7. Jucăria ‑ stimulent al ac‑
tivităţilor ludice ‑ capitol nou ce 
abordează “...jucăria văzută ca 
un accesoriu indispensabil jocu‑
lui, precizându‑se cerinţele me‑
todologice ce trebuie respectate 
în integrarea şi valorificarea sa în 
activitatea instructiv educativă. 
La final sunt incluse, în Anexe, 
unele proiecte ale unor jocuri 
didactice (Jocul didactic “Cine 
ştie câştigă” ‑ elaborat de Diana 
Şoimu, educatoare Grădiniţa 
nr. 9, Galaţi; Jocul didactic 
“Magazinul geometric”; Jocul 
didactic “Împărăţia semnelor 
de punctuaţie”; Jocul didactic 
“Ziarişti pentru o zi” ‑ elaborate 
de Ecaterina Bonciu, institutoa‑
re la Liceul Sportiv, Brăila). Se 

adresează studenţilor care se 
pregătesc pentru a deveni das‑
căli, educatoarelor, învăţătorilor 
‑ care sunt chemaţi să promove‑
ze noua orientare metodologică 
a instruirii copilului prin joc.

Virgil Guruianu
* Galaţi, Editura Fundaţiei 

Universitare “Dunărea de Jos”, 
2006. 119 p, Colecţia “Didactica”.

Criticul de artă Mariana 
Tomozei Cocoş este preşedin‑
ta Asociaţiei Artiştilor Plastici 
din Galaţi, dar şi membru în 
Consiliul de conducere al Filialei 

Galaţi a UAP, adică persoa‑
na care se ocupă de imaginea 
celor două grupări în presă: 
„Problema imaginii este un lu‑
cru permanent viu şi aş spune 
că până acum ea a fost destul de 
bine susţinută prin prezentările 
de expoziţii, prin cronici plastice 
şi, să nu uităm, prin cele două ca‑
taloage ale filialei pe care le‑am 
făcut până acum: domnul Ioan 
Murariu Neamţ a avut o contri‑
buţie extraordinară în realizarea 
catalogului din 1997, apoi am 
colaborat excelent cu domnul 
Dan Basarab Nanu, directorul 
Muzeului de Artă Vizuală, acum 
doi ani, când am actualizat cata‑
logul filialei, dar aceasta nu este 
totul: aceste tipuri de publicaţii 
sunt legate de o anumită dată, 
de un anumit moment. Filiala se 
împrospătează permanent, iar 

în cadrul datoriei mele de critic, 
pe care mi‑o voi face permanent 
atât faţă de filiala Galaţi a UAP, 
cât şi faţă de Asociaţia Artiştilor 
Plastici gălăţeni, trebuie să am în 
perspectivă un nou catalog care 
să cuprindă, poate, mai amplu, 
informaţii asupra plasticienilor 
gălăţeni, informaţii care să ră‑
mână pentru posteritate”, afirmă 
Mariana Cocoş Tomozei.

Trebuie spus că diferenţa în‑
tre  Asociaţia Artiştilor Plastici 
gălăţeni  şi Filiala Galaţi a Uniunii 
Artiştilor Plastici este aceea că 
Asociaţia are personalitate ju‑
ridică. Asociaţia numără 29 de 
membri care se  regăsesc printre 
cei 33 de membri ai Filialei. Până 
la recentele alegeri, preşedinte 
atât al filialei, cât şi al Asociaţiei 
era Ioan Murariu Neamţ.

Angela Ribinciuc

Regizorul Ion Sapdaru nu‑şi 
raportează niciodată un nou 
spectacol la precedentele. În 
timp ce lucra la  „Mincinosul” 
l‑am întrebat cât de greu este 
să egaleze succesul cu „Moartea 
lui Eskrokov”: „Niciodată nu ra‑
portez următoarele proiecte la 
ce s‑a întâmplat cu proiectele 
precedente”, a venit răspunsul. 
„Pentru că, cel puţin la mine, 
nu funcţionează mecanismul 
ăsta ‑ mai bine, foarte bine, sen‑
zaţional – fiecare spectacol e 
altceva şi uneori se întâmplă ca 
unele lucruri să nu funcţioneze 
ca data trecută, iar uneori se în‑
tâmplă să funcţioneze. Ceea ce 
s‑a întâmplat şi de data asta, la 

„Mincinosul”, am regăsit trupa 
poate mai inspirată, mai dorni‑
că de a se autodepăşi. Faptul că 
Eskrokov a avut un oarecare suc‑
ces i‑a făcut pe actori să fie şi mai 
dornici de a face ceva bun”.

Costumele care vorbesc

Stela Verebceanu este cea 
care a semnat decorul şi cos‑
tumele atât la „Moartea lui 
Eskrokov”, cât şi la „Mincinosul”. 
Ion Sapdaru ne spune de ce a 
ales să colaboreze cu ea: „Îmi 
place Stela pentru că toate cos‑
tumele ei, ca şi concepţie, poartă 
amprenta unei idei: costumele ei 
vorbesc, au biografie şi întregesc 

viziunea mea, ca regizor, asupra 
personajului respectiv. Este revo‑
luţionară, dacă observaţi, în linia 
ei, în felul de a aborda un anumit 
material şi o anumită epocă în‑
cearcă să dinamitizeze din interi‑
or linia – unele propuneri de‑ale 
ei sunt de‑a dreptul revoluţiona‑
re. Dacă studiezi istoria costu‑
melor din Renaştere descoperi 
enorm de multe lucruri pe care 
noi le‑am împrumutat acum şi 
pe care le regăsim în vestimen‑
taţia noastră. Stela exploatează 
foarte interesant dorinţa între a 
te ascunde şi a te etala, de a‑ţi 
schimba identitatea – în sensul 
vestimentaţiei personajelor”. 

Angela Ribinciuc

Aşa cum se prezintă 
acum, în momen‑
tul apariţiei cărţii, un 

important studiu al academi‑
cianului Mihai Cimpoi, Secolul  
Bacovia, apărut în 2005, la 
Editura Fundaţiei Culturale 
Ideea  Europeană poate fi con‑
siderat drept o actualizare a unei 
întregi serii de analize cu care, 
de altfel, autorul ne‑a obişnuit şi 
în alte probleme esenţiale lega‑
te de cultura poporului nostru. 
Într‑adevăr, câteva decenii în 
urmă opera lui George Bacovia  
a fost folosită de diverşi criticaş‑
tri fără rădăcini, ca un termen de 
comparaţie peiorativ,  ca un fel 
de obsesie paseistă şi nostalgică  
a unor epigoni care se încrânce‑
nau să creadă într‑un model de‑
păşit şi considerat destul de mi‑
nor pe alte meridiane. Adevăraţii 
iubitori ai poeziei spontane, 
directe, caracterizate de since‑
ritate şi autenticitate nu au dat 
niciodată doi bani pe mofturile 
unor aşa‑zişi esteţi  adăpaţi în 
exclusivitate din apele Senei sau 
ale Potomacului care dispreţuiau 
izvoarele clare  ale spiritualităţii 
autohtone.

Studiul lui  Mihai Cimpoi  vine 
la timp spre a pune lucrurile la 
punct şi face acest lucru  în mod 
magistral  în continuarea unor 
puncte de vedere extrem de în‑
temeiate şi mai ales deosebit de 
necesare pentru noi în acest mo‑
ment.  

Nu, Bacovia nu este nici mai 
mic, nici mai mare decât alte 
spirite europene înrudite. El nu 
poate fi parţial comparat cu alţi 
creatori fiindcă este un unicat şi 
are dreptul la o analiză globală  
a operei sale care  a servit de re‑
per principal şi încă mai serveşte 
unor întregi generaţii de poeţi 
de valoare.  Au fost, desigur, şi 
alte voci care s‑au străduit să re‑
pună estimările şi clasamentele  
oficiale în lumina lor adevărată, 

dar cartea Secolul Bacovia   a  
criticului   Mihai Cimpoi răsare 
din jocul acestor  încercări, mai 
mult sau mai puţin edificatoare, 
ca un demers esenţial, poate cel 
mai întemeiat, în orice caz cel  
mai judicios elaborat, de o mare 
coerenţă logică şi ştiinţifică,  de‑
monstrând faptul că autorul face 
un tur de orizont aproape com‑
plet, de o mare complexitate şi 
mare acuitate.

Puterea de seducţie pe care 
poezia lui Bacovia a avut‑o  asu‑
pra multor creatori, precum şi 
nuanţarea de către acesta  a 
concepţiei unei întregi   epoci 
ulterioare sunt dovezi de auten‑
tică exprimare a unei sensibili‑
tăţi generale, la un moment dat. 
Unicitatea poeziei lui Bacovia 
este în mod pertinent demon‑
strată, autorul depăşind cu uşu‑
rinţă  toate capcanele unui com‑
parativism ieftin practicat  de 
diverşi   dascăli dogmatici.

Nu putem, în  acest cadru   li‑
mitat, de raportat fiecare argu‑
ment pe care studiul ni‑l oferă, 
şi trebuie să afirmăm că el se 
adresează  numai unui cititor de 
elită familiarizat în mod temeinic 
cu  tendinţele generale actua‑
le  europene între care filosofia 
existenţialistă pare a fi cea mai la 
îndemână. E o lucrare  deosebit 
de complexă, de o vastă erudiţie, 
pe care autorul o parcurge cu si‑
guranţă,  ca unul care se simte în 
largul lui, în acest domeniu des‑
tul de delicat.

Dintre numeroasele argu‑
mente ştiinţifice care    ne‑au re‑
ţinut atenţia, ne permitem să re‑
dăm aici un fragment ilustrativ: 
“Poezia este repetare. Bacovia 
reconfirmă acest adevăr la modul 
revelanţei supreme”. Principiul  
geometriei şi corespondenţei 
sintactice  devine un principiu 
ontologic.    Rostirea esenţială 
a fiinţei  datoreşte mult – dacă 
nu totul – repetiţiei. Atestăm  în 

poezia din diferite perioade şi 
din diferite arealuri culturale o 
eternă reîntoarcere  la arhetip.  
Repetiţia determină modul de  
existenţă “poetic”. Cuget prin re‑
petare, deci exist liric. Geometria 
şi corespondenţa  sintactică con‑
stituie un fel de raţiune cartezia‑
nă a liricii”. (p. 76).

În  consens cu academi‑
cianul  Eugen Simion, auto‑
rul studiului Secolul Bacovia  
este  de părere că  “Bacovia 
reinventează poezia răspun‑
zând  cunoscutului îndemn                                                                                              
programatic al lui Rimbaud, pri‑
vind existenţa prin  geamul afu‑
mat  al unei delirante singurătăţi 
şi coborând  în “micile inferne  
ale existenţei curente (pag. 117). 
Bacovia  e un bun  liric care îm‑
bracă  veşmintele marii poezii 
lăsând, voit sau nevoit,  la vede‑
re “cusăturile inestetice”.  Găsim 
aici o formulă deosebit de eloc‑
ventă şi mai ales definitorie şi la 
care subscriem şi noi.

Cartea lui Mihai Cimpoi tre‑
buie parcursă cu atenţie şi sim‑
pla semnalare, vrând‑nevrând, 
o sărăceşte. Secolul Bacovia   
rămâne o analiză de referinţă în 
cunoaşterea universului baco‑
vian. 

Şi, în concluzie, autorul de‑
clară: “Considerat “poet minor” 
pe când era în viaţă, uitat un 
timp, Bacovia apare azi ca un 
mare poet. În spaţiul cultural 
românesc de pe ambele maluri 
ale Prutului el a devenit o figură 
emblematică a sensibilităţii exis‑
tenţiale care consună cu stările 
sufleteşti ale omului prezentului 
nostru  dinamic şi convulsiv” (p. 
137), dar este, desigur, “ poet al 
marginii existenţiale şi, să spe‑
răm că  nu  numai sub raport li‑
ric, rămâne emblematic pentru 
cultura autohtonă.

Viorel Dinescu

‑ Ce s‑a întâmplat cu copiii 
rromi de la Şcoala Nr. 1 „Lascăr 
Catargiu” după unirea aces‑
teia cu Grupul Şcolar „Eremia 
Grigorescu”?

‑ Despre situaţia lor am discu‑
tat cu dra Adriana Patoi‑Cercel, 
profesoară de limba romani şi 
de muzică.

‑ Se aude că ar fi minusuri 
pe linia frecvenţei copiilor de 
rromi la cursuri. Confirmaţi 
acest lucru?

‑ Aproape toţi rromii din Tg,. 
Bujor, într‑un fel sau altul, trec 
prin mâna mea. Predau limba 
romani şi muzica, la fosta Şcoală 
Nr.1, şi în acelaşi timp sunt şi con‑
silieră pe problemele rromilor 
din oraş, voluntară, numită pe 
strategia de guvern nr. 430/2001. 
Frecvenţa la ore a elevilor la care 
vă referiţi – şi se poate constata 
cu uşurinţă acest lucru – e redu‑
să, nu mai este cea din  răstim‑
pul de un an când s‑a derulat 
proiectul  EURROM. Stimulaţi, 
atunci, cu câte‑o masă caldă pe 
zi şi hăinuţe noi, veneau la şcoa‑
lă aproape normal. Situaţia de 
azi e schimbată şi are drept cau‑
ze, în primul rând, golurile din 
mentalitatea părinţilor, mă refer 

la cei cu reţineri evidente în ceea 
ce priveşte trimiterea copiilor cu 
regularitate la şcoală, mulţi con‑
sideră că şcoala, pentru ei, nu 
e pe primul loc. Descurajaţi de 
lipsurile materiale din familiile 
lor şi de dificultăţile întâlnite în 
găsirea unui loc de muncă, nu se 
mai ocupă de trimiterea copiilor 
la ore aşa cum ar trebui.

‑ Ce s‑a  întâmplat după des‑
fiinţarea şcolii, în sensul trans‑
formării ei în secţie a Grupului 
Şcolar „Eremia Grigorescu”?

‑ S‑a ştirbit mult din autono‑
mia profesorilor, a dlui Butufei, 
fostul director. Şcoala noastră, 
de atunci, nu mai e ce‑a fost. 
Începusem să facem lucruri 
frumoase, nu ne gândeam la 
efectele unei posibile reorgani‑
zări a unităţilor de învăţământ 
din Tg. Bujor. Normal, proiectul 
EURROM ar fi trebuit continuat, 
amplificate reuşitele…  

‑ Mi‑aţi vorbit de copii bine 
dotaţi intelectual: numiţi‑i pe 
câţiva.

‑ Am nume destule. Alen 
Piţigoi, din clasa a IX‑a, de la 
Şcoala de Arte şi Meserii, pro‑
filul Panificaţie, să‑l întrebaţi 
cum se simte în timpul practi‑
cii, la Fabrica de Pâine! Sanda 
Drăguşanu, dintr‑a VIII‑a, 
Mihaela Piţigoi, dintr‑a V‑a, 
Adriana Piţigoi, din clasa a III‑a, 
fiica bulibaşei Costel Piţigoi… 
Alen, băiatul de la S.A.M.: nu se 
cunoaşte că e de etnie rromă.

‑ Ce credeţi că ar trebui fă‑
cut în vederea îmbunătăţirii 
frecvenţei?

‑ Mai multă muncă cu părinţii, 
prin profesori, diriginţi şi media‑
torul şcolar,ca şi prin implicarea 
mai vizibilă a Autorităţii Publice 
Locale.

Ion Trif Pleşa

Schimbări la Inspectoratul Şcolar Judeţean
Profesoara Mariana Mustaţă este noul inspector şcolar de biologie, înce‑

pând de mâine, 5 mai. Ea îl înlocuieşte pe prof. Cătălin Samoilă, care a deţinut 
această funcţie până pe data de 25 martie, când i s‑a încheiat mandatul, mo‑
tiv pentru care se va întoarce la catedră, la Colegiul „Mihail Kogălniceanu”. 
Profesoara Mariana Mustaţă vine de la Liceul Pedagogic „Costache Negri”, 
mulţi dintre elevi cunoscând‑o de la Centrul de Excelenţă pentru Tineri 
Capabili de Performanţă, unde a predat încă de la înfiinţare.

N.C.

Universitatea „Dunărea de Jos”
Nicolai Grecianiuk – Profesor Onorific

Astăzi, la Centrul Cultural „Dunărea de Jos”, la ora 11.00, Senatul 
Universităţii „Dunărea de Jos” acordă titlul de Profesor Onorific pro‑
fesorului doctor Nicolai Grecianiuk, membru al Academiei de Ştiinţe 
Tehnologice a Ucrainei, personalitate marcantă a lumii ştiinţifice şi acade‑
mice ucrainene în domeniul prelucrării materialelor. Evenimentul are loc 
în contextul desfăşurării, la Galaţi, a Conferinţei Internaţionale „ArtCast 
2006 – Turnătoria, de la rigoarea tehnicii la artă”.

N.C.
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Cafeaua băută în exces timp 
îndelungat nu duce la creşterea 
riscului de boli cardiace, arată re-
zultatele unui studiu transmis de 
Reuters. Concluzia acestui studiu 
a fost că acei care consumă cafea 
la filtru, chiar şi în exces, nu riscă 
să facă boli cardiace.

Marii consumatori de cafea 
tind să fumeze şi să bea alcool 
mai des decât ceilalţi oameni, 
aceşti factori având într-ade-
văr efect negativ asupra inimii.  
"Este o veste bună faptul că nu 
există o legătură între consumul 
de cafea la filtru şi bolile cardiace, 
deoarece cafeaua este una din 
cele mai consumate băuturi din 
lume", a declarat Esther Lopez-

Garcia, instructor la Şcoala de 
medicină din cadrul Universidad 
Autonoma de Madrid, din Spania, 
care a colaborat la acest studiu. 

Cercetătorii au descoperit 
şi că nu există o legătură între 
bolile cardiace şi cantitatea de 
cafea normală, decofeinizată 
sau de ceai consumată. Acest 
lucru nu înseamnă că trebuie să 
exagerăm cu aceste băuturi. "Nu 
putem exclude legătura dintre 
consumul de cafea şi riscul de 
boli cardiace în cadrul unor gru-
puri mici de oameni", a spus Rob 
van Dam de la Harvard School of 
Public Health, Boston. 

S-a evidenţiat, de asemenea, 
faptul că 50% dintre femei şi 

aproximativ 30% dintre bărbaţii 
care au participat la acest studiu 
şi care au declarat că beau mai 
mult de şase ceşti de cafea zilnic, 
sunt fumători, consumă alcool şi 
folosesc aspirină, beau ceai foar-
te rar, nu iau suplimente vitami-
nice şi fac puţin sport. 

Un alt studiu, publicat în 
luna martie, în Journal of the 
American Medical Association, 
a demonstrat că persoanele care 
au o versiune "mai lentă" a unei 
enzime produse de ficat prezintă 
un risc mai ridicat de a se îmbol-
năvi de o boală cardiacă în cazul 
în care consumă o cantitate mai 
mare de cafea comparativ cu 
persoanele care au în ficat ver-

siunea cu metabolizare rapidă 
a enzimei. Un studiu publicat în 
luna noiembrie 2005 a scos la 
iveală faptul că nu există o legă-
tură între consumul de cafea şi 

hipertensiunea arterială, dar că 
este posibil să existe o legătură 
între această boală şi băuturile 
acidulate care conţin cofeină.

P.P.

Rectificare în 27 de judeţe
Un număr de 27 de judeţe vor beneficia de cele 63 de milioane RON, 

primite de Ministerul Sănătăţii la rectificarea bugetară, cele mai mari 
creşteri fiind alocate în judeţele Bihor - 70%, Olt -52%, Galaţi - 49%, 
Teleorman - 47%, Suceava - 39% şi Vaslui - 38%. “Anul trecut, 40% din 
populaţia ţării a beneficiat de medicamente compensate şi gratuite", a 
explicat preşedintele CNAS, Sebastian Vlădescu. Şi totuşi, aceste cifre 
par a nu rezolva criza din sistem şi nu înlătură cozile din faţa farmaciilor.

P.P. 

Ştiaţi că...

… oboseala, stresul şi tulburările de vedere pot fi combătute cu ajutorul 
vitaminei B2, pe care o găsim în alimente ca drojdia de bere, gălbenuşul de 
ou, ficat, cereale integrale, lactate şi legume verzi, ca spanacul sau ştevia? 
Vitamina B2, cunoscută şi sub denumirea de riboflavină, ajută la reglarea res-
piraţiei celulare, grăbeşte reacţiile din organism şi este necesară pentru pro-
ducerea de globule roşii în sânge. Carenţa de vitamina B2 duce la inflamaţii şi 
leziuni la nivelul limbii şi gurii, la tulburări de vedere şi la stări de oboseală.

P.P.

Majoritatea cancerelor la copii (între 
70-80%) sunt de origine genetică, restul 
fiind puse pe seama factorilor de mediu şi 
infecţioşi, a declarat prof. dr. Constantin 
Arion, şeful Clinicii de Pediatrie de la 
Institutul Fundeni, citat de Rompres. El 
a precizat că în leucemii componenta 
genetică este esenţială. Sunt modificări 
genetice, greşeli ale propriului sistem 
genetic ce pot fi identificate. În privinţa 
factorilor infecţioşi, specialistul a men-
ţionat mononucleoza infecţioasă (cu 
virusul Epstein-Barr), boală implicată în 
producerea unor limfoame, a unor tu-
mori în sfera ORL. 

Factorii infecţioşi redutabili sunt viru-
surile hepatice. Virusul hepatitic B este 
răspunzător de producerea cancerului 
hepatic, virusul hepatic tip C se transmi-
te de la mamă la copil şi aproape mate-
matic după 10-15 ani de evoluţie a unei 
asemenea hepatite cronice cu persis-
tenţa virusului copilul face un cancer de 
ficat. Un factor de risc îl poate constitui şi 
iradierea femeii însărcinate.

Referindu-se la leucemii, prof. dr. 
Constantin Arion a menţionat că sunt 
cazuri în care transplantul este strict in-
dicat. În străinătate există reţele de re-
gistre de donatori şi când este nevoie 

de un donator se face apel în toată lu-
mea pentru un astfel de transplant. În 
România nu există încă un registru de 
donatori voluntari. În vederea întocmi-
rii unui asemenea registru, între Clinica 
de Hematologie de la Fundeni, Clinica 
din Regensburg (Germania) şi Institutul 
Gaslini (Genova) există un plan de cola-
borare. Când acest registru va fi finalizat 
şi va fi recunoscut pe plan internaţional 
Clinica de Hematologie de la Fundeni va 
intra în acest circuit. 

Registrul este extrem de important 
în condiţiile în care părinţii copilului 
sunt în majoritatea cazurilor doar pe ju-

mătate compatibili cu micuţul pacient. 
Şeful Clinicii de Pediatrie a spus că anul 
trecut s-au efectuat şapte transplanturi, 
iar pentru acest an şi-au propus să facă 
zece. Transplantul se poate face de la 
vârsta de sugar, neexistând contraindi-
caţii, însă este mai complicat. Costul unui 
transplant autolog este între 30-35.000 
euro, iar pentru un transplant alogen 
(cu celule STEM de la donator fie că este 
familia sa sau nu) costă între 50-70.000 
euro, ceea ce reprezintă jumătate din 
costurile practicate în clinicile din afară. 

Anual, la Clinica de Pediatrie de la 
Fundeni se internează între 30 şi 35 de 

cazuri noi de leucemie acută limfoblasti-
că, 5-10 cazuri de leucemii mieloblastice, 
circa 50 cazuri noi de boală Hodgkin, 30-
35 de limfoame non-Hodgkin. La aces-
tea se mai adaugă tumori solide renale, 
neuroblastom în jur de 20-25 cazuri. 
Într-un an, sunt spitalizate aproximativ 
100 cazuri noi de malignităţi ale sânge-
lui. Tratamentul este de doi ani, doi ani şi 
jumătate, în situaţia în care evoluţia este 
normală. În România, potrivit estimărilor, 
sunt între 100 şi 150 cazuri de leucemie 
acută limfoblastică anual, comparabil cu 
numărul cazurilor din străinătate.

P.P.

Cancerul este în mare parte moştenire genetică

Specialiştii de la Aca-
demia Americană de Der-
matologie şi de la Fundaţia 
pentru Cancer de Piele au 
întocmit o listă cu sfaturi 
care pot reduce riscul de 
apariţie a cancerului de 
piele – o boală modernă, 
din ce în ce mai frecventă. 
Expunerea la soare trebuie 
limitată, de evitat între ore-
le 10:00 şi 15:00. Trebuie fo-
losite creme de bronzat cu 
un factor de protecţie sola-
ră de cel puţin 15. Acestea 
trebuie aplicate din două 
în două ore, chiar şi în zilele 
noroase, după înot şi când 
o persoană transpiră. De 
asemenea, oamenii sunt 
sfătuiţi să evite aparatele 
de bronzat. 

O mare parte din cazu-
rile de cancer de piele pot 
fi vindecate dacă sunt des-
coperite devreme şi tratate 
corespunzător. Schimbările 
de pe piele sunt cele mai 
frecvente simptome ale 
afecţiunii. Rănile sau um-
flăturile de diferite culori 
sunt, de asemenea, un 
semn care ar putea indi-
ca prezenţa acestui tip de 
cancer. Boala vine fără du-
rere, deşi, în unele cazuri, 
poate genera disconfort. 
Aceste schimbări trebuie 
identificate de către spe-
cialişti, dar  cel mai impor-
tant este ca simptomele să 
fie identificate la timp.

P.P.

Soarele - prieten 
şi duşman 
deopotrivă
Atenţie 
la cancerul de piele!

Cafeaua în exces 
nu „atacă” inima 

] Este nocivă numai în combinaţie cu tutunul şi alcoolul
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Audienţe la Avocatul Poporului
De câteva zile, la Galaţi funcţionează Biroul Teritorial al Avocatului 

Poporului. Persoanele care se consideră lezate într‑un interes de către 
autorităţile statului pot merge în audienţă la amintita instituţie, care 
funcţionează în incinta Camerei de Conturi (pe faleza Dunării, lângă ho‑
telul „Vega”). Programul de audienţe este luni‑joi, între orele 9,00‑16,00, 
şi vineri, între orele 9,00‑12,00.

Costel Crângan

Viol la stână

Breviar 
juridic

Calea 
de atac
a încheierii 
judecătorului 
delegat 
la Oficiul 
Registrului 
Comerţului

Legea nr. 31/1990 
privind societăţile co‑
merciale (republicată) 
prevede că încheierea 
judecătorului delegat 
referitoare la înmatri‑
cularea unei societăţi 
comerciale sau la ori‑
ce alte înregistrări în 
Registrul Comerţului 
este supusă numai re‑
cursului.

Termenul de recurs 
este de 15 zile şi curge 
de la data pronunţă‑
rii încheierii pentru 
părţi şi de la data pu‑
blicării încheierii sau 
a actului modificator 
al actului constitutiv 
în Monitorul Oficial al 
României pentru orice 
alte persoane intere‑
sate.

Recursul se depune 
şi se menţionează în 
Registrul Comerţului 
unde s‑a efectuat în‑
registrarea.

Acelaşi act nor‑
mativ precizează că 
în termen de trei zile 
de la data depune‑
rii recursului, Oficiul 
Registrului Comerţului 
înaintează recursul 
Curţii de Apel în a că‑
rei rază teritorială îşi 
are sediul societatea 
comercială, iar în cazul 
sucursalelor înfiinţate 
în alt judeţ, Curţii de 
Apel în a cărei rază te‑
ritorială se află sediul 
sucursalei.

Motivele recursu‑
lui se pot depune la 
instanţă cu cel puţin 
două zile înaintea ter‑
menului de judecată.

În cazul admite‑
rii recursului, decizia 
instanţei de recurs 
va fi menţionată în 
Registrul Comerţului 
şi va produce efecte 
faţă de terţi.

Eugen Mortu,
judecător 

Tribunalul Galaţi

Agenda Parchetului gălăţean 

Concubinaj stricat de... 
puşcărie

Comerţ 
cu marfă 
contrafăcută

M.M.M., administra‑
tor al unei firme din 
Galaţi, este trimis în ju‑
decată pentru săvârşi‑
rea infracţiunilor de con‑
trafacere şi concurenţă 
neloială în concurs ideal 
şi în formă continuată, 
prevăzute de art.83 al. l 
lit. b din Legea 84/1998 
şi art.5 al. l lit.b din Legea 
nr.11/1991. Firma la care 
este administrator cel 
în cauză are ca obiect 
principal de activitate 
comerţul cu amănun‑
tul al articolelor de 
îmbrăcăminte şi încăl‑
ţăminte.

În perioada 
20.09‑30.09.2005, gălă‑
ţeanul s‑a aprovizionat 
cu articole de îmbrăcă‑
minte şi încălţăminte 
care aveau inscripţiona‑
te mărci cunoscute, res‑
pectiv, „PUMA” „NIKE” şi 
„ADIDAS” de la diverse 
societăţi din municipiul 
Bucureşti care  aveau 
puncte de desfacere în 
Complexul „Europa” din 
capitală. După aprovi‑
zionare, aceste mărfuri 
au fost comercializate 
în magazinul firmei la 
care era administrator 
M.M.M. 

În luna octombrie 
2005, lucrători de poli‑
ţie şi inspectori din ca‑
drul Gărzii Financiare 
Galaţi au efectuat un 
control la magazinul 
f irmei.

Au fost verificate 
mărfurile existente în 
magazin, iar în urma 
acestui control poliţiş‑
tii şi inspectorii Gărzii 
Financiare au desco‑
perit că aceste mărfuri 
nu prezentau elemen‑
te de identificare ale 
produselor originale, 
rezultând că produse‑
le comercializate sunt 
contrafăcute. 

Compania „PUMA 
AG Rudolf Dasller 
Sport” a formulat plân‑
gere prealabilă şi s‑a 
constituit parte civilă în 
procesul penal cu suma 
de 2.200 euro, 1.400 
euro reprezentând pre‑
judiciul material şi 700 
euro reprezentând pre‑
judiciul moral.

C o m p a n i a 
„ADIDAS Sa lomon 
AG” a formulat plânge‑
re prealabilă şi a pre‑
cizat că se constituie 
parte civilă în procesul 
penal cu suma de 7.000 
lei noi. Nici Compania 
„NIKE INTERNAŢIONAL 
LTD” nu s‑a lăsat mai 
prejos şi a formulat, la 
rândul ei, plângere pre‑
cizând că se constituie 
parte civilă în acest do‑
sar cu suma de 38.100 
lei (RON) reprezentând 
daune morale. 

Dosarul se află pe ro‑
lul Tribunalului Galaţi, 
iar judecătorii de la 
această instanţă ur‑
mează să ia o decizie în 
privinţa lui M.M.M.

Teodora Miron

6673 de decizii în 47 de ani

CEDO a luat fiinţă în anul 
1959, iar în cei 47 de ani de ac‑
tivitate a emis 6673 de decizii. 
Dintre acestea 123 vizează statul 
român (Italia, spre exemplu, are 
511 decizii), dar niciun gălăţean 
nu se poate mândri că CEDO i‑a 
dat dreptate. Deşi mulţi sunt pe 
aproape...

Curtea Europeană a 
Drepturilor Omului a început ti‑
mid, până în anul 1974 (deci în 
15 ani) emiţând doar 17 soluţii. 
Începând însă cu 1975 lucrurile 
au început să se schimbe, în sen‑
sul că numărul de reclamaţii a 
crescut spectaculos. În 2000 s‑a 
ajuns la 695 de decizii emise, în 
anul 2005 la 1005, iar pe primele 
patru luni ale anului în curs s‑au 
dat nici mai mult nici mai puţin 
decât 515 hotărâri.

Interesant este că primul caz 
judecat de CEDO se referă la 
drepturile civile ale irlandezilor 
din Irlanda britanică şi că decizia 
Curţii (care a decis că irlandezii 
nu au dreptate) a declanşat un 
val de atentate cu marca „IRA”.

România a intrat în horă în 
1998

Prima decizie dată de CEDO 

împotriva statului român a apă‑
rut destul de târziu, la aproape 
opt ani de la revoluţie (plânge‑
rea fusese făcută însă în 1996).

Este vorba de decizia nr. 995/
23.09.1998, prin care un anume 
Ioan Petra a obţinut câştig de 
cauză în dauna statului român, 
pentru faptul că a fost condam‑
nat în mod abuziv (prin încălca‑
rea procedurilor legale) la o pe‑
deapsă de 15 ani de închisoare, 
sub acuzaţia de „omor”. Statul 
român a fost obligat la plata unor 
daune în cuantum de 10.000 de 
franci francezi, iar procesul lui 
Petra a fost redeschis.

Al doilea caz (tot în 1998) a 
fost al unui anume Brumărescu, 
care a reclamat autorităţile ro‑
mâne că i‑a fost ştirbit dreptul la 
proprietate, prilej cu care a câşti‑
gat şi el 10.000 de franci, plus că 
statul a fost obligat să reevalue‑
ze fondul cauzei.

Ultimul proces în legătură cu 
România în care CEDO a dat ver‑
dictul (pe 6 aprilie 2006) este cel 
pornit la plângerea lui Dumitru 
Smoleanu. Smoleanu a solicitat 
retrocedarea unor imobile na‑
ţionalizate, dar Curtea de Apel 
Ploieşti nu i‑a restituit decât o 
parte din proprietăţile dovedi‑
te cu documente, motiv pentru 
care Curtea Europeană a fost 
sesizată. Cazul s‑a închis după 
ce statul român i‑a oferit lui 
Smoleanu 10.000 de euro pentru 
a‑şi retrage plângerea.

Galaţiul la CEDO

Dinspre Galaţi către CEDO au 
plecat în ultimii ani zeci de plân‑
geri. Nu există o evidenţă a aces‑
tora  (ele nu sunt înregistrate la 
nicio autoritate românească), 
dar câteva sunt de notorietate.

Cel mai interesant este de 
departe dosarul „Flota de pes‑
cuit oceanic a României”), a cărui 
soluţie finală s‑a dat la Curtea de 
Apel Galaţi. Referitor la verdic‑
tul dat de instanţa română (care 
i‑a găsit vinovaţi de „prăduirea” 
flotei pe fostul patron şi fostul 
director general), condamnaţii  
Ioan Crişan  şi Ioannis Dimakos 
au sesizat CEDO, sub motivarea 
că drepturile le‑au fost încălca‑
te flagrant. Ei au solicitat daune 
morale în sumă de trei milioane 
de euro. Plângerea lor a fost ac‑
ceptată la prima cameră a Curţii 
Europene (sunt şase camere pa‑
ralele, cu statut egal, şi o Mare 
Cameră, care ia deciziile în baza 
recomandărilor celor şase came‑
re), iar decizia finală în cauză se 
va pronunţa către finalul acestui 
an.

Un alt caz este legat de 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi, care a fost reclama‑
tă, în solidar cu statul român, de 
către un student care consideră 
că instituţia de învăţământ a în‑
călcat articolul privind drep‑
tul la învăţătură din Declaraţia 
Universală a drepturilor omului. 

Noi judecători la Galaţi
La Judecătoria Galaţi au venit forţe proaspete. Pe 2 mai  a.c. şi‑au înce‑

put activitatea la această instanţă trei noi judecători, Lilica Esanu, Marin 
Lazăr şi Marius Lazăr, toţi foşti avocaţi de la… Ploieşti. În aceeaşi zi, pre‑
şedintele României a semnat mai multe decrete de numire în funcţie, 
printre ele fiind şi cel al  judecătorului Gheorghe‑Tudorel Zgondea, care 
va activa, de acum înainte, tot la Judecătoria Galaţi. Vom reveni cu amă‑
nunte după ce toţi judecătorii îşi vor începe activitatea.

Teodora Miron

Zi liberă 
doar la Tribunal

Şi acest dosar a fost pus pe rol, 
iar soluţia va fi dată, cel mai pro‑
babil, la jumătatea anului 2007.

Alături de aceste exemple îl 
putem adăuga pe cel al gălăţea‑
nului Mihai Dionisie, care încă 
n‑a ajuns la CEDO, dar are toa‑
te şansele să o facă, deoarece 
autorităţile române s‑au dovedit 
extrem de potrivnice în ce‑l pri‑
veşte. Mihai Dionisie a reclamat 
statul român pentru că a fost 
urmărit ani de zile şi persecutat 
de organele de securitate. El a 
chemat statul în judecată pentru 
plata de despăgubiri pentru su‑
ferinţele îndurate, dar şi pentru 
recalcularea drepturilor salariale 
de care a fost privat ca urmare a 
acţiunilor fostului regim. După ce 
prima instanţă i‑a admis în parte 
cererea  şi a obligat statul român 
la plata a 30.000 de dolari cu ti‑
tlu de daune, apelul formulat de 
stat la instanţa superioară a în‑

tors cumva lucrurile, în sensul că 
s‑a pornit o adevărată vânătoare 
de posibile erori procedurale. De 
altfel, dl Dionisie Mihai s‑a pome‑
nit acum cu vreo patru dosare le‑
gate de cauza principală, dosare 
prin care statul (reprezentat prin 
ministerul de Finanţe) încearcă 
să scape de plata despăgubirilor. 
În aceste condiţii, nu‑i de mirare 
că gălăţeanul se gândeşte foarte 
serios să apeleze la CEDO. Dar, 
pentru că  există o cauză pe rol, 
domnul Mihai nu a dorit să co‑
menteze situaţia.  

Chiar dacă până acum gălă‑
ţenii n‑au avut succes la CEDO, 
este de aşteptat ca până la sfârşi‑
tul acestui an măcar în unul din‑
tre dosarele depuse de justiţia‑
bili din urbea noastră la Curtea 
Europeană să se dea verdictul 
final. Promitem să urmărim evo‑
luţia lucrurilor şi să vă ţinem la 
curent.

[ Verdict final în cazul violatorului unei eleve 
din Bereşti: 11 ani de închisoare

Judecătorii au decis: bereş‑
teanul Neculai D., judecat pentru 
un viol săvârşit asupra unei eleve 
în vârstă de numai 14 ani, va sta 
după gratii 11 ani. Timp suficient 
pentru a medita adânc asupra 
abominabilei fapte pe care a co‑
mis‑o.

După ce magistraţii de la 
Tribunalul Galaţi l‑au condamnat 
pe inculpat la 11 ani închisoare şi 
şase ani interzicerea drepturilor, 
pentru comiterea infracţiunii 
de viol, prevăzută de art. 197 
din Codul penal, nici instanţe‑
le ierarhic superioare (Curtea 
de Apel Galaţi şi Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie) nu s‑au dez‑
is: au menţinut pedeapsa. La fel 
cum au menţinut şi daunele mo‑
rale pe care inculpatul trebuie să 
le plătească victimei: 50.000.000 
lei vechi. Destul de puţin am zice 
noi, pentru că teribilul coşmar 
prin care a trecut fata i‑a provo‑
cat, cu siguranţă, sechele psihi‑
ce greu, dacă nu imposibil, de 
şters.

Instanţa a reţinut că, în seara 
de 19 decembrie 2004, inculpa‑
tul a acostat‑o pe partea vătă‑
mată M.E., minoră în vârstă de 
14 ani, în timp ce aceasta se afla 
în centrul localităţii Bereşti, jud. 
Galaţi. Aflat sub influenţa alcoo‑
lului, violatorul i‑a cerut minorei 
să întreţină cu el raporturi sexua‑
le. Aceasta a refuzat vehement şi 
şi‑a continuat drumul, însă in‑
culpatul a urmărit‑o, a prins‑o 
de braţ şi a tras‑o cu forţa înspre 
gardul bisericii.

Fata a reuşit să se desprindă 
din strânsoare şi să fugă către 
Liceul “Paul Bujor”.

În dreptul liceului, partea vă‑
tămată a apelat la ajutorul unor 
trecători (care au fost apoi che‑
maţi ca martori în proces şi au 
confirmat povestea) cărora le‑a 
spus că inculpatul vrea s‑o vio‑
leze.

Asta nu l‑a oprit însă pe ne‑
mernic din planul mârşav. El a 
ajuns‑o pe fată, a lovit‑o cu pum‑
nul în bărbie şi a tras‑o cu forţa în 
afara oraşului într‑o stână părăsi‑
tă din zona cimitirului unde, prin 
acte de violenţă, a constrâns‑o la 
raport sexual.

Raportul de constatare medi‑
co‑legală întocmit în cauză con‑
firmă aceasta. 

 Interesant este că Neculai nu 
a recunoscut nicio secundă că 
este autorul violului, afirmând că 
doar a încercat să întreţină relaţii 
sexuale cu fata deoarece, cităm, 
„ea avea obiceiul de a întreţine re-
laţii sexuale ocazionale cu diferite 
persoane”.

Date fiind însă probele, coro‑
borate şi cu declaraţiile martori‑
lor, judecătorii i‑au aplicat viola‑
torului o pedeapsă de 11 ani de 
închisoare, adică (totuşi) foarte 
aproape de minimul stabilit de 
Codul penal pentru astfel de si‑
tuaţii. 

Instanţele de apel şi de recurs 
au respins cererile ulterioare ale 
părţilor, considerând că instanţa 
de fond, recte Tribunalul Galaţi, 
„a făcut o interpretare corectă a 
probelor administrate în cauză şi 
au stabilit o stare de fapt în acord 
cu aceste probe”. Drept urmare, 
Neculai va sta 11 ani după gratii. 

Costel Crângan

O vreme, între 1999 şi 2001,  
Costică B. şi Geanina T., din Iveşti, 
judeţul Galaţi, au trăit în concu‑
binaj. Se vor fi înţeles ei  cumva 
în această perioadă, dar din mo‑
mentul (14 aprilie 2001) în care 
Costică a fost arestat, relaţiile 
dintre cei doi s‑au întrerupt, iar 
femeia s‑a mutat la unchii ei, 
aceia care, ulterior, i‑au cumpă‑
rat şi amenajat o casă în Iveşti. În 
2005, Costică a scăpat de la puş‑
cărie, fiind eliberat condiţionat. 
Imediat şi‑a căutat tovarăşa de 
viaţă pentru a‑şi relua relaţia cu 
ea. Numai că Geanina nu a mai 
fost de acord. Refuzul ei de a se 
întoarce  în vechiul cuib  a fost 
„taxat” cu repetate ameninţări şi 
gesturi de violenţă.

În seara de 30 ianuarie 2006, 
bărbatul  a intrat fără drept în 
casa femeii profitând că uşa nu 
era asigurată, a lovit‑o cu palme‑
le peste faţă şi a ameninţat‑o cu 
un cuţit, spunându‑i că o omoa‑
ră şi, într‑un acut acces de furie,  
a început să‑şi rupă puloverul 
cu care era îmbrăcat. În casă mai 
erau doi bărbaţi care au interve‑
nit şi l‑au făcut pe turbulentul şi 
violentul exconcubin să se mai 
potolească. Dar asta numai pe 
moment, pentru că  apoi, tot sub 
ameninţarea cuţitului, i‑a cerut 
femeii să se dezbrace şi să‑i dea 
haina de pe ea, ceea ce a şi făcut, 
evident de frică. După asta, fu‑
rios nevoie mare, Costică  a luat 
haina femeii şi s‑a îmbrăcat cu 
ea, a mai luat de pe o noptieră  

un ceas de mână cu brăţară şi a 
părăsit locuinţa.

La rândul ei, de frică, femeia  
s‑a mutat cu cei doi copii în lo‑
cuinţa unchilor săi şi a  făcut o 
sesizare către Poliţie. În aceeaşi 
zi, Costică a predat haina pe care 
o luase, iar a doua zi i‑a înapoiat 
fostei concubine şi ceasul de 
mână.

Părea că lucrurile au intrat în 
normal, dar n‑a fost decât o ilu‑
zie. În seara de 24 februarie a.c., 
Geanina dormea singură în locu‑
inţa sa, întrucât îi lăsase pe copii 
la unchii săi şi, pe la ora 23,00, s‑a 
trezit brusc în zgomotul făcut de 
fostul concubin care pătrunsese 
cu forţa în cameră. Avea în mână 
un cuţit cu care s‑a repezit la fos‑
ta concubină; a lovit‑o cu pum‑
nii şi cu mânerul cuţitului, ame‑
ninţând, iarăşi, că o omoară. În 
acelaşi timp, Costică împungea 
cu cuţitul în plapuma pe care 
femeia o luase în braţe pentru 
a se apăra. În cele din urmă fe‑
meia a reuşit să fugă la vecini. În 
ziua de 26 februarie a.c. a făcut 
iarăşi o sesizare la Poliţie, dar nu 
s‑a prezentat la un control medi‑
co‑legal. 

Cu toate acestea, Costică n‑a 
scăpat de „răsplata” pentru fap‑
tele sale. I s‑a întocmit şi un dosar 
penal care a fost instrumentat la 
Parchetul de pe lângă Tribunalul 
Galaţi, iar zilele acestea a şi fost 
trimis în judecată prin rechizi‑
toriul aceleiaşi instituţii. Pentru 
că a pătruns fără drept, pe timp 

de noapte şi înarmat cu  un cu‑
ţit, în locuinţa fostei concubine 
este acuzat de săvârşirea infrac‑
ţiunii de violare de domiciliu. 
Pentru că  a deposedat‑o pe 
victima agresiunii sale violente 
(sub ameninţarea cuţitului) de 
bu nuri personale  va trebui să 
răspundă în instanţă pentru tâl‑
hărie. În acelaşi timp, pentru că a 
lovit‑o pe Geanina  cu pumnii şi 
cu mânerul unui cuţit, va trebui 
să răspundă penal pentru... „lo‑
viri sau alte violenţe”.

Pe parcursul cercetării şi ur‑
măririi penale nu a recunoscut 
săvârşirea faptelor enunţate mai 
sus. El a declarat între altele că 
unele fapte le‑a comis în stare 
de ebrietate, din cauză că în ca‑
mera femeii se mai aflau alţi doi 
bărbaţi  şi că nu ar fi întrerupt ni‑
ciun moment relaţiile de concu‑
binaj cu Geanina. A declarat aşa, 
dar asta nu înseamnă că a şi fost 
crezut. În orice caz, la judecată, 
pe capul său sunt acum cam 
multe... capete de acuzare. Dar, 
fiecăruia, răsplată după fapte! 
La 41 de ani, Costică B., care are 
doar cinci clase de şcoală, nu are 
nicio ocupaţie serioasă şi este 
recidivist, ceea ce îi va îngreuna 
serios situaţia, mai ales atunci 
când faptele sale vor fi cântărite 
în balanţa Justiţiei.

S.F.      

Judecătorii Tribunalului Galaţi 
nu şi‑au programat şedinţe de 
judecată pentru data de 2 mai, 
deoarece… sperau că va fi zi 
liberă. În anii trecuţi li s‑a spus 
de la minister că nu li se poate 
da liber şi pe 2 mai întrucât sunt 
programate şedinţe de judecată. 
Judecătorii au învăţat din experi‑

enţă şi… nu au mai stabilit niciun 
proces pentru această zi, dar s‑au 
prezentat la instanţă. Judecătorii 
de la Judecătoria şi de la Curtea 
de Apel Galaţi au fost pre zenţi, 
însă, în sălile de judecată. 
Doar pentru unii e sărbătoare? 

Teodora Miron

CEDO, ultima speranţă

Un gălăţean 
pe drumul dreptăţii
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Fotbal
Competiţii
ştiri
rezultate

Divizia A, 
etapa a 26‑a

Dinamo Kiev 
a câştigat Cupa Ucrainei

Clasament ‑ Seria a II‑a
 1. Inter 2000 T.V. 14 12 1 1 58‑7 37
 2. Unirea H. Conachi 14 10 2 2 55‑18 32
 3. Avântul Lieşti 14 10 1 3 49‑18 31
 4. Înfrăţirea Ţepu 14 9 1 4 42‑34 28
 5. Recolta Munteni 14 7 1 6 33‑30 22
 6. Zorile Griviţa 14 7 0 7 32‑36 21
 7. Olimpia Barcea 14 5 2 7 39‑38 17
 8. Victoria Buciumeni 14 2 0 12 26‑49 6 
 9.  Avântul Matca 14 2 0 12 23‑62 6
10. Siretul Nămoloasa 14 2 0 12 17‑82 6

Calificate 
pentru 
turneul final

[ Zilele acestea s‑au 
desfăşurat, la Galaţi, 
meciurile etapei de 
zonă la handbal ‑ şcoli 
gimnaziale, din cadrul 
“Olimpiadei Sportului 
Şcolar”. Întrecerile au 
fost dominate de echipa 
Şcolii din Şendreni, care 
s‑a  impus în toate par‑
tidele disputate: 31‑4 cu 
reprezentanta judeţului 
Brăila, 22‑7 cu Tulcea, 
16‑12 cu Constanţa şi 
18‑2 cu Buzău. În urma 
acestor rezultate, elevele 
prof. Manuel Ivan şi Mirel 
Burhuc s‑au calificat pen‑
tru turneul final, progra‑
mat la Galaţi, în perioada 
25‑28 mai. Vor lua parte 
cele mai bune opt echipe 
din ţară.

Iată lotul de jucătoare 
a formaţiei învingătoare: 
Alina Gherasim, Elena 
Tăbuş ‑ Oana Petrea 
(căpitanul echipei), 
Georgiana Dache, Ioana 
Gândiceanu, Geanina 
Anghel, Mihaela Viţel, 
Alina Răduţ, Sorina 
Marcu, Geanina Marcu, 
Cristina Sandu, Cristina 
Paşcanu, Georgiana Stan 
şi  Mădălina Munteanu.

[ Mâine, în cea de‑a 
21‑a etapă a Diviziei 
C de fotbal, echipele 
gălăţene vor juca ast‑
fel: Junkers ‑ Axiopolis 
Cernavodă (Stadionul 
“Siderurgistul”, ora 18,00) 
şi Hidro Metalcord Buzău 
‑ Politehnica.

[ La primul turneu 
de rugby în 7, desfăşurat, 
recent, la Galaţi, echipa 
Colegiului Tehnic “Traian 
Vuia” Dunărea s‑a  clasat 
pe locul al VI‑lea.

[ A debutat returul 
Campionatului Naţional 
de rugby pentru ju niori 
I. Echipa gălăţeană a 
Colegiului Tehnic “Traian 
Vuia” Dunărea a jucat în 
Capitală, cu Olimpia, în 
faţa căreia  a cedat la sco‑
rul de 10‑20.

[ Astăzi şi mâine, la 
Tg. Mureş se desfăşoa‑
ră întrecerile turneului 
final al Campionatului 
Naţional de popice pen‑
tru echipele de senioare. 
Între cele opt finaliste se 
află şi formaţia gălăţeană 
Voinţa.

[ Duminică, 7 mai, 
se reiau meciurile Ligii 
Naţionale feminine de 
handbal. Echipa gălăţea‑
nă Oţelul are de susţinut 
o partidă dificilă, cu HCM 
Baia Mare, în deplasare.

[ FC Oţelul organi‑
zează selecţii în vederea 
completării şi formării 
de noi grupe de copii, 
cu vârste între 6‑9 ani. 
Selecţia are loc în fieca‑
re sâmbătă şi duminică, 
orele 10,00 ‑ 12,00, la 
Stadionul “Siderurgistul”. 
Coordonator, antrenorul 
Zoly David.

Gh.Arsenie

Flash fotbal

Rapid ‑ locul 10 în lume!

BOX. Valentin Vrânceanu 
a fost numit, ieri, în funcţia 
de antrenor coordonator 
al lotului naţional de box, 
în locul lui Francisc Vaştag, 
care a demisionat la sfâr‑
şitul săptămânii trecute. 
Vrânceanu, fost secund al 
lui Vaştag, va ocupa funcţia 
până după Campionatele 
Europene de la Plovdiv, 
care vor avea loc în perioa‑
da 13‑24 iulie.

HALTERE. Sportivul 
Viorel Voicu s‑a clasat pe 
locul 6 la categoria 56 kg, 
stilul aruncat, în cadrul 
Campionatelor Europene 
de haltere de la Cietniewo 
(Polonia). Voicu nu s‑a cla‑
sat la stilul smuls, ratând 
toate cele trei încercări.

TENIS. Tenismanul ro‑
mân Victor Crivoi s‑a califi‑
cat în turul doi al turneului 
challenger de la Ostrava 
(Cehia), dotat cu premii în 
valoare totală de 21.250 
de euro, după ce l‑a învins, 
în runda inaugurală, cu 
scorul de 7‑5, 6‑3, pe po‑
lonezul Dawid Olejniczak. 
În schimb, Florin Mergea a 
fost învins, în primul tur, cu 
scorul de 6‑3, 2‑6, 6‑2, de 
cehul Jan Hajek.

HANDBAL. Antrenorii 
Vasile Stângă şi Nicolae 
Munteanu, împreună cu 
handbaliştii formaţiei 
Steaua, au fost decoraţi, 
de preşedintele Traian 
Băsescu, cu Ordinul Meritul 
Sportiv, clasa a II‑a, pentru 
câştigarea Challenge Cup.

TENIS. Tenismanul ro‑
mân Adrian Ungur s‑a cali‑
ficat în turul doi al turneu‑
lui challenger de la Roma 
(Italia), dotat cu premii în 
valoare totală de 21.250 de 
euro, după ce l‑a învins, în 
runda inaugurală, cu scorul 
de 6‑3, 6‑4, pe Jean‑Julien 
Rojer (Antilele Olandeze).

GIMNASTICĂ.Gimnas‑
tele senioare şi junioare 
medaliate la Campionatul 
European de la Volos vor 
fi recompensate de către 
Agenţia Naţională pentru 
Sport, cu premii totale de 
98.200 de lei. Cele mai mari 
premii ‑ câte 20.000 de 
lei ‑ le vor încasa Cătălina 
Ponor şi Sandra Izbaşa, 
care au devenit campioane 
europene.

BOX. Comitetul Olimpic 
şi Sportiv Român a anun‑
ţat că nu va mai finanţa 
niciun pugilist care nu va 
fi de acord să semneze 
un contract individual cu 
Federaţia Română de Box, 
prin care să se oblige că 
nu va trece la profesionism 
înainte de Jocurile Olimpice 
de la Beijing, din 2008.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

Unde i‑aţi găsit?

S‑au scurs aproape două luni 
de la primul meci oficial al noii 
echipe a Oţelului şi încă exis‑
tă suporteri gălăţeni cărora le 
sunt străini unii dintre jucătorii 
antrenaţi de Petre Grigoraş. Cu 
cinci runde înaintea finalului de 
campionat, gruparea “roş‑alb‑al‑
bastră” improvizată în iarnă a 
adunat în retur dublul punc‑
telor obţinute în toamnă! Cine 
sunt băieţii care s‑au înhămat la 
riscantul obiectiv de a salva un 
club ca şi “basculat” în Divizia 
B? Dar, mai ales, ce făceau ei în 
prima parte a sezonului, când la 
meciurile Oţelului veneau câte‑
va sute de inşi? Iniţial, la primul 
antrenament în noua formulă, 
se credea că este vorba de nişte 
“refuzaţi” care vor avea soarta 
predecesorilor pregătiţi de Aurel 
Şunda şi Gigi Ion. 

Vâtcă nu juca deloc 
la Oradea

Poate cea mai spectaculoasă 
metamorfoză a suferit‑o porta‑

rul Cosmin Vâtcă. Dintr‑a cincea 
roată la căruţa Bihorului (el de‑
venind indezirabil după ce re‑
fuzase prelungirea contractului 
cu trupa ardeleană), goalkee‑
perul de 24 de ani s‑a transfor‑
mat într‑un jucător foarte iubit 
la Galaţi. Beneficiind de zodia 
accidentărilor în care a intrat 
Bogdan Stelea, Vâtcă a ajuns nu‑
mărul unu între buturi şi puţine 
goluri primite în primăvară îi pot 
fi puse în cârcă. Iar lista conti‑
nuă. Salif Nogo îşi căuta echipă 
prin Qatar în toamna lui 2005, 
Marius Baciu juca în partea in‑
ferioară a diviziei secunde din 
Grecia, cu Panserraikos, Dorin 
Semeghin avea aceeaşi soartă, 
dar în Israel, în tricoul lui Hapoel 
Petach‑Tikva, iar Davi Rancan 
se afla prin Brazilia, la o echipă 
necunoscută, şi nu‑i trecea prin 
cap ideea că ar putea ajunge în 
această parte a lumii.  

Unii ‑ soluţii de rezervă, 
alţii ‑ la infirmerie 

Unii dintre “oţelarii” aflaţi la 
dispoziţia lui “Grig” şi‑au petre‑
cut o bună parte a turului la infir‑

[ Formaţia Steaua Bucureşti 
a învins, ieri seară, în Capitală, 
echipa Pandurii Tg.Jiu, cu scorul 
de 1‑0 (0‑0), într‑un meci restant 
din etapa a 20‑a a Diviziei A. Deşi 
echipa lui Cosmin Olăroiu a do‑
minat copios pe tot parcursul 
întâlnirii, unicul gol al meciului a 
fost înscris, în propria poartă, de 
fundaşul gorjean Naicu, în mi‑
nutul 79. În urma acestei victorii, 
Steaua a acumulat 49 de puncte 
şi a redevenit liderul primei divi‑
zii, depăşind la golaveraj forma‑
ţia Rapid Bucureşti.

[ Echipa Rapid Bucureşti 
(foto) ocupă locul 10 în cla‑
samentul pe luna aprilie al 
Federaţiei Internaţionale de 

Istorie şi Statistică a Fotbalului 
(IFFHS), urcând patru poziţii şi 
aflându‑se la egalitate cu fina‑
lista Ligii Campionilor, formaţia 
Arsenal Londra. Această clasare 
este cea mai bună a unei echipe 
din România de când se dă publi‑
cităţii clasamentul IFFHS. Steaua 
a urcat de pe locul 41 pe locul 
25, în timp ce Dinamo se află pe 
locul 141, coborând de pe pozi‑
ţia 116. Primele zece poziţii în 
acest top: 1‑2.Liverpool (Anglia) 
şi Internazionale Milano (Italia), 
3.FC Barcelona (Spania), 4.AS 
Roma (Italia), 5.Bayern Munchen 
(Germania), 6.Sao Paulo (Brazilia), 
7.Olympique Lyon (Franţa), 
8.Internacional Porto Alegre 

(Brazilia), 9.AC Milan (Italia), 
10‑11.Arsenal Londra (Anglia) şi 
Rapid Bucureşti (România).

[ Comisia de Disciplină a 
Federaţiei Române de Fotbal a 
amânat, ieri, pentru 17 mai, jude‑
carea memoriului introdus de FC 
Vaslui împotriva preşedintelui 
executiv al clubului Oţelul Galaţi, 
Marius Stan, la cererea reclama‑
tului.

[ Înţelegerea dintre grupa‑
rea Poli Timişoara şi directorul 
executiv Anton Doboş a fost rezi‑
liată de comun acord. Atribuţiile 
pe care le avea Doboş vor fi pre‑
luate de directorul general Ion 
Crăciunescu.

D.C.Predescu

UCRAINA. Echipa Dinamo 
Kiev a câştigat, marţi, Cupa 
Ucrainei, după ce a învins în fi‑
nală, cu scorul de 1‑0, formaţia 
Metalurg Zaporoje.

ANGLIA. Echipa Chelsea 
Londra a pierdut, marţi, în de‑
plasare, cu scorul de 1‑0, meciul 
susţinut în compania formaţiei 
Blackburn Rovers, restanţă din 
etapa a 36‑a a campionatului 
Angliei.

GERMANIA. Rezultate în‑
registrate, marţi, în etapa a 
32‑a a campionatului german: 
FC Koln ‑ Hamburg 0‑1, Hertha 
Berlin ‑ Leverkusen 1‑5, Hanovra 
‑ Dortmund 1‑2, Nurnberg ‑ 
Monchengladbach 5‑2. Celelalte 
partide ale rundei au avut loc 
aseară.

D.C.Predescu

Ce făceau în toamnă actualii elevi ai lui Petre Grigoraş?

merie. Sergiu Costin era legitimat 
la Gloria Bistriţa, dar jucase foar‑
te puţin din cauza problemelor 
medicale, Ramses Gado, fost la 
FC Bihor, era în aceeaşi situaţie 
şi nici Viorel Tănase nu s‑a sim‑
ţit mai bine după etapa a 10‑a. 
Rezerve, dar din alte motive, se 
“numeau” Alex Bălţoi la Dinamo, 
Iulian Apostol la Farul Constanţa 
şi Cornel Dobre la FC Argeş. Nici 
atacantul Daniel Stan, golgeterul 
Oţelului, nu juca meci de meci la 
Oradea şi, dintre ex‑divizionarii 
B, doar Gabriel Paraschiv (fost la 
Petrolul Ploieşti) şi Sergiu Brujan 

(ex‑FC Braşov) erau titulari în tu‑
rul sezonului 2005‑2006. Nu li se 
dădea nicio şansă în tentativa de 
salvare a Oţelului!  

Apetri, şase luni 
de inactivitate

Apărut abia la partida cu FC 
Vaslui în garnitura Oţelului, vâr‑
ful Gabriel Apetri era ca şi retras 
din cariera de fotbalist în toamna 
anului trecut. Gabi fusese exclus 
din lotul Universităţii Craiova 
din motive disciplinare şi timp 

de şase luni n‑a fost nevoit să 
semneze condica. Singurii “oţe‑
lari” care au prins regulat liga 
naţională în prima parte a sta‑
giunii sunt Cristian Crăciun, Paul 
Şomodean, Marius Macare, Ionuţ 
Bădescu şi Cosmin Mărginean, 
toţi aflaţi sub contract cu clubul 
de la Dunăre. Cel mai iute din‑
tre aceştia s‑a dovedit a fi “Cici” 
Crăciun, ceilalţi având emoţii în 
campania de epurare de la finele 
anului 2005.  

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

Programul şi arbitrii partidelor 
care se vor disputa, vineri, sâm‑
bătă şi duminică (5, 6 şi 7 mai)), 
în etapa a 26‑a a Diviziei A:

CFR Cluj ‑ FCM Bacău (vi neri, 
ora 18.00, la Dej ‑ Telesport). 
Arbitri: Viorel Sandu (la cen‑
tru) ‑ Cornel Fecioru, Dumitru 
Bârgăoanu (asistenţi) ‑ Iosif Biro 
(rezervă);

Jiul Petroşani ‑ Dinamo 
Bucureşti (sâmbătă, ora 17.00 
‑ TVR 2). Arbitri: Sebastian 
Colţescu ‑ Ionel Popa, Daniel 
Burloiu (Galaţi) ‑ Eduard 
Constantinescu;

Gloria Bistriţa ‑ Steaua 
Bucureşti (sâmbătă, ora 18.00 
‑ Naţional TV). Arbitri: Ionică 
Serea ‑ Aurel Oniţa, Pavel Gheba 
‑ Tiberiu Lajos;

FC Vaslui ‑ Pandurii Tg.Jiu 
(sâmbătă, ora 18.00 ‑ Telesport). 
Arbitri: Sorin Corpodean 
‑ Nicolae Marodin, Adrian Vidan 

‑ Dan Monea;
FC Naţional ‑ Poli Timişoara 

(sâmbătă, ora 20.30 ‑ Antena 1). 
Arbitri: Marian Salomir ‑ Eduard 
Dumitrescu, Horia Bochiş ‑ Florin 
Ghimbăşan;

FC Argeş ‑ OŢELUL Galaţi 
(duminică, ora 17.00 ‑ Telesport). 
Arbitri: Augustus Constantin (Rm.
Vâlcea) ‑ Iulian Radu (Bucureşti), 
Dorin Mudura (Oradea) ‑ Marius 
Avram (Bucureşti);

Sportul Studenţesc 
‑ Poli Iaşi (duminică, ora 18.00 
‑ Naţional TV). Arbitri: Orlando 
Trandu ‑ Cornel Avram, Sorin 
Caia ‑ Eugen Roşu;

Rapid Bucureşti ‑ Farul 
Constanţa (duminică, ora 20.30 
‑ TVR 1). Arbitri: Anton 
Heleşteanu ‑ Marcel Savaniu, 
Florin Buzărnescu ‑ Vasile Bratu.

D.C.Predescu

Campionatul „Judeţ ‑ seniori”
Şi întrecerile Campionatului 

judeţean de fotbal devine mai 
interesant odată cu apropierea 
de finişul competiţiei.

În Seria I, în etapa a 16‑a au 
fost câteva meciuri interesan‑
te, cu un lider care s‑a lansat în 
câştigător. Această echipă este 
Imperfect Braniştea, care în cele 
16 partide a capotat o singură 
dată. Iată rezultatele înregistra‑
te: Voinţa Şiviţa ‑ Victoria Băleni 
3‑1, Foresta Şendreni ‑ Imperfect 
Braniştea 1‑5, Metalosport Galaţi 
‑ Agrojor Jorăşti 3‑1, Flacăra 
Pechea ‑ Prutul Vlădeşti 0‑0, 
Agronomia Tuluceşti ‑ Petrolul 
Schela 9‑0 şi Munca Fârţăneşti 
‑ Voinţa Cişmele 0‑3.

Clasament ‑ Seria I
1.  Imperfect Braniştea 16 15 0 1 70‑16 45
2.  Agronomia Tuluceşti 16 12 2 2 65‑16 38
3.  Metalosport Galaţi 16 11 1 4 51‑23 34
4.  Petrolul Schela 16 10 2 4 46‑37 32
5.  Voinţa Cişmele 16 8 0 8 34‑39 24
6.  Agrojor Jorăşti 16 7 0 9 31‑33 21
7.  Voinţa Şiviţa 16 7 0 9 30‑38 21
8.  Foresta Şendreni 16 7 0 9 35‑44 21
9.  Victoria Băleni 16 5 2 9 33‑49 17

10. Prutul Vlădeşti 16 5 1 10 25‑45 16
11. Flacăra Pechea 16 3 2 11 21‑52 11
12. Munca Fârţăneşti 16 1 0 15 4‑53 3

În Seria a II‑a s‑au disputat în‑
tâlnirile etapei a 14‑a, competi‑

Oţelul s‑a salvat cu rezerve 
şi ”refuzaţi”!

Petre Grigoraş (primul din stânga) a avut norocul de a lucra cu nişte jucători 
cărora nu le‑a ieşit pe o ureche ce le‑a intrat pe cealaltă

[ Foarte puţini dintre actualii componenţi ai Oţelului jucau 
săptămânal în prima parte a actualei stagiuni [ Unii dintre 
ei nu prindeau nici banca de rezerve, însă acum au ajuns 

titulari incontestabili ai trupei care a ieşit neaşteptat de uşor 
din groapa retrogradării

ţia fiind dominată de trei echipe 
‑ cele din din Tudor Vladimirescu, 
Hanu Conachi şi Lieşti. De altfel, 
două dintre acestea au realizat şi 
scorurile etapei, în timp ce echi‑
pa din Tudor a înregistrat primul 
eşec!

Rezultatele complete ale 
acestei etape: Olimpia Barcea ‑ 
Recolta Munteni 1‑1, Unirea Hanu 
Conachi ‑ Înfrăţirea Ţepu 7‑2, 
Victoria Buciumeni ‑ Inter 2000 
Tudor Vladimirescu 2‑1, Avântul 
Lieşti ‑ Siretul Nămoloasa 5‑0 şi 
Avântul Matca ‑ Zorile Griviţa 
0‑3.

Gh. Arsenie

Premiile Mondialelor
Cele 32 de echipe participante la Cupa Mondială de fotbal din Germania îşi vor împărţi aproxi‑

mativ 190 de milioane de euro, învingătoarea urmând să primească 15,51 milioane de euro. Cele 16 
echipe eliminate în faza grupelor vor primi fiecare câte 3,79 de milioane de euro. Cele opt echipe 
care vor părăsi competiţia după optimi vor primi câte 5,38 milioane de euro. Reprezentativele elimi‑
nate în sferturile de finală (patru echipe) vor primi fiecare câte 7,28 de milioane de euro. Ocupantele 
locurilor 3 şi 4 vor primi câte 13,61 de milioane de euro. Finalista va primi 14,24 milioane de euro, în 
timp ce câştigătoarea Cupei Mondiale va fi premiată cu suma de 15,51 milioane de euro.

D.C.P.
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iMPortant!

MITTAL STEEL GALAŢI S.A.
cu sediul în Galaţi, Str. Smârdan nr. 1, jud. Galaţi 

înregistrată la Registrul Comerţului Galaţi sub nr. J17-21-1991, 
Cod unic de înregistrare 1639739

CONVOCATOR PENTRU 
ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A ACŢIONARILOR

Consiliul de Administraţie al MITTAL STEEL GALAŢI S.A. (denumită în continuare 
(“Societatea”)

Având în vedere:
Articolul 13 din statutul Societăţii, precum şi prevederile articolului 117 şi articolului 118 

din Legea nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, republicată, 

CONVOACĂ
ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A ACŢIONARILOR MITTAL STEEL GALAŢI S.A. pentru data 
de 22.05.2006 ora 12:00, la sediul Societăţii din municipiul Galaţi, Str. Smârdan nr. 1, judeţul Galaţi, 

sala de sedinţe din pavilionul administrativ, pentru toţi acţionarii înregistraţi la sfârşitul zilei de 
15.05.2006 în Registrul Acţionarilor ţinut de S.C. Regisco S.A., cu următoarea 

ORDINE DE ZI:

1. Aprobarea situaţiilor financiare ale Societăţii la data de 
31.12.2005 auditate în conformitate cu Ordinul ministru-
lui Finanţelor nr. 94/2001, care conţin bilantul contabil, 
contul de profit şi pierderi, situaţia modificărilor capitalu-
lui propriu, situaţia fluxurilor de trezorerie ale exerciţiului 
financiar, precum şi politicile contabile şi notele contabi-
le, precum şi a raportului administratorilor în legătură cu 
acest aspect.
2. Descărcarea de gestiune a administratorilor pentru 
exerciţiul financiar al anului 2005;
3. Diverse;
4. Mandatarea persoanelor numite de Adunarea Generala 
a Acţionarilor pentru a îndeplini toate procedurile şi să 
efectueze toate formalităţile prevăzute de lege pentru 
aducerea la îndeplinire a hotărârii Adunării, să depună şi 
să ridice acte, precum şi să semneze în numele Societăţii, 
în special în relaţia cu Registrul Comerţului şi cu Direcţia 
Generală a Finanţelor Publice.
În situaţia neîndeplinirii condiţiilor de cvorum la data pri-
mei întruniri, se convocă o nouă adunare generală pen-
tru data de 23.05.2006, ora 12:00. În eventualitatea unei 
noi convocări, data de referinţă stabilită mai sus pentru 
participarea la vot a acţionarilor, precum şi locul întrunirii 
rămân valabile.
Începând cu data de 18.05.2005 materialul informativ 
referitor la  situaţiile financiare ale Societăţii, raportul ad-
ministratorilor şi raportul auditorului financiar sunt dis-
ponibile la sediul Societăţii, - Direcţia Juridică, gratuit, la 

cerere, între orele 10.00 – 14.00.
Reprezentarea acţionarilor în Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor se poate face atât prin alţi acţio-
nari, prin intermediul unei procuri speciale sub semnă-
tura privată, cât şi prin terţe persoane, prin intermediul 
unei procuri speciale în formă autentificată. Acţionarii 
fără capacitate de exerciţiu, precum şi acţionarii persoa-
ne juridice pot fi reprezentaţi prin reprezentanţii lor le-
gali, care, la rândul lor, pot acorda procură specială altor 
acţionari. În cazul reprezentării acţionarilor prin alţi ac-
ţionari, formulare de procuri speciale se pot obţine de la 
sediul Societăţii, menţionat mai sus.
Administratorii şi funcţionarii Societăţii nu pot primi pro-
cura în vederea reprezentării acţionarilor în adunarea ge-
nerală a acţionarilor Societăţii.
După completarea şi semnarea lor, un exemplar original 
al procurii se va depune la sediul MITTAL STEEL GALAŢI 
S.A., pâna la data de 18.05.2005 inclusiv, un exemplar va 
fi înmânat reprezentantului, cel de-al treilea exemplar ră-
mânând la acţionarul care dă împuternicirea.

Roelof IJSbrand Baan
Presedintele Consiliului de Administratie 

prin
Kumar Arun Prasad Singh

Director General si Membru al Consiliului de 
AdministratieAr
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Opinii pe internet

Cine vrea capul 
directoarei Dobrea?

La Muzeul de Artă Vizuală

Vernisaj 
Kovacs Geza

Noutăţi 
pentru liceeni

Încep înscrierile 
pentru 
învăţământul 
militar superior

Oficiul Informare-
Recrutare Galaţi din ca-
drul Ministerului Apărării 
Naţionale are noutăţi 
pentru  viitorii absolvenţi 
de liceu. Şi în acest an, se 
organizează examen de 
admitere în învăţământul 
superior pentru formarea 
ofiţerilor. Cei interesaţi 
se pot înscrie la următoa-
rele academii: „Nicolae 
Bălcescu” de la Sibiu, la 
profilurile Economico-fi-
nanciar şi Administraţie 
publică, cu durata de trei 
ani; la  „Henri Coandă” 
din Braşov, specializarea 
Rachete şi artilerie anti-
aeriană, durata trei ani. 
Academia Navală „Mircea 
cel Bătrân” din Constanţa 
pregăteşte specialişti în 
domeniile Navigaţie şi 
echipamente navale sau 
Electromecanică navală, 
cu durata de studii de pa-
tru ani.  Cei care vor să facă 
Armament şi muniţii sau  
Construcţii şi fortificaţii, 
pentru patru ani, se pot în-
scrie la Academia Tehnică 
Militară din Bucureşti, iar 
cei care doresc Medicină 
generală pot urma Insti-
tutul Medico-Militar din 
Bucureşti, cu durata stu-
diilor de şase ani.

Şi în cazul viitorilor ofi-
ţeri, condiţiile de înscriere 
sunt speciale; au şanse cei 
„înmatriculaţi în ultimul 
an de liceu sau absolvenţii 
din anii din urmă care au 
diplomă de  bacalaureat, 
ne-a spus domnul locote-
nent colonel Sorin Traian, 
şeful OIR Galaţi. În plus, 
viitorii candidaţi trebuie  
să aibă cetăţenie română 
şi domiciliul stabil în ţară, 
să aibă un comportament 
moral în societate şi să nu 
fi fost condamnaţi sau în 
curs de urmărire penală”.

Nici sănătatea nu e de 
neglijat. Toţi candidaţii 
trebuie să fie sănătoşi tun.

Admiterea cuprinde 
două etape: prima are în 
vedere un test de pregăti-
re fizică, test psihologic şi 
un interviu. Cei declaraţi 
admişi după aceste teste 
eliminatorii vor susţine 
proba scrisă a  examenului 
de admitere, potrivit disci-
plinelor studiate în liceu.

Cei interesaţi pot afla 
mai multe  informaţii la se-
diul OIR Galaţi din strada 
Cerealelor nr. 2, programul 
fiind de luni până vineri, 
între orele 8.00 şi 20.00, 
sau la telefon 497031.

Maria Stanciu

Mâine, la ora 13,00, la Muzeul 
de Artă Vizuală, va avea loc ver-
nisajul expoziţiei  de sculptură a 
artistului Kovács Géza, membru 
al UAPR, al Asociaţiei Artiştilor 
Plastici Maghiari, al Asociaţiei 
Sculptorilor Maghiari şi membru 
al Breslei Barabas Miklos. Născut 
în 1958 la Tg.Mureş, a participat 
până în prezent la 172 de expo-
ziţii colective în 13 ţări. Începând 
din 1988 a deschis numeroase 
expoziţii personale în România 
şi Ungaria. A primit Diploma 
de Onoare ĹAigle de Nice 
International, D´Arts Grand Prix 
– 2004, la Nice, în Franţa, Premiul 
al III-lea la Salonul Naţional de 
Sculptură „C.Brâncuşi” – Tg Jiu, 
2004, Premiul Fundaţiei Koka 
Ferenc la Budapesta - 2004, 
Premiul Cel mai bun sculptor 
la Vasvar, în Ungaria, în 2002, 
Medalia şi Premiul Fundaţiei „Sf.
Luca” – Bârlad, 2001, Premiul 

„Boala de atom” în 2001 la 
Nyiregyhaza – Ungaria, 2001, 
şi Premiul III oferit de Asociaţia 
Korosi Csoma Sandor la Covasna, 
în 1992.

Iată ce afirma despre Kovács 
Géza scriitorul Magyari Lajos, 
în acelaşi an, 1992: “Sculptorul 
“s-a trezit”  în Kovács Géza - că 
trebuie să fi fost ascuns undeva 
în adânc în sufletul dânsului - 
odată cu descoperirea formelor 
emoţionante ale lumii proprii, a 
tehnicii, şi - dincolo de utilitaris-
mul obiectelor - el a cutezat să 
descopere sufletul acestora, care 
niciodată nu poate să fie altceva 
decât fantezia, chibzuinţa, price-
perea şi creativitatea umană”.

Kovács Géza  are lucrări în toa-
tă lumea. E timpul să-l cunoască 
şi gălăţenii. Cei care doresc să 
participe sunt bineveniţi la ver-
nisajul de  mâine.

A.Ribinciuc      

Interviul publicat de noi în pa-
ginile ziarului “Viaţa liberă”, pe 2 
Mai, în care doamna Marinela 
Dobrea, director executiv la 
DGASPC Galaţi, şi-a exprimat câ-
teva opinii, a stârnit vii dispute 
pe forumul virtual al publicaţiei. 
Asta înseamnă că materialul în 
cauză a captat atenţia cititorului, 
că a fost citit şi “sucit” pe toate 
feţele. Din mesajele postate pe 
site-ul ziarului, a reieşit însă că 
mulţi dintre cei care au accesat 
forumul  sunt chiar angajaţi ai 
DGASPC Galaţi şi – sub protecţia 
anonimatului ori declinându-şi 
identitatea - au spus ce aveau 
pe suflet. Mesajele nu au rămas 
fără ecou: au răspuns la ele chiar 
directorul instituţiei, doamna 
Marinela Dobrea, juristul şi alţi 
câţiva angajaţi. Care a fost moti-
vul acestor controverse? Să citim 
câteva mesaje: Anonim - “Se cu-
noaşte de la o poştă că acest ma-
terial a fost comandat. Trebuia 
să întrebe doamna Laura unde 
şi pe ce post este încadrată fiica 
doamnei director, cum se folo-
seşte Roverul dpc pentru trans-
portul odraslei la Bucureşti, la 
examene la universitate. Tot per-
sonalul cunoaşte problema dar 
le este frică să vorbească la c.j”, 
a scris “Anonimul”. Iată şi răspun-
sul directoarei Marinela Dobrea: 
“Dacă este ceva în neregulă de 
ce nu vin să-mi spună mie per-
sonal? Odrasla mea nu se plimbă 
cu maşina instituţiei, pentru că 
are maşina ei. Copilul meu nu 
este angajatul direcţiei”, a con-

chis directorul DGASPC Galaţi. 
Dar mesajele nu s-au oprit aici. 
Iată ce spune Daniela Alexiu, 
angajată a instituţiei: “Lucrez în 
direcţie de cinci ani şi nu-mi este 
teamă să-mi dau numele real. 
Bănuiesc că nemulţumitul este 
unul dintre cei care nu a bene-
ficiat de salariu de merit…Dacă 
tot vrei să fii corect, să ştii că 
maşinile au fost achiziţionate 
pe vremea vechii conduceri, şi 
multe dintre ele provin în urma 
unor proiecte, sub formă de do-
naţii”, a spus Daniela A. Intervin 
şi alţi cititori: “Mai lăsaţi lucruri-
le rele… Doamna Dobrea este 
cea mai capabilă să fie în fruntea 
DGASPC. Bârfitorilor…”, a fost 
opinia lui Paracetamol_99. Nu 
este însă şi părerea lui Stăncilă 
care zice că “aş trece imediat în 
locul tău… promit să muncesc 
fără bani pentru propăşirea  ţării 
pe noi culmi de dezvoltare etc şi 
s-o înaintez spre capitalismul lu-
minos”. Şi lista mesajelor e lungă, 
alte câteva persoane postându-
şi mesajele pe site, sub protecţia 
anonimatului. 

Nu vom face niciun fel de 
comentariu asupra conţinutului 
acestora (fiecare cititor este liber 
să-şi exprime părerea). Dorim 
doar ca cititorii să fie convinşi de 
faptul că scopul fiecărui material 
publicat este acela al informării 
opiniei publice. În rest, proble-
mele ar trebui rezolvate în altă 
ogradă… Nouă, însă, nu ne-a 
comandat nimeni nimic.

Laura Gurău

Sume 
nerambursabile

Românii din afara graniţelor 
ţării vor fi sprijiniţi prin finanţări 
nerambursabile, pentru pro-
grame care vizează păstrarea 
şi afirmarea identităţii etnice, 
lingvistice, culturale şi religioa-
se a comunităţilor româneşti, 
un proiect de lege în acest sens 

fiind aprobat, ieri, de Guvern. 
Proiectul de lege ar urma să in-
tre în vigoare la 1 ianuarie 2007. 
Până acum, modalitatea de fi-
nanţare a proiectelor destinate 
românilor din afara graniţelor 
era stabilită anual, prin hotărâre 
de Guvern.

Mediafax/Z.M.
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Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Nu călca lumina pe coadă, că‑i fiară
şi te muşcă de ochi, de sânge şi de os;
mai bine îmblânzeşti un câine jegos
decât o rază schiloadă sau o flacără chioară!
Căci schiloadă şi chioară umblă peste tot,
se bagă unde nu‑i fierbe viteza, nu poţi
s‑o dai afară, nu are nici aripi, nici roţi,
n‑ai cum s‑o coteşti, s‑o trimiţi în ne/tot!
Vorbeşti de ani/lumină, cotrobăi fante,
ademeneşti fulgere, iar domnişoara Fiară
hohoteşte nesimţită, poate, bunăoară,
vei pătrunde maya măsurată‑n ani/Dante!
Chiar nu simţi oglinda, linia asta subţire
precum distanţa dintre mireasă şi mire?
Distanţă absurdă şi farsă, fals panaceu?
Nu vezi că Hades umblă deghizat în Orfeu?
Chiar în toiul luminii ne lovim de obiecte,
ne dăm cu capul de colţurile necunoscute
ale neantului, pe când Fiara îşi ascute
ghearele, ne priveşte ca pe nişte insecte.
Hopaaa, apare curcubeul, zici că‑i frumos.
dar te muşcă de ochi, de sânge şi de os,
durează doar o clipă schiloadă şi chioară!...
Nu călca domnişoara pe coadă, că‑i fiară!

Un filosof 
mort la timp

(pentru Jeni)

Lecţii nemţeşti
Poliţiştii din cadrul Poliţiei 

Rutiere Alba au învăţat, în ulti-
mele zile, de la medici germani 
cum să acorde primul-ajutor vic-
timelor unor accidente grave de 
circulaţie. 

Purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie Alba, subinspector 
Augustin Căpâlnaş, a declarat, 
ieri, că poliţiştii din Alba au par-

ticipat, în ultimele două zile, la 
cursuri speciale în care au învăţat 
atât teoretic, cât şi practic cum 
să acorde primul-ajutor victime-
lor implicate într-un accident ru-
tier. “De multe ori poliţiştii noştri 
sunt primii care ajung la locul 
unor accidente de circulaţie şi, 
învăţând să acorde primul-aju-
tor, uneori pot salva viaţa victi-
melor”, a spus Căpâlnaş. 

Cursurile de prim-ajutor pen-
tru poliţiştii din Alba au fost or-
ganizate de medicii Serviciului 
de Ajutor Maltez din Germania, 
în colaborare cu Serviciul de 
Urgenţe din cadrul Spitalului 
Judeţean Alba.

Mediafax/Z.M.
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

Oferte de
Serviciu

S.C. FLUX S.R.L. 
angajează în regim full‑time 

pentru zona Galati: 
1. REPREZENTANT VÂNZĂRI

2. SUPERVISOR VANZARI
Cerinţe: 
‑ domiciliul stabil în Galati sau în 
apropiere
‑ studii superioare;
‑ abilităţi de comunicare şi negociere;
‑ dinamism, disponibilitate program 
flexibil;
‑ permis conducere categoria B;
‑ solvabil, gândire analitică, bună 
organizare.
‑ experienta vanzari minim 1 an (pozitia 2 ) 
Se oferă:
‑ pachet salarial motivant bazat pe 
rezultate;
‑ maşină de serviciu şi telefon mobil;
‑ sprijin profesional, training pe termen 
lung. 
Cei interesaţi sunt rugaţi să trimită C.V. şi 
scrisoare de intenţie la fax: 0236.410.554.

                           

 
 
 

 

E ti o tip  “tare”? Ai  pân -n 25 de ani? 
Î i dore ti o carier  în domeniul media?

 Preg te te un dosar care s  cuprind  urm toarele: 
 

1 poz  artistic  plan mediu strâns (portret) machiaj discret; 
2 poze artistice plan general (în picioare); 
Curriculum Vitae complet; 
material demo video (dac  este cazul). 

Trimite dosarul complet la adresa str.Saturn nr.32, cod 800339, Gala i sau îl po i depune 
chiar personal la aceea i adres . Pentru informa ii suplimentare suna i la tel:0236/464656 

sau 0236/317701. 

     

 
organizeaz  selec ie în vederea ocup rii postului de: 

 
 
     Director vânz ri               Director marketing 
                      
                    Agen i vânz ri 

Cerin e:       
   Studii superioare;  
   Experien  în vânz ri de minim 2 ani;      
  Excelente abilit i de comunicare i negociere;   
  Abilit i foarte bune de organizare i planificare;     
  Disponibilitate pentru un program flexibil. 

 
    
 
 
 
   Dac  sunte i interesat, v  invit m s  ne trimite i un CV i o scrisoare de motivare la 

tel/fax:0236/464656. 

                           
 
 
 

 
 
 

Esti tânar, dinamic… ai încercat s  te afirmi… dar înc  nu ai reu it, de i ai încercat…? 
SOLU IA…?

 
                                                       
Director vânzari  zona Br ila                              Agent vânz ri  zona Br ila                                
 
      Cerin e:                                                                                                Cerin e: 
  Studii superioare                                          Minim studii medii 

Excelente abilit i de comunicare i negociere                            Excelente abilit i de comunicare  
Abilit i de lucru în echip                                Permis de conducere categoria ”B” 
Disponibilitate pentru un program flexibil 
Spirit organizatoric 
 

 
 

Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o fotografie, în aten ia Departamentului de Marketing, la 
urm toarea adres : str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236/46.46.56, e-mail: galati@radio21.ro. 

 
 
 
                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                 
 
 
 
 
 
Societatea S.C. SELIR S.R.L. ( www.selir.com ) cu o activitate de peste 10 ani dedicat  dezvolt rii 
produselor software pentru pia a occidental , anun  o inedita campanie de recrutare de personal 
care se va incheia pe data de 05/05/2006, pentru Departamentul "Backoffice". 
 
 
 
 
 

POZI IA: Economist - Junior 
CERIN E 

 Studii universitare - specializarea economie; 
 Bune cuno tin e economice si administrative; 
 Bune cunostinte de operare PC ( Word; Excel ); 
 Cunostinte practice de navigare pe Internet; 
 Capacitatea de a lucra în echipa. 

 
OPORTUNIT I 

 
 Un mediu propice pentru începerea carierei 
 Integrarea intr-un mediu tanar si dinamic, competitiv, 

organizat dup  standarde ergonomice occidentale; 
 modelare adecvat  a atitudinii fa  de client; 
 acces la cele mai noi tehnologii, prin echipamente de 

ultim  or  intr-o industrie dinamica. 
 

 
 
 
 

 
 
Pentru a trimite un CV sau pentru a obtine informatii suplimentare, va stam la dispozitie la: 
- fax  0236/499564; 
- mail gheorghemarian.ciocanel@sella.it; 
- telefon 0742.031176. 
Persoana de contact Ciocanel Marian. 
Firma va contacta in vederea intervievarii doar persoanele care corespund profilelor cautate. 
 
 

 
 
aparitii in datele de: 27.04.2006; 29.04.2006 ;04.05.2006. 
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POZI IA: Economist - Junior 
CERIN E 

 Studii universitare - specializarea economie; 
 Bune cuno tin e economice si administrative; 
 Bune cunostinte de operare PC ( Word; Excel ); 
 Cunostinte practice de navigare pe Internet; 
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OPORTUNIT I 
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 Integrarea intr-un mediu tanar si dinamic, competitiv, 
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 acces la cele mai noi tehnologii, prin echipamente de 

ultim  or  intr-o industrie dinamica. 
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- fax  0236/499564; 
- mail gheorghemarian.ciocanel@sella.it; 
- telefon 0742.031176. 
Persoana de contact Ciocanel Marian. 
Firma va contacta in vederea intervievarii doar persoanele care corespund profilelor cautate. 
 
 

 
 
aparitii in datele de: 27.04.2006; 29.04.2006 ;04.05.2006. 

 
 
 
                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                 
 
 
 
 
 
Societatea S.C. SELIR S.R.L. ( www.selir.com ) cu o activitate de peste 10 ani dedicat  dezvolt rii 
produselor software pentru pia a occidental , anun  o inedita campanie de recrutare de personal 
care se va incheia pe data de 05/05/2006, pentru Departamentul "Backoffice". 
 
 
 
 
 

POZI IA: Economist - Junior 
CERIN E 

 Studii universitare - specializarea economie; 
 Bune cuno tin e economice si administrative; 
 Bune cunostinte de operare PC ( Word; Excel ); 
 Cunostinte practice de navigare pe Internet; 
 Capacitatea de a lucra în echipa. 

 
OPORTUNIT I 

 
 Un mediu propice pentru începerea carierei 
 Integrarea intr-un mediu tanar si dinamic, competitiv, 

organizat dup  standarde ergonomice occidentale; 
 modelare adecvat  a atitudinii fa  de client; 
 acces la cele mai noi tehnologii, prin echipamente de 

ultim  or  intr-o industrie dinamica. 
 

 
 
 
 

 
 
Pentru a trimite un CV sau pentru a obtine informatii suplimentare, va stam la dispozitie la: 
- fax  0236/499564; 
- mail gheorghemarian.ciocanel@sella.it; 
- telefon 0742.031176. 
Persoana de contact Ciocanel Marian. 
Firma va contacta in vederea intervievarii doar persoanele care corespund profilelor cautate. 
 
 

 
 
aparitii in datele de: 27.04.2006; 29.04.2006 ;04.05.2006. GRUPUL DE FIRME W.B.C.

selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
AGENT PAzĂ în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

Marine Engineering Galati (MEGA) is an engineering company in Galati, 
close to Damen Shipyards Galati. The company is specialized in shipbuil-
ding  engineering, and provides detailed engineering packages, for hull, 
piping and outfitting. 
Clients shall be companies in the Damen Group, but eventually also ot-
hers. MEGA is fully owned by the Damen Group in the Netherlands,
MEGA has actually 22 employees and is looking for substantial growth.
New employees will be trained at Schelde Shipyards in Vlissingen, the 
Netherlands.
MEGA requests applicants for the following positions:
3 Piping designers
Function:
• Detailed design (routing) of piping systems, ducting and cable trays
• Generating ISO’s for the production of spools.
Requirements:
• Educated in shipbuilding ‑ piping/hull design
• Preferably minimum 3 years experience in the engineering of piping 
systems for ships
• Experience in the use of 3D CAD tools, preferably Cadmatic and 
Microstation/Autocad
• Good knowledge of English, read and write
• Basic knowledge of the use of Office software
• Enthousiastic teamworker, good communication skills
3 Structural/outfit designers
Function:
• Detailed design of the structures
• Detailed design of outfitting and foundations 
Requirements:
• Educated in shipbuilding ‑ structural engineering
• Preferably minimum 3 years experience in the engineering of ships
• Experience in the use of 3D CAD tools, preferably NUPAS 3D and 
Microstation/Autocad
•  Good knowledge of English, read and write
• Basic knowledge of the use of Office software
• Enthousiastic teamworker, good communication skills
For inquiries, please call MEGA, phone + 40236448515 or + 40236448300 
or + 40728281514
Please send your CV’s to Mr. Florin Rascanu within 2 weeks.
Address: Marine Engineering, Alexandru Moruzzi st. 132, Galati.

###
SC ALMA-PRINT SRL angajează cola-
borator (4 ore/zi) operator calculator, 
specialist în prelucrare imagine şi text 
(Corel, Photoshop) etc. Tel./fax 412162.

###
lSC angajează tâmplari cu experienţă. 
0721980771. (001099)
lAngajez cosmeticiană şi manichiuris-
tă. Telefon 476912. (000836)
lAngajăm vânzători stradali presă, co-
mision atractiv. Relaţii tel. 460395, str. 
Tecuci nr.  3, bl. V3, tronson 2 (sector 
Difuzare).
###

ŞCOALA DE ŞOFERI STAR menţine 
taxele reduse cu 30%. Categoria D 
– 299 lei. Atestate profesionale – 115 lei. 
Atestat instructor – 450 lei. Tel. 463220, 
Complex Ţiglina I. (3/06/MR/13)

###
######

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă redu-
ceri considerabile pentru şcolarizarea 
următoarelor categorii: A, B, C, CE, D. 
Examinare psihologică pentru atestate, 
control periodic, angajări şoferi şi toa-
te categoriile de permis auto la sediul 
firmei. Telefon 462649 sau 0721734761. 
(05/06/BC/3)

######
lAngajez baby-sitter. 499203, 0788666174. 
(4/06/GC/30)
lAngajez vânzătoare depozit.499203, 
0788680275.( 4/06/GC/30)
lStudio profesionist de videochat anga-
jează modele, condiţii excelente, salarizare 
atractivă. 0746171325. (0824879)
lAngajez şoferi taxi, ofer salariu 30% 
din profit realizat. Telefon 0745880575. 
(0825190)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, angajea-
ză sudori, lăcătuşi. Interviul are loc la ora 
14,00, a fiecărei zile. Telefon 0336401717. 
(0825293)
lRestaurant Pub pizza angajează barmani-
ospătari. Relaţii la tel. 313013. (0825297)
lAngajez barman-ospătar la terasa Riviera. 
Telefon 0742308603. (0825300)
lSocietate de distribuţie mărfuri generale 
angajează delegat-manipulant. Cerinţe: 
studii medii (profesionale, liceale), stagiul 
militar satisfăcut, fără antecedente penale. 
Oferim pachet salarial motivant. Aşteptăm 
CV-urile prin fax la nr. 449212. Relaţii su-
plimentare la tel. 0740169651,între orele 
13,00-17,00. (4/06/CS/63)
lSalonul Lady-M încadrează personal cu 
experienţă în domeniile: coafură, frizerie, 
manichiură, cosmetică cu seriozitate maxi-
mă. Tel. 0744395558, orele 8,30-9,30 dimi-
neaţa, tel. 410769. (001052)
lAngajez vânzători magazin mixt, fast-
food. Telefon 0740952082. (001032)
lAngajăm mecanic biciclete şi motos-
cutere, salariu fix + comision. Telefon 
0724199044. (0825316)
lAngajez zidari, faianţari, zugravi cu ex-
perienţă, salariu motivant. 0745240919. 
(001803)
lUrgent vânzătoare magazin mixt 
Siderurgiştilor. 0741027641. (0825307)
lSocietate comercială angajează şef maga-
zin cu experienţă şi vânzătoare magazin ali-
mentar, salarizare deosebită. Relaţii la ma-
gazinele Albo, Micro 38, Aleea Comerţului, 
ora 18,00, zilnic. (04/06/BC/12)
lItalia. Menajere şi îngrijire bătrâni. Tel. 
0720189171 sau 00393473444175. (000904)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii la 
sediul firmei Corzah Service. (0825370)
lAngajez zidar. Telefon 0740472282. 
(001837)
lSuperPromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului): taxa de 
şcolarizare + combustibil 399 RON. Rel. La 
telefon 466280. (5/06/CS/04)
lAngajez vânzătoare tarabă legume-
fructe, Piaţa Centrală şi Micro 17. Telefon 
0744374205. (001982)
lSocietate comercială angajează personal 
calificat sau necalificat pentru salon masaj 
(de relaxare, thai, body masaj, masaj ero-
tic). Relaţii la tel. 0743738232. (0392802)
lSocietate comercială angajează personal 
calificat pentru brutărie (brutar, modela-
tor, cocător). Rel. între orele 10.00-12.00 
şi 17.00-20.00. Tel. 320002, 0724378635. 
(0392820)
lSC angajez zidari şi faianţari cu calificare. 
Tel. 0742038346. (0392862)
lSC angajează dulgheri cat 3-4; fierari 
betonişti 3-4; lăcătuşi constructori; zidari 
3-4, electricieni. Tel. 434401, 0788242334. 
(0392807)
lAngajez vânzătoare chioşc alimentar 
Gara călători Galaţi. Telefon 0741089855. 
(002101)
lSC Rompesgal angajează contabilă pen-
tru contabilitate primară. 0748199107. 
(0825318)
lSC Diego Invest angajează economist, 
cu carte de muncă, cunoştinţe de conta-
bilitate, Gestpro, Light, minim de expe-
rienţă. Telefon 465739. (0825332)

lSC Poly Construct angajează zidari, 
dulgheri, faianţari, fierari betonişti, car-
te de muncă, salariu atractiv. Relaţii tel. 
416366.(0825386)
lPatronatul Naţional Român organi-
zează un nou curs de calificare pentru 
meseriile ospătar-bucătar. Diplomă in-
ternaţională. Selecţie nave de croazieră. 
Tel. 471421, 0723381245. (0824516)
lSocietate comercială angajează echipă 
producţie mobilier Pal. 464921. (002062)
lAngajăm cusătoare, experienţă minim 
2 ani maşină cusut industrială, salariu 
4.000.000, Grădina Veche 15. (0392859)
lVânzători minilibrării, salarizare atractivă. 
0740118384. (001236)
lCasă de amanet angajează personal. 
Telefon 416772. (0392860)
lAngajăm, cu experienţă, cofetari şi pati-
seri. Tel. 431722, 8,00-16,00. (0825374)
lŞcoala de şoferi AVIAŢIA preţuri bune 
pentru servicii excelente. Reduceri pentru 
mai multe categorii. Reduceri pentru elevi 
şi studenţi. Rate, examinare psihologică. 
Tel. 472799, Micro 39B, bl. J5, vizavi Peco 
Petrom. (4/06/CS/12)
lSC angajează vopsitori industriali, poliza-
tori şi muncitori necalificaţi. Tel. 0741167148 
sau 322800. (0392822)
lBingo Europa angajează vânzătoare sală. 
Selecţia astăzi la ora 18,00, la sediul firmei. 
(5/06/BC/1)
lSC Milea Mariana SNC angajează vân-
zătoare bar, salariu 400  RON, carte de 
muncă, str. 8 Martie nr. 26A, în spate la 
fosta alimentară Maşniţă. Tel. 425337, 
0742533463. (0392877)
lSC Orizont Beta angajează inginer con-
strucţii metalice, lăcătuşi mecanică fină, 
muncitori cu calificare în prelucrări prin 
aşchierea metalelor. Se cere experienţă 
minim 5 ani. Depunere CV şi relaţii str. 
Siderurgiştilor, bl. SD6B, parter. (0392877)
lPlecări urgente străinătate, construcţii, 
pădure. 0742397940, 0721305707. (002114)
lAngajăm instructori auto. Relaţii şi CV la 
tel./fax 472799. (5/06/CS/04)

lSC Rompesgal angajează barmani şi os-
pătari. Telefon 0748199107. (0392866)
lSupercontracte muncă străinătate 
pentru: zugravi, vopsitori, mecanici, sud-
ori, tâmplari, lăcătuşi, fierari, electricieni. 
Comision după plecare. Tel. 0241550178. E-
mail: globalrecruitment2000@yahoo.com.
au (4/06/ext. 177m) 
lComprim angajează operatoare co-
piator. CV-urile se depun zilnic la sediul 
din str. Gării nr. 64 (vizavi de FSE). Telefon 
0746252252. (0392869)
lSC angajează muncitori calificaţi, fierar 
betonist, tinichigiu industrial, zugrav-vop-
sitor etc şi muncitori necalificaţi construc-
ţii. Telefon 0745190046. (0825339)
lFundaţia Studium anunţă o nouă edi-
ţie cursuri autorizate, contabilitate in-
formatizată Light, lucrător în comerţ, 
agenţi de vânzări, design ambiental, 
limbă engleză, limbă spaniolă. Gratuit 
pentru şomeri. Tel. 471421, 0724359368. 
(0825319)
lSuperofertă! Şcoala de şoferi 
Autogrand, str. Grădina Veche 93, menţine 
taxa de şcolarizare + combustibil 380 RON. 
Tel. 412119, 0745399840. Angajăm instruc-
tori.(0825344)
lContracte în străinătate brutari, patiseri, 
cofetari, portari, măcelari, bucătari, ajutor 
bucătar, menajere, îngrijitori copii şi bătrâ-
ni. Comision după plecare. Tel. 0241550179. 
E-mail: globalrecruitment2000@yahoo.
com.au.(4/06/ext. 177m)
lAngajez personal casă amanet. 323244, 
0722455653. (0825350)
lAngajăm ambalatori rulouri tablă în ISPAT 
SIDEX, vizavi Autogară. (0825395)
lSC angajează conducător auto profesio-
nist pt. autoutilitară cu bune cunoştinţe de 
mecanică. Relaţii la tel. 474860. (0392804)
lSalon angajează cosmeticiană cu ex-
perienţă. Telefon 0723329556. (000183)
lAngajăm macaragii pod rulant, sudori au-
togen, tăietori oxigaz, lucrări ISPAT secţiile 
LBC, LBR, vizavi Autogară. (0825321)
lSC angajează vânzătoare bar, şofer taxi. 
Tel. 465761, 0726141793. (001283)

lAngajez pregătitori vopsitorie auto sau 
personal în vederea calificării. Telefon 
412560. (0392824)
lAngajez muncitoare necalificate pentru 
spălătorie auto. Telefon 412560. (0392824)
lAngajez vânzătoare magazin confec-
ţii, program relaxant, salariu atractiv. 
Relaţii tel. 0743045754, 312714, orele 8,00-
12,00,16,00-20,00. (0392828)
lEuro Pub angajează ospătari, bucătari şi 
femeie serviciu. Rel. la tel. 0744975515, în-
tre orele 9,00-13,00. (001298)
lSocietate comercială angajează fierari-
betonişti, zidari, dulgheri, zidari şamotori, 
rigipsari, tinichigii, izolatori. Se oferă sala-
riu atractiv, spor vechime, bonuri de masă. 
Relaţii la tel. 324140. (0392826)
lAngajăm pentru străinătate asistente me-
dicale, fizioterapeuţi, vânzătoare, ingineri, 
maseuri, veterinari, necalificaţi. Comision la 
locul de muncă. Tel. 0241550178, 550179. E-
mail: globalrecruitment2000@yahoo.com.
au.(4/06/ext. 177m)
 lAngajăm agent comercial pentru ma-
gazin prezentare tâmplărie Al şi PVC. Tel. 
0746928853, 0746525432. (001328)
lAngajăm coafeze, salon Adina. Telefon 
312787. (0392829)
lSocietate comercială angajează repre-
zentant vânzări cu experienţă, de preferat 
în distribuţie produse alimentare şi şoferi 
categ. B şi C. Pachet salarial motivant. CV-
uri la nr. de fax 334101. (05/06/BC/7)
lBingo Europa angajează ospătăriţe şi 
agenţi gardă. Selecţia astăzi la ora 12,00, la 
sediul firmei. (4/06/BC/1)
lTâmplar PVC şi aluminiu. Telefon 
0745314758. (001372)
lAngajăm şofer profesionist, cu experi-
enţă pentru transport cisternă 20 tone. 
Tel. 316833, 0723495539. (001358)
lSocietate angajez, cu carte de muncă ab-
solvenţi ai şcolii profesionale în meseriile: 
sudori electric şi autogen, instalatori, elec-
tromecanici, lăcătuşi precum şi personal ie-
şit în ordonanţă de la SIDEX sau IACMRSG, 
cu domiciliul în oraş sau la ţară. Telefon 
0744424393. (0392890)

lCaut 2 ospătăriţe cu experienţă pentru 
lucrul în Spania. Cunoştinţe minime de lim-
bă spaniolă. Telefon 0722941119. (001361)
lAngajăm vânzătoare sifonărie şi magazin 
mixt cu experienţă în vânzări. 0742183787. 
(0392891)
lRestaurantul Orizonat angajează ospăta-
ri. Preselecţia are loc la sediu la ora 17,00. 
Telefon 472455.(001385)
lAngajez vânzătoare (gestionar) depozit 
industriale, alimentare (depozitele mari). 
Telefon 0722353790. (0392836)
lAngajăm personal cu experienţă în con-
fecţionarea şi montarea tâmplăriei din 
aluminiu şi PVC, salarii negociabile. Tel. 
0724290196, 490982.(0392888)
lSC amenajări interioare angajează 
personal calificat cu simţul răspunderii, 
placatori gipscarton, zugravi, faianţari. 
0742704302,499814. (0392889)
lSocietate construcţii angajează mun-
citori necalificaţi. Rel. str. Basarabiei 170, 
I.C.Frimu. (002159)

lAngajăm vânzătoare magazin mixt, firma 
Frăsinel, str. Brăilei, staţie autobuz Ţiglina. 
(0392832)
lAngajez croitorese cu experienţă.499538, 
415647, 0744281993. (002257)
lSC angajează: inginer constructor, mai-
stru constructor, fierari-betonişti, dulgheri, 
zidari. Relaţii la tel. 491878, 0788684517. 
Preselecţia începând de joi, 4.05.2006, ora 
12,00. (0392843)

lSC Distribuţie angajează manipulanţi de-
pozit. Telefon 0745239106. (0392842)
lAngajăm personal pentru vânzare în 
magazine cu profil de patiserie-cofetărie; 
absolvente LIA, MAIA, Lic. Economic. Rel. la 
tel. 416964. (0392841)
lRestaurant Cafe Journal angajează perso-
nal sală şi bar dinamic şi cu spirit de echipă. 
Preselecţia are loc vineri, ora 10,00. Telefon 
416722. (001393)

Companie imobiliară
recrutează pentru agenţia Galaţi

Director de agenţie
Cerinţele postului:

- Minim 2 ani experienţă într-un 
domeniu de activitate similar 

(imobiliare sau asigurări prezintă 
un avantaj);

- Abilităţi de conducere şi dez-
voltare a echipei şi procesului de 

vânzare;
- Abilităţi de comunicare şi 

analiză;
- Bune cunoştinţe de limba 

engleză;
- Studii superioare.

Vă rugăm transmiteţi CV-ul 
dvs. la nr. fax 466406 sau email: 
gekko_galati@yahoo.com până 

la data de 5.05.2006.
Vor fi contactaţi doar candidaţii 

care se califică pentru această 
poziţie.

Companie imobiliară
recrutează pentru agenţia Galaţi

Analist credite ipotecare
Cerinţele postului:

- Minim 2 ani experienţă într-un 
domeniu de activitate similar;

- Cunoştinţe aprofundate în dome-
niul vânzărilor;

- Abilităţi de comunicare, orientare 
către client;

- Cunoaşterea pieţei imobiliare şi a 
produselor bancare din România;
- Bune cunoştinţe de operare PC şi 

limba engleză;
- Studii superioare

Vă rugăm transmiteţi CV-ul dvs. la 
nr. fax 466406 sau email: gek-

ko_galati@yahoo.com până la data 
de 5.05.2006.

Vor fi contactaţi doar candidaţii 
care se califică pentru această 

poziţie.

Companie imobiliară
recrutează pentru agenţia Galaţi
tineri absolvenţi sau studenţi în 

an terminal
pentru poziţia de junior consul-

tant
Cerinţele postului:

- Studii: finanţe, contabilitate, 
economice;

- Deschidere spre nou;
- Abilităţi de comunicare;

- Perseverent;
- Bune cunoştinţe de operare PC 

şi limba engleză;
- Dorinţa de a câştiga.

Vă rugăm transmiteţi CV-ul 
dvs. la nr. fax 466406 sau email: 

gekko_galati@yahoo.com până la 
data de 5.05.2006.

Vor fi contactaţi doar candidaţii 
care se califică pentru această 

poziţie.Ar
hi

va
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

lVând garsonieră. Telefon 0723458206. 
(001030)
lVând garsonieră Ţiglina II, bl. I2, et. 2. 
Telefon 0745903753. (001343)
lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. A2, et. 
2, super îmbunătăţită. 0741509283, 
0748954268. (001354)
lVând garsonieră Micro 40, I2, sta-
re excepţională, 380 mil. Tel. 444063. 
(002193)
lVând garsonieră Micro 19, bl. G4, 
21.000 RON. Tel. 0744657391. (001381)
lGarsonieră ultracentral, 3/7, multi-
ple dotări. Tel. 435846, 0721656323. 
(002331)
lVând garsonieră  lângă Tribunal, bl. 
A8, et. 1, gresie, faianţă, apometre, curat, 
ideal pentru birouri, preţ  75.000 RON fix. 
Rog seriozitate. Tel. 462696, 0745823375. 
(001150)
lGarsonieră, Tribunal, parter, liberă, cu-
rată, urgent. 0721943776. (002385)

lVând  apartament  o cameră Magazinul 
General şi Siderurgiştilor  cu gresie, faian-
ţă, parchet, termopan, apometre, preţ 
60.000 RON. 0743393091, 0788858775, 
0788883562. (0392819)
lVând apartament o cameră în Mazepa 
II şi Portului cu centrală termică, aer 
condiţionat, gresie, faianţă, parchet, 
termopan, apometre, preţ 700 mil. Tel. 
0743393091, 0788858775, 0788883562. 

(0392819)
lVând apartament 1 cameră 41 mp, 
et. 1, Micro 17, bl. F5A. Tel. 0742090345, 
496129. (002343)
lVând 1 cameră, et. 4, Micro 39A. Tel. 
441095, 0743006370. (001907)
lPf vând apartament 1 cameră, par-
ter, G-uri, Mazepa 1, 80.000 RON. Tel. 
0746075268. (001286)
lVând apartament cu o cameră Mazepa, 
G-uri, negociabil. 0748822681. (002152)
lApartament 1 cameră, 37 mp, par-
ter, Siderurgiştilor. Tel. 0743220499. 
(001322)
lSiderurgiştilor ap. 1 cameră, 36 mp. 
0740781615. (001362)
lVând 1 cameră parter şi 1 cameră de-
misol, grup social propriu, 500 mil. ne-
gociabil. Telefon 0742079265. (002201)
lPf 1 cam. Micro 21, parter, g, f, p, 25 
mp, uşă met, preţ negociabil, 650. 
0743428761, 0742300596. (002207)
lVând cam. bl. ILTG, et. 2, gr, f, ap, preţ 
negociabil . Tel. 0746061605. (001412)
lPf vând /schimb apartament 1 cam. 
Micro 40, p/4 cu apartament 2-3 came-
re + dif. Merită văzut. Tel. 0747782524. 
(001406)
l1 cameră Mazepa 1, et. 4/7, liberă. 
0724080159. (002314)
l1 cameră Micro 20, îmbunătăţită, 
81.000 negociabil. 0746474992. (002314)
lVând apartament 1 cam. Micro 20 bl. 
J4, et. 10/10, 600 mil. hidroizolaţia nouă. 
Telefon 0740481225. (001489)
lVând apartament 1 cameră demi-
sol, Domnească, 720 mil. 0729810243. 
(001257)
lVând apartament  1 cameră. Tel. 
312033, 0237261046, 454752. (001546)
lVând apartament o cameră Două 
Babe. 0749390200. (001523)
lVând/schimb apartament 1 cameră, 
et. 3, zona IREG pentru 2 sau 3 camere 
+ diferenţă. 327384, după ora 15.00. 

lVând apartament spaţios, curat. Tel. 
475479. (5/06CS01)
lVând apartament 2 camere parter, 
Micro 21. Tel. 0745029471. (000940)
lPf vinde apartament 2 camere moder-
nizat Ţiglina 2, M-uri. Tel. 0742553193. 
(001742)
lVând apartament 2 camere în vilă 
Slănic Moldova ultramodern, ***** uti-
lităţi, super mobilat cu beci, parcare 
proprie, grădină 40 mp, preţ atractiv. Tel. 
0745003944. (001235)
lApartament 2 camere Micro 19, R10, 
620 mil. negociabil. Tel. 0744179097. 
(001233)
l2 dec. Micro 20, et. 4, aer condiţionat, 
foarte curat, 900 mil. 432258. (002080)
lVând 2 dec. piaţă, et. 3/4. 432258. 
(0032080)
lVând 2 camere conf. 1. Tel. 329395, 
0742159075. (05/06MR05)
l2 sdec. Micro 16, 79.000 RON. 
0746549162. (04/06BC27)
lApartament 2 camere dec. 2/4 cen-
tral, ultraîmbunătăţit, mobilat, 48.000 E. 
0746778961. (002138)
lVând apartament 2 camere dec. Micro 
17, 2/4, curat. Tel. 0741146360, 498228. 
(001317)
l2 sdec. Mazepa 1, et. 1, liber, 105.000 
negociabil. 0724080159. (002314)
l2 dec. Micro 17, parter, g, f, p, termo-
pane, uşă metalică, liber sau schimb 
cu apartament sau auto. 0722428998. 
(002313)
l2 camere şi garaj dublu, zona 
Pedagogic, toate îmbunătăţirile posibi-
le. 0720607853. (001482)
l2 camere Micro 38, stradal, AC, termo-

pan, gresie, faianţă, parchet. Fără agen-
ţii. 0749327920. (001487)
lVând 2 dec. Centru, parter, posibil fir-
mă, cabinet. 0721543262. (001486)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 1. 
0740303800. (002317)
lVând apartament 2 camere Micro 17, 
bloc nou. Tel. 0744544388. (002316)
lVând apartament 2 camere, Micro 16, 
4/4. Tel. 461576. (001161)
lVând apartament 2 camere Micro 16, 
4/4, sdec, complet renovat, modificat, 
110.000 RON. 0723029152. (001467)
lPers. fizică vând apartament 2 camere 
dec. Mazepa II, et. 1, 2/4. Tel. 0744692337. 
(001405)
lVând/schimb apartament 2 camere 
Mazepa R-uri cu 1 cameră R-uri, BR5. 
416303. (002210)
lVând apartament 2 camere Mazepa 
II, îmbunătăţiri: centrală termică, uşă 
metalică, parchet laminat, gresie, 
faianţă, termopan, balcon, termoizo-
laţie interioară cu rigips şi exterioară 
cu polistiren, preţ 118.000 RON. Tel. 
0744374333. (002196)
lPf 2 camere Doja, 3/5, g, f, p, 60 mp ter-
mopan, AC, uşă met. negociabil, 1,280. 
Tel. 0743428761, 0742300596. (002208)
lVând urgent apartament 2 camere 
Centru. Telefon 0744786309. (002195)
lVând apartament 2 camere et. 1, 
Ţiglina III. 331567, 0746322153. (002178)
lVând 2 camere Micro 20 fără îmbună-
tăţiri, 90.000 RON negociabil. Telefon 
0741301818. (002173)
l2 semi, 1/4 Ţiglina II, la cheie, 135.000 
RON. Fără agenţii. 0788666160. 
(001101)
lProprietar, vând apartament 2 came-
re, Aviaţie, L-uri, stradal, gresie, faianţă 
nouă, aer condiţionat, parchet, termo-
pan exterior, 800 mil. Exclus agenţii. Tel. 
0788303784. (002131)
lVând urgent 2 sdec., Micro 39A, balc., 

T-uri, 690 neg. Tel. 433083, 0741104100. 
(5/04/PC/02)
lVând 2 sdec., Micro 40, L-uri, et. 4, 750 
neg. Tel. 433083, 0741104100. (5/04/
PC/02)
l2 dec. 60 mp, et. 1, ultracentral, 
Modern. Exclus agenţii. 0743962566. 
(002355)
lVând apartament 2 camere. 
0336105379, 0740875381. (002363)
lVând 2 sdec. parter, poziţie ideală pri-
vatizare sau schimb cu 3 dec. + diferen-
ţă. 0723281905. (002366)
l2 dec. Maşniţă, 2/4, 52 mp, liber, 
110.000 RON. 0721943776. (002385)
lPers. fizică vând apartament 2 ca-
mere Micro 19, L-uri, îmbunătăţit. Tel. 
0741566836. (001526)
lMicro 38, 2 camere, îmbunătăţit, pers. 
fizică. 0746671699. (002387)
lVând apartament 2 camere dec. Sid 
Vest, et. 1/4, mobilat sau nemobilat, 
negociabil. Tel. 314821, 0748522696. 
(002395)
l2 camere sdec. Micro 19, D4, et. 1, dea-
supra Şcolii Şoferi Fulger. 0742502502. 
(001577)
lPf vând 2 dec. la A-uri, 1/7, PC, 1,450 
mld, negociabil. Tel. 0747797399. 
(002427)
lVând 2 camere conf. 1, et. 2, Micro 39C, 
lângă Billa. Accept credit. 0742076428. 
(002430)
l2 camere Mazepa 2, balcon, 1.150 ne-
gociabil. 431945, 0749276602. (0392746)
l2 dec. Doja pretabil privatizare, 
parter, 2 balcoane, 1.400 negociabil. 
0749276601, 431945. (0392746)
l2 sdec. Micro 16, parter, 2 balcoane, 
950. 0749276601, 431945. (0392746)
l2 dec. Micro 19, et. 1, 950 negociabil. 
0749276602, 431945. (0292746)
lPersoană fizică vând apartament 2 ca-
mere dec. bl. R1, str. Navelor, parter, Port. 
0744794036. (002455)
l2 dec. et. 2, la Maşniţă, S=54 mp, 
simplu, 115.000 RON. Tel. 0743464724. 

(001615)
l100.000 RON, 2 camere Centru, et. 2. 
Tel. 0788219862. (05.06MR06)
lMicro 19, parter, termopane, îmbună-
tăţiri. Tel. 0741060831. (5/06/MR/06)
l2 dec. Micro 20. Tel. 471611, 0741060831. 
(05.06MR06)
l115.000 RON Mazepa, etaj intermediar. 
471611, 0742181103. (5/06/MR/06)
l2 dec. I.C. Frimu, et. 1/4, curat, S=56 
mp, stradal, 1,150 mld. 492555. (002477)
l2 camere Mazepa et. 4/4, curat, elibe-
rabil repede, 950 mil. 492555. (002477)
l2 dec. Micro 20, et. 4/4, curat, 2 balcoa-
ne, S=56 mp, 870 mil. 492555. (002477)
l2 camere Micro 38, et. 4/4, termopan, 
AC, curat, 780 mil. 492555. (002477)
l950 mil. 2 dec. cf. 1, spaţios, Micro 38. 
0740882072. (002482)
lApartament lux, I.C. Frimu, stradal, et. 
2. 318622. (002483)
lVând 2 dec. Micro 21, et. 2, 2 balc., 1,100 
mld. Tel. 311330. (05/06PC09)
lVând 2 dec. parter, spaţios, Sid. V., 
termopan, uşă metalică, 1,100 mld. Tel. 
0788757960. (05/06PC09)
l2 dec. Micro 19, balc., îmbunătăţit, 800 
neg. Tel. 438874. (05/06BC11) 

Pers. fizică vând apartament 2 came-
re sdec. conf. I, et. 6/10, situat în Micro 
19, stradal, mobilat şi utilat, cu multi-
ple îmbunătăţiri. Tel. 0724529097. 
(002203)
Vând urgent apartament 2 camere 
dec. Centru, ultramodern mobilat cu 
toate facilităţile, sau schimb cu casă 
curte plus diferenţă. Telefon 460292. 

lVând apartament 3 camere bl. M2, et. 
4. Tel. 415064. (001725)

lVând apartament 3 camere Micro 18, 
bl. G4, et. 7. Tel. 313701. (001734)
lApartament 3 camere, 3 balcoane, gre-
sie, faianţă, centrală termică, garaj, et. 2, 
42.500 E. 0741228578. (002112)
lVând 3 camere conf. 1, preţ negociabil. 
Tel. 329398, 0742159078. (05/06MR05)
lVând 3 camere Centru, et. 4. Tel. 
0745632359. (002074)
lApartament lux, bloc nou Faleză, 120 
mp. 0746035815. (04/06BC27)
lVând 3 camere sdec. Y-uri, 4/4 fără pro-
bleme, 85.000 RON, negociabil. 420463, 
0745952209. (001309)
lProprietar, vând 3 camere sdec. Başcă, 
et. 3/4, Centru, 135.000 RON, negociabil. 
0722941943. (4/06CS54)
lAp. 3 camere dec. et. 3, I.C. Frimu, 
modificat, modern. Tel. 0748751559, 
0743620916. (001348)
lVând 3 camere, izolaţie recentă, apo-
metre, repartitoare, jaluzele sau schimb 
cu 2. 455282. (002209)
lVând apartament 3 camere deosebit, 
utilat, 116 mp, parter, I.C. Frimu, bl. S12, 
ap. 25 (birouri firmă), 2 intrări. (002221)
l3 camere I.C. Frimu-Raiffeisen 2 băi, 
centrală, termopan, gresie, faianţă, par-
chet, uşă metalică, curat, 1,650 mld lei. 
Tel. 470666, 0742141797. (002252)
lVând apartament 3 camere Micro 39A. 
Tel. 325420, 0740630006. (002244)
lPf apartament 3 camere dec. Micro 20, 
CT, TP. 0744581364. (002259)
lVând 3 camere şi garaj Port. 
0722196180. (001426)
l3 dec. Micro 20, et. 3, liber, 115.000 
RON, negociabil. 0724080159. (002314)
l3 dec. General, 2 băi, 3 balcoane, et. 3, 
135.000 RON. 0724080279. (002314)
lVând apartament 3 camere, 3 balcoa-
ne, 2 grupuri sanitare, Siderurgiştilor. 
Tel. 0744222540. (4/06CS09)
lVând apartament 170 mp, mobilat, uti-
lat, gresie, faianţă, parchet, ct, termopan, 
uşă metalică, garaj, pe Faleză, 250.000 E 
negociabil. Tel. 0745253311. (05.06PC06)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[ImobIlIare
Joi, 4 Mai 2006

16
vIaţa lIberă
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[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

garsoniere
gars. Micro 19, 3/4  - 25.000
gars. Micro 40, WC, 1/4  - 43.000
gars. Port, 4/7  - 35.000
gars. Ţig. I, 5/10 - 63.000
ap. 1 cam. Micro 40, p/4  - 60.000
ap. 1 cam. Maz., 7/7  - 80.000
ap. 1 cam. Micro 38, 1/4  - 56.000

2 camere
2 dec. Micro 21, 1/4  - 115.000
2 dec. Micro 20, p/4  - 115.000 
2 dec. Micro 19, 9/9  - 98.000
2 dec. Sid. Vest, 1/4, 2 balc.  - 130.000
2 dec. Sid. Vest, p/4  - 110.000
2 dec. A. Vlaicu, p/4  - 115.000
2 dec. I.C. Frimu, p/4  - 120.000
2 dec. Micro 39C, p/4  - 95.000
2 sdec. Micro 40, 3/4  - 68.000
2 sdec. Micro 40, L‑uri  ‑ 75.000
2 sdec. Micro 39A, T‑uri  ‑ 69.000
2 sdec. Micro 38, 3/4  - 78.000
2 sdec. Ţig. II, p/4  - 100.000
2 sdec. Ţig. II, 4/4, 2 balc.  - 92.000
2 sdec. Maz., 4/4  - 110.000
2 sdec. Gară, 4/4  - 78.000
2 dec. Centru, 3/4  - 125.000

3 camere
3 cam. Ţig. II, 7/9  - 135.000
3 sdec. Ţig. I, 2/4  - 100.000
3 sdec. Centru, 2/7  - 135.000
3 dec. Micro 20, 1/4  - 140.000
3 dec. Micro 20, 8/10  - 120.000
3 dec. Micro 18, 6/10  - 140.000
3 dec. Micro 18, 8/10  - 115.000
3 dec. Micro 39C, 3/4  - 125.000
3 cam. Micro 40, 1/4  - 80.000
3 sdec. Micro 40, L-uri, 2/4  - 95.000
3 sdec. Micro 39A, 3/4  - 95.000
3 dec. N.L., 2/4  - 44.000 E
3 dec. N. L., 4/4  - 130.000

4 camere
4 dec. I.C. Frimu, p/4  - 150.000
4 sdec. Micro 39B, 3/4  - 90.000
4 dec. Micro 20, 9/9  - 120.000
4 dec. Micro 16, p/4  - 130.000
4 dec. Micro 20, 6/10  - 150.000
4 dec. P.C., 3/4  - 65.000 E

Case
Casă Stoicani  - 70.000

Închirieri
Ţig. I, A-uri, p/4 (pentru firmă)  - 130 E

1 cameră
Ţig. I, stradal  ‑ 65 mii neg.
M 38, p/4, gr, f  ‑ 54 mii neg.

2 camere
2 cam. M 38, simplu  ‑ 65 mii neg.
2 cam. M 19, 2/4  ‑ 63 mii neg.
2 cam. M 40, 2/4  ‑ 75 mii neg. 
2 cam. M 16  ‑ 90 mii neg.
2 cam. Ţig. I, 1/4  ‑ 90 mii neg.
2 cam. Ţig. II, 3/4, modificat  ‑ 95 mii neg.
2 dec. I.C.F.  ‑ 100 mii neg.
2 dec. M 19, 1/4, îmb.  ‑ 85 mii neg.
2 dec. Centru, p/4  ‑ 95 mii neg.

2 dec. Maz. II, 2/4  ‑ 135 mii neg.  
2 dec. M 17, 1/4  ‑ 100 mii
2 cam. M 17, 2/4  ‑ 90 mii

3 camere
3 dec. m 16, 1/4, 2 balc.  ‑ 110 mii

3 cam. M 40, simplu  ‑ 80 mii
3 cam. M 19  ‑ 95 mii
3 dec. M 19, gr, f  ‑ 123 mii
3 cam. Port  ‑ 125 mii neg.
3 cam. M 16, 3/4  ‑ 115 mii neg.
4 dec. M 18, UM, 115 mp  ‑ 150 mii neg.
4 dec. Sid. V, p/4, 2 balc.  ‑ 136 mii

Închirieri
1 cam. I.C.F., 2/4, nemobilată  ‑ 80 E
1 cam. M 21, p/4, nemobilată  ‑ 100 E
1 cam. M 19, mob.+util.  ‑ 300 RON
3 dec. M 19, mob.+util.  ‑ 400 RON
2 cam. Centru, mob.+util.  ‑ 130 E
1 cam. Maz., mob.+util., totul nou  ‑ 150 E
gars. Ţig. I, nemobilată  ‑ neg.

Agenţia cumpără apartamente indiferent de 
zonă, etaj sau situaţie juridică.
Agenţia închiriază apartamente, comision 
0%  pentru proprietar.

lVând 3 camere Mazepa I, Piaţa Ancora. 
Tel. 0726842151. (002236)
lVând 3 dec. Ţiglina I, et. 3, simplu 
sau schimb cu 2 dec. + diferenţă. Tel. 
0740991683. (001504)
l3 camere Mazepa II, M-uri, et. 3, lân-
gă Biserica Trei Ierarhi. Fără agenţii. 
0743325131. (001487)
lVând apartament 3 camere stradal, str. 
Henri Coandă, zona Galeriile Mariano, ter-
mopan, parchet 1 an, curat, uşă lemn anti-
efracţie, preţ negociabil. Tel. 0745206817, 
0742736084. (001554)
lVând apartament 3 camere dec. 2 bal-
coane, 3/4, Micro 17. Tel. 467729, după ora 
18.00, 0722803561. (002406)
l3 dec., bănci, 2/4, P-uri, 150.000 RON. 
467772, 0721943776. (002385)
l3 dec. 90 mp, 6/7, bloc nou, semimobilat, 
Facultatea Chimie, 58.000 E. 0721943776. 
(002385)
lVând apartament 3 camere, et. 7/10, preţ 
negociabil. Tel. 313701. (001510)
l3 camere N. Leonard, et. 3, termopan 
dormitoare, gresie, faianţă. Fără agenţii. 
0743524991. (001487)
lVând 3 dec. et. 1, 2 balc., 1.100.000.000. 
Telefon 432872, 0720330740. (001604)
l3 dec. N. Leonard, et. 2, S=80 mp, 135.000 
RON. Tel. 0743464724. (001615)
lVând/schimb apartament 3 came-
re Drobeta Turnu Severin cu Galaţi. Tel. 
0744665408. (001618)
l3 camere dec. Palatul telefoanelor, est, 
gf, ct, 175.000 RON. Tel. 0749890743. 
(001620)
l3 camere I.C. Frimu, 2 gr. sanitare. Tel. 
471611, 0742181103. (05/06MR06)
l3 dec. Micro 39, et. 1, centrală, termopan. 
Telefon 0742181103. (05/06MR06)

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camerelVând urgent 4 sdec., Micro 39B, K-uri, 3/4, 

f. curat, 910 neg. Tel. 433083, 0720699771. 
(5/04/PC/02)
lVând 4 camere modificat living 38 mp, 
mobilat, utilat lux, ap. gr, f, tm, et. 1, I.C. 
Frimu, bl. A1, ap. 23. 0741997149. (001446)
lVând apartament  4 camere Mazepa II, 
centrală termică, 2 balcoane, uşi capito-
nate, preţ negociabil. Tel. 0743007640, 
437232, 438882. (001544)
l4 dec. Mazepa f. spaţios, vedere deosebi-
tă, avantajos. 0726448721. (002483)

lPersoană fizică cumpăr urgent garsonie-
ră Ţiglina I-II, la parter-et. VI. 0740640759. 
(001340)
lCumpăr urgent garsonieră. 318622. 
(002483)
lCumpăr garsonieră cu grup sanitar. Tel. 
0728001644. (05/06PC07)

lUrgent cumpăr garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră.  Telefon 438381. (5/06/
CS/01)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (05/6/MR/05)
lPersoană fizică cumpăr urgent o cameră. 
0720330740, 0742079208. (001603)
lCumpăr urgent 1 cameră bloc mixt, I.C. 
Frimu, Sid., Micro 14, etaj parter sau 1, 
ofer preţul zonei. Tel. 311330, 0743456201. 
(05/06PC09)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel. 
0728001644. (05/06PC07)
lCumpăr urgent apartament 1, 2, 3, 4 ca-
mere. Tel. 0749374726. (05/06PC16)

lCumpărător cu bani caut vânzător serios. 
Telefon 477292. (05/06/BC/5)
lCUMPăR URGENT 2 CAMERE, PLATA IME-
DIAT. 475479. (5/06/CS/01)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329399, 0742159073. (5/06/MR/05)
lP.f. cumpăr ap. 2 camere dec., exclus 
agenţii. Telefon 0741533103. (002181)
lCumpăr apartament cu 2 sau 3 camere, 
maxim 70.000 RON. Telefon 0747353445. 
(002253)
lCumpăr apartament 2 camere dec., etaj 
intermediar, preferabil I.C.Frimu. 488029, 
0740379344. (002350)
lCumpăr 2 dec., exclus agenţie, ofer 1 mld. 
451711, 0740568612. (001507)
lPersoană fizică cumpăr 2 camere. Tel. 
0720330740,0742073208. (001602)
lDoresc apartament indiferent de zonă 
sau etaj.492555. (002477)
lDoresc să cumpăr apartament cu 2 came-
re. Tel. 313442, 0724116672. (5/06/MR06)
lCumpăr 2 camere în orice zonă a oraşului. 
Tel. 0728001644. (05/06PC07)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 438381. 
(5/06/CS/01)
lPers. fizică cumpăr apartament 3-4 came-
re. Telefon 0721204334. (001600)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (5/06/MR/05)
lP.f. cumpăr urgent ap. 3-4 camere dec., 
Mazepa I-II şi Centru, et. p, 1, 2, 3, ofer preţul 
pieţei în funcţie de îmbunătăţiri. Telefon 
0722477314. (002239)

lVând casă Bariera Traian, S=350 mp, d=20 
m, 95.000 negociabil. 475479. (5/06CS01)
lVând urgent casă Cavadineşti, la şosea. 
Tel. 0742075563. (001336)
lVând casă com. Smârdan. Tel. 0749382893. 
(001979)
lVând casă ultracentral d+p+1, 500 mp, 
locuinţă şi spaţiu comercial. Tel. 415064. 
(001724)
lVând casă la roşu, 960 mp, Drumul Viilor 
nr. 2. Tel. 326428. (001776)
lVând casă str. Libelulei nr. 2. Tel. 
0746467170, 0746891784. (001790)
###

Vând urgent casă zonă centrală, pot 
locui 2 familii. Tel. 460473, 0723458206. 
(001029)

####
lVând casă cu etaj netencuită în satul 
Pleşa com. Bereşti-Meria, jud Galaţi. Rel. la 
tel. 0212414957, după ora 17.00. (001995)
lVând casă St=255 mp, Poşta Veche 133, 
1,6 mld, negociabil. 0744694623. (000843)
lVând sau schimb casă nouă gr, f, canali-
zare tâmplărie aluminiu cu apartament 2-3 
camere conf. 1, preiau datorii. Ofer diferen-
ţă. Tel. 0740050788. (001162)
lCasă zonă centrală, 700.000 RON. 
0746035815. (04/06BC27)
lVând casă şi teren Vânători. Tel. 441023, 
0749870454. (001344)
lVând casă lângă Spitalul CFR. 412173. 
(002186)

lVând parterul unei case (2 apartamen-
te), zonă centrală, Sc=210 mp, garaj, cur-
te=100 mp, preţ 350.000 RON. 0722736633. 
(001378)
lVând casă Smârdan la şosea, car-
tier nou, foarte deosebită, 160.000 RON. 
0740683052. (001357)
lVând vilă p+1+m (living, 4 dormitoare, 2 
gs, mansardă, bucătărie, beci, terasă, AC, 
CT), Sc=120x2 mp, zona Parfumul Teilor, 
105.000 E. Tel. 0747111748, 0744391592. 
(002192)
lVând casă cu teren 1000 mp, apă curen-
tă, posibilităţi gaze, com. Independenţa, 
jud. Galaţi. Tel. 0745386547, 0740889901. 
(001397)
lVând casă cu 1500 mp în satul Costi. Tel. 
449835, 0743289021. (002230)
lVând casă la Şendreni. Tel. 826434. 
(002213)
lProprietar vând casă zonă ultracentrală. 
0740696465. (001416)
lVând casă la roşu, sat Costi, negociabil. 
0742377060. (002271)
lVând casă + teren G. Coşbuc. Tel. 
0745208723, 0748933064. (002276)
lVând imobil cu teren 600 mp, toate utili-
tăţile, str. Muzicii 16. 0743488341. (002283)
lVând casă nouă, BCA Şendreni sau schimb 
cu apartament plus diferenţă. 0743550015. 
(001452)
lCasă cu etaj, toate utilităţile, M. Eminescu 
nr. 23. 0788095963. (0392705)
lVând casă zonă centrală T. Vladimirescu, 
multiple facilităţi, 1400 mp, preţ negocia-
bil. 413265, 0742179233. (001460)
lVând casă com. Smârdan, bani sau schimb 
cu apartament. Tel. 830167. (001473)
lVând casă str. T. Vladimirescu nr. 280. Rel. 
tel. 322560. (001475)
lVând casă + 4000 mp teren sat Odaia 
Manolache, preţ 600 mil. negociabil. 
Telefon 0744907735. (002326)
lVând casă zonă centrală toate utilităţile 
sau schimb apartament 1-2 camere + dife-
renţă. Tel. 0788198169, 410035. (002320)
lVând casă 2 camere încă o familie în cur-
te, str. Revoluţiei nr. 23, 18.000 E. 315788. 
(002341)

lVând casă în Galaţi. Tel. 0749985070. 
(001432)
lVând casă, 230 mp, centrală, Piaţa 
Centrală. Tel. 0726842151. (002235)
lVând casă com. Smulţi, teren 2000 mp, 7 
ari vie grădină. 452027. (001509)
lVând casă + construcţii anexe com. 
Folteşti, 2200 mp curte + grădină, 2300 
mp vie, stare ireproşabilă, multiple facili-
tăţi, posibilităţi 2 familii. Tel. 0741304005. 
(002344)
lVând casă Bariera Traian, St=1100 
mp, 5 camere, spaţiu producţie şi garaj, 
150.000 E. 492899. (000982)
lVând casă zonă centrală sau schimb cu 
apartament. Telefon 496490. (001530)
lVând casă, covrigărie, societate, Dacia 
siesel, toate 220 mii E, str. Domnească 167. 
Telefon 477084. (001532)
lVând casă cu 3800 mp, fântână, vie rod, 
Lieşti. 0742223361. (001519)
lVând casă com. Iveşti, sat Buceşti. Tel. 
468056. (001550)
lVând casă Slobozia Conachi 1500 mp, 
500.000.000 negociabil. Telefon 479685. 
(001549)
lVând casă zonă centrală. 0743200588. 
(001566)
lVând casă str. Rizer toate utilităţile, preţ 
65.000 E negociabil. Tel. 0742697181. 
(001569)
lDe vânzare 2 corpuri casă Traian 275. 
488867. (002428)
lVând casă la Slobozia Conache la şosea, 
central, ideal pt. renovare, 1000 mp. Rel. la 
tel. 471674, după ora 16.00, 0746075205. 
(002450)
lCasă + teren St=1200 mp, sat Brăneşti, 
com. Vlădeşti. 0748104497. (001622)
lVând casă toate condiţiile de bloc. 
438874. (05/06/BC/11)

Vând casă zonă centrală d+p+e, Sc=408 
mp, St=740 mp, construită 2001, toate 
utilităţile, finisaje deosebite, 360.000 
E nemobilată, 400.000 E mobilată. 
Telefon 0744622970. (001571)

Vânzãri
3 camere

l3 dec.  Micro 39, et. 1/4, ultraîmbunătăţit, 
foarte curat, 1,400 mld negociabil. 492555. 
(002477)
l3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, curat, S=74 mp, 
1,300 mld. 492555. (002477)
lVând apartament deosebit, et. 1, stradal 
Ţiglina. 0724309129. (002483)
l3 dec. parter, I.C. Frimu, f. spaţios, nego-
ciabil. 318622. (002483)
lVând avantajos apartament ultracentral 
scară interioară. 0743146523. (002483)
l3 dec. I.C. Frimu, et. 3, CT, curat. Tel. 
473042, 0724810459. (5/06CS20)
lUrgent! 3 camere Micro 39A, Y, etaj 3, 
termopan, îmbunătăţiri, 95.000 neg. Tel. 
431002. (5/06CS12)
lVând 3 cam. Micro 21, et. 3, simplu, 770 
neg. Tel. 311330. (05/06PC09)
l3 dec. etaj intermediar, super, preţ neg. 
Tel. 438874. (05/06BC11)
l3 dec. I.C. Frimu, et. 2, U-uri, gresie, faian-
ţă, liber, 43.000 E. Tel. 430096, 0788185034. 
(05/06CS22)
l3 dec. I.C. Frimu, et. 2, U-uri, gresie, faian-
ţă, liber, 43.000 E. Tel. 0740191677. (05/06C-
S11)
l3 dec. R-uri, parter, N. Leonard, 90 mp, 
liber, 45.000 E neg. Tel. 0742886778. (05/
06CS22)

lVând apartament 100 mp, Mazepa, et. 
3/4, 80.000 E negociabil. 0744562849. 
(0392853)
lPf vând apartament 4 camere C1 dec. p/4, 
2 grupuri sanitare, I.C. Frimu, zonă bună, 
55.000 E. 0743410170. (001548)
lPf vând apartament 4 camere  dec. Micro 
16, parter, curat, 130.000 RON, negociabil. 
0748882369. (002376)

lCumpăr apartament 3 camere. 
0742750915. (001461)
lDoresc să cumpăr apartament cu 3 came-
re. Tel. 313442, 0722116672. (5/06/MR/05)
lCumpăr apartament 3-4 camere, fără in-
termediari. 318622.(002483)
lCumpăr urgent apartament cu 3, 4 came-
re. Tel. 0728001644. (05/06PC07)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
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- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

1CAM. I.C.FRIMU, 3\4,  SPATIOS ( 42MP)  – 90.000
1CAM. SID-VEST, P\4 , 42MP  – 85.000
2SDEC. M 38 3\4 , SIMPLU, CURAT  – 78.000 NEG.
2DEC. M19 , 4\4 , SIMPLU  – 45.000NEG..
2DEC GENERAL, 2\4, 2BALC. CONF.I  -  107.000 NEG.
2DEC. M39, 1\4, 2BALCOANE, IMBUNAT. - 100.000NEG.
2CAM. M40, 2\4 , BALCON,CURAT  – 65.000NEG.
2SDEC. M16, 3\4 , BALCOANE, CURAT  – 90.000NEG.
2 DEC. MAZ.2, 2\4, 2BALCOANE,T, G,F -  12.800 NEG.
2DEC. I.C.FRIMU, P\4, CU 2 CAM. 
EXTINDERE(AUTORIZATIE)  – 120.000NEG.
2 DEC M 21, 1\8, LIBER, CT,(60mp) -  125.000NEG.
2DEC. M19 , p\4 , 30MP., CURAT  – 63.500 NEG.
2DEC. M17, 2\4, UM, CURAT  – 110.000NEG.
2DEC.TIGLINA 3 , 3\4 , CURAT  – 93.000
2DEC M21, P\10, 70MP, BALCON, SUPER  – 130.000
2DEC. SILOZULUI, 1\4, 1BALCON, ( 46MP)  – 100.000NEG.
2SDEC, M19, 8\10, CF. I, 60MP, BALCON  – 95.000.
2SDEC. M40 , 3\4, ULTRAIMBUNATATIT  – 62.000
2DEC. M19 , 7\10 , IMBUNATATIT  – 90.000NEG.
2DEC. M21 , 2\8, PR, IMBUNAT, SPATIOS  –120.000NEG..

2SDEC. TIGLINA I, 1\4 , 2BALCOANE, 
BL. CU SUBSOL - 90.000.NEG.
3SDEC. M16, 4\4,
VARIANTA MARE ( 65MP)  – 100.000 NEG.
3DEC. SP.COPII ( PS-URI NOI) , 
90MP, STRADAL  – 65.000E NEG.
3DEC. M13B, P\4, LIBER, 80MP, BALCON   - 120.000.NEG
.3SDEC. M39 , P\4 , CURAT, SIMPLU,  – 80.000 NEG.
3SDEC. CENTRU, 4\4, BALCON, 
52MP, IZ.NOUA  – 90.000.NEG.
3DEC, M20,  P\4, STRADAL, CURAT,
2GR.SANITARE  – 130.000
3SDEC M40, 2\4, IMBUN( UM, 
LAMBRIU, G,F,INST.SANITARE NOI)  – 62.000NEG
3DEC. SID-VEST, 2\4, 
2BALC.  SPATIOS, CURAT - 130.000.NEG.
4DEC. MAZ. I , 4\8 , 
2 BALC. SPATIOS (100MP)  – 67.000. E NEG.
4SDEC. M39, 3\4 , IMBUNATATIT  – 95.000 NEG.

4DEC. AVIATIE, 1\4, 2BALCOANE, 95MP.  –130.000.NEG.
CASA BARBOSI ,ST= 500MP  
(ZONA NEINUNDABILA ).,  - 55.000 MIL.NEG.
CASA P+1,ARCASILOR, ST= 200MP, 
LA ROSU, AUTORIZATIE  – 75.000 
CASA ZACLAU, STRADALA, 
POSIB. PRIVATIZARE  – 600MIL. NEG.
SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II,
 IC-URI, SUPERAMENAJAT, EVENTUAL 
SI MOBILAT EXCEPTIONAL                           – 220.000 E \ 260.000E.
BAR-RESTAURANT , ST-400MP,
 Z. TIGLINAI  –170.000E  NEG.
SCHIMB\ VAND 2CAM. PARTER BIRLAD, ZONA PALATUL DE 
JUSTITIE  69.000 NEG.SAU OFER DIFERENTA PTR. 2 DEC. GALATI, 
ZONA AVIATIE , ETAJ P- 3
  TEREN CENTRAL ST= 450MP , D= 13M  - 70.000 E 
 TEREN ZONA PRIMARIEI , ST= 800MP, D=15M –200.000 E
CASA ZONA GR. PUBLICA, 5CAM, CONDITII BLOC, ST=850MP, 
D= 13M- 170.000 E
SUPEROFERTA !
EXECUTAM  ACTE IN REGIM DE  URGENTA ( CADASTRU, 
INTABULARI,ETC) PENTRU NUMAI 50 LEI RON         

AP. 1 CAM ‑ GARSONIERE
gars. Ţig. I, 5/10, îmbunătăţită  - 63.000 neg.
gars. Viaduct, 3/3, liberă  - 30.000 RON neg. 
1 cam. Maz I, p/8 - 80.000 RON neg.
1 cam. Maz. II, 3/6, 47 mp  - 1 mld. neg. 
1 cam. Maz. I, BR-uri, p/4  - 95.000 RON neg. 
gars. Micro 40, 1/4  - 41.000 RON neg.
gars. Ţig. I, 4/9, I-ul de pe Faleză  - 60.000 RON neg.

AP. 2 CAM:
2 dec. Nae Leonard, 2/4, liber  - 120.000 RON 
2 dec. Sid. Vest, p/4  - 110.000 RON 
2 dec. Maz. I, 4/4  - 95.000 RON

2 dec. I.C. Frimu, p/4, gr+f+parchet, 56 mp  - 120.000 RON 
2 dec. Micro 20, 1/4, cf. I  - 115.000 RON neg.
2 dec. Micro 17, 2/4  - 90.000 RON
2 dec. Micro 20, 3/4, f. îmb., g+f, parchet, T, UM  - 105.000 RON
2 dec. Micro 17, 2/4  - 106.000 RON
2 dec. Micro 20, p/4, balcon  - 115.000 RON 
2 dec. Micro 16, 3/4  - 100.000 RON
2 sdec. Ţig. II, 4/4, 2 balc., curat  - 90.000 RON neg. 
2 dec. Micro 21, 5/10, liber  - 90.000 RON
2 dec. Micro 39C, p/4, balcon  - 93.000 RON 
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon  - 75.000 RON 
2 sdec. Micro 39A, 3/4, balcon  - 75.000 RON

 3 CAMERE:
3 sdec. Micro 40, 4/4  - 80.000 RON 
3 dec. Casa Roşie, PS-uri, 4/7  - 65.000 E
3 sdec. Micro 39A, 3/4  - 90.000 RON
3 dec. Sid. Vest, 3/4, liber  - 140.000 RON neg.
3 dec. vizavi Sp. Judeţean, 2 WC, balc. 13 mp, 6/11  - 135.000 RON 
3 dec. Micro 18, 8/10  - 115.000 RON 
3 dec. Micro 20, 8/10  - 120.000 RON 

4 CAMERE:
4 dec. Micro 20, 2 WC, 6/8, 114 mp  - 145.000 RON
4 dec. Micro 16, p/4  - 135.000 RON

1-2 camere
gars. Micro 19, 3/4, bloc mixt, termopan  - 50.000 RON 
1 cam. Maz. I, p/7, termopan la balc.  - 77.000 RON
1 cam. Micro 40, 1/4, 24 mp, gr. sanit.  - 40.000 RON neg.
1 cam. Micro 21, p/4, gaze, liber  - 68.000 RON neg.
1 cam. Centru, 3/4, 34 mp, balcon  - 95.000 RON
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon  - 75.000 RON
2 dec. Micro 17, 5/8, bl. nou, F  - 130.000 RON neg.
2 dec. Sid. V, 1/4, modif. termop.  - 130.000 RON
2 sdec. Maz. I, 1/4, simplu  - 120.000 RON
2 sdec. Maz. I, 4/4, 2 balc.  - 95.000 RON
2 dec. Maz. I, p/10, balcon autorizat  - 125.000 RON
2 dec. P.C., 2/4, simplu  - 130.000 RON

3-4 camere
3 sdec. Micro 39A, 3/4, curat, balcon  - 90.000 RON  

3 dec. Micro 17, 4/4, str. Oltului  - 100.000 RON 
3 dec. Micro 18, p/9, CT, termopan  - 150.000 RON neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, stradal  - 83.000 RON
3 dec. Micro 21, 3/4, simplu  - 130.000 RON
3 dec. Micro 21, 6/8, bloc nou, CT, liber  - 150.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 2/4, liber  - 46.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, p/4, R, liber  - 50.000 E neg.
3 dec. Ţig. I, p/4, balcon, curat  - 135.000 RON neg.
3 dec. Maz. II, 4/4, termopan  - 130.000 RON
4 dec. Sid. V, p/4, balc.  - 140.000 RON
4 dec. Micro 18, 5/10, simplu, stradal  - 150.000 RON neg.

Oferte exclusive
2 sdec. Gară, 4/4, conf. I, termopan, liber  - 78.000 RON 
2 dec. Micro 21, 5/10, curat, stradal, liber  - 90.000 RON
3 sdec. Micro 21, curat, parchet laminat, liber  - 83.000 RON 

Cumpărări:
- 1 cam. bloc mixt, Port, etaj 9/9, termopan, preţ 60.000 
RON, tel. 0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, etaj 8/9, preţ 50.000 RON neg., tel. 
0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, etaj 4/4, A-uri, preţ 55.000 RON, tel. 
0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, etaj p/10, preţ 56.000 RON, tel. 471611
- 1 cam. Centru, etaj 3/4, bloc mixt, 75.000 RON, tel. 
0788219857
- 2 cam. dec. Micro 17, etaj 1, termopan, centrală term., preţ 
125.000 RON neg., tel. 0788219862
- 2 dec. Micro 20, etaj 5/10, preţ 125.000 RON, tel. 
0741060831
- 2 dec. Centru, parter, balcon, termopan, centrală term., 
47.000 E, tel. 0742181103
- 2 cam. Centru, etaj 2, preţ 100.000 RON neg., tel. 471611
- 2 cam. semi. Mazepa I, centrală, termopan, preţ 117.000 
RON, tel. 471611
- 2 decomandate Micro 16, etaj 4/4, preţ 85.000 RON, tel. 
0788219857
- 2 dec. Mazepa II, etaj 9/10, preţ 110.000 RON neg., tel. 
0742181103
- 2 cam., Mazepa I, parter, pt. privatizare, 140.000 RON, tel. 
0788219857
- 2 dec. Micro 19, p/10, cu balc. termopan,  preţ 150.000 RON, 
tel. 0741060831
- 2 dec. Micro 20, îmb. termopan, et. 4/4, preţ 95.000 RON, 
tel. 0741060831  
- 2 cam. dec. Nae Leonard, etaj 3, curat, preţ 125.000 RON, 
tel. 0788219862
- 2 cam. Centru, etaj 2, preţ 100.000 RON neg., tel. 
0788219862 
- 2 camere Piaţa Centrală, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 
0741060831

- apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
- apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, etaj 
intermediar
- 2 camere decomandate Sid., I.C. Frimu
- 2 camere în Aviaţie, cu gaze
- 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
- 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj intermediar
- 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
- 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
- 3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
- 3-4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
- casă 3-4 camere cu minim teren de 250 mp
- teren extravilan minim 1 ha
- teren minim 500 mp pentru construcţie casă
- spaţiu comercial la artere principale
- închiriere spaţiu comercial
- închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

- spaţiu comercial Ultimul Leu, 180 mp, preţ 130.000 euro, tel. 0742181103
- spaţiu pentru birouri, cab. medicale, zona Mazepa I, 140.000 RON, tel. 0788219857
- casă str. Bălcescu p+1+m, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- casă str. Ştiinţei, preţ 100.000 E, tel. 0742181103
- casă zona Coşbuc cu teren 400 mp, deschid. 20 m, preţ 100.000 E, tel. 0788219857
- casă Folteşti cu teren de 2500 mp, preţ 40.000 RON, tel. 0788219857
- casă str. Vultur, p+1, preţ 100.000 E neg., tel. 0788219857
- casă str. Chicuş, teren 750 mp, 250 mp construiţi, preţ 420.000 RON, tel. 0788219857
- vilă p+1 Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103
- teren 1500 mp, zona Vânători - vile preţ 22 euro/mp, tel. 0788219857
- teren zona Piaţa Centrală, 1160 mp, deschid. 13 m, tel. 0742181103

- teren 550 mp str. Alexandru cel Bun, preţ 55.000 E neg., tel. 0788219857
- teren str. Movilei 750 mp, preţ 110 E/mp, tel. 0788219862
- teren zona str. Cezar, toate utilităţile, S=760 mp, deschid. 12 m, preţ. 300.000 RON, tel. 
0788219862
- teren + casă str. Morilor, teren 520 mp, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- vie 2 ha zona Umbrăreşti, preţ 10.000 RON/ha, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial Sid. 70 mp, preţ 1500 E/lună, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial supraf. 175 mp, deschid. la str. Brăilei 13 m, preţ 20 E/mp 
neg., tel. 0788219862
DE ÎNCHIRIAT - casă zona Coca-Cola, centrală termică, 250 E/lună, tel. 0788219857

- 2 cam. I.C. Frimu, etaj 1, liber, preţ 125.000 RON, tel. 
0741060831
- 2 cam. Ţiglina II, etaj 4/4, preţ 85.000 RON, tel. 0788219857
- 3 cam. semi., cf. I, Mazepa I, mobilat şi utilat, etaj 3/4, 45.000 
E, tel. 0788219862
- 3 dec. Sid., modern mobilat, 2 gr.sanit., 60.000 euro, tel. 
0788219857
- 3 dec. Sid., etaj 3/4, preţ 135.000 RON, tel. 0788219862
- 3 dec. Micro 19, etaj 5/10, preţ 125.000 RON, tel. 
0741060831
- 3 cam. sdec. Micro 16, etaj 4/4, var. mare, preţ 100.000 RON, 
tel. 0788219857
- 3 cam. Centru, etaj 3/4, 2 balc., preţ 135.000 RON, tel. 
0788219862
- 3 cam. dec. Doja, 2 balc., îmb., cu pod, preţ 180.000 RON 
neg., tel. 
0788219862.
- 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 3/4, preţ 115.000 RON, 
tel. 0742181103
- 3 cam. Micro 20, etaj 2/4, preţ 130.000 RON, tel. 
0788219862
- 3 dec. Micro 20, etaj 8/10, preţ 127.500 RON, curat,  tel. 
0741060831
- 3 cam. dec. Micro 39, etaj 1/4, centrală termică, termopan, 
tel. 0742181103
- 3 cam. Mazepa II, etaj 4/4, 2 gr. sanit., preţ 140.000 RON, 
tel. 0742181103
- 3 cam. Doja, etaj 1/4, preţ 155.000 RON, tel. 0742181103
- 3 cam. Sid. etaj I, preţ 135.000 RON, tel. 471611
- 4 cam. Centru, etaj 1, vând sau schimb pt. 2 camere în 
Centru, preţ 70.000 E, tel. 0788219857
- 4 cam. Doja, etaj 4/4, curat, preţ 155.000 RON, tel. 
0788219862
- 4 cam. semi. cf. I, Micro 16, etaj 4/4, preţ 100.000 RON, tel. 
0788219857

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lAltivom închiriază apartamente (ne)mo-
bilate, comision zero proprietar. 475479, 
438381. (5/06/CS/01)
lÎnchiriez apartament mobilat/nemobilat, 
urgent. Telefon 0741274900. (05/06/BC/5)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 419813, 
0744604952, 0723184727. (04/06/CS/14)
l Închiriez gars., A-uri, Ţiglina I, et. 2, 
nemobilată. 0722593280. (002012)
lÎnchiriez apartament ne/mobilat. Tel. 
329399, 0742159074.(5/06/MR/08)
lP.f. închiriez ap. o cameră, 2 semimobila-
te, fără agenţii, urgent. Telefon 0746434381. 
(002251)

lÎnchiriez spaţiu comercial într-o zonă cu 
vad. Tel. 0728001644. (05/06/PC/07)

lAltivom închiriază apartamente (ne)mo-
bilate. Tel. 475479, 438381. (06/06CS01)
l1 cameră semimobilată, Doja, 120 E. 
475479. 
l2 camere nemobilate, Micro 18, 100 E. 
438381.

lOfer apartament 1 cameră Doja, semi-
mobilat, 450 RON. 0721943776, 467772. 
(002385)
lÎnchiriez apartament central, 2 camere. 
0749836386. (001617)
lGars. Ţiglina I, et. 2, mobilată, utilată, 300 
RON. Tel. 431002, 436899. (5.06CS12)
l1 cam. Micro 19, et. 4, mobilată şi utilată, 
300 RON. Tel. 431002, 0745526231. (5.06C-
S12)
l1 cam. Mazepa I, et. 1, mobilată şi utilată, 
400 RON. 431002, 436899. (5/06CS12)
l2 camere Ţiglina 1, nemobilate, termopan 
int. şi ext, 140 E. 436899. (5/06CS12)
lOfer spre închiriere garsonieră mobilată, 
Ţiglina 1. 318622, 0740882072. (002483)
lÎnchiriez apartament I.C. Frimu, nemobi-
lat, curat, 80 E. Tel. 311330. (05/06/PC/09)
lÎnchiriez 3 cam.  nemobilate Port, parter, 
pentru birouri, 200 E/lună. Tel.0788757958. 
(05/06/PC/09)
 lÎnchiriez 2 camere M21, mobilate şi utila-
te, lux 473042, 0744554925. (5.06/CS/20)
l Primesc în gazdă o fată. Tel. 467065, 
0749833634. 

Închiriez apartament 3 camere Centru, 
et. 4, mobilat, centrală, garanţie 1 lună. 
Tel. 0744626827. (001429)

lÎnchiriez magazin utilat, vitrine 24 mp. 
Tel. 0745486223. (001562)
lSC Ugira SA str. Crizantemelor nr. 8 oferă 
spre închiriere service auto + ITP utilat şi 
autorizat, birouri, spaţii comerciale. Rel. tel. 
473079, 0745655830. 
lSpaţiu comercial St=130 mp, I.C. Frimu. 
0744494132. (000458)

lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina 1. Tel. 
0740487867. (001395)
lÎnchiriez spaţiu comercial 60 mp, str. 
1 Decembrie 1918 (Silozului). Telefon 
0745630854. (002237)
lÎnchiriez spaţiu 1000 mp în spate 
Metro (fosta Avicola B1) pretabil depozit 
sau hală producţie, condiţii bune, preţ 
negociabil. Tel. 0788438825, 413081. 
(0392701)
lSpaţiu 27 mp sau 38 mp str. 1 Decembrie 
1918, ideal frizerie. 0723191013, 0741025003. 
(0392898)
lOfer spre închiriere spaţiu central 100 mp, 
pretabil birouri, cabinete, sh, prestări servi-
cii, depozit, bar, restaurant. 0726724664, 
325229. (001433)
lSpaţiu comercial/depozit 196 mp, centu-
ră, rampă parcare. 0744517233. (002087)
lÎnchiriez hală pt. depozit sau produc-
ţie. Tel. 0748913842. (0825371)
lÎnchiriez spaţiu (patiserie) 70 mp 
Bariera Traian, curte, 7 E/mp. 492899. 
(000983)
lCasa de Cultură a Sindicatelor Galaţi, str. 
Brăilei nr. 134, închiriază spaţii. Inf. la tel. 
468363. (0825275)
lÎnchiriez spaţiu comercial 25 mp do-
tat zona Pieţei Centrale. Telefon 467102. 
(001528)
lÎnchiriez spaţiu zona General. 499203, 
0745023838. (04.06GC30)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. Domnească 
nr. 27, vizavi de Master, 51 mp. Tel. 
0745631635, 311011. (002437)
lÎnchiriez depozit 80 mp. Telefon 319091, 
Galaţi. (001582)
lSocietatea Crinul SCM oferă spre închi-
riere spaţii pentru birouri, producţie sau 
depozitare cu suprafeţe de până la 250 
mp, la sediul societăţii situat în Galaţi, str. 1 
Decembrie 1918 nr. 23, cu acces la stradă şi 
toate utilităţile inclusiv internet. Vizionarea 
spaţiilor se poate face zilnic între orele 
10.00-14.00. Relaţii suplimentare se pot 
obţine direct de la Biroul Tehnic-Producţie 
sau la tel. 425540, 472855. (0392743)

lÎnchiriez spaţiu comercial 100 mp sau 50 
mp în str. Oţelarilor, lângă Cinema Dacia 
pentru farmacii, bancă, asigurări. 475718, 
0745494530. (002449)
lÎnchiriem hală, zonă centrală, 262 mp, cu 
utilităţi şi birouri. Tel. 472179, 0741270183. 
(0392792)
lÎnchiriez spaţiu comercial lângă Complex 
Siretul Ţiglina 3. Tel. 318649, după ora 17.00 
sau 0722436670. (002462)
lÎnchiriez spaţiu comercial 60 mp, str. 
Siderurgiştilor, amenajat, 1000 E/lună. Tel. 
311330. (05/06/PC/09)
l Închiriez spaţiu comercial (birouri), zona 
Mazepa. Tel. 0728001644. (05/06/PC/09)
lÎnchiriez spaţiu comercial p+1, 240 mp to-
tal sau parţial toate utilităţile, bdul Doja, 

zona Coşbuc. 0744617755. (001573)

Închiriez  hală cu sau fără utilaje noi 
pentru mobilă şi spaţiu comercial. Tel. 
0788589900. (000674)
Închiriez spaţiu comercial 220 mp, str. 
Domnească nr. 1 (Faleză). 0749861283. 
(0014)
SOCIETATE COMERCIALĂ ÎNCHIRIAZĂ 
SPAŢIU COMERCIAL CCA 200 MP ZONĂ 
CENTRALĂ. REL. LA TEL. 0788422462. 
(0395714)

Schimburi
Imobiliare

lSchimb apartament 2 camere pentru 
o cameră + diferenţă. Telefon 441700. 
(002051)
lSchimb ap. 3 camere, Micro 39A, cu 2 
camere plus diferenţă. Tel. 325420 sau 
0740630006.(002243)
lSchimb apartament 1 cameră Brăila, 
S=22 mp, balcon 3x1,40 cu similar Galaţi, 
exclus diferenţă. 0749831804. (002330)
lSchimb ap. 3 camere, et. 2, Galaţi, 
Mazepa II, pentru apartament Bucureşti. 
0741207046. (001561)

lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(05/06BC/4)
lApartament o cameră lux, regim scurt/
hotelier. 0744793223. (008857)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 419813, 
0744604952. (4/06/CS/14)
lÎnchiriez  apartament pe termen lung. 
Tel. 329398, 0742159078. (05.06MR08)
lÎnchiriez  garsonieră  A1, Ţiglina  1, mobi-
lat, utilat nou. 0743808288. (002184)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
0740781615. (001362)
lÎnchiriez apartament 2 camere pe termen 
lung, avantajos. Tel. 0743822232. (00249)
lÎnchiriez cameră la curte, str. Pictor Isser 
nr. 3. Tel. 313968. (002240)
lÎnchiriez apartament o cameră, mobi-
lat, utilat, 4 mil. lei vechi. Tel. 0749276761. 
(001447)
lPersoană fizică închiriez apartament mo-
bilat, Mazepa. Tel. 0723500628. (001470)
lÎnchiriez apartament o cameră nemobi-
lat, I.C. Frimu. Tel. 0765482223. (002329)
lÎnchiriez garaj din zidărie cu beci 20 mp, 
zona IREG. Telefon 0743469743. (002328)
lGazdă fată sau băiat. Tel. 0747937334. 
(002299)
lÎnchiriem apartament 2 camere, str. 
11 Siret Galaţi, relaţii la tel. 413662 orele 
9.00-14.00. Oferte de preţ până pe 7.05.06. 
(0392722)
lÎnchiriez garaj zona Cimitir Cătuşa. 
Telefon 418783. (001319)
lPrimesc o fată în gazdă, angajată. 
0744793056, 473718. (002104)
lÎnchiriez  apartament Micro 14. Tel. 
0743600637. (002399)
l2 camere dec. mobilate, 100 E plata anti-
cipat. Tel. 0745497621. (002396)
lPrimesc în gazdă o fată. Telefon 
0746015377. (001538)
lÎnchiriez spaţiu comercial. 0745299409. 
(002401)
lCameră mobilată lângă Universitatea 
Galaţi. Telefon 0723547965. (002368)

lÎnchiriez hală 700 mp, birouri 120 mp, 
platformă betonată 2000 mp, utilităţi 
apă, curent 380 V, 220 V, deschidere la 
DN 26, construcţii noi. Tel. 0744618652. 
(001026)
lPredau contract închiriere spaţiu comer-
cial şi producţie. Tel. 499788, 0746066249. 
(001840)
lÎnchiriez spaţiu comercial 24 mp, zona 
Complex Parfumul Teilor. Tel. 0788389288, 
411122. (0392809)
lÎnchiriez 80 mp, în Ţiglina I pentru birouri. 
0742827431. (001075)
lÎnchiriez spaţiu în zona Micro 16, complex 
Continental, S=90 mp. Tel. 0745594763. 
(0825285)
lÎnchiriez spaţiu pentru depozitare sau 
producţie S=850 mp, S=200 mp. Tel. 
0745594763. (0825285)
lÎnchiriez  spaţiu comercial 150 mp, 
amenajat la Ultimul Leu. Tel. 0723627755. 
(001261)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. Tecuci nr. 
110. Tel. 0729625140. (0392872)
l175 mp, et. 1, vizavi Tribunal lângă 
Romtelecom, posibil club, sediu firmă, 
notariat, showroom, reprezentanţă etc. 
Telefon 0745639223. (0825327)
lÎnchiriez sp. com. St=600 mp, zona 
Coşbuc. Tel. 0722600811. (002148)
lÎnchiriez  spaţiu nou 300 mp (s+p+e) 
Piaţa Centrală pentru reprezentanţă firmă, 
birouri, clinică medicală. Tel. 0745361207. 
(000152)
lHală producţie 75 mp, facilităţi, curte. 
466856. (002161)
lSpaţiu com. str. 1 Decembrie 55 mp, grup 
sanitar, 2 căi acces. 0746928036. (001352)
lÎnchiriez  spaţiu comercial 20 mp, str. 
Traian 229. Tel. 424286. (002180)
lÎnchiriez spaţiu comercial aprox. 15 
mp, Ţiglina , str. Brăilei, vad excelent. Tel. 
0741669096, 469760. (002194)
lÎnchiriez spaţiu comercial 12 mp, zona 
Ţiglina 1, lângă bl. A3. Rel. la 0723234917. 
(001380)

Închiriez apartament 1 cameră, zona 
I.C.Frimu, termen 1 an, plata antici-
pat. Telefon 0740865369. (0392770) Ar

hi
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Apartamente 1 cam.
1 cam. Centru, 1/4, simplă - 95.000 RON  
1 cam. Mazepa I, p/10, pt. privatizare, îmb.- 35.000 E
1 cam. Mazepa I, 6/8, simplă - 75.000 RON
1 cam. Port, 4/5, f. prob. - 75.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 dec. Micro 20, 2/4, simplu - 87.500 RON
2 dec. Maz. II, 4/4, îmb. + mob. - 115.000 RON
2 sdec. Micro 40, 3/4, simplu - 65.000 RON
2 sdec. Micro 19, 2/4 - 63.000 RON
2 sdec. Micro 19, 1/4, îmb. - 85.000 RON
2 dec. Micro 21, p/4, simplu - 115.000 RON
2 sdec. Micro 38, 4/4 - 73.000 RON
2 dec. Micro 17, 1/4 - 95.000 RON
2 dec. Micro 17, 2/4 - 112.000 RON
2 sdec. Ţig. II, p/4 - 110.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Piaţă, 4/4, îmb. - 37.000 E
3 dec. I.C. Frimu, 4/4, f. prob.- 108.000 RON
3 dec. Micro 20, 2/4, îmb. - 165.000 RON
3 sdec. Micro 16, 3/4 - 128.000 RON
3 dec. Ţig. I, 4/5, simplu -  130.000 RON
4 sdec. Micro 16, f. prob. - 120.000 RON
Cumpărăm 1, 2, 3, 4 cam.

Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob. - 150 E
2 cam. Maz. 1/4, mob. - 250 E
Teren str. Traian, colţ Basarabiei, d=15 m, St=500 
mp, clădire + teren - 100.000 E

e-mail: agentia_aris@yahoo.com

Garsonieră Ţig. II, 31 mp  ‑ 650 mil. neg.
Garsonieră Port, 
fără probleme la izolaţie  ‑ 300 mil. neg.
Garsonieră Ţig. I, 4/4  ‑ 500 mil.neg.
1 cam. M 20, p/4, 36 mp  ‑ 780 mil.neg.
2 cam. Ţig II, 4/4   ‑ 900 mil. neg.
2 cam. Centru, 4/4, 50 mp  ‑ 950 mil.neg.
2 cam. Maz. II, 4/10, 
centrală termică, termopan  ‑ 1,300 mld.neg.
2 cam. Maz. I, 1/4, 56 mp  ‑ 1.100 mil.neg.
2 cam. M 19, p/4   ‑ 780 mil.neg.
2 cam. Viaduct, 1/4, 40 mp  ‑ 600 mil.neg.
2 cam. IREG, 5/5   ‑ 850 mil.neg.
2 cam. M 40, 1/4, balcon  ‑ 650 mil.neg.
2 cam. M 20, 3/8   ‑ 30.000 E neg.
3 cam. Maz. I, 3/4   ‑ 1,600 mld.neg.

3 cam. P.C., 1/4, îmb.  ‑ 2,500 mld.neg.
3 cam. Sid.Vest, p/4, stradal  ‑ 1,300 mld.neg.
3 cam. I.C. Frimu, 2/4, îmb.  ‑ 1,450 mld. neg.
3 cam. Doja, 4/4, centr.termică ‑ 1,600 mld.neg.
3 cam. M 20, 7/8, 2 gr.sanit., 
termopan   ‑ 1,550 mld.neg.
3 cam. M 16, 3/4, 70 mp  ‑ 1,200 mld. neg.
3 cam. M 38, 2/4   ‑ 800 mil.neg.
4 cam. M 16, 4/4, 2 gr.sanit., 
90 mp    ‑ 1,150 mld.neg.
4 cam. M 18, 6/11, 95 mp, 
balc. 15 m   ‑ 1,300 mld. neg.
4 cam. M 17, 2/4, 85 mp  ‑ 1,330 mld. neg.
Teren Lepşa, 2000 mp, deschidere 24 m 
la şoseaua principală ‑ 15 E/mp 

Gars Tigl 1I-uri 8/10                                               52. 000 RON neg
1 cam Două Babe, parter, balcon 79.000 Ron neg
2 dec M17 E‑uri et 4/ 4                                           93.000 Ron
2 sdec M19, D‑uri, et.1                                           90.000 Ron  neg
2 dec Port, ¾, vedere Dunăre 35.000 EURO
2 sdec Maz 1, C-uri, 4/4                                           110.000 Ron neg
2 dec Maz 1, Br-uri, 8/10, mobilat, îmbunătăţit     135.000 Ron 
2 dec Doja A-uri, parter,pretabil  privatizare          65.000 Euro
3 dec Siderurgiştilor SD‑uri, et.1                          160 000 Ron neg 
3 dec Nae Leonard, R-uri parter, 80mp              50 000 Euro neg
3 dec Mazepa 1,R-uri, 4/10, îmbunătăţit              90.000 Euro 
4 dec M20, M‑uri 5/10                                           47.000 Euro neg
4 dec Tigl II, G-uri, îmbunătăţit                               180.000 Ron
3 dec Albatros, 6/8, utraîmbunătăţit                        72.000 Euro
4 dec Tigl 1, PS-uri parter,160 mp                          100.000 Euro 

Apartament 3 cam Faleza, IC‑uri, 147mp , 
ultraîmbunătăţit        ‑ 220.000 Euro
3 camere duplex, Centru,        ‑70.000 Euro
Casa str. Bucovinei, 3 camere
  pretabil locuinţă, depozit, spaţiu comercial  ‑45.000Euro
Casa Domnească, 440 mp teren, 
construcţie nouă, p+1                                            - 100.000 Euro

ÎNCHIRIERI
Gars Ţigl 1, I-uri, mobilată şi utilată                 - 150 euro
1 cam Ţigl 1, A-uri,  pentru birouri                   - 180 Euro 
2 dec M21 , complet  mobilat şi utilat lux     - 250 Euro

Închiriem spaţii comerciale 
M21, General, M40, Mazepa

gars. Ţig. I, parter, liberă  ‑ 70.000 RON
gars. Ţig. I, et. 4, g+f+p, liberă  ‑ 50.000 RON 
gars. Ţig. I, et. 3, liberă  ‑ 65.000 RON
1 cam. M 40, p, g+f+p, termopan, liberă  ‑ 56.000 RON
1 cam. M 17, et. 7, g+f+p, spaţioasă  ‑ 83.000 RON 
1 cam. M 40, et. 4, liberă  ‑ 50.000 RON
2 cam. Centru, et. 3, gr+f+p, termopan, liber  ‑ 123.000 RON
2 cam. M 19, et. 4  ‑ 76.000 RON
2 cam. Doja, 1/4, g+f+p  ‑ 120.000 RON
2 cam. M 20, et. 7  ‑ 95.000 RON
2 cam. M 39, 3/4, g+f+p  ‑ 76.000 RON
2 cam. Ţig. I, et. 3  ‑ 90.000 RON 
3 cam. Ţig. II, et. 7, 2 balc.  ‑ 135.000 RON
3 cam. M 20, et. 8  ‑ 125.000 RON
3 cam. M 20, et. 1, g+f+p, termopan, CT, spaţios  ‑ 150.000 RON 

4 cam. Silozului, 3/4, termopan int.+ext., 
inst. pt. centrală  ‑ 160.000 RON 
4 cam. Ţig. I, p, g+f+p, CT, termopan  ‑ 200.000 RON
4 cam. P.C., et. 1, termopan, CT, g+f+p  ‑ 70.000 E 

ÎNCHIRIERI
2 cam. Maz., et. 1, CT, mob.+utilat  ‑ 250 E 
2 cam. M 20, et. 5, mob.+utilat  ‑ 150 E
1 cam. M 20, p, nemobilată  ‑ 100 E

TERENURI
Smârdan, St=10.000 mp, ds=180 m ‑ 5 E/mp
Gârboavele, St=1.000 mp, ds=17 m ‑ 3 E/mp
Tuluceşti, St=4.000 mp ‑ 3 E/mp
Fileşti, St=500 mp, ds=23 m ‑ 10 E/mp
Ofertă în exclusivitate
Apartament ‑ 160 mp, vedere excepţională, 
mob.+utilat nou, CT, termopan  ‑ 240.000 E

lVând teren Bran-Moeciu pentru vilă, 800 
mp. 0743167325, 0742675492. (009461)
lVând/închiriez teren agricol 23 ha zona 
Cuca. Tel. 0747365761. (000713)
lVând teren 2000 mp Vânători 10 E/mp. 
Tel. 0742862975. (001641)
lVând 6 ha teren arabil sat Cişmele. 
869800, 0744635800. (001083)
lVând 1000 mp teren intravilan satul Costi. 
Tel. 0749955517. (001856)
lVând vatră casă com. Smârdan. Tel. 
0749382893. (001852)
lVând loc casă 1500 mp, parcelabil, sat 
Costi. Tel. 494437. (001140)
lVând teren intersecţie Gârboavele spre 
Tuluceşti pe dreapta S=8700 mp, des-
chidere DN 26 187 m cu 47 m adâncime. 
Tel. 0744907735, 344163, după ora 18.00. 
(001904)
lVând teren la DN, 1500 mp. Telefon 
0746265908. (001182)
lTeren 1000 mp Fileşti şi Lac Vânători. Tel. 
0720083771. (001182)
lVând teren 422 mp zonă centra‑
lă cu casă modestă. Tel. 0748217667. 
(001240)
lVând 500 mp vatră casă Bariera Traian. 
414185, după ora 16.00. 0721198817. 
(001269)
lVând teren intravilan 2000 mp, cu des-
chidere 20 m la DN 26 lângă intersecţia cu 
drumul spre Gârboavele spre Tuluceşti. Tel. 
0742876018. (001230)
lVând urgent teren intravilan, Vânători, 
1500 mp, DD 30 m, preţ negociabil. 
Telefon 0729385811. (002154)
lVând teren 500 mp, 140 mil. Tel. 
0747089289. (001271)
lVând teren pt. construcţie 500 mp, 130 
mil. Telefon 0741781898. (001271)

Vânzãri
Terenuri

Vând teren Lepşa, 1000 mp. 0749861283. 
(001465)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Diverse

Cumpãrãri
Terenuri

Mica
Publicitate

lCumpăr teren. Tel. 329395, 0742159075. 
(5/06/MR/08)
lCumpăr teren Galaţi cu utilităţi, 400‑
500 mp. 0745378243, 499705. (001391)
lPersoană fizică cumpăr teren agricol, com. 
Braniştea. Telefon 0722457337. (001367)
lCumpăr 10.000 mp în zona industrială. 
Tel. 0744526371. (0392727)

Cumpăr teren în zonele limitrofe, mun. 
Galaţi. Aştept oferte serioase! Relaţii la 
tel. 0740484628, achizitii.teren@yahoo.
com (0392837)

lVând Club House, oportunitate. Tel. 
0729012837. (000979)
lVând spaţiu comercial 16 mp, 3500 E şi raf-
turi, toneţi, sticlă, negociabil. 0740952082. 
(001033)
lPersoană juridică vinde spaţiu situat în 
Ţiglina II, la parter, compus din 4 încăperi, 
grup sanitar, balcon, două intrări, cu deschi-
dere în bdul George Coşbuc, ideal pentru 
sediu firmă, cabinete etc. Pentru relaţii su-
plimentare, puteţi suna la tel. 0236/410470 
sau 0744280164. (4/06CS40)
lCedez magazin încălţăminte cu stoc 
marfă, vad format. Accept variante. Tel. 
0749828424. 
lVând spaţiu comercial str. Tecuci nr. 110. 
Tel. 0729625140. (0392872)
lVând/închiriez 3 grajduri cu filtru sanitar 
în suprafaţă de 2,5 ha, tanc răcire, instalaţie 
muls şi moară. Tel. 0740133370. (0825339)
lVând hală fostă ciupercărie situată  în car-
tier Fileşti. Telefon 0744975515. (001297)
lVând consignaţie zona Gh. Doja, Scânteii, 
vad bun, negociabil. Tel. 0740576707, 
0726817834. (001021)
lVând magazin alimentar cu beci, maga-
zie, garaj şi casă cu cameră posibil birou 
+ încălzire centrală, toate la adresă. Tel. 
0745143880. (001408)
lVând sau închiriez chioşc construcţie. Tel. 
0741239080. (0392897)
lVând brutărie sau vând/închiriez spa‑
ţiu pretabil prod. div. activităţi S=40 
mp subsol + 120 mp, parter, posibili‑
tăţi extindere etaj. Tel. 0722777148, 
0744517613. (001415)

lVând/închiriez 800 mp spaţiu producţie 
Brăila. 0740216160. (002260)
lVând/cedez frizerie-coafor cu vad, în 
funcţiune, spaţiu închiriat, urgent, preţ 
1300 E. Tel. 0720540381, 0726595831. 
(002287)
lOferim pentru vânzare spaţii etaj 1 
Complex com. Independenţa, jud. Galaţi în 
suprafaţă totală de 110 mp ce pot fi adap-
tate pentru locuinţă, sediu firmă sau mică 
producţie, amplasarea în centrul civic al co-
munei oferă posibilităţi de racordare gaze 
şi apă curentă. Rel. la tel. 833333 între orele 
8.00-16.00 sau 0723789624. (0392720)
lVând spaţii comerciale din destinaţie 
dublu acces, vizavi de clădirea Larissa str. 
Tecuci, I.C. Frimu, 118 mp, 110 mii E, 115 mp, 
95 mii E, 65 mp, 45 mii E, teren 1900 mp, 
d=15 m, stradal drum centură, partea cu 
ţevi 35 E/mp. Tel. 0741126361. (0825353)
lVând fermă 13 grajduri, cu toate utilităţile 
necesare, supr. 8,5 ha din care 3,5 construc-
ţiile. 0744880772. (000020)
lChioşc 12 mp zidărie Micro 17, utilat, vad, 
3500 E. Tel. 430867, 0745083723. (001506)
lVând chioşc. Tel. 469439. (002403)
lVând chioşc vad bun, 5700 RON. 
0745843966. (001540)
lVând dotări (cedez contract) fast food. 
0745924343, 0727169972. (001542)
lSpaţiu comercial parter bloc, 55.000 E, 
negociabil. Tel. 0746279336. (0392797)
lVând spaţiu comercial 75.000 E negocia-
bil. Tel. 0722938428. (001616)

Vând/închiriez spaţiu 80 mp pt. bru-
tărie-patiserie sau altă activitate. Tel. 
0745118511. (0392831)
SC vinde spaţiu comercial situat în str. 
Brăilei (Ada Marinescu) S=360 mp cu 
finisaje superioare. Rel. la tel. 310155. 
(0392734)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu comercial 
în zona Micro 38 sau Micro 39, peste 70 mp. 
Tel. 0744855617. (12/05/CS/12)

lCântar balanţă 20 kg. Telefon 0744554443. 
(000945)
lVÂND VIN NOBIL, rubiniu, calitate su-
perioară, natural 100%, preţ negociabil. 
0744240052. (007717)
lVând minilaborator compus din: aparat 
developat filme AGFA, aparat de procesat 
fotografii 9/13, 10/15, 13/18, 18/24, 20/30 
KML 3032. Tel. 0722380531, 0237266814. 
(000933)
lVând ţuică din tescovină, calitate superi-
oară, 100% naturală. 0744240052. (007717)

Vând motorete cu pedale, preţ conve-
nabil. 0788645570. (001232)
SC vinde un produs de calita-
te CĂRĂMIDĂ POROTHERM 
Wienerberger, la preţuri excepţio-
nale. Asigurăm transport gratuit. 
Rel. tel. 410815, 496643, 0745131838, 
0741231455. (04/06EXT101)
SC vinde grâu producţie 2005 din de-
pozite Tg. Bujor. Rel. la tel. 0742108567. 
(0392718)
Vând armă vânătoare semiautomată 
Baikal, calibru 12, nouă. Tel. 0744343383. 
(001371)
Vând circular formatizat PAL, marca 
Panhans Austria, putere motor 5,5 
KW, masă mobilă, alimentare 380 V, 3 
trepte turaţie 3100-4500-6300/min, 
preţ 8700 RON, negociabil. Tel. 315637, 
0745384938. (001558)

lVând 800 mp cu casă demolabilă pe str. 
Morilor, 180 E/mp. Telefon 0722575671. 
(002119)
l9000 mp, parcelabil, centură. Tel. 
0748773275, 323097. (001860)
lVând teren în Galaţi  şi Brăila. Tel. 329396, 
0742159075. (05.06MR08)
lVând 1000 mp liber de construcţie 
+ proiect p+1 + 2 tone fier beton. Tel. 
0740050788. (001163)
lVând teren zonă centrală 1400 mp. Tel. 
0743305206. (002040)
lVând teren zona Drumul Viilor 900 
mp, utilităţi la poartă. Tel. 0743305206. 
(0025041)
lTeren Vânători 1000 mp, 450 mil. Accept 
oferte auto. 0722291062. (001310)
lVând vatră de casă com. Vânători, 700 
mp. Tel. 0740094899. (001382)
lVând teren 1000 mp Micro 17. Tel. 
0742025374. (002174)
lVând 1,5 ha pădure în Jariştea, jud. 
Vrancea. 449835, 0743289021. (002231)
lVând 4200 mp intravilan în satul Costi. 
448216. (002232)
lVând 1200 mp intravilan, str. Tecuci. 
0742502502. (001404)
lVând teren intravilan, sat Costi, 1400 mp. 
Tel. 0742770939. (002254155)
lVând 600 mp situat pe drumul de centură 
cu facilităţi în zonă. Tel. 0746417189. 
(002246)
lVând pământ intravilan fântână în curte, 
521 mp Şiviţa, jud. Galaţi, preţ 140 mil. ne-
gociabil. Telefon 0727084444. (002248)
lVând livadă 4167 mp Vânători, la şosea, 
împrejmuită, sursă apă. 344410. (002241)
lTeren lângă Sinaia 3000 mp cu toate uti-
lităţile trase 20 E şi 10.000 mp DN1, lângă 
Paralela 45, 15 E. 0747089407. (001439)
lTeren 8500 mp în spatele depozitului 
Pietricica, DN 26, 15 E/mp. 0722236154. 
(001477)
lVând teren 7400 mp, Odaia Manolache, 6 
E/mp. Tel. 0744907735. (002325)
l1800 mp la 150 m de drumul de centură, 10 
E /mp. Tel. 0748773275, 323097. (002322)

lVând vatră casă 700 mp Tuluceşti, lângă 
biserica veche, preţ 6000 E negociabil. 
0740056031. (001493)
lVând teren 3000 mp vizavi de 
Metro, în interior, parcelabil, 28 E/mp. 
0722564311. (001495)
lTeren str. Morilor, 250 E/mp. 0741227548. 
(000473)
lVând 2 ha teren în Bădălan (fost IAS). Tel. 
411987, 0726178866. (002268)
lVând teren 8100 mp vizavi Metro. Tel. 
0726842151. (002233)
lVând teren 2000 mp Şendreni, 14 E/mp, 
negociabil. Telefon 0740950678. (001526)
lVând teren intravilan Scânteieşti, 25 km 
de Galaţi, central, posib. privatizare, 2000 
mp, 180 mil. Excelent. 0727437041, 455918. 
(002386)
lVând 1 ha teren Smârdan, 1 E/mp şi 2500 
mp, vizavi de Metro, împrejmuit, 35 E/mp. 
418754, 0748158301. (002362)
lVând 1600 mp, sat Costi. Tel. 0745771949. 
(001552)
lVând 4000 mp intravilan Traian Nord. 
0747631077. (002423)
lVând teren agricol 0,40 ha, zona Vânători. 
Tel. 0746541922. (001601)
lVând vatră de casă Vânători. Tel. 
0724504612, 324916. (002458)
lVând teren 1400 mp Tuluceşti, 5 E/mp, 
negociabil. Telefon 435950. (002461)

1 CAMERĂ + 2 CAMERE
gars. Micro 40, 4/4, gr. san  ‑ 16.000  RON
gars. Micro 40, 2/4, balcon  ‑ 25.000 RON
1 cam. Port, 4/7, curat  ‑ 34.500 RON
1 cam. Micro 39B,îmb. ‑ 55.000  RON neg.
gars. Ţig. I,  I‑uri, 1/4  ‑ 65.000  RON
1 cam. Centru, 3/4, confort I  ‑ 75.000  RON
2 cam. Micro 19, p/4, 
simplu, curat  ‑ 35.000  RON
2 cam. Micro 19, p/4, curat  ‑ 63.500 RON
2 dec. Micro 19, îmb., 1/4 ‑ 77.000  RON neg.
2 cam. Micro 39, 3/4, pe est ‑ 75.000 RON
2 cam. Micro 19, balcon, curat  ‑ 79.000  RON
2 cam. Micro 16, simplu, curat  ‑ 79.000 RON
2 cam. Ţiglina I, 3/4, simplu ‑ 78.000 RON neg.
2 dec. IREG, 1/4, 2 balc., stradal ‑ 110.000  RON

2 dec. PC, 1/8, îmb. ‑ 130.000 RON 

3 CAMERE + 4 CAMERE
3 sdec. Micro 21, 3/4  ‑ 83.000  RON neg.
3 cam. Micro 40, simplu, curat ‑ 85.000 RON
3 dec. Micro 20, p/10,
 balc., stradal  ‑ 130.000 RON
3 sdec. Centru, 3/4, başcă ‑ 135.000 RON neg.
4 dec. Micro 16, p/4, 2 g.s.  ‑ 130.000 RON
4 dec. Ţig. II, 3/4, îmb.  ‑ 170.000 RON
5 dec. Doja, p/4, pt.privatizare  ‑ 240.000 RON.

CASE
Casă str. Aurel Vlaicu, CT, 400 mp  ‑ 260.000 RON
Casă str. Oltului, simplă, 
pe colţ, garaj  ‑ 35.000 E

Casă Şendreni, St=700 mp, 
Sc=70 mp  ‑ 65.000 RON

TERENURI
Teren Drum Centură, 5000 mp, 
deschidere 45 m, cu utilităţi  ‑ 100 E/mp
Teren cartier Dunărea 
cu posibilităţi utilităţi  ‑ 90 E/mp

ÎNCHIRIERI
Gars., Micro 19, mobilat, 
utilat, bl. mixt ‑ 3 mil/lună
1 cam. Ţig. I, mobilat, utilat  ‑ 125 E/lună 
1 cam. M. Bravu, mobilat ‑ 150 E/lună 
1 cam. I.C. Frimu, mobilată,
 utilată  ‑ 150 E/lună

lVând moară porumb. Tel. 0721464355. 
(001031)
lVând boboci raţă, pui de carne Ross 308. 
Tel. 833032, 0744779395. (001073)
lVând vitrine frig. orizontale, negociabil. 
420509, 0740472282. (001838)
lVând moară porumb Umaro 500 Roman 
şi moară furaje MC 5. Tel. 0237238487, după 
ora 16.30. (001106)
lVând aparat tratament diabet inclusiv de-
pendenţi insulină 500 E. 432742. (001864)
lVând garaj beton, Micro 39C, spate Billa. 
499740, 0740809005. (002003)
lSC vinde buşteni stejar, frasin pentru 
cherestea. Tel. 0741208609, 0238710988. 
(0392825)
lVând garaj Ţiglina 1. 0742224433. 
(0392683)
lVând urgent boiler de 100 l aproape nou 
cu termostat, preţ convenabil. Telefon 
423959. (001377)
lUtilaje PVC şi aluminiu. Telefon 
0745314758. (001373)
lSC vinde linie producţie pâine şi patiserie 
în funcţie, compusă din: utilaje made Italia 
şi Germania, atestate UE. Rel. la tel. 465345, 
475384, după ora 20.00. (001359)
lVând ţarc pt. copii Brevi, căruţ Graco, pă-
tuţ lemn cu saltea Domus Flex, sanie Chico, 
leagăn pt. copii, stare foarte bună. Tel. 
0724529097. (002204)
lVând cuptor Matador 10 mp, mala-
xor Intensiv, malaxor Independenţa. Tel. 
0744200677. (002197)
lVând vacă de carne. Telefon 316836. 
(002198)
lVând garaj Micro 21. Telefon 0742025374. 
(002175)
lVând cărămidă. Tel. 311023. (001400)
lVând 7 fam. albine şi 2 vaci gestante. Tel. 
0727697965. (002227)
lVând utilaje confecţii. 0740216160. 
(001417)
lVând cântar 1000 kg balanţa Sibiu, 
perfectă stare. Tel. 347836, 0721766137. 
(002262)
lVând cuptor vatră cu 5 sertare second 
hand, foarte avantajos, 120 mil. (rate 10 mil. 
lunar). Tel. 0748382377. (002277)
lVând loc de veci, Cimitirul Eternitatea. 
0722229059. (001468)
lSC Aviprod Moisă SRL vinde pui de carne, 
loc Şendreni. Tel. 0745309644. (0804463)
lVând urgent bibliotecă Luvru, 3 corpuri, 
lemn masiv, sculptat. 412593. (002103)
lBicicletă medicinală nouă. 
0788666160. (001100)
lSC Centratex vinde maşini de măcinat ca-
fea (Dulprod), cântare electronice second 
hand, maşină profesională de râşnit zahăr. 
Verificate metrologic. 458789, 0744530963. 
(0825280)
lVând cărţi lectură şcolară, electronică, in-
formatică, reviste, diverse obiecte casnice. 
Tel. 479544. (001407)
lHome stepper, mic, robust, afişaj digital, 
nefolosit. Tel. 0740237735. (001363)
lVând mobilă de bucătărie, sufragerie şi 
dormitor + canapea şi 2 fotolii. Tel. 464387. 
(001370)
lCărămidă groasă, subţire, uşi, ferestre, din 
demolare. 491307, 0724457444. (001817)
lVând mobilier internet cafe, preţ nego-
ciabil. Telefon 0745605701. (001215)
lVând mobilă sufragerie, dormitor în 
foarte bună stare. Telefon 0726842151. 
(002234)
lVând ţiglă recuperată, preţ bun. Tel. 
0744792802. (002348)
lVând mobilier stand Mariano. Telefon 
0744792802. (002349)

lVând garaj Micro 21 în spate la Billa. Tel. 
0726822784. (001471)
lVând utilaje vulcanizare de la A la Z. Tel. 
496433, 0743819432. (002302)
lVând maşină cusut Ileana, stare excepţio-
nală. Telefon  422586. (002160)
lVând loc de veci Cimitirul Eternitatea. Tel. 
464916. (002394)
lVând până în 40 fam. albine 200.000 
rama, negociabil. Telefon 491306, după ora 
20.00. (001533)
lVând grâu 25 t, porumb 10 t, preţ 3000 
lei/kg. Tel. 330440. (001520)
lVând barcă plastic cu lopeţi, 2 persoane. 
Telefon 0723945476. (002370)
lVând familii de albine în lăzi cu cat. 
Telefon 0742351293. (002391)
lVând 20 familii albine. Tel. 0740099246. 
(001547)
lVând cameră studio, fotolii-pat, corpuri 
bibliotecă, negociabil. Tel. 0743007640, 
437232, 438882. (001543)
lVând răsaduri soiuri superioare, str. Tecuci 
231 A. Telefon 427998. (002405)
lVând 65 de capre cu iezi şi 18 ieduţe de 1 
an. Telefon 348911. (002413)
lVând 26 de oi cu miei şi 16 cârlani de 1 an. 
Telefon 0788181908. (002414)
lVând utilaje fast food, complete, profe-
sionale, în stare perfectă. Tel. 0722599766. 
(002415)
lVând dormitor pat mijloc, stare perfectă. 
0746045310. (001511)
lVând 2 locuri de veci Cimitirul Sfântul 
Lazăr, 10 mil. lei. 0741207046. (001560)
lVând mese, dulap bucătărie, bar din 
PAL melaminat, noi, la jumătate de preţ. 
0744617755. (001574)
lVând urgent 2 seturi de popice (18), 8 
bile, calea de rulare a bilelor, covoare pro-
tecţie, preşuri cauciuc, preţ negociabil. Tel. 
0742094964. (001579)
lVând roţi complete inclusiv capace VW 
Passat. 0747043708. (001590)
lVând utilaje de vulcanizare italiene şi ma-
şină de bracaj la orice tip de maşină. Ieftine. 
0727354837, 464025. (001584)
lVând busturi şi picioare manechin, ume-
raşe, crocodili haine. 0741988306. (002463)
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gars. M19, et.2, grup sanitar    ‑ 20.000 RON
gars. Ţig.I, et. 4, liber, curat    ‑ 50.000 RON  
gars. M 40, int., simplă    ‑ 28.000 RON
gars. Micro 39B, et.3, termopan, 21 mp ‑ 38.000 RON
gars. Port, et.1, cruată    ‑ 36.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, simplu, curat    ‑ 65.000 RON
1 cam. Dunărea, int., balcon, curat  ‑ 63.000 RON
1 cam. Maz., int, BR‑uri    ‑ 78.000 RON
1 cam. Sid.V, et,4 curat   ‑ 75.000 RON  
1 cam. Silozului, parter, balcon, bloc mixt  ‑ 80.000 RON 

2 cam. Ţig. I, parter, simplu    ‑ 85.000 RON
2 dec. Micro 20, parter, balcon, g+f   ‑ 115.000 RON 
2 dec. I.C.Frimu, et. 2, curat    ‑ 115.000 RON 
2 dec. Ţig. I, et. 3, simplu    ‑ 100.000 RON 
2 dec. Micro 19, parter, balcon, gr+f+p ‑ 78.000 RON
2 sdec. Maz I, et 4, iz. bună, simplu   ‑ 105.000 RON
2 sdec. Ţig. II, et. 3, curat   ‑ 100.000 RON  
2 dec Centru, et. 2, simplu   ‑ 98.000 RON
2 dec. Sid. V, int., urgent   ‑ 95.000 RON
2 dec. Dunărea, et. 3, simplu, curat   ‑ 95.000 RON

3 dec. M 20, et.3, g+f, termopan   ‑ 130.000 RON 
3 dec. M 17, et. 4, g+f     ‑ 110.000 RON
3 sdec. Ţig. I, et.3, liber   ‑85.000 RON
3 dec. Sid., et.2, 2 balcoane   ‑ 140.000 RON
3 dec. Sid.V, et. 4, curat    ‑ 95.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, int., simplu, 70 mp   ‑ 105.000 RON
3 dec. Piaţă, et. 2, simplu    ‑ 150.000 RON
4 dec. Sid.V, p, balcon,  90 mp, simplu  ‑ 140.000 RON
4 dec. Micro 20, int., zonă bună  ‑ 120.000 RON
4 dec. Dunărea, int. 2 balc, 2 gr.sanit.  ‑ 130.000 RON

APARTAMENTE 1 CAMERĂ
gars. Micro 19, et. intermediar, zonă bună  ‑ 18.000 RON
gars. Aviaţie, et. intermediar, simplă, curată, urgent  ‑ 29.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, et. intermediar, stradal, curată, balcon  ‑ 65.000 RON
1 cam. Dunărea, et. intermediar, spaţioasă, balcon, curată  ‑ 63.000 RON
1 cam. Micro 21, 35 mp, curată  ‑ 60.000 RON
1 cam. Micro 14, parter, stradal, liberă  ‑ 78.000 RON

APARTAMENTE 2 CAMERE
2 cam. dec. Dunărea, et. intermediar, simplu, curat, urgent  ‑ 90.000 RON
2 cam. dec. I.C. Frimu, et. intermediar, stradal, urgent, simplu  ‑ 100.000 RON
2 cam. dec. Mazepa II, bloc nou, supr. mare, îmbunătăţit  ‑ 105.000 RON
2 cam. Ţig. II, parter, curat, simplu, liber  ‑ 108.000 RON
2 cam. Micro 19, et. 3, simplu, liber  ‑ 60.000 RON

APARTAMENTE 3 CAMERE
3 cam. Aviaţie, et. intermediar, simplu, curat  ‑ 78.000 RON
3 cam. dec. I.C. Frimu, zonă excelentă, simplu, 70 mp  ‑ 105.000 RON
3 cam. Centru, et. intermediar, 2 balcoane, 2 gr. sanitare  ‑ 125.000 RON
3 cam. Micro 39C, etaj intermediar, simplu, 
2 balcoane, 2 gr. san.  ‑ 125.000 RON
3 cam. dec. Micro 16, termopan, stradal, curat  ‑ 125.000 RON

APARTAMENTE 4 CAMERE
4 cam. decomandate, et. intermediar, 
2 balc., 2 grup. san., 110 mp  ‑ 130.000 RON 
4 cam. dec. Micro 20, aproape de piaţă, 
zonă excelentă, simplu  ‑ 120.000 RON
4 cam. Sid. Vest, parter, spaţios, simplu, curat  ‑ 140.000 RON

TERENURI şI CASE
Vilă Micro 14, p+1+m, construcţie nouă, Sc‑180 mp  ‑ 200.000 RON
Vilă Bran, St‑150 mp
Vilă Bran, St‑200 mp
Teren Coşbuc, stradal, d‑10 m, St‑340 mp  ‑ 250 E/mp neg.
Teren Zona Arcaşilor, DN 26, cu/fără utilităţi,
 St‑500/5000 mp  ‑ preţ neg.
Teren Centură, vad excelent, deschidere mare  ‑ preţ avantajos

ÎNChIRIERI 
gars. Micro 19 cu multiple îmbunătăţiri, nemobilată  ‑ 250 RON/lună
1 cam. I.C. Frimu, spaţioasă, nemobilată  ‑ 100 E/lună
1 cam. Mazepa, nemobilată  ‑ 100 E/lună
3 cam. Micro 20, stradal, mobilat şi utilat  ‑ 150 E/lună
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pentru perioada
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Agenţia imobiliară CASE 
IEFTINE nu este preocupată 
doar de tendinţele actuale ale 
pieţii, dar şi de perspectivele, 
poate deocamdată îndepăr‑
tate, ale aceluiaşi spaţiu de 
tranzacţionare comercială. 
Discutăm cu Ionuţ Sârbu, con‑
silier imobiliar, pe marginea 
acestor probleme.

Amănuntele tranzacţiei

Ce trebuie să ştim despre un 
teren, în momentul achiziţionării 
lui?

Ionuţ Sârbu: În primul rând 

trebuie să ştim dacă suprafaţa 
este suficientă pentru domeniul 
de interes al proprietarului – pen-
tru investiţii majore suprafaţa 
minimă trebuie să fie de 2.000 
metri pătraţi. Apoi, ne interesea-
ză deschiderea locului respectiv 
– latura terenului care are acces 
la drum. Coeficientul de Utilizare 
al terenului este un alt amănunt 
important pentru investitori. 

Putem şti, atunci când cumpă-
răm un teren, ce fel de construcţie 
va putea suporta acesta?

Ionuţ Sârbu: Da, regimul de 
înălţime stabileşte exact ce înăl-
ţime va avea construcţia aflată 

pe respectivul teren. Apoi, pro-
centul de ocupare stabileşte cât 
teren va rămâne liber şi cât va fi 
folosit pentru ridicarea unei con-
strucţii. 

Puterea informaţiei

Cum ştim care este cel mai bun 
momentul pentru a investi în tere-
nuri?

Ionuţ Sârbu: Când ne pre-
gătim să investim în terenuri 
nu facem lucrul acesta decât în 
funcţie de planurile de urbanism 
şi nu luându-ne după zvonuri. 
De altfel un teren bun înseamnă 

potenţiala ridicare a unui imobil 
profitabil, iar literatura de specia-
litate explică faptul că planurile 
de dezvoltare urbană au devenit 
esenţiale în comercializarea unui 
teren. În plus, dacă cel care vinde 
poate garanta procentul de ocu-
pare despre care am discutat mai 
devreme, regimul de înălţime al 
viitoarei clădiri şi felul în care va 
fi aceasta utilizată, atunci poate 
creşte preţul de piaţă al terenului 
pus în discuţie.

Care sunt căile prin care putem 
afla ce fel de imobil putem ridica, 
pe un anumit teren?

Ionuţ Sârbu: Localităţile îşi 

elaborează, fiecare în dreptul 
său, un regulament după care se 
ridică construcţiile, acest regula-
ment regăsindu-se în planul ge-
neral de urbanism. Certificatele 
de urbanism se obţin, de ase-
menea, de la acelaşi serviciu, din 
cadrul primăriei. Există totuşi şi 
terenuri care se comercializează 
mai greu, poate din cauza ampla-
samentului (central), poate din 
cauza potenţialului economic. 
Evident, acestea sunt şi cele mai 
profitabile.

A consemnat
 Elena Parapiru

Foto: Elena Parapiru 

Puls Agenţia CASE IEFTINE revine:

Imobiliarele înseamnă şi terenuri 

Vânzãri
Auto

lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 1998, 
bej metalizat, preţ negociabil. Tel. 460620, 
de luni până vineri 8.00-16.00.
lVând Aro 244 cu remorcă, stare func‑
ţionabilă. Telefon 0740137658. (001263)
lOpel Zafira 2002, Opel Corsa 2001, 
VW Golf 1,9 TDI, VW Golf 1,6 benzină, 
platformă transport auto. 0722749157. 
(001521)
lMercedes Vito persoane, 2003, preţ ex-
cepţional. 0788448270. (3.06CS21)
lVând Cielo, 1997, aer condiţionat, GPL, 
jante, linie audio Sony, geamuri electri-
ce, preţ 4600 E neg. Telefon 0740152648. 
(000777)
lVând Super Nova an fabricaţie 2002, luna 
X, negociabil. Tel. 0740379113. (001731)
lVând VW Caddy 4+1 loc, an 2000 nego-
ciabil. 420509, 0740472282. (001839)
lVând Raba tip Irak, an farbr. 1988. Telefon 
0749382893. (001853)
lVând Dacia 1310, taxe la zi, negociabil. 
Tel. 0724962513. (002004)
lVând Espero, full electric, inst. GPL, an fa-
bricaţie 1997, preţ negociabil. Tel. 424748. 
(001231)
lVând Land Rover Freelander 2.0 TD4, 
2003, 15.200 E+TVA, asigurăm finanţare. 
Tel. 0740271273, 0744391302. (001246)
lVând Mercedes E 220, 2002, adus recent 
în ţară, negru, impecabil. 0748856039. 
(001277)
lVând Cielo ´97, full electric, AC, preţ 
4000 E. Tel. 0722640811. (002036)
lVând Dacia Break 2003, impecabilă, taxe 
la zi. Tel. 0729818982. (002066)
lCedez foarte avantajos contract leasing 
Toyota Land Cruiser 2005, 30.000 km, 
3,0D4-D, piele, navigaţie, full option. Tel. 
0729625140. (039872)
lProprietar vând Mazda 626, diesel (6%), 
stare f. bună, spaţioasă, 53 mil. 0745637013, 
322186. (5/06/CS/12)
lVând Dacia Berlină 2003, GPL, 45.000 
km, 11.500 RON neg. Telefon 0745650570. 
(5/06/CS/04)
l Dacia ’88 neg. 0744667337, 440274. 
(002121)
lSeat Cordoba 2003, Dacia Papuc 2005 în 
garanţie. 0741683121. (001253)
lDaewoo Cielo 1997, full, option, aer con-
diţionat, 4150 E, negociabil. 0722425914. 
(001292)
lOpel Corsa 2001, full aer condiţionat, 
geamuri electrice, 61.000 km, consum 
4,5%. 0722425914. (001292)
lPassat 1,9 TDI, model 2000, toa‑
te opţiunile, 8600 E impecabil. Tel. 
0728001049. (002133)
lPeugeot 206 cc, decapotabil, 2003, 
extra full, variante auto. 0745318829. 
(001293)
lBMW 318 Diesel, 2002, full options, va‑
riante auto. 0745318829. (001293)
lDacia 1986, RAR, casetofon, 25 mil. nego-
ciabil. 0740239520. (001301)
lVolkswagen Passat 2.5 TRI V6, an 2003, 6 
viteze, toate opţiunile, recent adus, consum 
6% motorină. Tel. 0721463372. (001303)
lCielo Korean toate opţiunile, unic pro-
prietar. Telefon 0721463372. (001303)
lOpel Vectra B 1,6i, 1997, ţinut în garaj, 
proprietar, 5800 E. 0747765113, 0740451910. 
(001308)
lVând Solenza stare ireproşabilă, proprie-
tar. 492032, 0740520559. (001307)

lVând Cielo 1997, full, 140 mil. negociabil. 
466102. (001307)
lDaewoo Cielo, an fab. 1997, full op‑
tions, linie audio Sony, 3700 E, urgent. 
Telefon 0745131828. (002143)
lDacia 2002, geamuri ionizate, proiectoa-
re, eleron, linie Sony, unic proprietar, ţinută 
în garaj, 100 mil. negociabil, carte service. 
0744607126. (001316)
lPeugeot 605 Diesel 1,9, Dacia Break 
´97, GPL, Revoluţiei 46. Tel. 0743577749. 
(001315)
lVW Passat limuzină 2002, 131 cp, climatro-
nic, full electric, recent adus. 0747681781. 
(002151)
lOpel Astra limuzină 1,7 DTI 2004 clima-
tronic, jante, CD, recent adusă. 0742070902. 
(001319)
lAudi A6, 2,5 TDI, 155 cp, 2002, full ex-
tra, fără piele, recent adus. 0742070902. 
(001319)
lVW Golf IV 2003, 1,9 TDI, 101 cp clima, na-
vigaţie. 0746189965. (001319)
l2 Opel Astra Caravan 2003 clima jante, 
recent aduse. 0746189965. (001319)
lVând BMW 520 Diesel, 2002, impecabil şi 
Ford Focus Hatchback, 1,8 TDDI, 2004, full 
extra. Accept variante auto. 0742887466, 
0788749411. (002155)
lVând Oltcit an 1990, preţ negociabil. Tel. 
0747179839. (001324)
lRenault Laguna II, 2003, 1,9 Diesel clima-
tronic. Tel. 0740300515. (002153)
lDacia Logan 2005 XI, 1,4, benzină, 21.000 
km, 200 mil. 0740300515. (002153)
lDacia 1410, bord CN, 1999, cas. 
0746452855. (001335)
lCielo full electric, închidere, taxe zi. 
0743155177. (001335)
lProprietar vând Super Nova Clima aer 
condiţionat, alarmă, cas, anvelope noi, 
acumulator nou, ITP 2008, rovinietă, carte 
garanţie, superîntreţinută. 0722966800. 
(001337)
lVând Logan Ambiance. 0742224433. 
(0392683)
lLogan 2005, 1.6 full electric, AC, ABS, 
6600 E negociabil. 0740265194. (001320)
lCielo 1996, full electric, AC, 3750 E. 
0740265194. (001320)
lPapuc 5 locuri 2000, injecţie. 105 mil. 
0740265194. (001320)
lPapuc 2 locuri 1996, 50 mil. 0740265194. 
(001320)
lVând cutie viteze 5 trepte pentru Aro 243, 
244. Tel. 0744196168, 0723183992. (001339)
lMatiz E/AC, iunie 2005, Euro 3, alarmă+-
cas, 5250 E. 0723177034. (001345)
lCielo 1997, full options, alarmă. Tel. 
0740042085. (001346)
lVând Logan Ambition. Telefon 
0740628505. (001349)
lVând tractor U 650, plug, disc, remor-
că, semănătoare L 445. Tel. 0727718356. 
(001351)
lVând IMS 461, 4x4, verde marmurat, mo-
tor motorină. 465557. (002164)
lVând rabă + remorcă, Ford Transit 1997 
cu licenţă 19 Barieră. 0745231394. (001374)
lVând Dacia Super Nova din anul 2003, 
unic proprietar. Tel. 467432, 0745630729. 
(001384)
lVând Cielo ´96 Korean cu aer condiţionat, 
închidere centralizată de culoare albastru 
indigo, proprietar 4150 E. Exclus bişniţarii. 
Tel. 0742522211. (002206)
lVând motocicletă Jawa 250, an 1962, sta-
re impecabilă. Tel. 326926. (002199)
lProprietar VW Passat Variant, 1,9 TDI, 
2000, perfect, 8200 E. Tel. 0744606787. 
(002176)
lVând Solenza Confort 2003 sept. Echipată 
taxi cu licenţă până la 2010, preţ 5500 E, ne-
gociabil. Tel. 0745428995. (001383)

lVând Dacia Berlină an 1998, proprietar, 
negociabil. Telefon 0745702042. (001402)
lVând Renault Laguna 1,9 Diesel Berlină, 
6+1 viteze, full option din 2003, variante. 
0745519526. (001388)
lVând Audi A4 TDI, 2,5, an 2001 Caravan, 
unic proprietar, negru, preţ 10.500 E nego-
ciabil. Tel. 0749288337. (002224)
lVând urgent Dacia Break 2000, injecţie, 
gri metalizat, ITP 2008, rovinietă, radioca-
setofon, stare bună, 86 mil. negociabil. Tel. 
0746533825, 314503. (002216)
lVând Solenza Rapsodie 18.200 RON, 
negociabil, fără intermediari. Tel. 
467666, 0744637780. (0392844)
lVând hyundai Accent Diesel, AC, ABS, 
geamuri electrice, CD, alarmă, airbag. 
0745378243. (001389)
lVând Solenza fără taximetrie, impecabilă, 
4800 E. Tel. 0746652413. (001411)
lFord Focus 1,8 TD, an 2000, gri full option, 
impecabil. Tel. 0744981984. (001409)
lUnic proprietar Berlină 2002, impeca-
bilă, negociabil, urgent. Tel. 0744858935. 
(001410)
lContract leasing Mercedes Sprinter 2005/
313/persoane. Tel. 0740057707. (001421)
lVând Dacia Papuc an 1997, stare impeca-
bilă. Tel. 0740169851. (001418)
lCedez contract leasing Renault Megane 
2 Sedan, 1,6B XII 2004, 28.000 km, 5300 E 
achitaţi până acum, full option, consum 
redus, preţ 5000 E, uşor negociabil. Tel. 
0744616959. (001413)
lFord Transit 15 locuri original, persoane 
1999 + licenţă oraş. 0740646274. (002269)
lVând VW Bora 1,9 TDI, full options, 
multiple dotări, an fab. 2001 XII. Tel. 
0742594038. (002265)
lVând VW Passat 1,9 TDI, full extrase, an 
fab. 2003, recent adus. Tel. 0744884742. 
(002264)
lSolenza Scala, 28.500 km, metalizată, 
unic proprietar. 0740055475. (002275)
lMercedes Sprinter lung 2002 cu aer şi si-
rocop 15.000 E. 0747089407. (001438)
lOpel Vectra 1,6, 1993, ABS, trapă, servoto-
tal, 3500 E. 0744502929, 334183. (001441)
lVând New Ford Mondeo, decembrie 
2003, 80.000 km, full, ieşit din leasing. 
0745648826. (05.06MR08)
lVând Super Nova 2002 sept. multi-
ple dotări, negociabil. Tel. 0740050179, 
0720330629. (001448)
lVând VW Golf IV Diesel, an 2003, unic 
proprietar, 60.000 km reali, linie audio, 
full option, senzor parcare, jante Al 17. 
0741997149. (001445)
lOpel Astra 1,7 Diesel an fab. 2002, 
toate dotările, 4,5% motorină. Telefon 
0744612119. (002290)
lVând Dacia 1310, 1989, perfectă stare. Tel. 
442022. (001453)
lVând VW Passat 1998 TDI, full options. 
Tel. 0741749439, 313254. (001462)
lVând tractoraşe japoneze, 4x4,  15 cp, 
consum foarte mic, stare impecabilă. 

Asigurăm piese şi service. Tel. 0726596699. 
(0392707)
lVând Super Nova 2003 + licenţă. Tel. 
0740507624. (001472)
lVând Dacia 1991, preţ negociabil. Telefon 
423469. (002303)

lVW Golf IV, Variant, 2001, 1,9 TDI, full op-
tion, variante auto. 0740491617. (001474)
lDacia Papuc 1997, 2 locuri, obloane, 
acoperită, 65 mil. negociabil. 0742936473, 
412135. (002306)
lRenault Laguna II, 2001, full, proprietar, 
variante. 0745789115. (002304)
lVând Skoda Fabia Break, albastru, 2001, 
1,4 MPI, benzină, stare impecabilă, unic 
proprietar, carte service, multiple opţiuni 
(AC), 125.000 km, 7000 E, negociabil. Tel. 
0744363652. (002311)
lVând Alfa Romeo 1989, injecţie, geamu-
ri electrice, închidere centralizată. Telefon 
0726375343. (001485)
lCedez contract leasing Ford Mondeo 
din 2003. Avantaje şi preţ deosebit. 
0745648826. (05.06MR08)
lFord Escort 1,8 Diesel 1996, full options, 
4700 E, variante. 070607853. (001481)
lVând Dacia 1985, faţă CN, 16 mil. negocia-
bil, întreţinută. Tel. 0743568597. (002318)
lVând/schimb Mercedes Clasa E 220 
Avangard an fab. 2002 motorină, full op-
tion, preţ 24.000 E sau schimb cu apar-
tament sau garsonieră + diferenţă. Tel. 
0745965872. (002334)
lVând combine agricole marca New 
Holland TF 44 masa 5,1 m, motor V6 
Mercedes 220 cp cu hydromotor Class 
Dominator 80 masa 4 m motor Mercedes 
130 cp Claas Protector masa 3,3 m motor 
Perkins 80 cp, recent aduse în ţară. Tel. 
0746124322. (000914)
lVând combine agricole marca Claas 
Dominator 106 masa 4,50 m motor V6 
Mercedes 220 cp cu hydromotor, Claas 
Dominator 96 masa 4,50 m motor Mercedes 
180 cp cu hydromotor, Claas Dominator 86 
masa 4 m motor Perkins 130 cp, recent adu-
se în ţară. Telefon 0745310511. (000914)
lVând Dacia Berlină fab. 1996, bord CN, 
metalizat, impecabilă, preţ 56 mil. negocia-
bil. 0746168183. (002145)
lVând microbuz 17 loc. Mercedes 
Sprinter CDI 313, 2001, tahograf, webas‑
to, 2 stele, 16.500 E negociabil, variante. 
0745309704. (000732)
lDacia  Berlină 2003 albastru catifea, 
alarmă, închidere, casetofon, 29.000 km, 
unic proprietar, negociabil. 0740174922. 
(001291)
lSC Poppel vinde Mercedes 309 Diesel, 
Ford Transit Diesel supraînălţate. 
0740202218, 0788523813. (0825383)
lVând Fiat Croma 1,9 TDI consum 5,5, 
an fab. ´88, preţ 2500 E, negociabil. Tel. 
0740177730, 467418. (002272)
lVând urgent Dacia Berlină 2003. Tel. 
0748230361. (001427) 
lVând Peugeot 206, cc, 2002, impecabil, 
17.000 km reali. 0745880221, 0743692136. 
(002247)
lVând Dacia Sport, 1410, stare bună, îmbu-
nătăţită. 0745880221. (002245)
lVând Dacia an f. 1995, negociabil. Telefon 
0740204221. (002177)
lProprietar vând Super Nova Clima 2001, 
metalizat, aer condiţionat, alarmă, jante 
aliaj, radio CD, carte service, variante auto. 
0723302914. (002146)
lProprietar vând Dacia Break 2002, alba-
stru metalizat, 110 mil. Telefon 0746876967. 
(001505)
lVând Dacia  Berlină fab. 1999 dec. gri 
met. deschis, alarmă, închidere, caseto-
fon, 48.000 km, preţ 90 mil., negociabil. 
0741600541. (001501)
lVW Bora 1.9 TDI, 90 cp, 1999, motorină 
5%, full electric, pluş, 7950 E, negociabil. 
469822, 0723657702. (001499)
lDacia 1996, 49,5 negociabil. 426150. 
(001443)

lVând Volkswagen Golf 1200 E. 
0745206613. (002297)
lVând Renault Laguna 2,2 Diesel, an fabri-
caţie 1997, 143.000 km, servodirecţie, înc. 
centralizată, alarmă, preţ 5750 E negocia-
bil. Telefon 0746781131. (002398)
lVând Dacia Nova an fab. ´97, preţ nego-
ciabil. Telefon 463561. (001531)
lMinibus 8 locuri Mercedes 209 D, 1987, 
camion, 7,5 T Man, 1987. 0744608222. 
(0392771)
lVând Cielo Executive an 2003. Telefon 
0746068072. (001521)
lVând Fiat Croma TDI, 2500 cc, an fab 1987. 
Accept variante auto Diesel 2000-2002. Tel. 
318030, 0745836465. (002388)
lVând Ford Mondeo 2,0 TDDI, full, revizie 
tehnică, stare ireproşabilă, km. reali, unic 
proprietar, 9150 E, negociabil, urgent. 
0745270187. (002384)
lMotoretă Hoinar sau pentru piese. 
0727118432, 0743382300. (002383)
lDacia 1995 metalizată, preţ convenabil. 
Tel. 326899, 0740790476. (002374)
lVând Dacia Break 1987 în circulaţie. 
Telefon 0748922868. (002371)
lGolf 4, 2002, recent adus, impecabil, ur-
gent. 0740033474. (002369)
lVând Dacia Nova GT motor 1400 cmc, 
albă, an ´99. Tel. 0743217500. (002365)
lVând Alfa Romeo Giulieta 1,6 L benzină, 
neagră sau dezmembrez. Tel. 0744901800. 
(002364)
lSkoda Octavia Tour 1998, Diesel, tra-
pă, full electric, 6800 negociabil. Telefon 
0742075173. (002357)
lVând Opel Vectra B din 1992. Tel. 
0743129788, 0743129790. (001527)
lPreluare contract Opel Zafira 7 locuri. 
0745299409. (002405)
lDacia 2000 decembrie stare f. bună, pro-
prietar. 310440. (002404)
lDacia Super Nova 2001, închidere cen-
tralizată, roşie, 72.000 reali. 0724366631. 
(001539)
lVând Super Nova Clima 2001, metalizată, 
aer condiţionat, 5% consum, garantat, sta-
re impecabilă. 0745486421. (002412)
lVând Break 2003, injecţie, impecabil. Tel. 
0744505118, 0722599766. (002416)
lDacia Berlină injecţie 2000, bej metal, 
alarmă, închidere centralizată, casetofon. 
0741239039. (001537)
lDacia Berlină 1999 metalizată, unic pro-
prietar, 86 mil. negociabil. 0742583497. 
(001537)
lUrgent A4, 2003, recent adus. 415368, 
0724548677. (001556)
lVând Dacia 1310 L fabricată dec. 1997, preţ 
5900 RON, negociabil. Telefon 0740091273. 
(001555)
lVând Ford Mondeo 2.0 TDDI 2002, cli-
mă, geamuri electrice, unic proprietar, 
preţ 9800 E, negociabil. Tel. 0746311626. 
(001570)
lVând Ford Transit 1997, 15 locuri cu li-
cenţă oraş, preţ 8500 E negociabil. Tel. 
0746311626. (001570)
lMatiz an fab. 2005, 8700 km, carte ser‑
vice, aer condiţionat, închidere centrali‑
zată, alarmă, linie audio Panasonic. Tel. 
0722599947. (001559)
lVW Passat Variant 1,9 TDI, an 2002, cli‑
matronic, GE computer bord, preţ 9350 
E. Tel. 0744583818. (001559)
lDacia  1998 metalizată, bord CN fără in-
termediari. 0765211135. (001605)
lDacia  Solenza 2004, impecabilă, carte 
service, metalizată, preţ negociabil. Telefon 
0723799913. (001606)
lDacia Break  2004, impecabilă, meta-
lizată, proprietar, preţ negociabil. Tel. 
0723396441. (001607)

lVând Nova 2000, injecţie, metalizată, 
bleu, impecabilă, urgent. 0746888837, 
473892. (001610)
lVând Dacia ´99 XI, GPL, unic proprie-
tar, metalizată sau variante. 0745627531, 
473892. (001610)
lOpel Astra limuzine 2001 climă, full op-
tions. 0723942934, 0742424011. (002454)
lDacia Papuc 1997 decembrie, carosată Al, 
preţ 59 mil. negociabil. Telefon 0740915443. 
(002453)
lVând Dacia 1310, an 2003, îmbunătă-
ţiri, geamuri ionizate, alarmă, GPL. Tel. 
0744532452. (0392748)
lVând VW Passat TDI an 2000, unic proprie-
tar. Rel. tel. 316239, 0788185277. (0392748)
lVând Dacia 1989, 28 mil. negociabil. Tel. 
0740886769. (001599)
lVând vagoane dormitor 3-9 m. Tel. 
0724966092. (001597)
lVând autoturism Dacia 2004 avariată. Tel. 
0746075291. (001595)
lVând 3 Dacia Papuc an fab. 1998. Tel. 
0741027289. (001581)
lVând Matiz 2004 a VII-a. Telefon 
0721390420. (001591)
lVând Dacia 1307, noiembrie 1998. Telefon 
0722973837. (001583)
lVând Cielo ´96, full electric. 0741527620. 
(001585)
lVând Mazda 626-85, benzină. Tel. 
0740503095. (002438)
lAutoturism Latvia, miniscuter Mobra, 
piese. 0742967386. (002434)
lCedez contract leasing noul Opel Astra 
Caravan full option, an 2005 august, va-
riante teren intravilan. Tel. 0740315669, 
0729889397. (002442)
lVând Volkswagen Passat 2004 nou, 
12.000 km. Tel. 0722205781. (001586)
lVând Golf IV 2002 argintiu, adus re‑
cent. Tel. 0722205781. (001586)
lVând Volkswagen Touran şi 
Volkswagen Sharan 2004 şi 2002, adu‑
se în ţară de 2 luni. Tel. 0722205781. 
(001586)
lVând Volkswagen Passat 2003 adus 
în ţară de 15 zile, 2 bucăţi. Telefon 
0722205781. (001586)
lPeugeot 406, 2003, 31.000 km, 1,8i, 
carte service, garaj, stare excepţională. 
0722544834. (0002439)
lDacia injecţie 2001, unic proprietar. 
Telefon 0741988306. (002464)
lVând VW Passat 2002, recent adus. Tel. 
0740245655. (002469)
lDacia 1998, Berlină, ITP 2008, perfectă sta-
re, 68 mil. 465341, 0729095646. (002468)
lDacia Break an fab. 1999, dec. culoa-
rea albă, negociabil. proprietar. Tel. 
0740824272. (002467)
lOpel Astra 1996, benzină + GPL, 165 mil. 
negociabil. 0741340452. (002466)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1985, 18 
mil. lei stare perfectă. Tel. 0740783646. 
(002470)
lVând Dacia 1996, 38 mil. motor 1410, cu-
tie Aro 10, punte Papuc, dezmembrez Dacia 
Break. Tel. 334012. (001824)
lOpel Omega 2,2 DTI, 2001 Limusine jante 
9000 E. 0742030440. (001630)
lCielo Executive 2003 instalaţie GPL, alar-
mă, casetofon. 0722387376. (001630)
lVând Cielo 1997, full impecabil, 4350. 
0742030440. (001630)
lNubira II CDX 2003, metalizată, 6900 E. 
0722387376. (001630)
lVând Super Nova Clima 2001. Tel. 481792, 
0742511583. (001635)

Cedez leasing Nissan Murano. Accept şi 
variante. Tel. 0788589900. (000675)
Vând Sprinter 212 cu licenţă oraş. 
Telefon 0742120945. (001617)
VÂND MOTOCICLETĂ HONDA XL, 600 
CMC. 0744390274. (4/06CS65)
VÂND PEUGEOT 306, 2001, 2000 HDI. 
0744390274. (4/06CS65)
VÂND VOLKSWAGEN PASSAT 2002, 1,9 
TDI. 0744390274. (4/06CS65)
VÂND MERCEDES SPRINTER 316 CDI, 
2001. 0744390274. (4/06CS65)
Vând tractor U 650 + plug, stare impeca-
bilă, plata şi în cereale. Tel. 0743947045. 
(001434)
Vând Dacia Papuc (predare leasing). 
0749861283. (001466)
Vând Dacia Papuc 2 locuri carosa-
tă,  instalaţie gaz, fabricată 1999. Tel. 
0788389287. (0392775)
Vând buldoexcavator JCB, eventual 
compensare cu materiale de con‑
strucţii. Tel. 0744793221. (002445)
Vând camionetă TV 14, an fab. 1998, 
tracţiune spate-faţă, servodirecţie + 
servofrână, caroserie Al, licenţă de 
transport marfă, autorizaţie transport 
animale, preţ 85 mil. negociabil. Tel. 
474713, 0741065914. (001631)
Vând Mercedes Vito perfectă stare cu 
toate opţiunile (şi licenţe de transport 
internaţional valabile până în octom-
brie 2006). Tel. 0727877644.

Ar
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Au încetat din viaţă 
pe 3 mai 2006 

 1. Cristuţ Eugenia - 64 ani
 2. Roşală Oprea - 59 ani
 3. Stanciu Iordan - 74 ani
 4. Leahu Gheorghe - 77 ani
 5. Surugiu Petrică - 50 ani
 6. Fuică Vasile - 79 ani
 7. Ursu Elena  - 4 zile
 8. Arfire Ioana - 65 ani
 9. Sima Vasile - 35 ani

Comemorãri

Decese

lCu profundă tristeţe, nepoţii Cornel şi 
Liliana anunţă încetarea din viaţă a unchiu-
lui  lor NICOARĂ GHEORGHE. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (002359)
lCu lacrimi şi durere în suflete fratele 
Georgică, cumnata Adena şi nepoata Iuliana 
regretă trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost ROŞALĂ OPRICA. Cât ai trăit te-am iu-
bit, te vom plânge cât vom trăi. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (002407)
###

De ce, Doamne, iei cu tine tot ce-i drag 
pe acest pământ, laşi în urmă doar tris-
teţe, supărare şi mult chin.    Doamne, 
n-a fost o suferinţă mare când l-ai luat 
pe tăticul nostru drag? De ce acum 
ne-ai luat şi singura şi draga fiinţă vie, 
mama

ARFIRE IOANA, 66 ani, Cavadineşti
Cu regrete profunde şi lacrimi ce nu 
se vor mai usca aşa uşor, copiii Lica, 
Maricel, Nicuşor, nurorile Maria şi 
Dorina. Înhumarea vineri, ora 12.00, 
Cavadineşti. (002424)

***
lCu durere în suflet deplângem trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost cumnat şi unchi 

CHELARU NICOLAE răpus de o boală necru-
ţătoare. Ne rugăm ca Dumnezeu să te pri-
mească în casa Lui unde îţi vei găsi odihna 
veşnică. Familia Bucur. (002421)
lColectivul secţiei de Poliţie Transporturi 
Galaţi este alături de colegul Blănaru Ion la 
pierderea tatălui BLĂNARU GHIŢĂ. Sincere 
condoleanţe! (002448)
lColectivul de cadre didactice al Şcolii 
Gimnaziale Nr. 7 Galaţi este alături de 
doamna director, profesor Păun Petrica în 
aceste momente de grea încercare prici-
nuite de pierderea fratelui. Dumnezeu să-l 
odihnească şi sincere condoleanţe familiei 
îndurerate. (002321)
lL-am rugat pe Dumnezeu să nu te ia de 
lângă noi, dar îngerii ţi-au deschis porţile 
cerului prea devreme şi ai ales drumul lor. 
Cât ai trăit te-am iubit, cât vom trăi te vom 
plânge, dragul nostru tată şi soţ 

CHELARU NICOLAE, 51 ani. Îţi sărut 
mâna, tată, şi mă rog alături  de mama ca 
Dumnezeu să aibă grijă de sufletul tău. 
Soţia şi fiica. (002420)
lConducerea secţiei Instalaţii, ETU, îm-
preună cu colectivul atelierului IRILF sun-
tem alături de familia Munteanu Mihaela 
soţie şi George fiu în aceste momente grele 
pricinuite de trecerea prematură în nefiinţă 
a colegului nostru 

MUNTEANU CEZAR. Sincere condoleanţe.  
(001500)
lColectivul Şcolii Gimnaziale Rediu este 
alături de colega Maria Dumitrache în mo-
mentele grele pricinuite de decesul mamei 
sale MUNTENIŢĂ ROZALIA. Dumnezeu s-o 
odihnească! (001619)
lNe alăturăm durerii cuscrei noastre Maria 
Dumitrache în aceste momente grele 
datorate decesului mamei sale. Sincere 
condoleanţe. Familiile Petruş şi Buruiană. 
(001619)
lNe alăturăm durerii prietenilor noştri fam. 
Maxim, la pierderea fulgerătoare a tatălui 
lor NUŢESCU CTIN. Condoleanţe şi multă 
putere familiei îndoliate. Alina şi Vicenţiu 
Ştefănescu. (001614)
lColectivul atelierului Reparaţii din cadrul 
Autobazei nr. 1 a SC Atlas SA Galaţi este 
alături de colegul lor la greaua încercare 
pricinuită de moartea mamei sale PĂMÂNT 
GICA. Sincere condoleanţe. (002482)

Cu adâncă durere în suflete, copiii şi 
nepoţii regretă trecerea în nefiinţă a 
celei care a fost VASILICA MEHIC. Cât 
ai trăit te-am iubit, te vom plânge cât 
vom trăi. (001366)

lS-au scurs una câte una zilele, în cur-
gerea domoală a timpului şi s-a împlinit 
un an de la trecerea în lumea celor drep-
ţi a scumpului nostru soţ, tată şi bunic 

inginer comandor MARIN CIOCĂNARU.
O candelă aprinsă şi o sfântă şi curată 
rugăciune pentru sufletul lui bun. Soţia, 
copiii şi nepoţii. (002419)
lSuntem alături de familia Doina şi 
Romeo Ciocănaru la comemorarea unui 
an de la trecerea în veşnicie a scumpului 
lor tată
inginer comandor MARIN CIOCĂNARU.

Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Colectivul clinicii Dental. (002418)
lLacrimi şi durere la 20 de ani de la despăr-
ţirea de iubitul nostru 

SANDU AURELIAN. Dumnezeu să-l ierte! 
Să-i fie ţărâna uşoară! Familia. (001502)
lÎndurerate gânduri, lacrimi şi dor la co-
memorarea unui an pe 4 mai de când ai 
plecat de lângă noi, 

CHIRIAC VASILICA. Timpul nu a şters amin-
tirea şi dragostea noastră. Ne vom ruga me-
reu pentru odihna sufletului tău bun. Soţul 
şi fiicele. (01508)
lPlin de lacrimi şi durere a trecut un an 
de când ne-ai părăsit lăsând în urmă doar 
sufetul tău bun şi generos. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Familia Mihai 
Stancu.(002417)

Lacrimile, dorul şi durerea nu se şterg cu 
trecerea timpului. Astăzi se împlinesc 2 
ani de când a plecat spre veşnicie iubita 
noastră soţie, mamă şi bunică 

PLETEA EUFROSINEA. Amintirea ta 
va rămâne vie în sufletele noastre. 
(002347)

Prestãri
Servicii

lAmenajări interioare, zugrăveli, zidărie. 
0744931051, 0727823043, 472477. (1.06EX-
T21)
lElectrician execut, repar, modific instala-
ţii electrice pentru case, apartamente, vile. 
0741114619, 481686. (000486)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119. 
(000222)
lReparaţii, frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliul cli-
entului, garanţie. 496406, 0722421075, 
0741984870. (001706)
lAmenajări: calitativ, ieftin, rapid. 
0724569497. (000847)
###

Societăţi: constituiri, autorizări, cesiuni! 
Fundaţii, asociaţii nonprofit, sindicate. 
493440, 0721949205. (4/06/CS/67)

###
#####

Urgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (4/06CS41)

####
lMontaj centrale, obiecte sanitare, scurge-
ri separate. 476076, 0722294373. (0825250)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti (Otopeni). 
0723921304, 444235. (008714)
#######

Intermedia comercializează şi execută 
montaje de parchet laminat de la 17,99 
RON, lambriu, sisteme de acoperişuri, 
hidroizolaţii, termoizolaţii, amenajări. 
498615, 0748249810. (05.06BC6)

######
lFilmări profesionale, mixaje, fotografii. 
Tel. 324844, 0742549525. (002270)
lSpargem, decupăm beton, rapid, montări 
faianţă, zugrăveli, lambriu, tapet, rigips, etc. 
Asigurăm calitatea. 322659, 0742036387, 
0726352263. (005836)
######

TÂMPLĂRIE ALUMINIU ŞI PVC CELE 
MAI MICI PREŢURI!!! TEL. 490277, 
0336105563, 0745922235, 0727089951, 
0788716365. (05/06bc10)

#######
####

HIDROIZOLAŢII, MATERIALE 
PERFORMANTE. 490277, 0336105563, 
0745922235, 0727089951, 0788716365. 
(05/06bc10)

#######
lSC Prosolar confecţionează la preţuri 
mici tâmplărie PVC-Al (uşi interioare-cu-
lisante, ferestre, balcoane). Tel. 471446, 
0745516410. (0392834)
lSocietate autorizată asigură reveri-
ficare metrologică apometre, 150.000 
lei/apometru. Pentru pensionari tariful 
este de 135.000 lei/apometru. Relaţii 
la magazin Climaserv Micro 21 (lângă 
Agenţia Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(01.06BC5)
####

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312166, 324235, 0722437530, 
0742350310. (05/06BC9)

####
lReducere 15% tâmplărie Al şi PVC cu 
geam termopan. Tel. 311558, 0741900312. 
(0824524)
######

Cabinet  consultanţă specializată înfiin-
ţează, modifică societăţi,obţine autori-
zaţii.  432613, 0722282050. (0824975)
#####

###
Transport marfă 1,5-3,5 t intern şi inter
naţional. 0744785636. (0392674)

lAtenţie! Tâmplărie aluminiu şi PVC, 5 ca-
mere,  geam termoizolant, mari reduceri 
15%. Garantăm seriozitate. Posibilităţi ra-
tel. Tel. 0746114897, 0744762025. (000576)
lExecutăm zidărie, tencuieli, zugrăveli, 
gleturi, şape, hidroizolaţie, izolaţie poli-
ester, parchet laminat, rigips. 0747301968. 
(001584)
lExecutăm zugrăveli, parchet raşchetat, 
faianţă, rigips, zidărie. 467159. (000953)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet, cercevele, faianţă, zidărie. 421865. 
(000954)
lExecutăm montaj rigips, tavane false, 
pereţi despărţitori, scafe. Tel. 0744921074. 
(001869)
lFILMĂRI video-DVD, fotografii, muzică 
DJ. Tel. 312516, 0744657441, 072938533. 
(002065)
lZugrăveli, faianţă, instalaţii rigips, par-
chet. 452671, 0743042562. (001237)
lExecutăm amenajări interioare: gresie, 
faianţă, parchet, placări rigips, tencuială, 
preţuri negociabile. Telefon 0741422611. 
(001841)
lHidroizolaţii cu materiale performante, 
garanţie 10 ani şi acoperişuri cu tablă 
dulgherie. 0741742826, 497637. (002010)
lSpargem, decupăm pereţi. 0741431978, 
0745588900. (001217)
lMontez instalaţii sanitare şi maşini de 
spălat. 0741406164, 0722718664. (001210)
lSC execută avantajos: hidroizolaţii ter-
mosudabile, garduri, grilaje, garaje, zidării, 
tencuieli, termoizolaţii, case, rigips, faianţă, 
gresie. Tel. 0741567843. (0392801)
lMuzică nunţi formaţie DJ 433117, 
0746254831. (002042)
lExecutăm amenajări interioare de la A la 
Z. 0727436982. (001262)
####

Constituiri societăţi, cesiuni, consultan-
ţă. Seriozitate, promptitudine. 430408, 
0744144396. (0825309)

#####

lExecutăm garduri, grilaje, uşi, balcoane 
metalice, găuri beton, rigips, gleturi, 
zugrăveli. 476581, 0745952003. (001294)
lSC Katy SRL execută hidroizolaţii cu mem-
brane termosudabile. Rate. Experienţă, se-
riozitate. 492477. (0825396)
lRulouri exterioare, jaluzele lamelare, şină 
perdele.Calitate  şi promptitudine. 436785, 
0722248732, 0741793039. (0825251)
lReparaţii frigidere, congelatoare la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
462212. (001193)
lSocietate comercială execută hidroizola-
ţii membrane termosudabile import, grosi-
me 4-4,5 mm, plata integral fără rate. Tel. 
0742433735. (001296)
lProfesionişti faianţăm, rigipsăm, zu-
grăvim, tencuim instalaţii. 0741682817. 
(001327)
lExecut lucrări de construcţii şi amenajări 
exterioare indiferent de etaj. 0742619772. 
(002238)
lFotografii digitale, filmări, muzică (DJ), 
preţuri minime. Telefon 0722527753. 
(002222)
lExecut amenajări interioare de orice tip. 
Telefon 0741454123. (002250)
lPROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
650 lei (servicii complete), modifică 
statute. 499267, 0744124925. (0392751)
lCopertine, panouri, bannere, firme lu-
minoase, inscripţionări auto şi geamuri. 
0743393730, 312323. (001435)
lRepar TV color moderne la domiciliu. Tel. 
0721630278.  (001469)
lBalast, nisip, pietriş la domiciliu, oraş sau 
judeţ,  Raba cu remorcă 20 t. 0721528800. 
(001479)
lELECTRICIAN execut instalaţii case, vile, 
automatizări. Tel. 0722392766, 0744657441. 
(002305)
lSC Hegemon execută lucrări în gips 
carton la calitate europeană cu preţuri 
româneşti. Tel. 0740478450. (0927215)
lExecut lucrări construcţii civile: zidărie, 
zugrăveli, etc. Telefon 0746873134. 
(001497)
lSoţ, soţie zugravi, lucrăm repede şi fru-
mos. 324741. (001498)
lAmenajări interioare (lavabile, gresie, 
rigips, confecţii metalice, mansardări. 
0742056473. (002327)
lZugrăveli, rigips, gresie, faianţă, parchet. 
Telefon 0745433297. (001524)
lSocietate pază autorizată califică per-
sonal de pază, la preţ foarte avantajos. 
Societăţile comerciale şi persoanele fi-
zice interesate pot solicita relaţii la tel. 
0744705266. (0392723)
lInstalator autorizat montez sanitare, în-
chei contract service cu societăţi. 496027, 
0744937241. (001541) 
lOfer servicii menaj la domiciliu. 
0740579289. (002432)
lÎnchiriem încărcătoare frontale. Telefon 
0744607440. (0392737)
lAmenajări zugrăveli, rigips, gresie, faian-
ţă, instalaţii. 0742967386. (002483)
lTransport marfă intern şi internaţional, 
Mercedes, prelată, 20 mc, 3 tone, A/C, fac-
tură, TVA. 0745633444. (0392742)
lExecut zugrăveli, tapet, rigips, faianţări, 
instalaţii sanitare, electrica. Ofer garanţie. 
434843, 0744291422. (003451)
lRaşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc parchet. 
Telefon 412620. (002460)
lSparg, decupez pereţi rapid, avanta-
jos, plus amenajări interioare, calitate. 
0721768472. (001632)
lElectrician autorizat execut, repar, modi-
fic instalaţii, întocmesc dosare Electrica. 
Telefon 0743110754. (0098415)
lTÂMPLĂRIE DIN PVC, CALITATE MAXIMĂ, 
PREŢ MINIM ! 414728. (0824665)
lFilmări, fotografii, muzică, decora-
ţiuni. 480852, 0722578061, 0746429593. 
(000729)
lCELE MAI IEFTINE JALUZELE VERTICALE. 
414728. (0824664)
lExpert contabil ţin evidenţe contabile, 
avantajos. Tel. 0744504470. (0825296)
lFilmări video, fotografii, sonorizări, 1 
mil. lei, DVD. Tel., 452671, 0743042562. 
(000683)
lGresie, faianţă, zugrăveli, amenajări inte-
rioare la preţuri f. avantajoase. 0747037882. 
Sunaţi-ne ! (0825131)
lExecutăm zidărie, tencuieli, betoane, 
dulgherie, fierărie, fundaţie case, vile, 
amenajări interioare. 0743801587. (001333)
lElectrician autorizat execut instalaţii 
electrice, găuri hote. Telefon 0742006953. 
(0392851)
lRepar frigidere, congelatoare, lăzi 
frigorifice, maşini spălat automate, 
domiciliul clientului, garanţie. 471743, 
0741523857. (001680)
lExtinderi balcoane, şarpante lindab, hi-
droizolaţii, raşchetăm, montăm parchet, 
lambriuri. 0726835985. (0392893)
###

Transport persoane Italia, ieftin, ra-
pid, confortabil. 415115, 0748844098, 
+393280172565. (0392719)

####
lExecutăm zugrăveli, rigips, gresie, faian-
ţă. 438187, 0743428516. (002212)
lTânără 25 ani, drăguţă, fac masaj. 
0726989382. (001387)
lSC execută construcţii vile, case şi aco-
perişuri. Tel. 0747857996, 0721560428. 
(001392)
lZugrăveli, rigips, izolaţii pereţi, parchet. 
436338, 0746789658. (001396)
lGresie, faianţă, zugrăveli, rigips, modele, 
convenabil. Tel. 0720569497. (002171)
lExecutăm zidării, faianţări, zugrăve-
li, rigips, amenajări interioare. Telefon 
0747671981. (002170)
lExecutăm scrisuri în relief, polistiren 
expandat, reclame şi firme. 0740542937. 
(002202)

Societate specializată execută lucră-
ri din tâmplărie Al şi PVC cu geam 
termopan, la cele mai mici preţuri. 
Convingeţi-vă la 0743623014. (001938)
Executăm avantajos case, vile şi amena-
jări interioare. Tel. 0742346524, 480944. 
(0825358)
Electrician execut instalaţii, reparaţii 
complexe. 0746405668. (001952)
Firmă construim case, vile, mansar-
de. Tel. 0747438971. (001330)
Firmă vinde şi montează pavaj, de ase-
menea execută şi lucrări de construcţii 
de la A la Z. Tel. 0746867061. (001368)
Construim vile şi case la cheie, avanta-
jos. Tel. 0742346524, 480944. (0392756)
Execut tencuieli, gresie, faianţă. Telefon 
0746142705. (002435)
Nou! Tencuieli mecanizate cu maşina 
de tencuit (150-200 mp/zi). 0745244001, 
322959. (002457)
Tâmplărie PVC! Calitate! Tel. 479910, 
0788242279, 0788242278. (0393001)

Cumpãrãri
Diverse

Propuneri de
Afaceri

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ 
- preţuri adevărate pentru obiectele 
dumneavoastră vechi - pictură, obiecte 
argint, bronz, metal, medalii, monetă, sti-
clă semnată, mic mobilier, bijuterii vechi. 
Str. Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
315033, 0740417219. (04/06/BC/4)
lCumpăr 50 t grâu panificabil, 20 t po-
rumb, plata pe loc. Telefon 0745004552. 
(001098)
lCumpăr oi şi miei. Tel. 
0742540961,0743487310. (001276)
lCumpărăm: fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (0392876)

lSolicit girant cu garanţie imobiliară pen-
tru creditare (bancă). Ofer maxim 5000 
E recompensă. 0749782192, 0726002471. 
(001425)
lCesionez SRL cu spaţiu comercial Galaţi, 
47 mp situat în Mazepa. Tel. 0743416896. 
(001002)
lBig Taxi 969 caută colaboratori ex-
clus Dacia, garantat 10 comenzi/zi. Tel. 
0741031464. (0392873)
lCumpăr cereale, minim 20 tone, plata 
imediat: grâu, furaj, grâu panificaţie (glu-
ten 22), porumb boabe, orz, floarea-soare-
lui. 0743988843. (5/06/CS/03)
lSolicit consultanţă de specialitate pen-
tru amenajarea şi dotarea unui magazin 
care să corespundă cerinţelor actuale. Tel. 
0723184704. (05/06BC8)
lCedez fast-food în funcţiune, vad deo-
sebit, variante, negociabil. 0720120965. 
(03925762)
lCaut societate pentru cărat moloz demo-
lare. 491307, 0724457444. (001818)
lOfer bani împrumut suma minimă 2500 
E. Telefon 0742551144. (002452)

Vând afacere. Telefon 0745630094. 
(002436)

#####
CHRISTIAN COMPANY LIDER Servicii 
funerare complete. Rate. Pensionarii 
5% reducere. Non stop. 320700. 0745/
781785.  Nou! Fotoceramică Italia. && 
Foto A/N 30 lei, color 60 lei.  Magazin 
vizavi de McDonald’s. (04.05BC.6)

#######
###

NOVOMATIC, 461123, servicii funerare, 
transport urban, interurban, MAGAZIN, 
parter, bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor-
Bazinul Olimpic. (04/06/BC/6)

###
###

Eternitatea SRL oferă: sicrie, transport, 
modele deosebite la cele mai mici 
preţuri în rate, str. Tecuci nr. 54. Tel. 
418835, 0740465005. (05/06IV02

####
lAsistentul principal Tofan Tănase autori-
zat pentru îmbălsămări răspunde solicitări-
lor prin 418264, 0744477943. (001502)
lÎn plină tinereţe, fulgerător te-a luat de 
lângă noi, cel care ne-ai fost verişor şi ne-
pot 

MUNTEANU CEZĂREL, lăsându-ne pe veci 
îndureraţi. Odihneşte-te în pace cu Bunul 
Dumnezeu. Cu regret în suflet, sincere con-
doleanţe familiei. Fam. Bradea şi Antohi. 
(002266)
lCu nespusă durere în suflet, familia anun-
ţă încetarea din viaţă a celui care a fost 

col. (r) NUŢESCU CONSTANTIN. Este de-
pus la Biserica Sf. Dumitru, Micro 39B. 
Înmormântarea, astăzi,  4 mai. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (001334)
lFosta conducere a Gărzilor Patriotice este 
alături de fam. Nuţescu ce se află la grea în-
cercare odată cu decesul celui care a fost 
NUŢESCU COSTICĂ. Sincere condoleanţe. 
(001557)
lConsternaţi de durere anunţăm decesul 
celui care a fost naş şi apropiat familiei col. 
(r) NUŢESCU CONSTANTIN. Condoleanţe fa-
miliei. Familia Adamiţă Marian. (001564)
lRegretăm sincer decesul bunei prietene 
FELICIA IVANOV. Condoleanţe familiei în-
doliate. Familia Sârzea. (001565)
lLocatarii bl. V3, sc. 2, anunţă cu durere 
dispariţia fulgerătoare a  celui care a fost 
NUŢESCU CONSTANTIN. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (002392)
lCu sufletele pline de durere şi ochii plini 
de lacrimi anunţăm trecerea în nefiinţă a 
celui mai bun soţ şi tată 

NICOARĂ GHEORGHE, 79 ani. Nu te vom 
uita niciodată. Înhumarea va avea loc as tăzi 
4 mai, ora  12.00 la Cimitirul Eternitatea. 
(002360)
lAi trecut prin lumea asta cu puţine primă-
veri şi-ai lăsat în urmă numai lacrimi, jale şi 
dureri. Locatarii blocului A8, scara 1, Micro 
39C, regretă profund dispariţia fulgerătoa-
re a bunului lor vecin 

CEZAR MUNTEANU, 39 ani. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Condoleanţe familiei 
îndoliate. (001514)
lColectivul clasei a VI-a A Şcoala Generală 
Nr. 33 împreună cu doamna dirigintă este 
alături cu tot sufletul de colegul George 
Munteanu, acum, la decesul tatălui său. 
(001513)
lCu nespusă durere în suflet familia anun-
ţă încetarea din viaţă a celui care a fost 
ROŞALĂ OPRICA, 56 ani. Trupul neînsufleţit 
este depus la biserica din Parcul Copiilor, 
Ţiglina 1. Înmormântarea va avea loc as-
tăzi 4 mai la Cimitirul Sfântul Lazăr, la ora 
13.00. Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Marioara soţie, Cătălin şi Gigi fii. (002407)

Pios ne rugăm pentru cel care 
a fost, dar va rămâne mereu în 
sufletele noastre un minunat 
cumnat şi unchi, mult regretatul 
STAN NEAGU. Odihnească-se în 
pace. Familia Bâclea. (002446)

Cu mult regret în suflet după 
o lungă şi grea suferinţă, 
a plecat dintre noi scum-

pul şi dragul nostru STAN 
NEAGU. Înmormântarea 
are loc mâine, 5 mai 2006, 
ora 13.00, la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! 
Familia, soţia, copiii şi ne-
potul. (002447)

Cu durere în suflet anunţ încetarea din 
viaţă a celei care mi-a fost dragă, deo-
sebită soţie şi mamă, 

VASILICA MEHIC (fostă NEAGU). Nu te 
voi uita. Corpul neînsufleţit este de-
pus la Biserica Sf. Spiridon din Galaţi. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 4 
mai. Anatolie Mehic. (001365)
Suntem alături de familia îndurera-
tă Georgica Rosala la marea durere 
pricinuită de decesul fulgerător al 
tatălui. Sincere condoleanţe familiei. 
Conducerea SC Transurb SA. (05.06EX-
T09)
În aceste momente grele ne alăturăm 
suferinţei colegului nostru Georgică 
Rosala la pierderea fulgerătoare a ta-
tălui şi transmitem familiei sincere con-
doleanţe. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace. Colegii de serviciu 
– Sediu SC Transurb SA. (05.06EXT09)
Mulţumim conducerii SC Apă-Canal, 
colegilor de serviciu, tuturor oamenilor 
de suflet care au fost alături de noi, la 
greaua încercare prin care am trecut 
prin dispariţia prematură dintre noi a 
fiului ŞTEFAN NEAGU. Dumnezeu să-l 
odihnească! Dumnezeu să vă ajute! 
Familia Neagu. (001608)

lS-a împlinit un an de când draga noastră 
mamă şi soţie LILIANA STANCU a rămas 
doar o amintire în sufletul celor care au iu-
bit-o şi preţuit-o. Mereu îi vom simţi ocro-
tirea din lume drepţilor.  Mihuţ şi Costel 
Stancu. (002417)
lDeşi au trecut 12 ani de la moartea băia-
tului nostru drag 

IONEL BĂRBIERU, nu putem  înţelege de 
ce el nu mai este cu noi, aici, să ne bucu-
re şi să ne facă fericiţi. Nu putem înţelege 
de ce pentru el şi prietenul lui RICĂ IULIAN 
TĂNASE ziua de 4 mai a fost ziua când zbo-
rul le-a fost întrerupt tragic şi două suflete 
generoase s-au înălţat la cer mult prea de-
vreme. IONEL avea 22 ani, iar RICĂ 24 ani. 
Trecerea anilor nu ne vindecă sufletele, 
speranţa că îl vom întâlni în lumea de din-
colo nu ne aduce liniştea deplină. Amintirile 
dragi deschid răni, iar slujbele de pomenire 
ne aduc lacrimi. Sora şi mama. (02182) 
lAu trecut 6 luni de când buna noastră so-
ţie şi mamă 

PANAIT TINCUŢA nu mai este printre noi, 
dar     a   rămas veşnic în inima şi sufletul 
nostru. Soţul şi fiul. (001455)
lAstăzi se împlinesc 2 ani de când iubitul 
meu tată

 SIMION ZEBEU a plecat în eternitate. 
Dumnezeu să te odihnească în linişte şi 
pace. Cristina, fiică. (002397)
lMai sus de stele şi de nori/ e veşnicia tutu-
ror/ acolo este veşnic Rai/ când sufletul de-
aici ţi-l dai/ te-ai stins precum o lumânare/ 
când suflă vântul peste ea. S-au scurs 6 luni 
de când iubitul nostru 

GHIMPU DUMITRU, soţ, tată, socru şi bunic, 
nu mai e printre noi. Slujba de pomenire 
va avea loc în data de 6.05.2006, acasă. 
Familia. (001572)

Mica
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Diverse
lDublin Cafe (Irish Pub) organizează mese 
festive, petreceri, întâlniri de afaceri, sim-
pozioane, expoziţii, banchete, aniversări, 
nunţi, botezuri, petreceri private (pt. firme). 
Telefon 0747111504. (0392811)
lRestaurantul Capitol, Ţiglina I, fost 
Distrugătorul, capacitate 300 locuri 
şi 80 locuri în pizzerie organizează în 
condiţii excelente, începând cu data de 
1 iulie 2006, nunţi, botezuri, mese fes-
tive, petreceri organizate etc. Relaţii la 
tel. 0722649307,319300, 319301. (5/06/
CS/15)
lPromoţia 1986 a Liceului „Vasile 
Alecsandri” este invitată să ia parte vineri, 
23.06.2006, la aniversarea a 20 ani de la 
absolvire. Înscrieri şi detalii la 0722387353 
Adrian Diaconescu, până în 1.06.2006. 
(001369)
lOnluxal solicită autorizaţie de mediu 
pentru activitatea de extragere agregate 
minerale din perimetrul sat Furcenii Noi, 
com. Cosmeşti, jud. Galaţi. Eventualele ob-
servaţii pot fi transmise în termen de 5 zile 
la APM Galaţi. (0392799)
lAgenţia pentru Protecţia Mediului Galaţi 
anunţă publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de obţinere a acordului de mediu 
privind proiectele: amplasare staţie betoa-
ne aparţinând SC Metaltrade Internaţional 
SRL pe amplasamentul din Galaţi, tarlaua 
252/1, parcela 1689/1, zona aval pod Siret, 
jud. Galaţi; amplasare staţie betoane aparţi-
nând SC Rodlagero SRL pe amplasamentul 
din extravilanul Municipiului Galaţi, tarlaua 
107, parcela 911, jud. Galaţi necesare pentru 
obţinerea acordului de mediu. Informaţiile 
privind potenţialul impact asupra mediului 
al proiectelor propuse pot fi consultate la 
sediul APM Galaţi din Galaţi str. Regiment 
11 Siret nr. 2, în zilele de luni până vineri în-
tre orele 8,00-16,00. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul APM Galaţi tel. 
466683, 466688, până la data de 5.05.2006. 
(05.06EXT13)

lConstruim case zidărie, lemn, mansarde, 
terase. 0744395480. (0392835)
lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (001364)
lCamion remorcă transport basculabil, 10-
20 t, mărfuri, balastru, nisip. 0745231394. 
(001376)
lMontăm parchet laminat, lambriuri, 
rigips, gresie, faianţă, zugrăveli, gleturi, 
instalaţii sanitare, scafe diferite modele. 
0740542937. (001379)
lExcursii zilnic Italia, Belgia, Germania, 
Franţa, Spania, firmă agreată UE. 
0747770233, 0722930333. (001341)
lAmenajări interioare din ghips carton: 
placări pereţi, compartimentări, scafe, 
tavane, tavane casetate, izolaţii termice 
şi fonice. Tel. 0729338697, 0740686581. 
(001160)
lTermopan Al, PVC, rigips, zugrăveli. 
452671, 0743042562. (000753)
lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (002200)
lFaianţări, tencuieli, izolaţii, zugrăveli, zi-
dării, gletuieli. 0748579379. (001627)
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

„BELŞUGUL” Cooperativa 
de Credit Galaţi

prietenul fidel cu o tradiţie bancară de peste 100 de ani
ACUM MAI REPEDE, MAI IEFTIN, MAI UŞOR!

Credite în lei până la suma de 15.000 RON pe termen de până la 36 
luni în maxim 1 oră

Relaţii puteţi obţine la sediul unităţii:
Ţiglina I bloc PS 11 parter - telefon 433627,

pentru persoanele cu domiciliul în Galaţi pentru cartierele: Ţiglina I, 
II, III, Microraioane, I.C. Frimu, comunele: Şendreni şi Smârdan şi la:

punctele de lucru: Galaţi - tel. 413101 pentru cartierele Centru, 
Mazepa şi Port

Independenţa - tel. 827066, Piscu - tel. 827500, Pechea - tel. 823529, 
Tg. Bujor - tel. 340359, Măstăcani - tel. 346802, Drăguşeni - tel. 

331312,
Suceveni - tel. 348296 şi Frumuşiţa - tel. 344515.

lBrutărie angajează modelator pani-
ficaţie, ambalator, salariu motivant. 
499705. (001390)
lSC angajează muncitori necalificaţi, ma-
triţer, reglor,lăcătuş întreţinere şi reparaţii 
M.U., sudor electric şi autogen, presatori 
prese cu excentric şi hidraulice, debitato-
ri tablă şi tinichigii industriali. Relaţii tel. 
411662, orele 9,00-15,00. (0392845)
lSC angajez barmaniţă. Relaţii la 
0745785942.(002220)
lAngajez vânzător(oare) bar şi 
muncitor necalificat. 0745205238, 
0743488702.(002228)
lAngajez vânzătoare magazin alimentar 
non stop.0744770837. (0392894)
lAngajez lăcătuş confecţii metalice cu 
experienţă – 2 posturi şi 2 necalificaţi în 
construcţii. Tel. 0743025446, 0742121822. 
(0392896)
lAngajez vânzătoare pt. magazin alimen-
tar şi sezoniere chioşc. 0722319634, 311223. 
(002289)
lAngajăm instructor auto cu elevi, salariza-
re excelentă. Telefon 0740063516. (001454)
lSC angajează inginer, mecanic, inginer 
constructor, inginer agronom, inginer in-
stalaţii, muncitori necalificaţi, vopsitori 
industriali, electricieni, sudori, lăcătuşi. 
Relaţii la tel. 448761.(0392757)
lMc Donald’s Galaţi angajează lu-
crător comercial III. Oferim un mediu 
motivant, un program flexibil şi colegi 
dornici să-ţi transmită experienţa acu-
mulată în cadrul unei companii multi-
naţionale. Persoanele interesate sunt 
rugate să trimită CV-urile la fax 306035 
sau să le depună la sediul restaurantului 
aflat la intersecţia str. Stadionului cu str. 
Brăilei, data-limită este de 8 mai 2006. 
(0392706)
lAngajez vânzătoare, salariu 5.000.000, 
magazin alimentar.0722229059. (0392758)
lAngajăm tâmplari, dulgheri, munci-
tori necalificaţi, mecanic auto. Telefon 
0726596699. (0392707)
lSC Metacom Sandblasting Gl SRL Galaţi 
angajează vopsitori industriali, polizatori 
şi muncitori necalificaţi. Relaţii şi interviu 
în fiecare zi la ora 10,00 pe platforma SN 
Damen. (0392710)
lAngajez vânzătoare, promoţia 2000-
2005.Tel. 323093, orele 20,00-22,00, mobil 
0720274181. (001425)
lRestaurant angajează: ajutor de bucătar 
2 posturi, salatier un post, casieră un post, 
ospătari 4 posturi, aj. ospătari (studen-
ţi) 4 posturi, pizzari 2 posturi. Rel. la tel. 
0744632022. (0392753)
lRestaurant Hazard situat în Ţiglina I, A5-
A6, angajează bucătar, pizzar şi barmani-
ospătari cu experienţă. Relaţii zilnic ora 
9,00.(001419)
lSC Nebros angajează merchandiser, cu 
experienţă. CV la nebrosgalati@clicknet.ro 
(cod MCH) (0392846)
lAngajez coafeză, salariu atractiv. 
0746597223. (001423)
lAgenţie producţie publicitară anga-
jează: muncitor - cerinţe: abilităţi prac-
tice, eventual şi cunoştinţe electrice, 
dorinţă de cunoaştere de tehnologii 
noi specifice producţiei publicitare. 
Experienţa în domeniu constituie un 
avantaj. Responsabil marketing - cerin-
ţe: abilităţi de comunicare, seriozitate şi 
responsabilitate în munca de teren, do-
rinţa de a forma o echipă performantă. 
Tel. 0723281903, 0742038298, tel./fax 
495206. (04.06.MR.29)
###

Angajez barman (barmaniţă), salariu 
motivant. Tel. 0744566992. (0392900)

# # # 
lFirmă de distribuţie angajează agen-
ţi comerciali. CV-urile se trimit la nr. 
410995.(03922754)
lAngajez şofer maxi-taxi cu experienţă. 
0740646274.(001420)
lAngajez vânzătoare mag. alimentar, şofer 
cat. B. Tel. 471736, 0722593347.(002279)
lSC angajează tâmplari cu experienţă 
pentru montaj mobilă PAL, salariu moti-
vant. 0745608742.(0392702)
lSC angajează agent comercial (mobi-
lă) posesor carnet conducere. Telefon 
0744324703. (001449)
lAngajez muncitori pentru amenajă-
ri în construcţii. 0744709933, 473044. 
(001451)
lSupermarket Domnească 214, angajea-
ză vânzătoare. Interviu după ora 14,00. 
(002312)
lAngajăm specialişti montare antene re-
cepţie sateliţi, Morilor 164.463541.(039288)
lAngajăm electricieni, Morilor 164.463541. 
(039288)
lPoly Construct angajează şofer, car-
te muncă, salariu motivant. Relaţii la tel. 
416366.(0392711)
lSC angajează secretară - cunoştinţe ope-
rare PC. Telefon 413511.(5/06/IV/01)
lAngajez consultanţi imobiliari. 
0729005929. (002324)
lSC Dormy Imprint SRL angajează opera-
tor PC, cunoştinţele Word şi Corel constituie 
avantaj. Rel. la tel. 322022 sau 0727682974. 
(0392717)
lAngajez 2 cosmeticiene şi 2 coafeze. 
Telefon 0722859978. (002327)
lSC angajează şoferi grup operativ şi agent 
pază. Relaţii la tel. 461696.(002338)
lAngajăm debarasatoare terasă-bar. 
321597, 0744789367. (002339)
lAngajăm secretară, aspect fizic plă-
cut. Rog seriozitate. Telefon 0729035570. 
(0392765)
lBig Taxi angajează şoferi taxi, seriozitate 
maximă. Tel. 969, 0729035570. (0392765)
lSC Tancrad SRL Galaţi angajează inginer 
constructor, maistru pentru şantier de con-
strucţii, dulgher, zidar şi fierar betonist cu 
experienţă în domeniu, drumar şi asfalta-
tor. Relaţii la tel. 406109. (4/06/MR/21)
lSRL Tango SRC angajează, cu carte de 
muncă, lăcătuşi confecţii  metalice şi 
muncitori în construcţii. Se oferă salariu 
motivant şi stabilitate. Interviul are loc 
sâmbătă între orele 8,00-13,00, în Galaţi, 
str. Stelei nr. 44. Relaţii suplimentare la 
tel. 312061 sau 0747982126.(4/06/CS/
28)
lAngajez combinier pe Class 108. 
0745231394. (001375)
lSocietate comercială angajează zidari, 
zugravi, necalificaţi. 0740019962, 491879. 
(002190)
lAngajăm vânzătoare chioşc central, non-
stop. Telefon 0745622927. (0824775)
lSC David Construct SRL angajează sud-
ori şi lăcătuşi calificaţi în şantierul naval 
Mangalia, cazare, salarii foarte atractive. 
Telefon 0743335766. (002035)
lAsistent imobiliar cu experienţă sau cu 
cursuri în domeniul imobiliar. 475908, 
0788518588. (0825365)
lSC angajează muncitori calificaţi/neca-
lificaţi reparaţii căi ferate. Telefon 449919. 
(0392678)
lSocietate agricolă angajează contabil cu 
experienţă şi consilier juridic. Cei interesa-
ţi vor comunica de urgenţă CV-urile la fax 
0236/411538. (04/06/BC/54)
lAngajez menajeră cu experienţă, cu reco-
mandări. 418808, 0747488079.(001899)
lModelatoare covrigi. 0742037150. 
(001221)
lAngajăm vânzătoare magazin amenajări 
interioare. Fax 316869, e-mail: davas@per-
sonal.ro. (05/06/PC)
lAngajăm manipulanţi magazin amenajă-
ri, str. Tecuci 88. (05/06/PC)
lAngajăm femeie serviciu, str. Tecuci 88. 
(05/06/PC)

lAsociaţia de Prop. 756, cu sediul în Micro 
14, bl. S3, sc. 3, zona Maşniţă, în spatele 
cofetăriei Machi, angajează femeie de ser-
viciu. Preselecţia joi, ora 17,30 şi vineri ora 
11,00. Relaţii la tel. 422568.(0392780)
lCaut persoană pentru îngrijirea unei bol-
nave, în regim de spital sau extern, de pre-
ferinţă cadru sanitar.415347.(002354)
lSC angajează croitoreasă cu experien-
ţă. Telefon 415657. (0392725)
lAngajez modelatoare pâine şi covrigi. 
Telefon 0744779363. (002375)
lAngajăm vânzătoare covrigi, carte de 
muncă. Telefon 0744779363. (002375)
lSC angajează manipulanţi şi vânzător ma-
teriale de construcţii. Relaţii la tel. 497266. 
(002379)
lAngajăm personal pentru pescărie. 
Telefon 411016. (002352)
lSocietate de construcţii angajează 
zidar şi muncitor necalificat. Telefon 
458811.(0392721)
lAngajez urgent zidar, dulgher, mozai-
car.412370. (001512)
lSocietate comercială angajează agent 
comercial pentru distribuire de produse 
tipografice. Experienţa în domeniul vânză-
rilor constituie un avantaj. CV-ul se va de-
pune la sediul societăţii din Galaţi, str. Unirii 
nr. 183. Relaţii suplimentare la tel. 462799. 
(0392772)
lSocietate angajează instalatori aer 
condiţionat, salariu motivant. Telefon 
0722506677.(0392774)
lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
490069, 0723572544. (001516)
lAngajăm frizer(iţă) sau frizeriţă-coafeză. 
Telefon 492295. (0392776)
lSC angajăm femeie de serviciu. Telefon 
0745596023. (0392777)
lAngajez menajeră fără obligaţii (copii 
mici), harnică şi cinstită, selecţia 7 mai, ora 
12,00, str. Al. Cernat nr. 81.(001522)
lTeatrul de Varietăţi SRL Galaţi angajează 
personal cu sau fără calificare în dome-
niu (actorie, muzică, dans), agenţi vânzări 
bilete spectacole. Relaţii la tel. 324835, 
0743090327. Trimiteţi CV-ul la fax 324835 
sau e-mail: teatrul_varietati_galati@yahoo.
com (0392778)
lSocietate comercială de prestări servicii 
curăţenie angajează, cu carte de muncă, 
operatori curăţenie. Cerinţe: persoane 
dinamice, adaptabile, cu experienţă, fără 
cazier. Se oferă: pachet salarial atractiv, bo-
nuri de masă. Informaţii la tel. 0788410980 
sau 0720275891. (0392779)
lAngajez şofer maxi-taxi, categ. D. 
0724494585.(002400)
Societate comercială angajează agen-
ţi comerciali. Relaţii la tel. 0788216147, 
0741754415. (002410)
lCaut zugrav-faianţar. 0742201368. 
(002411)
lAngajez şoferi taxi Samatax. 0744332511. 
(001536)
lAngajez vânzătoare magazin mixt, car-
tier I.C.Frimu. Tel. 464478, 0747038507, 
0749278178. (0392782)
lFirmă distribuţie produse alimentare an-
gajează şofer, experienţă min. 2 ani, cat. B. 
CV-uri tel./fax 490411. (0392784)
lAngajez vânzătoare pentru magazin 
chimice. Tel. 0740050690, 0336105418. 
(0392747)
lSalonul Gaviota angajează frizeriţă, coa-
feză şi manichiuristă. CV se depun la sediul 
societăţii. Telefon 469823. (001600)
lRestaurant angajăm bucătari şi ospătari. 
Telefon 0747853306.(001598)
lSocietate comercială angajează croitore-
se cu experienţă pe maşini industriale. Rel. 
448863, 0742621260. (0392740)
lSocietate comercială angajează ajutor 
bucătar şi ospătăriţe. Rel. 0742621260. 
(0392739)
lAngajăm urgent farmacişti cu normă 
întreagă şi/sau jumătate de normă, sa-
larizare corespunzătoare. 0744676242. 
0392787)
lAngajăm vânzători presă-tarabă. 
480058.(0392741)
lAngajez şofer cu maşină personală. 
0748428082, 0741588836.(002426)
lSoc. de distribuţie angajează distribuitor 
marfă, posesor permis conducere cat. B. 
Experienţa constituie un avantaj. Rel. la tel. 
0723676777.(001563)
lSC Rompesgal angajează grataragiu. 
0748199107. (0392750)
lSC C&D Impex Trading SRL, distribui-
tor autorizat al produselor Philip Morris 
şi Wrigley, angajează: 1. agenţi vânzări 
pentru divizia Wrigley zona Galaţi-Brăila.  
Cerinţe: experienţă în vânzări minim un an, 
minim studii medii, cazier judiciar, permis 
auto; 2. manipulant depozit Galaţi. Cerinţe; 
cazier judiciar. CV-urile se primesc la fax 
406076.(0392736)
lAngajez hidroizolatori, zidari, zugravi. 
0747037882. (001576)
lRotiseria Campus angajează în condiţii 
avantajoase ospătari(iţe) cu experienţă, sa-
lariu motivant. Tel. 0722767672. (001583)
lSocietate comercială angajează bucătar 
(bucătăreasă). Informaţii la sediul societă-
ţii, Galaţi, str. Domneascănr. 7, Hotel Alex. 
Tel. 461166, 418117. (0392791)
lConsiliul Local Tuluceşti organizează 
concurs pentru ocuparea funcţiei publice 
de referent (asistent social), clasa III, grad 
asistent, treapta III de salarizare, din ca-
drul aparatului propriu de specialitate al 
Consiliului Local Tuluceşti, jud. Galaţi, în 
data de 1.06.2006 – proba scrisă şi 2.06.2006 
– interviul., conform Aviz ANFP nr. 8190/
CL/20.04.2006, la sediul Consiliului Local 
Tuluceşti, ora 10,00. Perioada de depune-
re a dosarelor este 8.05.2006-26.05.2006. 
Relaţii tel. 345007, 345707. (5/06/ext. 06m)
lSocietate comercială angajează opera-
tor PC cu cunoştinţe minime de mecanică 
auto. CV-urile se trimit la fax 0336814058 
sau la adresa de e-mail: topfood96@yahoo.
com. (4/06/MR/28)
lDoriţi să obţineţi rezidenţă şi drept de 
muncă în Belgia? Consultant belgian pre-
zent în România. Citiţi www.euro-vize.be, 
iar apoi pt. informaţii suplimentare şi pro-
gramări tel. 0745537766. (5/06/ext. 07m)
lSC angajează zidari şi muncitori necalifi-
caţi. Telefon 0742128894. (002459)
lSocietate comercială angajează vân-
zătoare zona Port, salariu garantat. Tel. 
0722289853, 411332. (001611)
lAngajez ospătar cu experienţă. Telefon 
410056. (001612)
lSC Mondostar SA, cu sediul în Sibiu, bdul 
Victoriei 42, angajează pentru magazinul 
de confecţii din Modern Grand Center per-
sonal vânzare. CV-urile se trimit prin fax la 
0269213150 sau pe adresa www.mondostar.
ro/ro/cv.php. Relaţii la tel. 0269214884, Anca 
Grădinar. (0392796)
lAgenţie de publicitate caută promotori 
şi merchandiser pentru Tecuci. Relaţii la nr. 
0749268125. (002476)
lSC Asirom angajează informatician. 
Cerinţe: studii superioare, experienţă min. 3 
ani. CV-urile se depun până pe 8 mai (inclu-
siv) la sediul societăţii din str. Domnească 
nr. 40, bl. 5U2. (5/06/MR/14)
lSC Rawcris ML SRL angajează muncitori 
cu experienţă în confecţii de tâmplărie alu-
miniu şi PVC şi un inginer confecţii metali-
ce. Telefon 334223. (002478)
lTransilvania General Import-Export 
Galaţi angajează agenţi vânzări cu 
experienţă. Relaţii  + CV la tel./ fax 
344048.(0393052)
lAngajez vânzătoare magazin alimentar. 
Telefon 0722547911. (0393002)
lAngajez cunoscător Autocad pen-
tru  lucrări de cadastru. Tel. 417052 sau 
0744472900.(002472)
lAngajez barmani-ospătari bar, terasă, 
lângă magazinul General. Informaţii la tel. 
0746355284. (002471)
lNevăzător solicit însoţitoare dimineaţa 
pentru citit presa. Telefon 437169. (001628)

lCaut utilaj încărcat, transportat moloz. 
491307, 0724457444. (001629)
lRestaurant La Cosoreanu, str. N. Bălcescu 
nr. 28-30, angajează ospătari, ajutor de os-
pătar, muncitoare, paznic. Relaţii la sediul 
societăţii zilnic după ora 18,00, salariul 500 
RON brut. (0393003)
lSoc. comercială de distribuţie naţiona-
lă angajează: 1. gestionar op. calculator. 
Cerinţe: cunoştinţe minime de contabilitate 
primară, experienţă min. 1 an; 2 gestionar; 
3 muncitori necalificaţi. CV se vor trimite la 
fax 446344. (0393004)
lAngajăm reprezent vânzări utilaje Horeca 
(hotel, restaurant, cantină), Domnească 71. 
Relaţii la 319000. (5/06CS21)
lAngajăm reprezentant(ă) vânzări GSM, 
Domnească 71. Relaţii la 319000. (5/06C-
S21)
lSocietate comercială de proiectare cau-
tă inginer constructor autorizat şi arhitect 
cu drept de semnătură sau stagiar, pentru 
angajare sau colaborare. Expediaţi scrisoa-
re de intenţie şi CV pe adresa: smart_pro-
ject2003@yahoo.com sau sunaţi la tel./fax 
0236/481663, 0723153960, 0723369249. 
(5/06CS18)
lSocietate comercială angajează munci-
tori pentru prestări servicii pentru uzina 
ULP, SC Mittal Steel Galaţi. Relaţii la telefon 
477522. (5/06EXT14m)
lSC Point Distribution angajează manipu-
lant. Relaţii la 470890. (5/06BC15)
lCompanie imobiliară angajează urgent 
agenţi imobiliari. Se cer: experienţă în 
vânzări, operare PC, experienţa în dome-
niu constituie un avantaj. Se oferă: salariu 
+ bonus din vânzări; training imobiliar. 
CV-urile se depun la sediul firmei din in-
cinta Raiffeisen Bank, et. 2, cam. 211, sau fax 
466406. (05/06PC07)
lAngajez agenţi imobiliari cu/fără expe-
rienţă. Tel. 0748841241. (5/06PC17)

SC angajăm lăcătuşi mecanici, sud-
ori electric, zidari, şamotori, electri-
cieni Pram, experienţă SIDEX. Telefon 
477470. (0825363)
Cofetăria Ştef angajează bucătari, os-
pătari, vânzători. Relaţii zilnic 11,00-
12,00. (001934)
All Steel Trading SRL angajează sud-
ori. Relaţii la tel. 325301, 325302. 
(0392808)
Angajăm inginer sau subinginer pentru 
biroul tehnic, dulgheri, fierari-betonişti, 
zidari, zugravi, mecanic Fadromă, mun-
citori necalificaţi, salarizare atractivă. 
Relaţii str. Tecuci 137. (0825399 )
SC New Rolax SRL angajează agenţi 
vânzări, posesori permis de condu-
cere pentru zona Galaţi. Se oferă 
salariu motivant. CV la fax 418287. 
(0392874)
Angajăm asistent vânzări şi personal 
facturare. Abilităţi comunicare şi cunoş-
tinţe operare PC, cunoştinţele tehnolo-
gie sau chimie alimentară constituie un 
avantaj. CV la fax 334214. (0392875)
Firmă angajez muncitori pentru 
construcţii. Telefon 0747438971. 
(001329)
Societate comercială angajează în 
condiţii avantajoase: personal pen-
tru secţie de ascuţitorie scule pre-
lucrare lemn. Relaţii la tel. 326373, 
0728303296. (0392838)
Angajez programator lim-
baj Corel Paradox. Telefon 
0740865369.(0392892)
Angajăm electricieni şi mecanici 
auto, G. Coşbuc 184. Tel. 0742346524, 
480944. (0392756)
SC Nebros angajează agenţi vânzări 
cu experienţă pentru Galaţi-Brăila, 
salarizare atractivă, maşină şi telefon 
serviciu. CV la fax 316701 sau nebros-
galati@clicknet.ro Relaţii 0744554184. 
(0392752)
Angajăm vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin alimentar. Telefon 
310500.(0392847)
SC angajează electricieni acţionari şi 
AMC, macaragii pod rulant, experienţă 
SIDEX. Telefon 477470. (0392761)
Societate comercială din Constanţa 
angajează, cu contract de muncă, fri-
gotehnişti (12.000.000 lei/lună) şi in-
gineri frigotehnişti, promoţia 2006. 
Se asigură cazare. Tel. 0241616901, 
0722273141.(0392895)
SC Pavato SRL angajează un şofer, cat. 
B. Trusan Anton 0722272839.(0392730)
Angajez asistentă farmacie, cunoştin-
ţe calculator, Program Farmec, salariu 
motivant. Tel. 0742048191. Tel. farmacie 
465026, orele 10,00-19,00. (0392767)
Angajez şoferi taxi, avantajos. 
Telefon 0744372532. (0825369)
Ocazie! Cursuri reflexoterapie/masaj, 
9 RON lunar, diplomele Ministerului 
Muncii. Telefon 0722196463. (0383965)
Autoservice autorizat RAR angajează 
inginer  şef autoservice, vopsitori auto, 
pregătitori vopsitori, necalificaţi pentru 
calificare la locul de muncă în meseria 
de vopsitori auto. Telefon 0722585779. 
(0392793)
Tripomet Galaţi angajează agent 
vânzări cu permis auto. Relaţii la tel. 
0744755715 sau e-mail: office@tripo-
met.ro (0392738)
SC Cozamin angajează secretară cu 
cunoştinţe minime de limba engleză 
şi operare PC; confecţionere textile 
pentru maşini industriale şi speciale. 
Se oferă salariu motivant şi bonuri de 
masă. Relaţii la tel. 464118. (0392744)
ABC Salute Ambiente Benessere şi 
Centrul de formare profesională Club 
Alice organizează  curs intensiv de 
limba italiană: gramatică, vocabular, 
termeni medicali şi legislaţie italiană. 
Data începerii 15.05.2006, costul cur-
sului este suportat 50% de către ABC 
Salute Ambiente Benessere. Informaţii 
şi înscrieri la tel. 458845 sau 437177. 
(0392786)
SC Mobline SRL Galaţi angajea-
ză tâmplari PAL. Informaţii la tel. 
479201, între orele 10,00-15,00. 
(5/06/ext. 12m)
S.C. ANGAJEAZĂ ECONOMIST 
CONTABILITATE PRIMARĂ 
CUNOSCĂTOR   PROGRAMULUI 
LIGHT. RELAŢII LA TEL./FAX 
0236471840. (05/06ext15M)

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

lAcum 7 ani ai intrat în viaţa noastră şi 
ne-ai luminat-o, eşti darul nostru scump 
pe care ni l-a dat Dumnezeu, Geanina 
Mocanu. 

Te iubim şi te creştem cu drag. „La mulţi 
ani!” Bunicii Tudoriţa şi Stănică Mocanu. 
(001503)
lAstăzi draga noastră soţie, noră, cumnată 
şi fină Iordănescu Milica îşi aniversează ziua 
de naştere. Îi urăm multă sănătate, fericire, 
casă de piatră şi un călduros 

„La mulţi ani!” Leonard, fam. Iordănescu, 
Capătă, Tentiuc. (002340)

lLa împlinirea unui anişor urăm gingaşei 
noastre nepoate Andra Alexia o viaţă minu-
nată, plină de bucurii, iar Maica Domnului 
să o ocrotească întreaga viaţă. 

„La mulţi ani!” îţi doresc mamaia Dida, ta-
taia Agache. (003408)

Andra Alexia, tu eşti cea 
mai mare binecuvântare 
primită de la Dumnezeu. 
Tu ai venit pe lume să ne 
luminezi vieţile, să ne 

lBărbaţi italieni doresc să cunoască fete 
românce pt. căsătorie. Rog seriozitate. Tel. 
317769, 0742845589. (001117)
lSingur. De eşti singură sună. Telefon 
0749349115. (002261)
lRALCO matrimoniale pentru doamne, 
domni şi domnişoare. 415902. (12/05/
ext.109)
lDomn doresc relaţie discretă. Telefon 
0741900178. (001582)

lŞofer B, C, D, E, atestate, paşaport solicit 
angajare. 0740341095. (001069)
lŞofer cat. B, cu experienţă doresc angaja-
re. Telefon 0744774390.(002258)
lŞofer categ. B, C, D, E solicit angajare 
(maxi-taxi etc.), experienţă. 0742422348, 
492340. (001594)

Cumpãrãri
Auto

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Adunãri
Generale

Vânzãri
Electronice

lCumpăr Dacia pentru dezmem-
brat.443043, 0745604097. (001966)
lCumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (001302)
lDacia 1987-2004, plata pe loc. 451473, 
0722291062. (001311)
lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, Matiz, orice 
stare. 334183, 0744502929. (001440)
lCumpăr Dacia 1985-1991, ofer 8-14 mil. 
0743300491.(002342)
lCumpăr microbuz transport persoa-
ne 12-14 locuri. Telefon 0744526371. 
(0392727)
lCumpăr Dacia 90-97. Telefon 481792. 
(01636)

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spălat, fri-
gidere, DVD, audio,  video, televizoare co-
lor, second hand şi telecomenzi. Reducere 
1.000.000 ROL sau cadou.  Calitate garanta-
tă. Tel. 316914, 0744853712. (04/06MR07)
lVând vitrine rotative de diferite mărimi. 
Rel. la tel. 0724529097. (002205)
lVând avantajos staţie RTF Motorola, pen-
tru taximetrie. Tel. 0747109002. (001386)
lVând vitrină verticală cu perdea aer Arneg 
3,6 m, 1800 E, agregat cameră frig mono-
bloc Zannotti (-5C+10C), 1800 E, negocia-
bil. Tel. 471736, 0722593347. (0392703)
 lVând/cumpăr/schimb telefoane mobile, 
decodez. 464877, 0745088879. (0392781)
lVând congelator 5 sertare, negociabil. 
Tel. 437232, 438882. (001545)
lVând linie Hi-Fi, boxe + staţie, 200-400 W, 
avantajos. 0724996129. (002441)
lVând maşină spălat Beko, în garanţie. 
0747043708. (001589)
lCD-ROM Asus nou 350.000 lei, monitor 
17˝ Samsung, 1 an, excelent, 3.700.000 lei. 
Tel. 0748158401. (001613)
lSC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(0392796)
lVând casă de marcat taxi. Tel. 
0743006352. (001623)
lStaţie Motorola + casă marcat taximetrie, 
aproape noi. 0741340452. (002465)

Vând avantajos aparatură discotecă: 
mixer, puteri, boxe. Telefon 0741657527. 
(001587)

lConsiliul de Administraţie al SC Hepites 
SA Galaţi convoacă Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor la sediul societă-
ţii din str. H. Conadă nr. 5, Galaţi,  în ziua 
de 2.06.2006, ora 10.00, cu următoarea 
ordine de zi: 1) Încetarea temporară a ac-
tivităţii punctului de lucru – Farmacia nr. 
49- din Galaţi, Micro 38, bl. Y6, parter, judeţ 
Galaţi. 2) Desfiinţarea punctului de lucru – 
Farmacia nr. 129 – din municipiul Brăila, str. 
Pieţei nr. 1, jud. Brăila. 3) Înfiinţarea punctu-
lui de lucru – Farmacia nr. 129 – din munici-
piul Brăila, str. Şcolilor, bl. A, judeţ Brăila. 4) 
Desfiinţarea punctului de lucru – Farmacia 
nr. 71, din Galaţi,Micro 39B, bl. J5, parter, 
jud. Galaţi. 5) Înfiinţarea punctului de lucru 
– Farmacia nr. 71 din Galaţi, Micro 38, bl. Y6, 
parter, jud. Galaţi. 6) Aprobarea datei de 23 
iunie 2006 ca dată de înregistrare a acţio-
narilor, în conformitate cu dispoziţiile art. 
238 alin. (1) din Legea nr. 297/2004 privind 
piaţa de capital. 7) Diverse. Materialele in-
formative incluse pe ordinea de zi, precum 
şi procurile speciale sunt puse la dispoziţia 
acţionarilor la sediul societăţii, începând cu 
data de 16 mai 2006, iar data-limită de de-
punere a procurilor speciale este de 26 mai 
2006. Participarea la Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor se face personal sau 
prin mandatar conform prevederilor Legii 
nr. 297/2004, precum şi ale art. 138 alin. (1) 
ale Regulamentului CNVM nr. 1/2006. La 
Adunarea generală pot participa toţi ac-
ţionarii înregistraţi în registrul consolidat al 
acţionarilor din data de 18 mai 2006, la sfâr-
şitul zilei. În cazul neîndeplinirii cvorumului 
cerut de Legea nr. 31/1990, Adunarea gene-
rală va avea loc pe data de 3 iunie 2006, la 
aceeaşi oră şi în acelaşi loc. (0392790)
    

lSC Relisoc SRL, cu sediul în Galaţi, str. 
Domnească nr. 12, bl. P2, ap. 8 în calita-
te de lichidator judiciar al SC Vinificaţie 
Băuturi SA Galaţi, aflată în procedură de 
faliment (dosar nr. 158/LJ/2005 aflat pe ro-
lul Tribunalului Galaţi), revine asupra datei 
licitaţiei anunţate în data de 12.05.2006 
pentru ziua de 22.05.2006, ora 14.00, în 
Galaţi, str. Domnească nr. 12, bl. P2, ap. 8. În 
caz de neadjudecare, licitaţia se va repeta 
în fiecare luni a săptămânii, la aceeaşi oră 
la acelaşi sediu. Relaţii suplimentare la tel. 
412734. (05.06EXT01)
lColegiul Tehnic Traian Galaţi scoate la li-
citaţie pentru închiriere spaţiul de 50 mp, 
pentru efectuare cursuri de atestare PSI. 
(0392735)
lColegiul Tehnic Traian Galaţi scoate la 
licitaţie pentru închiriere spaţiul de 58 mp 
pentru reparat armături cazane presiune. 
Relaţii suplimentare la sediul unităţii la tel. 
463877. (0392734)

lMeditez italiană, spaniolă orice ni-
vel.465631, 0744382453. (002169)
lMeditez română, engleză, franceză orice 
nivel. 465631, 0744382453.(002168)
lÎnvăţătoare meditez elevi I-IV. Tel. 
0729092883, 0742536843.(002308)
lMeditez engleză, franceză orice nivel. 
313149, 0721608568. (001138)

 

lPierdut carnet student pe numele Bivol 
Elena. Se declară nul. (0392732)
lPierdut legitimaţie personal tehnic 
cu execuţia nr. 2443/3.07.95, pe numele 
Moldovan Leon. Se declară nulă. (0392730)
lPierdut act concesiune Cimitirul 
Eternitatea, Iftimie Ghiţă nr. 3549/3258. Se 
declară nul. (0392773)
lPierdut act concesiune a unui loc veci 
la Cimitirul Eternitatea pe numele Graur 
Gavrilă. Se declară nul. (0392769)
lPierdut certificat înregistrare, certificat 
constatator + anexă la certificat ale so-
cietăţii com. Chircan SRL şi se declară nule. 
(0392768)
lPierdut act concesiune Cimitirul 
Eternitatea pe numele Ciubatîi Hager. Se 
declară nul. (0392729)
lPierdut proces-verbal de predare-primire 
nr. 35372/1992 încheiat între SC Loconfort 
SA şi Stan Costică şi Gina, apartament si-
tuat în Centru, bl. L, ap. 165. Se declară nul. 
(0392728)
lPierdut  certificate IMO, carnet marinar 
Panama şi diplome pe numele Gheorghiu 
Adrian. Se declară nule. (0392726)
lPierdut certificate de Trezorerie, seria E 
1510191, E 1510192, E1 564060, E2 708947, 
E2 783175, E3 662585, E4 852891. Se declară 
nule. (0392733)
lPierdut ştampilă SC Hi-Tech-
Comunications SRL. Se declară nulă. 
(0392785)
lPierdut carnet student Vede Violeta. Se 
declară nul. (0392788)
lPierdut chitanţier seria GL VOZ nr. 
4364851-4364900 din care seriile: 4364852, 
4364853 şi 4364860 sunt anulate şi 4364885 
până la 4364900 lipsesc. Se declară nule. 
(0392794)
lDeclar nul carnet student Fulga Cristian. 
(0392798)
lPierdut legitimaţie de transport numele 
Galeanu Alina. Se declară nulă. (0392800)

alini inimile. Astăzi 
la primul trandafir pe 
care îl prinzi în buche-
tul vieţii tale îţi dorim 
tot binele din lume. 
Dragostea noastră 
pentru tine este ne-
ţărmurită. Te iubim 
mult, mami şi tati. 
(002409)

Ai răsărit în viaţa noastră 
ca un ghiocel zgribulit 
într-o splendidă zi de 
primăvară, ne-ai umplut 
ochii de lacrimi şi inimile 
de bucurie când Bunul 

Dumnezeu ni te-a dăruit. 
Îţi urăm multă sănătate şi o 
copilărie fericită, Sebastian-
Florin Lepardă, la împlinirea 
vârstei de 3 ani. „La mulţi 
ani!” Mami şi tati. Te iubim 
mult. (002390)

Un sincer „La mulţi 
ani!” şi tot ce e mai bun 
pe lume pentru cel mai 
dulce şi frumos nepoţel 
din lume  Sebastian-
Florin Lepardă la îm-
plinirea a 3 anişori. Te 

pupăm şi te iubim 
mult. Mămăiţa, tă-
tăiţa, Cătălin, Rossy 
Mădălina şi Adrian. 
(002389)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 4 mai

FilmelaTV
4 mai

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă     701 cm ‑  7 cm
Hârşova   736 cm ‑  6 cm
Brăila     680 cm ‑  8 cm

GALAŢI  642 cm ‑ 3 cm
Isaccea  514 cm ‑ 3 cm
Tulcea  430 cm ‑ 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 3 mai 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
4 mai

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

4 mai

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim-plan; 22,45 Prim-plan.

Cinema
28 aprilie ‑

4 mai

„Central”: Acasă la coana 
mare 2 ‑ (Big Moma’s 2), prod. 
SUA Orele: 17,00; 19,00. 

„Ţiglina”: Instinct primar 2 
(S.U.A. –  Anglia 2005). Thriller. 
Regia: Michael Caton-Jones. Cu: 
Sharon Stone, David Morrissey, 
Charlotte Rampling. Orele: 
14,00, 16,00, 18,00, 20,00.

]
‑ Într‑o noapte, Nae a împuşcat un 

elefant.
‑ Serios?
‑ Toţi se întreabă cum o fi ajuns ele‑

fantul acela în pijamaua lui.

Vă aflaţi într‑o situaţie 
extrem de profitabilă, pe 
care nu o lăsaţi niciun mo‑
ment să vă scape printre 
degete.

Căutaţi o modalitate să 
scăpaţi de o responsabili‑
tate de care simţiţi că nu 
vă puteţi ocupa corespun‑
zător. 

Cineva încearcă să vă 
facă zile negre, dar  nu 
sunteţi dvs. omul care să 
se lase intimidat cu una, 
cu două. 

Deveniţi din ce în ce 
mai conştient/ă că lucru‑
rile pe care le faceţi au re‑
percusiuni serioase asupra 
carierei dvs.    

Complicaţiile nu v‑au 
făcut niciodată să daţi îna‑
poi. În plus, de fiecare dată 
trec, iar dvs. ştiţi că merită 
efortul.

Vreţi să trageţi la răs‑
pundere o persoană care 
în niciun caz nu poate să 
vă dea răspunsurile pe 
care le aşteptaţi. 

Încercaţi să vă împăcaţi 
cu ceea ce aveţi de făcut, 
cu atât mai mult cu cât de 
data aceasta ştiţi că e vor‑
ba de un lucru corect.

Purtaţi o discuţie cu o 
persoană aflată de mult 
timp de partea dvs., dar pe 
care nu o puteţi controla. 

Vă legaţi sentimental 
de un om care nu mai are 
demult nevoie de servi‑
ciile dvs. Puteţi încă să 
schimbaţi ceva.

Vă grăbiţi să refuzaţi 
pe cineva de care aţi pu‑
tea avea nevoie ceva mai 
târziu, dacă lucrurile nu se 
schimbă radical.

Aveţi nevoie disperată 
de o veste bună. Prea mul‑
te lucruri v‑au picat greu 
în ultima vreme şi nu mai 
puteţi digera. 

Nu ameninţaţi decât cu 
lucruri pe care ştiţi că le 
puteţi face, altfel s‑ar pu‑
tea ca lumea să nu vă mai 
ia în seamă.

Casandra

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

1646 ‑ Apare, la Iaşi, cel 
dintâi Cod de legi tipărit 
în limba română "Cartea 
românească de învăţătură: 
de la pravilele împărăteşti şi 
din alte giudeţe".

1837 ‑ Se naşte THEODOR 
ROSETTI (m.1942), publi‑
cist, om politic, membru 
de onoare al Academiei 
Române. A mai publicat: 
proză, teatru, literatură pen‑
tru copii.

1856 ‑ Se naşte THEODOT 
D. SPERANŢIA (m.1929), 
poet, folclorist, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1875 ‑ Se naşte DUMITRU 
DRĂGHICESCU (m. 1945), 
sociolog.

1888 ‑ Se naşte AUREL 
COSTESCU‑DUCA (m. 1955), 
bariton. A activat în diferite 
formaţii temporare de operă 
organizate la Bucureşti 
până la înfiinţarea Operei 
Române, printre ai cărei fon‑
datori şi protagonişti a fost. 

1899 ‑ Se naşte FRITZ von 
OPEL (m. 1971), industriaş,  
sportiv german. A partici‑
pat şi învins în raliuri moto, 
auto şi în curse de nave cu 
motor.

1921 ‑ Se naşte MIRCEA 
BASARAB, compozitor, di‑
rijor.

1922  ‑ Se naşte VLAD 
MUŞATESCU (m. 1999), pro‑
zator, autor de literatură 
pentru copii, traducător.

1928 ‑ Se naşte LEON 
BACONSKI, istoric şi critic 
literar.

1929 ‑ Se naşte AUDREY 
HEPBURN (m. 1993), actriţă 
americană de film.

1939 [ Se naşte COSTIN 
NEAMŢU, pictor.

[ Se naşte ALEXANDRU 
ARŞINEL, actor, vedetă în 
teatrul de revistă şi la televi‑
ziune; în film cca zece roluri.

1940 [ Se naşte GRIGORE 
CONSTANTIN BOSTAN, fol‑
clorist, scriitor, membru 
de onoare al Academiei 
Române.

[ Se naşte  ANTON 
COSMA (m.1991), critic şi 
istoric literar. 

1943 ‑ Se naşte DANIELA 
CARAMAN‑FOTEA, muzico‑
log.

1954 ‑ Se naşte, la 
Folteşti, judeţul Galaţi, 
AUREL STANCU, poet, pro‑
zator, publicist, ziarist.

1955 ‑  Încetează  din viaţă  
GEORGE ENESCU (n. 1881), 
compozitor, violonist, pia‑
nist, dirijor, pedagog, mem‑
bru al Academiei Române 
considerat "cel mai mare 
muzician român, persona‑
litate artistică proeminentă 
a secolului 20". A fost fonda‑
tor şi preşedinte al Societăţii 
Compozitorilor Români; a 
fost ales membru corespon‑
dent al Academiei Franceze, 
membru al Academiei 
Santa Cecilia din Roma şi al 
Academiei de Arte şi Ştiinţe 
din Praga. În amintirea sa 
a fost instituit Concursul 
şi Festivalul Internaţional 
"George Enescu" ‑ inaugu‑
rat la 4 septembrie 1958 la 
Bucureşti.

1959 ‑ Se naşte DARIE 
DUP, sculptor.

1961 ‑ Premiera filmului 
"Setea", ecranizarea roma‑
nului lui Titus Popovici, în 
regia lui Mircea Drăgan, 
film medaliat cu "Argint" la 
Festivalul de la Moscova.

1977 ‑ Încetează din 
viaţă DRAGOŞ VRÂNCEANU 
(n.1907), poet.

1979 ‑ Margaret Thatcher 
câştigă alegerile şi devine 
prima femeie prim‑ministru 
din istoria Marii Britanii. 

1980 [ Încetează din 
viaţă VASILE RĂŞCANU (n. 
1885), medic, pedagog, 
membru al Academiei 
Române.

 [ Încetează din viaţă 
IOSIF BROZ TITO (n. 1892), 
om politic, preşedinte al 
R.S.F. Iugoslavia (1945‑
1980). 

1981 ‑ Încetează din viaţă 
I.CASSIAN-MĂTĂSARU (n. 
1896 la Galaţi), traducător, 
antolog.

2003 ‑ Încetează din 
viaţă CONSTANTIN PILIUŢĂ 
(n.1929), pictor, laureat cu 
Premiul "Ion Andreescu" 
al Academiei Române, cu 
Premiul UAP ş.a.  

]
‑ Fii foarte atent la numărul unu.
‑ Şi?
‑ Şi să nu calci în numărul doi.

]
‑ Azi‑dimineaţă mi‑a venit o idee 

grozavă, genială!
‑ Serios?
‑ Da, dar nu mi‑a plăcut.

Compoziţie:  1 kg spanac,  4 
ouă, 100 g parmezan ras, 100 
g ulei  de măsline, 5 linguri 
iaurt, 10 linguri  lapte, 6 lin-
guri făină, 100 g ciuperci.

Preparare: Curăţăm şi spă‑

lăm  bine frunzele de spanac. 
Le fierbem la foc potrivit în apă. 
După ce a fiert trecem spana‑
cul prin sită şi‑l amestecăm  cu 
lingura de lemn.  În acest piure 
adăugăm gălbenuşurile şi ce‑

lelalte îngrediente. La sfârşit se 
adaugă albuşurile bătute spu‑
mă. Se coace într‑o formă de 
chec.

Zeni    

ReŢeTA
ZIleI Budincă de spanac 

cu ciuperci

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun 
pentru prietenul dvs. necuvântător:

[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii chirurgicale la cele 
mai înalte standarde;

[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă soma‑

to‑energetică;
[ analize de sânge, biochimie, hematologie, stabilirea gru‑

pelor sanguine.

Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 

10,00-17,30; sâmbătă, 9,00-14,00.

O viaţă aproape perfectă 
(comedie romantică, SUA, 2002) Pro TV, ora 20,30
Cu: Angelina Jolie, Edward Burns, Tony Shalhoub. 

Titlu original: Life or Something Like It

Existenţa confortabilă, dar superficială, a unei reportere TV 
începe să se schimbe în momentul în care ea şi cameramanul 

Pete fac un reportaj despre profetul Jack, un oracol înţelept 
şi homeless care, în schimbul unui mărunţiş, debitează trecă‑

torilor profeţii surprinzător de exacte. Jack îl spune lui Lanie 
că va muri într‑o săptămână. Atunci când alte preziceri ale lui 
Jack încep să se adeverească, Lane hotărăşte să trăiască ca şi 

cum fiecare zi ar fi ultima din viaţa ei ‑ spre iritarea colegilor de 
muncă şi a logodnicului ei. 

Cum să-ţi ucizi soţia? 
(comedie, SUA, 1965) TVR 1, ora 21,10
Cu: Jack Lemmon, Virna Lisi. 
Titlu original: How to Murder Your Wife

După o noapte de chef, Stanley Ford, un celibatar convins, se tre‑
zeşte însurat cu o frumoasă italiancă blondă, de care nu mai poate 
scăpa. De aceea, în benzile desenate la care lucrează, imaginează o 
crimă. Când soţia îi dispare cu adevărat, toate bănuielile cad asupra 
lui.

Vremea războinicilor 
(acţiune, SUA, 1998) ProCinema, ora 22,00

Cu: Daniel Bernhardt, James Hong, Meeka Schiro. 
Titlu original: G2

Steven Colin (Daniel Bernhardt), un luptător din Macedonia, are o 
revelaţie uluitoare asupra propriei vieţi: îşi aminteşte că, într‑un trecut 

foarte îndepărtat, a moştenit sabia lui Alexandru cel Mare, dar şi dorinţa 
acestuia de cucerire. Steven nu este însă singurul care a trăit în acea pe‑

rioadă. În timpurile moderne, o duşmănie veche de secole reînvie. 

Localul lui Ruby
(dramă, SUA, 2001) Hallmark, ora 21,15
Cu: Angela Bassett, Kevin Anderson. Titlu original: 

Ruby's Bucket of Blood
Ruby Delacroix (Angela Bassett), o negresă frumoasă, are 

o cârciumă în Louisiana, unde‑şi creşte fetiţa departe de soţul 
posesiv. Billy Dupre, un alb însurat care trece printr‑o perioadă 
proastă, ar vrea să cânte în localul lui Ruby. Deşi Ruby şi Billy 
simt o atracţie irezistibilă unul pentru celălalt, regulile scrise şi 
nescrise ale Sudului sunt împotriva lor.

CSI: New York - Criminaliştii 
(serial, SUA/Canada, 2004) AXN, ora 21,05

Cu: Gary Sinise, Melina Kanakaredes. 
Titlu original: CSI: NY

Serialul aduce în prim‑plan o echipă de specialişti 
cărora nu le scapă nici cele mai mici detalii. În cursa lor 

contra cronometru, arta de a desluşi chiar şi cele mai 
minuscule urme de praf, sânge sau material textil sau să 

identifice exact şi la timp sursa va fi singurul lor atu.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specială (r); 
10,00 Prima pagină; 10,10 Muzică 
de inspiraţie; 10,30 Emisiune 
D.W.;  11,00 Prim-plan; 11,05 
Prima pagină; 11,30 Oraşul meu 
(r); 12,00 Liber de opinie (r); 13,00 
Prim-plan; 13,10 Prima pagină; 
13,25 Muzică; 13,30 Movie pla‑
net (r); 14,00 Emisiune D.W. (r); 
14,30 Camera de râs; 15,00 Prim-
plan; 15,05 Prima pagină; 15,30 
Cu băţu‑n baltă (r); 16,00 Prim-
plan; 16,05 Prima pagină; 16,20 
Cartea profului de  română; 16,30 
Câte‑n lună şi‑n stele (r); 17,30  
Prim-plan; 18,00 Emisiune D.W.; 
18,30 Prim-plan; 19,00 Oraşul 
meu; 19,30 Ediţie specială; 20,15 
Emisiune D.W.; 20,50 Cartea pro‑
fului de  română; 21,00 Audienţă 
la primar; 22,00 Prim-plan; 22,30 
Ediţie specială (r); 23,00 Emisiune 
D.W. (r); 23,30 Ora 7 dimineaţa; 
1,30  Prim-plan; 3,00 Închiderea 
programului.  

8,00 X‑presso; 10,00 Obiectiv 
Express (r); 10,30 Terminus (r); 
11,00 Veşnica tranziţie (r); 12,00 
Terminus (r);  12,30 Obiectiv 
Express ‑ jurnal informativ (r); 13,00 
Audienţa Express (r); 14,00 X‑pres‑
so (r);  16,00 Prieteni pentru o viaţă 
‑ emisiune cu şi despre animale de 
companie (r); 16,30 Impact local 
‑ emisiune cu privire la activităţile 
poliţiei (r); 17,00 Minunile creaţiei 
lui Dumnezeu: Pământul ‑ sanctu‑
arul vieţii; 18,00 Verdictul ştiinţei: 
Viaţa extraterestră; 18,30 Obiectiv 
Express/Sport ‑ jurnal informativ; 
19,00 Verdictul ştiinţei: Potopul; 
19,30 Terminus Express; 19,55 
Flash Obiectiv; 20,05 Faţă în faţă 
‑ talk‑show; 20,55 Flash Obiectiv; 
21,05 ‑ Serviciul public;   21,30 
Obiectiv Express/Sport ‑ jurnal in‑
formativ; 22,00 X‑presso (r);  24,00 
Închiderea programului.

Persoanele interesate de ocuparea locu‑
rilor de muncă vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la  sediul AJOFM‑Galaţi, de pe stra‑
da Domnească nr.191 (Apollo) de luni până 
vineri, între orele 8,30-16,30 şi miercuri 
până la 18,30, intrarea B.

Lista locurilor de muncă vacante - 
4.05.2006: administrator imobile; agent 
comercial; agent pază, control, acces, or‑
dine şi intervenţie; agent vânzări; barman; 
brutar; bucătar; cameristă hotel; casier în‑
casator; dulgher (exclusiv restaurator); dul‑
gher restaurator; electrician de întreţinere 

şi reparaţii; faiantar; femeie de serviciu; 
fierar betonist; instalator apă, canal; lăcă‑
tuş construcţii metalice şi navale; lăcătuş 
mecanic; lucrător comercial; montator pe‑
reţi şi plafoane din ghips carton; montator, 
reglor, depanator ascensoare; muncitor ne‑
calificat pentru calificare la locul de muncă; 

operator calculator electronic şi reţele; se‑
cretară;  şofer autocamion/maşină de mare 
tonaj; sortator produse; strungar la strung 
carusel; sudor manual cu arc electric; sud‑
or manual cu flacăra de gaze; tâmplar uni‑
versal; vânzător; vopsitor industrial; zidar 
roşar‑tencuitor; zugrav, vopsitor. 
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

În următoarele 24 de ore, vremea se 
va menţine frumoasă şi normală termic 
pentru această perioadă a anului. În cursul 
nopţii, însă, sunt posibile averse izolate. Pe 
fondul unui cer parţial noros, vântul va su‑
fla moderat, din sector nordic şi nord‑es‑
tic, cu viteze de 10‑25 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 17 şi 19°C, în 
timp ce minima se va situa, în cursul nop‑
ţii, între 7 şi 9°C (informaţii preluate din 
surse on‑line).

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Gh. Gurău 

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,50
31,50

52,50

Instinctul 
aspiratului
„Nu ne‑am născut cu in‑

stinctul aspiratului sau al 
călcatului! Cultural suntem 
programate să fim sexul în‑
grijitor şi protector”, susţi‑
nea o respectabilă doamnă 
la emisiunea „De 3 X feme‑
ie”. Dezbaterea aprigă pe 
care încerca să o ţină în frâu 
Mihaela Tatu se referea la 
situaţia femeii care trebuie 
să se împartă între datoria 
de mamă, soţie iubitoare, 
gospodină, bucătăreasă 
ş.a.m.d. şi carieră. Actorul 
Mihai Dinvale încerca să ex‑
plice din răsputeri că, într‑o 
familie, femeia este stăpâna 
şi deci are dreptul să alăp‑
teze, are dreptul să facă 
mâncare, dreptul să aibă 
grijă de toţi. Măi să fie! Ce de 
drepturi mai au doamnele! 
Şi pentru că există o lege 
de egalitate de şanse între 
femei şi bărbaţi de ce n‑am 
împărţi aceste avantaje cu 
ei, soţii?! Monologul actoru‑
lui amintea de un scheci mai 
vechi al celor de la Divertis. 
„Soţul: <<Acasă, eu mă ocup 
de problemele majore, soţia 
mea de cele minore. Ea gă‑
teşte, face cumpărăturile, 
curăţenie, spală, calcă... eu 
mă ocup de problemele cu 
adevărat importante: încăl‑
zirea globală, criza econo‑
mică mondială, viitorul lu‑
mii...”. Actriţa Tora Vasilescu 
a pus punctul pe i: „Femeia 
română are cultul curăţeniei 
în detrimentul dragostei cu 
soţul”. „Publicitate!”, a sărit 
Mihaela Tatu. Şi noi eram de 
aceeaşi părere. ] La OTV, 
Dan Diaconescu trăia o mare 
dilemă: „Vadim, el lider ma‑
ximo” sau „masimo”. Nu ştia 
dacă să opteze pentru x sau 
s aşa că tot schimba literele 
de zor. Nu era mai simplu 
să‑i zică emisiunii „Odă lui 
Vadim”? ] Auzi ştire la Pro 
Tv: „Sexystarul lui Naţional, 
Mozacu, a preluat modelul 
Mutu. Are stilist personal, 
îşi face freza după ultima 
modă din Anglia şi se îm‑
bracă după ultima modă de 
la Milano. Pentru că e acci‑
dentat de o vreme, Mozacu 
a pozat pentru o revistă 
într‑un pictorial cu frumoşii 
fotbalului şi viaţa sănătoasă, 
deschis de rapidistul Rada”. 
Păi dacă toţi fotbaliştii se 
apucă de modelling, cine 
mai are vreme să joace fot‑
bal? Ne mai trezim cu vreun 
portar care să spună: „Cum 
era să întind mâna să prind 
mingea, abia mi‑am făcut 
manichiura franţuzească!”. 
Poate facem o echipă din 
fetele de la „Divizia sexy”, o 
punem căpitan pe Monica 
Gabor, iar antrenor‑jucător 
pe Andreea Raicu. 

Dezastru 
natural
Piatra din 
drum

O aTraCţie TUriSTiCă.   Poliţiştii britanici che-
maţi  să intervină într-un bar, pentru o  spargere prin efracţie,  
au avut parte de o descriere neobişnuită a suspectului:  spec-
trul unei femei care avea numai jumătate din faţă. Ajunşi la 
pub-ul Low Valley Arms, ei au găsit proprietarul în stare de 
şoc, convins că a văzut o fantomă în toaleta femeilor. Poliţiştii 
nu au descoperit nimic, însă au constatat cu stupoare că re-
zervorul de la toaletă se acţiona singur. De atunci, povestea a 
făcut înconjurul ţării, barul devenind atracţie turistică.        

ŞTiaţi Că o echipă de cercetători din Statele Unite 
susţine că a găsit dovezi potrivit cărora obezitatea este con-
tagioasă, la fel ca răceala?  În studiul publicat recent,  scrie 
cotidianul "Telegraph",  echipa de oameni de ştiinţă, condusă 
de doctorul Leah Whigham de la Universitatea din Wisconsin, 
susţine că a descoperit un virus care declanşează obezitatea, 
creşterea simultană a numărului cazurilor de obezitate în atât 
de multe ţări fiind  dificil de explicat doar prin schimbările de 
dietă şi de stil de viaţă.

SCUze CU CUie.   Un american de 33 de ani din 
Portland a fost internat cu dureri puternice de cap, la exame-
nul radiologic descoperindu-i-se în interiorul cutiei craniene 
12 cuie de 5 cm, informează "Bild". Bărbatul a încercat întâi să 
se scuze invocând un accident de muncă, pentru ca mai apoi 
să declare că a vrut să se sinucidă. Din fericire nu i-au fost 
atinse nici artere importante şi nici trunchiul cerebral.   

CiUDaTa înTâMPlare...     Un american a murit 
după ce a fost lovit de un fulger, în timp ce vorbea cu vecina 
sa despre apropierea sezonului uraganelor.  Cei doi se aflau 
la aproape şapte metri distanţă, fapt pentru  care femeia nu 
a fost rănită.

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri.
CRISTALE: Orizontal: MASTICATIE,  ABERATIE, M, COCA, ITARI, ALA, ET, FAT, RI, ACOLADA, ATAC, RARIT, 

GIRATII, AO, IU, TII, STA, INCAS, PAIR, EUTANASIE  
FLORI: Orizontal: S,C,C, VISATOR, NOMADA, C, PELERIN, VENA, OLE, J, REST, I, SI, ECATERINA, EVOCA, 

STA, ATERIZA, ET, ANI, ATALE, USITA, UTIL, ITARI, ITE 

ORIZONTAL: 1) Tenacitate în urmărirea unui 
scop. 2) Poduri plutitoare – Neclintit pe poziţie. 3) A 
realiza unirea ‑  Dreptul la pământ. 4) Se taie la nas! 
– Dorinţă de mai bine pentru cei dragi. 5)  Trăiesc 
în codru – Văzute în zare! 6) Apă de colonie,după 
o reţetă populară. 7)Tuburi de aerisire – Termen 
de înfăţişare pentru cei mulţi. 8) Câmpuri bune 
de semănat – Omul care îşi duce viaţa în lanţuri. 
9) Umplutura pentru plăcintele de Revelion (pl.) 
–Inimă de tiran! 10) Măsurat între roţile trenului.

VERTICAL: 1) Lăsare de izbelişte. 2) Încăpere 
pentru festivităţi – Bun de scărmănat. 3) Viciu de 
fond! – O femeie gingaşă. 4) Omul cu două feţe. 
5) A  nu putea suferi – În plin haos! – Punctul de 
origine al razelor. 6) Frumoasele scoase la hora din 
sat –A realiza o emisiune de răsunet – Femeia… 
din geam! 7) Părinţi… plini de credinţă. 8) A da de 
ştire – Lumea de la ţară. 9) Mitra papală – Dat la 
măturatul străzilor. 10) Distrus cu cruzime.

Mihai Gherasim

Virusul şi obezitatea

Spaţiile închise, îndeosebi 
cele în care funcţionează în per‑
manenţă aparatele de aer condi‑
ţionat, favorizează apariţia şi răs‑
pândirea legionellozei, o boală a 
civilizaţiei moderne. Legionella 
pneumophila este o bacterie 
care se dezvoltă în două până la 
zece zile. Boala pe care o produ‑
ce este o pneumopatie ‑ o afec‑
ţiune acută respiratorie. Aceasta 

debutează brusc, cu frisoane, 
stare generală alterată încă de 
la început şi care se agravează în 
fiecare zi, putând duce în scurt 
timp la deces. Legionelloza se 
transmite pe calea aerului, de la 
persoană la persoană şi este mai 
frecventă în ţările occidentale, 
unde aerul condiţionat se folo‑
seşte frecvent.

P.P.

Aparatele de aer 
condiţionat aduc 
bacterii în casă

Zis şi făcut Urme de 
lovituri
Prinde cu 
braţele

Cap de 
păpuşă!
Undă!

Moale, 
neted şi 
lucios (pl.)

Bilă!
Culegător 
de carte

Singură!
Cuprinse în 
decor!

Pune capăt 
cursei
Colecţie de 
filme

A vedea în 
ceaţă
Negru la 
faţă!

Plin de 
pete!
Fetele de la 
telefoane!

Scrupulos
Sesiuni!

Astfel de...
A se supăra

Odată!
Pusă pe 
torturi

Plini de vicii
Aproximativ

Corina 
Sandu
Schimb în 
natură

Cutie din 
plastic!
Făcut din 
mers

Tribun la 
tribună!
Baraj 
central!

Acoperirea 
pereţilor
Roata 
satului

Centrul 
cercului!

Prinse de 
nas
Ceai!

Pericol 
posibil

Face 
schimb de 
linii

Preşedintele Traian Băsescu a 
declarat, ieri, că de la începutul 
anilor '80 munca sa nu s‑a mai 
putut desfăşura fără sprijinul 
eficient al calculatoarelor, iar de 
atunci  a  rămas cu obiceiul de 
a‑şi lua cel mai statornic, eficient 
şi corect partener, după soţie, 

calculatorul. Declaraţia a fost 
făcută la deschiderea oficială a 
celei de a 15‑a ediţii a expoziţiei 
şi conferinţei internaţionale de 
tehnologia informaţiei şi comu‑
nicaţii ‑ CERF 2006.

Mediafax/Z.M.

Jennifer Lopez a dezvăluit, recent, că 
suferă pentru faptul că nu este luată în 
serios de către fanii săi. Frumoasa actriţă 

din "Monster‑In‑Law", care este căsătorită 
cu cântăreţul Marc Anthony, susţine că oa‑
menii nu reuşesc să o înţeleagă pentru sim‑
plul motiv că se amuză de tot ceea ce face. 
"Fanii mă văd râzând tot timpul, fapt ce îi 
face să creadă că nu sunt o persoană se‑
rioasă", a declarat artista. De asemenea, ea 
a menţionat că şi soţul său este neînţeles 
de către public. "Indiferent unde ne aflăm, 
eu şi Marc nu ne putem opri din râs. Spre 
surpriza mea, el este considerat un ar‑
tist serios, astfel că oamenii nici nu 
îşi imaginează cât de amuzant 
poate fi", a declarat Lopez.

Click News/Z.M. 

Cel mai statornic şi corect partener

Calculatorul 

Jennifer Lopez, 
supărată 
că fanii nu 
o iau în serios
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

18

1 ‑ 7 mai

”In memoriam 
George Enescu”

Se împlinesc şase ani de 
când Teatrul Muzical 
“Nae Leonard” colabo‑

rează cu Fundaţia “Remember 
Enescu”, realizând împreună 
concerte simfonice de promova‑
re a tinerelor talente şi totodată 
de restituire către marele public 
a valorilor enesciene. 

Păstrând tradiţia, în această 
seară la ora 18,00, melomanii 
gălăţeni vor putea descoperi 
în tinerii violonişti, încă elevi ai 
Liceelor de Artă “Dimitrie Cuclin“ 
din Galaţi, “Sigismund Toduţa“ 
din Cluj Napoca şi “George 
Enescu” din Bucureşti, talente 
autentice, confirmate prin nu‑

mărul mare şi valoarea premiilor 
obţinute în prestigioase com‑
petiţii naţionale şi internaţiona‑
le. Angela Turchetta, Emanuel 
Vardianu, Andra Lucia Andrei, 
Matheus Mai‑Antal, Aliz Butyka, 
Radu Dunca, Radu Paponiu sunt 
nume de care se va mai auzi în 
viaţa muzicală. La bagheta or‑
chestrei simfonice  se va afla 
maestrul Mircea Holiartoc.

Concertul va debuta cu trei 
pagini enesciene prelucrate pen‑
tru vioară şi orchestră: Adagio 
din Suita în stil vechi, Nocturna 
şi Balada.

Laura Sava
Majorare

Membrii titulari ai 
Academiei Române vor 
primi o indemnizaţie 
lunară, au stabilit, ieri, 
deputaţii, prin aproba‑
rea unui proiect de lege 
iniţiat de şase senatori, 
care prevede majorarea 
indemnizaţiilor pentru 
membrii acestei institu‑
ţii. Potrivit proiectului de 
lege, membrii de onoare 
şi cei corespondenţi, care 
au domiciliul în ţară, vor 
primi lunar o indemni‑
zaţie brută în valoare de 
2500 de lei (RON). Aceste 
indemnizaţii se vor inde‑
xa anual cu rata inflaţiei 
şi se vor lua în calculul 
pensiei de stat. Iniţiatorii 
proiectului de lege au 
apreciat că valoarea in‑
demnizaţiei actuale nu 
poate asigura un trai de‑
cent elitei intelectuale 
a ţării. Cei şase senatori 
au precizat că, din 2001, 
de la intrarea în vigoare 
a legii de funcţionare şi 
organizare a Academiei 
Române, membrii aces‑
tui forum primesc o in‑
demnizaţie modestă 
de 1150 de lei (RON). 
Iniţiatorii proiectului au 
menţionat că numărul 
membrilor Academiei 
Române este restrâns, de 
221 de persoane, iar chel‑
tuiala suplimentară de la 
buget pentru majorarea 
indemnizaţiilor este de 
cca 350000 de lei (RON) 
lunar. Proiectul de lege 
mai prevede că membrii 
Academiei Române vor 
beneficia de transport 
intern gratuit pe calea fe‑
rată, cu orice tip de tren, 
clasa I. Costul integral al 
biletelor se va suporta 
din bugetul Academiei 
Române.

Mediafax/Z.M.

Sala Omnia

Transformarea începe în vară

Tainele invizibilităţii au fost pătrunse
Doi oameni de ştiinţă, dintre care unul de origine română, au des‑

coperit mecanismul care face ca un obiect să devină invizibil şi au fă‑
cut publice rezultatele cercetării lor, spre încântarea scenariştilor care 
află că omul invizibil nu va mai fi în curând un concept SF. Profesorul 
Nicolae‑Alexandru Nicorovici de la Universitatea din Sydney ‑ un cerce‑
tător care a plecat din România după Revoluţie ‑ şi Graeme Milton de la 
Universitatea din Utah au descoperit cum pot deveni invizibile obiectele 
cu ajutorul unor materiale cu proprietăţi optice ciudate.

Mediafax/Z.M. 

Lucrările la Sala Omnia din fos‑
ta clădire a Senatului, care va găz‑
dui Teatrul Naţional de Operetă 
“Ion Dacian”, vor fi demarate 
abia în iulie‑august, Ministerul 
Culturii şi Cultelor urmând să 
afle pe 20 iunie dacă finanţarea 
de aproximativ nouă milioane 
de euro necesară proiectului va 
fi apobată. Studiile de fezabilita‑
te au fost demarate în urmă cu 
trei săptămâni, aşteptându‑se 

în prezent rezultatele acestora, 
pentru ca lucrările de transfor‑
mare a sălii să poată începe. 
Totuşi, MCC nu poate organiza 
licitaţia pentru atribuirea lucrări‑
lor unei firme decât după ce va 
primi de la Banca de Dezvoltare 
a Consiliului Europei finanţarea 
necesară pentru lucrările de la 
Sala Omnia. Transformarea Sălii 
Omnia se va realiza în maximum 
un an şi jumătate din momentul 

demarării lucrărilor. Sala are cinci 
sute de locuri şi este prevăzută 
cu fosă de orchestră. Ea va avea 
în spate şi o lojă, accesibilă din 
sală. Până în momentul în care 
Sala Omnia va fi gata, Opereta va 
continua să susţină spectacole în 
Sala Studio din Teatrul Naţional 
“I.L. Caragiale”. Problema mută‑
rii Operetei din sediul pe care îl 
are din 1986 în clădirea Teatrului 
Naţional din Bucureşti (TNB) s‑a 

pus după ce noul director al TNB, 
Ion Caramitru, a cerut înapoi 
Sala Studio. Susţinut de actori, 
el a revendicat ceea ce consideră 
“cea mai ofertantă sală a teatru‑
lui”. Ministerul Culturii a arbitrat 
conflictul între TNB şi Operetă 
şi s‑a ajuns astfel la soluţia acor‑
dării Sălii Omnia Teatrului de 
Operetă.

Mediafax/Z.M.

• Am văzut titluri în presă: “un copil costă 10.000 de 
euro”. Mimez faptul că m-am uitat la <Surprize, surprize> şi 
întreb, în consecinţă: În leasing nu daţi? Se dă cu buletinul? 
Copilul de 10.000 are asigurare şi buy-back garantat? 10.000 
e preţul întreg? Dacă da, înseamnă că s-au terminat copiii 
compensaţi?

• Mă sufocă hoţia. Poporul român, în vremuri de restrişte 
udă, e de fapt un iepure mare care se teme de umbra lui. Adică 
de hoţi. Sinistraţii de pe oriunde, în apa până la gât, nu-şi pu-
neau problema că elicopterul venit fâl-fâl să-i salveze făcea 
valuri până peste papandura casei. Ei nu voiau să plece isteric 
să nu vină hoţii să le fure câte ceva din agoniseală. Chiar şi 
după ce s-au umplut de râie şi păduchii făceau sex în capul lor 
pentru a doua generaţie de lindini, sinistraţii tot n-au vrut să 
plece la pat etajat în dormitor de cazarmă pe motiv că vin unii 
şi le fură animalele cu care dormeau prin corturi. La bateriile 
de duşuri nu merg, să nu-şi lase animalele nesupravegheate. 
Cred că singurul moment în care românii îşi lasă animalele ne-
supravegheate e atunci când le duc la păscut în lucerna altuia. 
Pe urmă, văd că în tabără se concepe Rastul Nou, cu aceleaşi 
amplasamente. Nimeni nu scapă de vecinii beţivi sau hoţi. Se 
poate citi şi invers. Hoţii vor beneficia în continuare de vecinii 
de la care pot prădui oricând un ou din cuibar sau trei cepe 
din gradină. Ori chiar vreun sac de făină din magazie. Sau, of, 
Doamne, damigeana de cocârţ din beci.

Dacă aş fi poliţist mi-ar crăpa cozorocul de la şapcă de 
ruşine. Aşa de mare încredere are populaţia arondată în Forţă 
încât … da’ ştiţi cum e românul: are încredere în Poliţie, dar 
se fereşte de poliţişti.

• Studiind paginile de politică, am văzut că i-au sorbit 
lui Băsescu de pe buze părerea molcomită în urechea lui 
Corleone: Olăroiu tre’ să plece. Olăroiu… să plece… Apăi 
dacă Băse a fost securistu’ pământului, mă tem că Olăroiu e 
nume de cod pentru Tăriceanu. Că şi-aşa observ că unii cred 
că se pune de-o cârdăşie care coace o moţiune să-l trântească 
pe Tăriceanu după anunţul cu aderarea. Ăştia îs bătuţi în cap. 
Cum să-l mătrăşească pe Tăriceanu? Păi după aia pe cine mai 
trădează?

Mic şir de 
observaţii

La Teatrul Muzical/Concert simfonic
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